@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte
9° RELATORIO CONSOLIDADO DE ANDAMENTO DO PBA E DO ATENDIMENTO
DE CONDICIONANTES

CAPITULO 2 — ANDAMENTO DO PROJETO BASICO AMBIENTAL

Anexo 7.4 —1 - Analise dos Indicadores




JNorte

Usina Hidreletrica belo Monte

SUMARIO — ANEXO DE EVOLUCAO DOS INDICADORES

1. Dimensé&o: Demografia € MIgraGao ................uuuuuumummmmmmmiiiiiiiiiiiiiniiieeinennnnennneeaee 3
1.1. Indicador “1. Projecdo demografica dos municipios da AID e monitoramento
populacional das localidades de INteresSse”............ooiii i e 3
2. DImeNS&0: SANEAMENTO .......uuuuiiiiiiiiiiiiiiii bbb ennnnnee 15
2.1. Indicador “2. Evolu¢do do numero de novas ligagdes elétricas realizadas” ..... 15
2.2. Indicador “3. Evolugdo do volume de lixo coletado diretamente por servico de
[ 4] 0 =Y« USSPt 15
2.3. Indicador “4. Evolugdo do numero de ligagbes de agua” ............cccceevvvvvvvvennnnn. 27
3. Dimens&o: Comercio, INdUStra € SErVIGOS ..........uuiiieeiiiiiiiiiiiieee e 31
3.1. Indicador “5. Evolugdo do numero de empregos diretos relacionados ao
=T ] o LYY aTo L]0 0= ] Co KRR 31
3.2. Indicador “6. Evolucdo da frota de veiculos com placa no municipio”.............. 32
4, (D] 4T 0E57= To bl =lo [ Tor=Tox= Lo 1SN 57
4.1. Indicador “7. Evolugdo do numero de matriculas nas escolas”........................ 57
4.2. Indicador “8. Evolugdo do numero de professores” .........cccccevvvieeiviieiiiiiinneeennn, 90
5. Dimens&o: Populag&o em RISCO SOCIAl ............uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiines 102

5.1 Indicador “9. Alteragao no quadro de partos entre criancas e adolescentes” .... 102
5.1. Indicador “10. Alteragdo no numero de atendimentos em assisténcia social” 117

5.2. Indicador “11. Alteracdo no numero de atendimentos do Conselho Tutelar da

Crianga € dO AdOIESCENTE ... ..ciieeeecee e 149
6. DIMENSEOD: SAUAE ... uuuuuieiiiiiiiiiiii e anneesessnnnnnsnnnennne 174
6.1. Indicador “12. Casos de doencas e endemias transmissiveis” ...................... 174
6.2. Indicador “13. Taxa de mortalidade infantil”.................coovriiiiii e, 188
6.3. Indicador “14. Mortalidade por doenca diarreica aguda em menores de cinco
= o <3 [T (o =T L= PR 188
6.4. Indicador “15. Percentual de cobertura do PSF em relagdo a populagéo total”
189
6.5. Indicador “16. Numero de médicos por 1.000 habitantes” .............cccccceeveeen. 190
7. DImeNns&0: HabItAGAO ..........uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiii e 192

7.1. Indicador “17. Evolugdo do numero de novas construcdes e de loteamentos”
192

8. Dimensao: FINangas PUDIICAS ...........ceuiiiiiiiiiiiiiiiicceeee e 211

8.1. Indicador “18. Percentual da arrecadagdo municipal prépria em relagao ao total”
211



JNorte

Usina Hidreletrica belo Monte

8.2. Indicador “19. Evolugao da receita municipal” ..............cccooviiiiiiii e, 214
0. Dimensado: Seguranca PUDIICA .............cuvviiiiii i 230
9.1. Indicador “20. Evolugao do numero de ocorréncias policiais” ..............ccc....... 230
9.2. Indicador “21. Numero de policiais por 1.000 habitantes” ..............cccccevvvvnnnnn. 272
9.3. Indicador “22. Numero de viaturas policiaiS”............ccooeeeiiiiiiiiiiiiie e, 272
9.4. Indicador “23. Taxa de homicidios por 100 mil habitantes”............................ 273
10. DIMeNS80: AQrOPECUAIIA .....cuuvuueeieeeeeiieiiiiee s e e e e e e e eattie s e e e e e e e eearaaaa e e e eaaeeannnes 279
10.1. Indicador “24. Evolugdo da emissdao de DAPs (Declaragdo de Aptiddo ao
0] 0= | USSP 279
10.2. Indicador “25. Evolugao nos pregos de produtos agricolas”...........cc..ecevvveenes 294
10.3. Indicador “26. Evolugao na area total de producao agricola”......................... 309
11. Dimens&o: CondiGOes de Vida ............uuuuuuumiumumiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiininennenennennnnnnennes 322
11.1. Indicador “27. Alteragao da composicao familiar’ ...............cccccccvviieeiiiennniiinnn, 322
11.2. Indicador “29. Avaliagao acerca das condicbes da saude” ..................ccoooeus 323
11.3. Indicador “28. Avaliagao acerca das condi¢cbes de ensino/escola’ ................ 323
11.4. Indicador “30. Alteragao na escolaridade da populagao” ...........cccceeeveeeeniinnns 324

11.5. Indicador “31. Evolugdo nos beneficios recebidos de programas
Lo o)Y =Ty aF= o g =T o) =P PPPPPPPPPPPPPP 325

11.6. Indicador “32. Evolugdo nos indicadores de trabalho e renda (inclusive dos
FAMULIAIES)” .. 326



JNorte

Usina Hidreletrica belo Monte

ANEXO 7.4-1 EVOLUGAO DOS INDICADORES DO 7.4 - PROGRAMA DE
MONITORAMENTO DOS ASPECTOS SOCIOECONOMICOS

1. Dimenséo: Demografia e Migracao

1.1. Indicador “1. Projecdo demografica dos municipios da AID e
monitoramento populacional das localidades de interesse”

a) Projecdo demografica

Nesta atual projecdo demografica foram levados em consideracéo os dados coletados
de matriculas e de contratacbes do CCBM até novembro de 2015. Tais informacdes
foram importantes para se constatar, por um lado, que o ritmo de contratacdo dos
trabalhadores das obras civis vem diminuindo nos ultimos meses, mas em um ritmo
menor que o estimado nas projecdes demograficas anteriores. Por outro lado, se
confirma que o nimero de matriculas em Altamira, principal municipio afetado pelo
afluxo populacional, vem decrescendo em 2015, desde o inicio, mas tal tendéncia se
confirmou de maneira consistente no segundo semestre. Nos anos anteriores, no
inicio do segundo semestre se constatava aumento de alunos, por conta de
agosto/setembro serem um periodo de recebimento de transferéncias de matriculas.
Todavia, no segundo semestre de 2015 tal fato ndo ocorreu, e houve declinio
constante de alunos desde agosto.

Por conta dessas variaveis, a presente projecdo continua a mostrar o decréscimo
populacional em Altamira e Vitéria do Xingu, relacionados ao empreendimento. Quanto
aos demais municipios da AID, a projecdo mostra que ndo ha uma correlacéo direta
entre a UHE Belo Monte e sua populacdo. Em outros termos, Anapu continua a
tendéncia de crescimento populacional, o que ocorre desde o ano 2000, ao passo que
Brasil Novo e Senador José Porfirio mantém a tendéncia de decréscimo populacional
desde 2010, sendo que, no caso de Brasil Novo, houve apenas um pequeno aumento
em 2012, por conta de uma invasédo na sede municipal. Como se trata de municipio
com pequeno numero de habitantes, mesmo esses fatores externos, por menos
significativos que sejam em termos absolutos, faz com que isso seja percebido na
projecéo populacional.

Como se podera verificar na Figura 7.4-1 e Quadro 7.4-1, os dados de todos os
municipios mantiveram-se 0s mesmos em relacdo aqueles apresentados no 3°
Relatério Trimestral até setembro de 2015. Porém, nesta nova projecéo baseada em
dados mais recentes, houve alteracdo na populacdo estimada a partir de dezembro de
2015 para Altamira e Vitoéria do Xingu, principalmente por conta do menor ritmo de
decréscimo de contratacdes do CCBM, como ja destacado acima. Ressalte-se, no
entanto, que se confirma a tendéncia de queda populacional, visto que o pico do afluxo
ja ocorreu em dezembro de 2014, em Altamira (140.808), permanecendo estavel ao
longo dos proximos meses. Porém, a partir de junho de 2015, a tendéncia de queda de
populacdo comecou a se esbogar. No caso de Vitéria do Xingu, o total de populagéo é
muito mais dependente das variacdes do processo de contratacdo de mao de obra
direta do CCBM. Assim, o0 pico se deu em junho de 2014, com 44.152 moradores,
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decaindo no final do ano, mas revertendo essa queda, chegando quase que ao
mesmo numero em margo de 2015, mas com clara tendéncia de queda populacional a
partir de junho, fato esse que ird se acentuar desse ponto em diante.

O que difere um pouco em relacdo a Ultima proje¢do sdo 0os numeros absolutos a partir
de setembro de 2015. No caso de Altamira, ao se comparar esta projecdo com a
anterior, nota-se que na estimativa de outubro, para dezembro de 2015 havia -1.227
pessoas em relacdo a esta projecdo. Ou seja, agora se estima que a populacdo em
dezembro devera ser de 133.001 ante 131.774, por conta do ja referido menor ritmo
de diminuicdo de contratagbes do CCBM. Para junho de 2016, a projecdo anterior
apresentava -1.109 moradores em relacdo a esta (129.338 ante 130.447). De qualquer
modo, saliente-se que, esses nimeros sao significativamente menores que o pico de
populacdo, de 140.808 em dezembro de 2014. Portanto, ja ocorre efetivamente o
decréscimo populacional em Altamira.

No caso de Vitoria do Xingu, a projecdo de setembro de 2015 apresentou -211
moradores em relacdo a esta projecao, ou 24.997 ante 25.208 da atual. Trata-se de
uma variagdo muito pequena em termos absolutos, mas igualmente é reflexo do
menor ritmo de queda nas contratacdes do CCBM. Para junho de 2016, a projecéo
anterior apresentava -202 moradores, ou 23.910 ante 24.112 desta projecéo. Tal qual

ocorre em Altamira, Vitéria do Xingu ja apresenta significativa queda populacional.

Ressalte-se que os ajustes ocorridos nesta projecdo demogréfica seréo revistos para
mais ou para menos, a depender do ritmo efetivo de queda do numero de
trabalhadores diretamente contratados pelo CCBM nos préoximos meses. Caso ele se
intensifique, naturalmente, a propria projecdo sera novamente revista, uma vez que
essa variavel é uma das que mais impactam as estimativas populacionais, juntamente
com a evolucdo de matriculas.

Em relacdo aos demais municipios da AID, como jA mencionado, Anapu continuara
com tendéncia de aumento populacional, independentemente do empreendimento em
termos gerais. De qualquer maneira, 0 monitoramento estara atento a eventuais
fatores externos, como a Linha de Transmissdo que, a depender da forma de
contratagdo das empresas ligadas a sua construcdo, e onde alojardo 0s seus
contratados, podera trazer algum impacto ao municipio no futuro.

Quanto a Brasil Novo e Senador José Porfirio, como destacado desde o inicio dos
estudos do Programa 7.4, ha tendéncia de constante diminui¢cdo de populacéo, por se
tratarem de municipios sem muitos atrativos econdmicos para a populacdo. O que se
nota, principalmente em Brasil Novo, pela evolu¢do de matriculas, € que ha tendéncia
da populacéo rural se dirigir a sede urbana, em busca de melhores servigos. Mas isso
ndo reverte a tendéncia de queda na populacdo. J& a tendéncia de diminuicdo de
moradores de Senador José Porfirio fica na dependéncia da efetivacdao de
empreendimentos externos, como a mineracdo Belo Sun, no Trecho de Vazéo
Reduzida. A depender do numero de populagéo atraida, havera significativa alteragéo
na populacdo do municipio, visto se tratar de localidade com pequeno nuimero de
habitantes.
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Caso nao ocorram fatos externos ao empreendimento, o pico da populacdo para os
cinco municipios da AID ocorreu em marco de 2015, com 240.982, como pode ser
verificado na Figura 7.4-1 e Quadro 7.4-1 j& mencionados.
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Figura 7.4 - 1 — Populagdes projetadas para os municipios da AID com o impacto
da construcdo da UHE Belo Monte, considerando o cenério esperado, com
periodicidade semestral de 2010 a 2014 e 2021 a 2050 e, trimestral, de 2015 a

2020 (atualizacéo do 3° Relatério Trimestral)
Fonte: CNEC WorleyParsons/ Elaboracéo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 1 — Populagfes projetadas para os municipios da AID com o
impacto da construcdo da UHE Belo Monte, considerando o cenario esperado,
com periodicidade semestral de 2010 a 2014 e 2021 a 2050 e, trimestral, de 2015
a 2020 (atualizagdo do 3° Relatério Trimestral)

30/06/2010 100.930 20.601 15.735 13.082 13.469 163.817
31/12/2010 101.941 21.540 15.637 12.940 13.707 165.765
30/06/2011 102.938 22.478 15.538 12.797 13.938 167.689
30/12/2011 108.687 23.416 15.440 12.655 16.894 177.092
30/06/2012 115.475 24.354 15.342 12.512 20.714 188.397
31/12/2012 120.967 25.292 15.557 12.370 26.154 200.340
30/06/2013 131.115 26.230 15.457 12.228 31.878 216.908
31/12/2013 132.152 27.168 15.357 12.085 33.728 220.490
30/06/2014 140.190 28.106 15.257 11.943 44.152 239.648
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31/12/2014 140.808 29.045 15.157 11.800 41.121 237.931
31/03/2015 140.573 29.514 15.106 11.729 44.060 240.982
30/06/2015 139.863 29.983 15.056 11.658 40.629 237.189
30/09/2015 136.790 30.226 15.010 11.596 35.346 228.968
31/12/2015 133.001 30.469 14.963 11.535 25.208 215.176
31/03/2016 131.286 30.712 14.917 11.473 24.660 213.048
30/06/2016 130.477 30.954 14.871 11.411 24.112 211.825
30/09/2016 129.258 31.197 14.824 11.350 23.544 210.173
31/12/2016 128.040 31.440 14.778 11.288 22.975 208.521
31/03/2017 126.821 31.683 14.731 11.226 22.408 206.868
30/06/2017 125.602 31.926 14.685 11.165 21.839 205.217
30/09/2017 124.383 32.169 14.638 11.103 21.273 203.566
31/12/2017 123.165 32.412 14.592 11.041 20.708 201.917
31/03/2018 121.946 32.655 14.545 10.980 20.139 200.265
30/06/2018 120.728 32.898 14.499 10.918 19.571 198.614
30/09/2018 119.510 33.141 14.452 10.857 19.002 196.963
30/12/2018 118.292 33.384 14.406 10.795 18.434 195.311
31/03/2019 117.329 33.627 14.359 10.733 17.968 194.016
30/06/2019 116.365 33.869 14.313 10.672 17.502 192.721
30/09/2019 116.723 34.112 14.266 10.610 17.567 193.278
31/12/2019 117.080 34.355 14.220 10.548 17.632 193.835
31/03/2020 117.441 34.598 14.173 10.487 17.696 194.395
30/06/2020 117.802 34.841 14.127 10.425 17.762 194.958
30/09/2020 118.088 35.014 14.092 10.379 17.834 195.406
31/12/2020 118.373 35.186 14.058 10.333 17.905 195.855
30/06/2021 118.943 35.530 13.988 10.241 18.048 196.750
31/12/2021 119.513 35.875 13.919 10.150 18.192 197.649
30/06/2022 120.084 36.220 13.849 10.058 18.336 198.547
31/12/2022 120.655 36.565 13.780 9.966 18.479 199.444
30/06/2023 121.225 36.909 13.711 9.874 18.622 200.341
30/12/2023 121.795 37.254 13.641 9.783 18.765 201.238
30/06/2024 122.365 37.599 13.572 9.691 18.908 202.136
31/12/2024 122.936 37.944 13.503 9.599 19.052 203.034
30/06/2025 123.507 38.288 13.433 9.507 19.195 203.929
31/12/2025 123.999 38.520 13.381 9.441 19.357 204.699
30/06/2026 124.492 38.751 13.330 9.375 19.520 205.468
31/12/2026 124.985 38.982 13.278 9.308 19.683 206.236
30/06/2027 125.478 39.213 13.226 9.242 19.846 207.004
30/12/2027 125.970 39.444 13.174 9.175 20.008 207.772
30/06/2028 126.463 39.676 13.123 9.109 20.171 208.542
31/12/2028 126.956 39.907 13.071 9.043 20.333 209.310
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30/06/2029 127.448 40.138 13.019 8.976 20.496 210.077
31/12/2029 127.941 40.369 12.967 8.910 20.658 210.846
30/06/2030 128.434 40.600 12.916 8.844 20.821 211.615
31/12/2030 128.834 40.741 12.871 8.794 20.989 212.229
30/06/2031 129.236 40.883 12.826 8.744 21.158 212.846
30/12/2031 129.637 41.024 12.782 8.693 21.325 213.461
30/06/2032 130.038 41.165 12.737 8.643 21.494 214.077
31/12/2032 130.439 41.306 12.692 8.593 21.662 214.691
30/06/2033 130.840 41.447 12.648 8.543 21.829 215.307
31/12/2033 131.241 41.588 12.603 8.493 21.998 215.923
30/06/2034 131.643 41.729 12.559 8.443 22.165 216.539
31/12/2034 132.044 41.870 12.514 8.393 22.334 217.155
30/06/2035 132.444 42.011 12.469 8.343 22.502 217.769
31/12/2035 132.742 42.088 12.426 8.304 22.664 218.224
30/06/2036 133.041 42.166 12.383 8.264 22.825 218.680
31/12/2036 133.339 42.243 12.340 8.225 22.987 219.134
30/06/2037 133.637 42.321 12.297 8.185 23.149 219.589
31/12/2037 133.935 42.398 12.254 8.146 23.312 220.045
30/06/2038 134.233 42.475 12.211 8.107 23.473 220.500
31/12/2038 134.531 42.553 12.168 8.067 23.635 220.955
30/06/2039 134.829 42.630 12.125 8.028 23.797 221.409
31/12/2039 135.127 42.708 12.082 7.988 23.959 221.864
30/06/2040 135.426 42.785 12.038 7.949 24.121 222.318
31/12/2040 135.615 42.814 11.994 7.916 24.267 222.606
30/06/2041 135.806 42.844 11.950 7.884 24.414 222.898
31/12/2041 135.996 42.873 11.906 7.851 24.560 223.186
30/06/2042 136.185 42.903 11.861 7.819 24.706 223.474
31/12/2042 136.375 42.932 11.817 7.786 24.852 223.762
30/06/2043 136.565 42.962 11.773 7.754 24.999 224.053
31/12/2043 136.755 42.991 11.729 7.721 25.145 224.341
30/06/2044 136.944 43.021 11.684 7.689 25.291 224.630
31/12/2044 137.134 43.050 11.640 7.656 25.437 224.917
30/06/2045 137.325 43.080 11.596 7.624 25.584 225.209
31/12/2045 137.391 43.064 11.548 7.595 25.705 225.303
30/06/2046 137.458 43.049 11.501 7.566 25.827 225.401
31/12/2046 137.525 43.033 11.453 7.537 25.948 225.496
30/06/2047 137.592 43.018 11.406 7.508 26.069 225.593
31/12/2047 137.659 43.002 11.359 7.479 26.190 225.689
30/06/2048 137.725 42.987 11.311 7.450 26.312 225.785
31/12/2048 137.793 42.971 11.264 7.421 26.432 225.881
30/06/2049 137.859 42.956 11.216 7.392 26.554 225.977
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42.940

11.169

7.363

26.676

226.074

30/06/2050

137.993

42.924

11.121

7.334

26.796

226.169

Fonte: CNEC WorleyParsons/ Elaboracdo Norte Energia.
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b) Levantamentos censitarios populacionais em localidades de interesse

Nas localidades préximas ao sitio construtivo Belo Monte, como a Vila de Belo Monte,
em Vitéria do Xingu, e Belo Monte do Pontal, em Anapu, séo realizados levantamentos
censitarios semestrais, assim como nas outras duas localidades, a Agrovila Leonardo
da Vinci, em Vitéria do Xingu, e na Vila Izabel, em Anapu, estas Ultimas por solicitacdo
do Ibama. Devido as pequenas dimensdes populacionais, que causam variacdes
significativas em pouco espaco de tempo, concluiu-se que, por mais que se
elaborassem modelos matematicos, ndo havia como realizar proje¢cdes demograficas
confiaveis, a ponto de serem consideradas para analise.

Os resultados apresentados se referem a sexta Campanha, iniciada em margo e
finalizada em julho de 2015. A sétima Campanha iniciou em agosto, e o campo foi
concluido no final de novembro. Com isso, ainda estd em andamento a critica e
consisténcia dos dados, sendo que os resultados somente estardo disponiveis ao final
de janeiro de 2016.

Conforme o Quadro 7.4-2, a sexta Campanha mostrou crescimento pouco expressivo
no total de edificagBes, em relagcdo a anterior, em todas as localidades: Belo Monte
passou de 337 para 394 (+57, 16,9%); Leonardo Da Vinci passou de 525 para 553
(+28, 5,3%); Belo Monte do Pontal passou de 377 para 407 (+30, 3,4%); e Vila Izabel
passou de 419 para 437 (+18, 4,3%). Destaque-se que em todos o0s casos também
houve aumento de domicilios com moradores: Belo Monte passou de 205 para 267
(+62, 30,2%); Leonardo Da Vinci passou de 344 para 357 (+13, 3,8%); Belo Monte do
Pontal passou de 221 para 247 (+26, 11,8%); e em Vila Izabel passou de 146 para
165 (+19, 13,0%). E importante esclarecer que o total de domicilios é formado por
“domicilios com moradores”, “domicilios com indicios de ocupacao”, “domicilios sem
moradores” e “recusas”. Assim, a comparacdo de uma Campanha em relagdo a
anterior pode ter o valor da variacdo do total de domicilios menor que o de domicilios
com moradores.

Com relagdo a variacdo do total de familias e de moradores da quinta para a sexta
Campanha, Belo Monte teve o maior aumento (de 220 para 279 familias e de 780 para
1.050 moradores). A segunda localidade com maior crescimento foi Belo Monte do
Pontal, que passou de 228 para 253 familias (+25) e de 821 para 955 moradores
(+134). O aumento relativamente maior de moradores do que de familias fez a
composicao familiar aumentar nos dois casos de 3,5 para 3,7 e de 3,6 para 3,8,
respectivamente, em Belo Monte e Belo Monte do Pontal. A hipétese para esse
crescimento relaciona-se a instalacdo de empresas nas proximidades dessas
localidades e criacdo de republicas (domicilios coletivos, neste caso, formados por
contratados de uma empresa) com grande namero de moradores, o que interferiu
diretamente na média de moradores por domicilio.

Em Vila Izabel o total de familias passou de 156 para 165 familias (+9) e o total de
moradores de 633 para 657 moradores (+24). Observando-se esses baixos valores de
variacao, bem como o de domicilios, com aumento de 8, como apresentado acima,
pode-se inferir que, além de ndo haver aumento populacional significativo, o processo
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especulativo nessa localidade, mencionado em relatérios anteriores, pode estar
diminuindo.

Ja em Leonardo da Vinci o total de familias passou de 375 para 376, da quinta para a
sexta Campanha. No entanto, a variagdo de 1 familia a mais vem do fato de 103
serem novas e de 102 terem sido entrevistadas ha quinta Campanha, mas nao terem
sido localizadas, ou ndo terem sido entrevistadas nesta Campanha por algum motivo,
como recusa ou por ndo terem sido encontradas apés trés visitas. Quanto aos
moradores, houve uma reducdo de 1.295 para 1.204 (-91), sendo que, das familias
pré-existentes, 500 moradores foram embora do domicilio, 13 voltaram e 72 passaram
a ser novos membros dessas familias. Ja em relacdo as novas familias, essas sao
compostas por um total de 324 moradores, ou seja, uma média de 3,1 pessoas/familia.
Essas modificagBes relativas aos membros fizeram a média cair de 3,5 para 3,2
pessoas/familia no total da populacdo da localidade. Neste caso, tais mudangas
podem ser explicadas pelo fato de varias republicas de empresas terem sido
desativadas nesse periodo e de familias convencionais terem se mudado para a
localidade.

Embora se constate reducdo da populacdo em Leonardo da Vinci, desde a terceira
Campanha verificou-se que essa localidade vem recebendo afluxo populacional e
constitui-se na mais populosa dentre as monitoradas. Por conta dessa tendéncia, a
Norte Energia ira construir mais duas salas de aula, que deverao ser suficientes para
atender ao aumento de matriculas verificado na escola local que, ressalte-se, ndo se
deu apenas pelo crescimento populacional, mas pelo fato de que a prefeitura de
Vitéria do Xingu, desde 2013, fechou escolas rurais das imedia¢cdes e concentrou as
matriculas na escola da localidade.
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Quadro 7.4 - 2 — Censos populacionais das localidades de Belo Monte e Leonardo Da Vinci, em Vitéria do Xingu, e Belo Monte do Pontal e Vila Izabel, em Anapu, 2012 a 2015 (até 62 Campanha)

Total de domicilios 120 193 254 322 337 394 118 202 271 445 525 553 138 201 267 355 377 407 126 208 344 415 419 437
Domicilios com moradores 120 111 203 188 205 267 118 89 245 | 263 344 357 138 | 122 189 223 | 221 247 126 130 | 147 | 142 | 146 165
Domicilios com indicios de ocupagédo sli 5 19 51 71 62 sli 14 17 50 53 58 sli 24 21 40 66 48 sli 17 20 17 25 32
Domicilios sem moradores® sfi 77 30 79 63 63 sfi 98 7 131 128 135 sfi 52 51 90 99 110 sfi 60 176 253 245 220
Recusas sli 0 2 4 1 2 sfi 1 2 1 0 3 sfi 3 6 2 4 2 sfi 1 1 3 3 10

Total de Familias entrevistadas 120 111 216 200 220 279 118 89 257 280 375 376 138 122 192 233 228 253 126 130 148 146 156 165

Total de Moradores 447 444 755 737 780 1.050 436 341 873 968 1.295 1.204 605 506 761 817 821 955 448 517 582 592 633 657

Composicéao familiar 3,7 4,0 3,5 3,7 3,5 3,7 3,7 3,8 3,4 3,5 3,5 3,2 4,4 4,1 4,0 3,5 3,6 3,8 3,6 4,0 3,9 4,1 4,0 4,0

Fonte: CNEC WorleyParsons/ Elaboracao Norte Energia.

1. Em Belo Monte/Vitéria do Xingu, a primeira campanha foi realizada em abril de 2012, a segunda campanha em maio/junho de 2013, a terceira campanha em janeiro/fevereiro de 2014, a quarta campanha em julho/agosto de 2014, a quinta campanha em dezembro
de 2014/janeiro de 2015 e a sexta campanha em maio/junho de 2015.

2. Em Leonardo da Vinci/Vitéria do Xingu, a primeira campanha foi realizada em novembro de 2012, a segunda campanha em margo/abril de 2013, a terceira campanha em outubro/novembro de 2013, a quarta campanha em marcgo/abril de 2014, a quinta campanha
em outubro de 2014 e a sexta campanha em marco/abril de 2015.

3. Em Belo Monte do Pontal/Anapu, a primeira campanha foi realizada em abril de 2012, a segunda campanha em maio/junho de 2013, a terceira campanha em dezembro de 2013 e janeiro de 2014, a quarta campanha em junho/julho de 2014, a quinta campanha em
dezembro de 2014 e a sexta campanha em maio de 2015.

4. Em Vila Izabel/Anapu, a primeira campanha foi realizada em julho de 2012, a segunda campanha em marco/abril de 2013, a terceira campanha em novembro/dezembro de 2013, a quarta campanha em abril, maio e junho de 2014, a quinta campanha em novembro
de 2014 e a sexta campanha em abril de 2015.

5. Inclui: domicilio sem morador, casa abandonada e casa em construcao (foram levantados, mas ndo estdo inclusos: terrenos baldios e edificagfes comerciais).
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Consideracdes Gerais

Esta projecdo demogréafica constata que o pico de populacéo atraida ja passou, sendo
que nos dois municipios diretamente impactados pelo empreendimento, no caso de
Altamira o pico ja ocorreu em dezembro de 2014, com 140.808, e permaneceu estavel
ao longo dos préximos meses. Porém, a partir de junho de 2015, a tendéncia de queda
de populacdo comecou a se eshocar de forma efetiva. No caso de Vitéria do Xingu, o
total de populacdo é muito mais dependente das variacbes do processo de
contratacdo de mao de obra direta do CCBM. Assim, o pico se deu em junho de 2014,
com 44.152 moradores, decaindo no final do ano, mas revertendo essa queda,
chegando quase que ao mesmo nimero em mar¢o de 2015, mas com clara tendéncia
de queda populacional a partir de junho, fato esse que ird se acentuar desse ponto em
diante.

Dentre as variaveis relacionadas ao afluxo populacional, verifica-se que por um lado,
as contratacdes dos trabalhadores das obras civis vem diminuindo nos altimos meses,
mas em um ritmo menor que o estimado nas projecdes demogréficas anteriores. Por
outro lado, se confirma que o numero de matriculas em Altamira, principal municipio
afetado pelo afluxo populacional, vem decrescendo em 2015, desde o inicio, mas tal
tendéncia se confirmou de maneira consistente no segundo semestre. Nos anos
anteriores, no inicio do segundo semestre se constatava aumento de alunos, por conta
de agosto/setembro serem um periodo de recebimento de transferéncias de
matriculas. Todavia, no segundo semestre de 2015 tal fato ndo ocorreu, e houve
declinio constante de alunos desde agosto.

Portanto, a presente proje¢do continua a mostrar que o decréscimo populacional em
Altamira e Vitéria do Xingu, relacionados ao empreendimento. Quanto aos demais
municipios da AID, a projecao aponta que ndo ha uma correlagéo direta entre a UHE
Belo Monte e sua populagdo. Anapu continua a tendéncia de crescimento
populacional, o que ocorre desde o ano 2000, ao passo que Brasil Novo e Senador
José Porfirio mantém a tendéncia de decréscimo populacional desde 2010, sendo que,
no caso de Brasil Novo, houve apenas um pequeno aumento em 2012, por conta de
uma invasdo na sede municipal. Como se trata de municipio com pequeno ndimero de
habitantes, mesmo esses fatores externos, por menos significativos que sejam em
termos absolutos, faz com que isso seja percebido na projegéo populacional.

O que difere um pouco nesta proje¢do em relacdo a ultima sdo os numeros absolutos
a partir de setembro de 2015. No caso de Altamira, agora se estima que a populagéo
em dezembro deverd ser de 133.001, e em junho de 2016, 130.447. No caso de
Vitoria do Xingu, projeta-se 25.208 em dezembro de 2015, e para junho de 2016,
havera 24.112.

Em relacdo aos demais municipios da AID, Anapu continuara com tendéncia de
aumento populacional, independentemente do empreendimento em termos gerais. De
qualquer maneira, 0 monitoramento estara atento a eventuais fatores externos, como a
Linha de Transmissdo que, a depender da forma de contratacdo das empresas ligadas
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a sua construcdo, e onde alojardo os seus contratados, podera trazer algum impacto
ao municipio no futuro.

Quanto a Brasil Novo e Senador José Porfirio, ha tendéncia de constante diminuicédo
de populacéo, por se tratarem de municipios sem muitos atrativos econdmicos para a
populacdo. O que se nota, principalmente em Brasil Novo, pela evolu¢do de
matriculas, € que ha tendéncia da populacao rural se dirigir & sede urbana, em busca
de melhores servi¢cos. Mas isso néo reverte a tendéncia de queda na populacdo. Ja a
tendéncia de diminuicdo de moradores de Senador José Porfirio fica na dependéncia
da efetivacdo de empreendimentos externos, como a mineracdo Belo Sun, no Trecho
de Vazao Reduzida. A depender do nimero de populacéo atraida, havera significativa
alteracdo na populagdo do municipio, visto se tratar de localidade com pequeno
numero de habitantes.

Ja nos levantamentos censitarios semestrais nas pequenas localidades (Vila de Belo
Monte, e Agrovila Leonardo da Vinci, em Vitéria do Xingu, e Belo Monte do Pontal e
Vila Izabel, em Anapu), os resultados da sexta Campanha, iniciada em margo e
finalizada em julho de 2015 mostraram crescimento pouco expressivo no total de
edificacbes em todas as localidades: Belo Monte passou de 337 para 394 (+57,
16,9%); Leonardo Da Vinci passou de 525 para 553 (+28, 5,3%); Belo Monte do Pontal
passou de 377 para 407 (+30, 3,4%); e Vila Izabel passou de 419 para 437 (+18,
4,3%). Destaque-se que em todos o0s casos também houve aumento de domicilios
com moradores: Belo Monte passou de 205 para 267 (+62, 30,2%); Leonardo Da Vinci
passou de 344 para 357 (+13, 3,8%); Belo Monte do Pontal passou de 221 para 247
(+26, 11,8%); e em Vila Izabel passou de 146 para 165 (+19, 13,0%). E importante
esclarecer que o total de domicilios € formado por “domicilios com moradores”,
“domicilios com indicios de ocupacgao”, “domicilios sem moradores” e “recusas”.

Com relagdo a variacdo do total de familias e de moradores da quinta para a sexta
Campanha, Belo Monte teve o maior aumento (de 220 para 279 familias e de 780 para
1.050 moradores). A segunda localidade com maior crescimento foi Belo Monte do
Pontal, que passou de 228 para 253 familias (+25) e de 821 para 955 moradores
(+134). O aumento relativamente maior de moradores do que de familias fez a
composi¢do familiar aumentar nos dois casos de 3,5 para 3,7 e de 3,6 para 3,8,
respectivamente, em Belo Monte e Belo Monte do Pontal. A hipétese para esse
crescimento relaciona-se a instalacdo de empresas nas proximidades dessas
localidades e criacdo de republicas (domicilios coletivos, neste caso, formados por
contratados de uma empresa) com grande nimero de moradores, o que interferiu
diretamente na média de moradores por domicilio.

Em Vila Izabel o total de familias passou de 156 para 165 familias (+9) e o total de
moradores de 633 para 657 moradores (+24). Observando-se esses baixos valores de
variacao, bem como o de domicilios, com aumento de 8, como apresentado acima,
pode-se inferir que, além de ndo haver aumento populacional significativo, o processo
especulativo nessa localidade, mencionado em relatérios anteriores, pode estar
diminuindo.
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Ja em Leonardo da Vinci o total de familias passou de 375 para 376, da quinta para a
sexta Campanha. Quanto aos moradores, houve uma reducgéo de 1.295 para 1.204 (-
91), sendo que, das familias pré-existentes, 500 moradores foram embora do
domicilio, 13 voltaram e 72 passaram a ser novos membros dessas familias. J4 em
relacdo as novas familias, essas sdo compostas por um total de 324 moradores, ou
seja, uma média de 3,1 pessoas/familia. Essas modificacdes relativas aos membros
fizeram a média cair de 3,5 para 3,2 pessoas/familia no total da populacdo da
localidade. Neste caso, tais mudancas podem ser explicadas pelo fato de varias
republicas de empresas terem sido desativadas nesse periodo e de familias
convencionais terem se mudado para a localidade.

Embora se constate reducéo da populacdo em Leonardo da Vinci, desde a terceira
Campanha verificou-se que essa localidade vem recebendo afluxo populacional e
constitui-se na mais populosa dentre as monitoradas. Por conta dessa tendéncia, a
Norte Energia ira construir mais duas salas de aula, que deverao ser suficientes para
atender ao aumento de matriculas verificado na escola local que, ressalte-se, ndo se
deu apenas pelo crescimento populacional, mas pelo fato de que a prefeitura de
Vitéria do Xingu, desde 2013, fechou escolas rurais das imediagdes e concentrou as
matriculas na escola da localidade.
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2. Dimensé&o: Saneamento?
2.1. Indicador “2. Evolugao do numero de novas ligagoes elétricas realizadas”

Esse indicador foi suprimido apds aprovacgdo, pelo Ibama, da Nota Técnica de revisao
de indicadores socioecondmicos apresentada no 6° RC (Anexo 7.4 — 3).

2.2. Indicador “3. Evolugao do volume de lixo coletado diretamente por
servigo de limpeza”

a) Analise da evolugdo do volume de lixo coletado diretamente por servigo de
limpeza — Altamira

180,0

160,0

140,0 =

120,0

100,0

80,0

tonelada/ dia

80,0

40,0

20,0

2011 2012 2013 2014
Total 1174 126,4 165,2 1242
var. % - 77 30,7 -248

— — — Exponencial (Total)

Figura 7.4 - 2 — Evolugado da média diaria de lixo coletado, em Altamira, de 2011 a
2014

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Viacéo, Obras e Infraestrutura de Altamira /
Elaboracdo Norte Energia.

1. No ano de 2012 nédo ha informacao para o més de dezembro.

1 A nomenclatura original dessa dimensé&o é “Energia Elétrica e Saneamento” e a proposta de alteragéo
consta na Nota Técnica de revisdo de indicadores socioecondmicos anexada a este relatorio (Anexo 7.4 —
3),
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Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

-=2014 | 1294 | 1235 | 1195 | 1286 | 1340 | 1150 | 1194 | 1344 | 1314 | 1169 | 107,7 | 1311
==p==?2015 | 1835 | 1734 | 1824 | 1837 58,9 65,4 51,4 46,8 57,0 516

var. % | 419 40,4 52,6 42,8 -56,0 -43,1 -56,9 652 | -56,6 -55,8

Exponencial (2014) Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 3 — Evolugcdo da meédia diaria de lixo coletado, em Altamira, de
janeiro 2014 a outubro de 2015

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Viacdo, Obras e Infraestrutura de Altamira /
Elaboracdo Norte Energia.
Nota: os dados histéricos foram ajustados porque, a partir de maio/15, passaram a ser fornecidos pelo

relatorio de pesagem da balanca do Aterro e, além disso, houve um ajuste da férmula de célculo do peso
do lixo a partir do volume.
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b) Andlise da evolugdo do volume de lixo coletado diretamente por servigo de
limpeza - Anapu
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Total 18,3
var. % - 84,5

— — — Exponencial (Total)

Figura 7.4- 4 — Evolugao da média diaria de lixo coletado, em Anapu, de 2013 e
2014

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Viacdo e Obras de Anapu / Elaboracéo Norte
Energia.
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g 2015 16,9 16,6 16,9 17,5 16,5 18,5 19,8 15,7 19,4 20,1

var. % | -43,1 445 | 248 | 114 174 325 36,2 38,2 47,2 55,5
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Figura 7.4 - 5 — Evolucdo da média diéria de lixo coletado em Anapu, de janeiro
2014 a outubro de 2015

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Viacéo e Obras de Anapu / Elaboracéo Norte
Energia.

Nota: os dados historicos foram ajustados devido a uma mudanca na formula de célculo do peso do lixo a
partir do volume.
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c) Analise da evolugdo do volume de lixo coletado diretamente por servigo de
limpeza - Brasil Novo
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Figura 7.4- 6 — Evolugdo da média diaria de lixo coletado, em Brasil Novo, de
2014 e 2015

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Transporte e Manutengdo de Brasil Novo/
Elaboracao Norte Energia.
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J
150 /\'_Aﬁih.ﬁ-o
e

tonelada/ dia

50

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Qut Nov Dez
== 2014 14,8 13,9 14,7 15,3 14,5 12,5 16,6 15,0 15,9 16,7 15,3 15,7
2015 18,2 211 293 26,0 242 26,4 27,5 255 26,6 32,2

var. %| 223 51,8 98,9 70,1 67,5 110,9 654 69,8 67,0 93,1

Exponencial (2014) —— Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 7 — Evolugdo da média diaria de lixo coletado em Brasil Novo, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Transporte e Manutengdo (SETRAM) de Brasil
Novo / Elaborag&o Norte Energia.

Nota: os dados historicos foram ajustados devido a uma mudanca na formula de célculo do peso do lixo a
partir do volume.
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d) Analise da evolugdo do volume de lixo coletado diretamente por servigco de
limpeza — Senador José Porfirio
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Figura 7.4 - 8 — Evolucdo da média diaria de lixo coletado, em Senador José
Porfirio, de 2013 e 2014

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Infraestrutura de Senador José Porfirio /
Elaboracao Norte Energia.

21



™
@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

35,0

30,0

250
©
S 20,0
o
T
=
-4}
§ 150

10,0

50 — ] t

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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var. % -742 | -71,0 -30,1 -52,3 -46,1 9,9 31,4 15,8 1327 | 2217
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Figura 7.4 - 9 — Evolucdo da média diaria de lixo coletado em Senador José
Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Infraestrutura de Senador José Porfirio /
Elaboracdo Norte Energia.

Nota: os dados histéricos foram ajustados devido a uma mudanca na férmula de céalculo do peso do lixo a
partir do volume.
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e) Analise da evolugdo do volume de lixo coletado diretamente por servigo de
limpeza - Vitéria do Xingu.
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Figura 7.4- 10 — Evolucdo da média diaria de lixo coletado, em Vitéria do Xingu,
de 2013 e 2014

Fonte: Setor de Limpeza Publica — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras de Vitéria do Xingu /
Elaboracao Norte Energia.
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Figura 7.4 - 11 — Evolugcdo da média diéria de lixo coletado em Vitéria do Xingu,

de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Viagdo e Obras de Vitédria do Xingu / Elaboracdo Norte Energia.

Nota: os dados histéricos foram ajustados devido a uma mudanca na formula de célculo do peso do lixo a
partir do volume.

Consideracfes Gerais

Em Altamira o Aterro Sanitario, implantado pela Norte Energia, estd em operacéo sob
a administracdo da SEMAT, que passou a ser 0 0rgéo responséavel pelo repasse das
informacgBes sobre a coleta de lixo no municipio. Desde maio de 2015, os dados
recebidos passaram a ser aqueles registrados no relatério da balanca do Aterro, o que
garantiu maior precisdo e detalhamento dos dados.

O servico de coleta de lixo doméstico do municipio (residencial, comercial e de
limpeza publica) atende a 100% da area urbana municipal. Analisando-se os dados
anuais, verifica-se um leve aumento de 2011 para 2012, de 7,7%, mesmo sem
considerar o dado dezembro de 2012 (que est4 indisponivel), e um mais expressivo de
2012 para 2013 (30,7%). J& em 2014, o ultimo ano com dados consolidados, houve
queda de 24,8% em relacdo a 2013.

Como citado acima, em maio de 2015 os dados passaram a ser consolidados pela
balanca instalada no Aterro Sanitario. Ela gera extratos diarios com o peso liquido de
lixo descarregado, sendo possivel ainda diferenciar o tipo de residuo (doméstico,
hospitalar, entulho, etc.). Assim, 0 peso do lixo coletado passou a ser o medido pela
balanca, ndo havendo mais necessidade de serem estimados pelo responsavel do
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6rgdo ou calculados. Ressalte-se que, com essa alteracdo no procedimento, a
quantidade média de lixo descarregado no Aterro Sanitario passou a ser mais proxima
da realidade, em funcdo do aprimoramento do processo de coleta de dados. A Norte
Energia colaborou com tal processo, possibilitando a implantacdo da balanca,
qualificando os funcionérios e aprimorando a gestdo do Aterro. ISso permitiu 0 acesso
a uma informacdo mais qualificada. Além disso, a Norte Energia fez a doacdo de 3
veiculos para coleta e descarregamento de lixo para o Departamento de Limpeza
Publica da prefeitura: 01 caminhdo coletor compactador de 12m?® 01 caminh&o
cacamba de 12m?3, e 01 caminh&o poliguindaste com 02 cacambas de 5m3.

Este novo cendrio passou a gerar um novo patamar da quantidade de lixo coletada e
descarregada. Em linhas gerais, ndo se pode falar em tendéncia de queda no decorrer
de 2015, pois a reducdo representa um ajuste da qualidade da informacéo prestada.

Assim, avaliando-se o periodo pés balanca, os valores de lixo doméstico coletado a
partir de maio de 2015, com uma frota de 22 veiculos, foram de 58,9 toneladas/dia,
nesse més, e 51,6 toneladas/dia, em outubro do mesmo ano, com pico em junho (65,4
toneladas/dia).

Em Anapu os dados historicos mostram que em 2014 houve aumento da média diaria
de lixo coletado de 9,9 para 18,3 toneladas/dia (+84,5%). Tal aumento derivou-se do
ajuste de coleta dos dados da propria prefeitura, que passou a contar com um controle
mais efetivo e uso de formularios diarios. No municipio o atendimento do servico de
coleta de residuos abrange 70% da zona urbana e 30% da rural e em 2015, ante 2014
houve reducdo de 18,8 toneladas/dia para 17,7 toneladas/dia, nos dez primeiros
meses do ano. A Norte Energia fara um projeto de Aterro Sanitario para o municipio,
gue esta em elaboracéo, e que tem prazo para concluséo de implantacdo até de maio
de 2016.

Vale ressaltar que, a partir de agosto de 2015 a coleta de lixo passou a ser feita pela
empresa B.M. veiculos que, reduziu o ndmero de viagens no més, a0 mesmo tempo
otimizou o uso da carroceria para lixo doméstico. A frota manteve-se praticamente a
mesma (6 veiculos), com a troca de um caminhdo Mercedes Bens e a
disponibilizacéo, pela prefeitura municipal, de um caminh&o coletor toco.

Da mesma forma que em Anapu, Brasil Novo, que coleta lixo em 90% da area urbana
e em 10% da éarea rural, apresentou aumento da média diéria de lixo coletado de 2013
para 2014 (8,2 para 15,1 toneladas/dia). Mais uma vez, tal aumento refere-se a
melhorias graduais na captacdo dos dados. Ja na analise mensal houve aumento da
coleta de lixo em todos os meses, de 2014 para 2015. Isso resultou em uma média
diaria de lixo, de janeiro a outubro, de 25,7 toneladas/dia em 2015 e de 15,0
toneladas/dia no ano anterior, coletado por meio da frota de 4 veiculos. E importante
lembrar que, a partir de julho de 2014, a Seovi iniciou a utilizacdo do formulario
auxiliar, permitindo um controle mais detalhado do lixo coletado.

No caso de Senador José Porfirio, a andalise historica mostra aumento expressivo ha
média diaria de lixo coletado de 2013 para 2014, de 2,8 toneladas/dia para 8,5
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toneladas/dia (+202,1). A coleta dos residuos sélidos é feita em 100% da area urbana,
por meio de 4 veiculos. Nos cinco primeiros meses do ano houve queda da quantidade
de lixo de 2014 para 2015, e nos outros cinco houve aumento. Esses dados fizeram a
média diaria passar de 9,4 toneladas/dia, em 2014, para 7,4 toneladas/dia no periodo.
Tal decréscimo decorre do aprimoramento da triagem dos residuos, tendo em vista
que os dados analisados neste relatério se referem somente ao lixo doméstico. Além
disso, somam-se a isso as dificuldades temporérias encontradas na reformulagéo da
logistica e a problemas mecanicos dos veiculos.

Finalmente, em Vitéria do Xingu a prefeitura realiza o recolhimento de lixo da &rea
urbana (95%) e de localidades da area rural (5%) por meio da empresa EP Servicos,
com a utilizacé@o de 2 veiculos. Os dados histéricos mostram um aumento significativo
da média diaria de lixo de 2013 para 2014, de 7,9 para 17,0 toneladas/dia
(+114,2%).em virtude da ampliagdo do atendimento do servigo de coleta a zonal rural
e pelo deposito de lixo, por parte dos moradores, que ndo tem o servigco de coleta de
residuos em sua localidade, em areas em que ha coleta. J4 a analise mensal mostra
uma aumento da coleta de lixo nos 6 primeiros meses do ano e uma reducdo nos
outros 4 meses, quando comparados os anos de 2014 e 2015. Esse comportamento
levou a um aumento de 16,9 toneladas/dia, em 2014, para 18,1 toneladas/dia, em
2015.

26



@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

2.3. Indicador “4. Evolucao do numero de liga¢g6es de 4gua”

a) Anadlise da Evolugdo do namero de ligagcfes de agua — Altamira
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var. % 0 0 n/a’ n/a’ n/a’ 0 n/a’ 0 n/a’ n/a’ - -

——Linear (2014) ——Linear (2015)

Figura 7.4 - 12 — Evolucdo de novas ligacdes de dgua, em Altamira, de janeiro de
2014 a outubro de 2015

Fonte: Setor de Distribuicdo de Agua - Companhia de Saneamento do Para (COSANPA) de Altamira/
Elaboracao Norte Energia.
1. n/a: ndo se aplica

b) Analise da Evolugdo do numero de ligagdes de dgua — Anapu

A auséncia de controle efetivo da utilizacdo da rede nesse municipio impossibilita a
analise deste indicador.
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Figura 7.4 - 13 — Evolucéo de novas ligag6es de agua, em Brasil Novo, de janeiro
de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Administracdo e Financas de Brasil Novo/ Elaboracao Norte Energia.
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d) Anélise da Evolugao do namero de ligagcfes de dgua — Senador José Porfirio
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Figura 7.4 - 14 — Evolucao de novas ligacGes de dgua, em Senador José Porfirio,

de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Financas de Senador José Porfirio/ Elabora¢@o Norte Energia.
1. n/a:ndo se aplica

e) Andlise da Evolucao do namero de ligacfes de agua — Vitoria do Xingu

O municipio ainda ndo possui informacdes sistematizadas de distribuicdo de agua. A
auséncia destas informac¢des nesse municipio impossibilita, dessa maneira, a analise
deste indicador.

Consideracfes Gerais

Os dados de ligagbes de agua se restringem a apenas trés municipios da AID
(Altamira, Brasil Novo e Senador José Porfirio) e dificultam a andlise do quantitativo de
abastecimento de agua desses municipios, por conta da fragilidade dos dados. Em
Anapu ndo ha controle de ligacbes, seja municipal, seja de empresa prestadora de
servicos de saneamento basico. Quanto a Vitéria do Xingu, a prefeitura passou a fazer
0 cadastro das familias para as quais foi feita a ligagdo no novo sistema de
abastecimento de agua, entregue pela Norte Energia, porém a contabilizacdo passara
a ser feita a partir de janeiro. Além disso, a populacdo urbana de todos esses
municipios sempre preferiu as ligac6es préprias, por meio de pocos ou outros
artificios, a se utilizar de servicos de abastecimento de agua oferecidos pela
municipalidade ou pela Companhia de Saneamento do Pard (Cosanpa), onde ela
existe.

No caso especifico de Altamira, espera-se que as ac¢les realizadas pela Norte

Energia, com a construcdo da rede de abastecimento de agua e coleta de esgoto
resultem em alteracdes nesse quadro. A NE implantar4 as ligagfes intradomiciliares
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da rede de agua e esgoto. Informar que a Prefeitura recebeu os sistemas de aguas
dos RUCs. Com o acordo com a Prefeitura, foi criada a Companhia de Saneamento de
Altamira (Cosalt), pela Lei 132/2015, e que ird se responsabilizar pela operacdo do
sistema. Com isso, espera-se que, finalmente, haja dados concretos e mais confiaveis
em relagdo ao quantitativo de ligagdes de agua nos proximos anos.

Quanto a Vitoria do Xingu e Anapu, nas localidades proximas ao Canteiro de Obras,
como Belo Monte e Belo Monte do Pontal, respectivamente, também as acfes de
implantacao do sistema de abastecimento de agua podera resultar no melhor controle
das ligacdes domeésticas nessas localidades.

Houve ainda capacitagbes, oficinas e reunides realizadas pelo Plano 6 com os
gestores e agentes municipais que resultaram no apoio a elaboracdo dos Planos
Municipais de Saneamento, instrumentos primordiais para captacdo de recursos e
definicdo de politica municipal de servigos essenciais.

No momento, as Unicas informacdes disponiveis apontam que, em Altamira, entre
2014 e os dez primeiros meses de 2015 constam pouquissimas ligacdes de agua. Ao
longo de 2014 foram apenas 7 no total, e em 2015 n&o havia sequer uma ligagéo até
setembro. Em outubro constam 34 novas ligagcbes que, segundo a Cosanpa teria
havido solicitagfes de religagbes de agua devido ao aumento do custo da energia
elétrica em domicilios que se utilizavam de bomba para o abastecimento de agua dos
pOGOS.

Em Brasil Novo, o nimero de ligagbes sofreu uma pequena alteragcéo entre 2014 (75
no ano) e nos dez primeiros meses de 2015, com ligeiro aumento no ultimo ano, ou
seja, foram 75 em todo o ano de 2014 e 78 até outubro de 2015. Assim, mesmo que
ndo haja qualquer nova ligacdo nos dois Ultimos meses, o que deve ser pouco
provavel, havera mais ligacdbes em 2015. Porém, pelos pequenos numeros ha
necessidade de monitorar se isso esta relacionada a uma tendéncia ou se a variacao
se deve ao acaso.

Em Senador José Porfirio, também ha alguma variacdo nos dez primeiros meses de
2015 ante o ano de 2014. Todavia, 0s numeros ndo permitem concluir se ha alguma
tendéncia nesse caso. Em 2014 foram apenas 9 ligacdes durante o ano e em 2015
houve 12 ligacdes até outubro.

30



JNorte

Usina Hidreletrica belo Monte

3. Dimensdo: Comércio, Industria e Servigos

3.1. Indicador “5. Evolugdo do numero de empregos diretos relacionados ao
empreendimento”

Nas contratacbes de mao de obra do empreendimento sdo computados o0s
trabalhadores proprios do CCBM e de terceiros (subcontratados). O objetivo € analisar
a dindmica da evolucdo de contratacdo das obras civis do empreendimento, e se
constitui em um dos principais calibradores da projecdo demografica dos municipios
da AID da UHE Belo Monte, realizada trimestralmente a partir de 2015. Sua
importancia se da particularmente para os municipios de Altamira e Vitoria do Xingu,
onde se localiza o empreendimento.

O total da mao de obra é analisado por tipo de trabalhador, por sua origem, se é
migrante ou regional (natural do estado do Para), e desse Ultimo, quantos sdo de
Altamira, Vitéria do Xingu e dos demais municipios da AID da UHE Belo Monte.

Assim, em dezembro de 2015 o efetivo total de trabalhadores foi de 12.226, sendo
11.342 trabalhadores proprios do CCBM e 884 terceiros. O numero de contratados em
junho de 2015 foi de 28.960 trabalhadores totais (24.817 préprios e 4.143 terceiros), 0
gue representou uma redugdo de 57,8%, ja que no periodo atual intensificou-se o
processo de desmobilizagdo. Ao se comparar com dezembro de 2014, naquela
ocasido, o total de mao de obra era 32.197, sendo 28.343 préprios e 3.854 terceiros.

Na analise da distribuicdo regional verifica-se que, em dezembro de 2015, a méo de
obra de todo o estado do Para era de 10.771 (88,1% do total de trabalhadores), sendo
2.685 de Altamira (22,0% do total). Ja em junho/15, a méo de obra do estado do Para
foi para 23.374, o que correspondeu a 80,7% do total. Desses, 5.216 trabalhadores
(18,0% do total) eram de Altamira. O aumento percentual do estado do Para e de
Altamira até dezembro indica que a desmobilizacdo desse periodo ocorreu mais
intensamente entre trabalhadores de outros estados.

Além dos trabalhadores de Altamira, mencionados acima, a mao de obra dos outros
municipios da AID da UHE Belo Monte continuou a representar, em dezembro de
2015, uma parcela do total: Vitéria do Xingu com 5,6% (682 trabalhadores) e Anapu,
Brasil Novo e Senador José Porfirio juntos com 0,9% (113 trabalhadores). Em junho
de 2015 a participacéo de Vitéria do Xingu ficou praticamente estavel com 4,5% (1.309
trabalhadores), e a dos demais municipios somados (Anapu, Brasil Novo e Senador
José Porfirio) manteve-se estavel com 0,9% (258 trabalhadores).
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3.2. Indicador “6. Evolugao da frota de veiculos com placa no municipio”

a) Andlise de Evolucgao da frota de veiculos com placa — Altamira
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Figura 7.4- 15 - Evolucao da frota de veiculos em Altamira de 2007 a 2014.
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 16 — Distribuicédo percentual por categoria de veiculos em Altamira —

outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 17 - Evolucéo da frota de veiculos em Altamira — dezembro de 2014 a

outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN) / Elaboracé@o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 18 — Namero de motocicletas e motonetas com placa, em Altamira,

de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 19 — Numero de automoéveis com placa em Altamira, de janeiro de
2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢éo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 20 — Numero de caminhonetes e camionetas com placa em Altamira,
de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 21 — Nimero de caminh8es com placa em Altamira, de janeiro de

2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 22 — Namero de 6nibus e micro-6nibus com placa em Altamira, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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b) Analise de Evolucdo da frota de veiculos com placa — Anapu
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Figura 7.4- 23 - Evolucgao da frota de veiculos em Anapu de 2007 a 2014
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 24 — Distribuicao percentual por categoria de Veiculos em Anapu —

outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 25 — Evolucéo da frota de veiculos em Anapu — dezembro de 2014 a
outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢éo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 26 — Numero de motocicletas e motonetas com placa, em Anapu, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 27 — Nimero de automéveis com
2014 a outubro de 2015

Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 28 — NiOmero de caminhonetes e camionetas com
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Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 29 — Niumero de caminhdes com placa, em Anapu, de janeiro de 2014

a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 30 — Niumero de 6nibus e micro-6nibus com placa em Anapu, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborac¢éo Norte Energia.
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c) Andlise de Evolucgao da frota de veiculos com placa — Brasil Novo
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Figura 7.4- 31 - Evolucéo da frota de veiculos em Brasil Novo de 2007 a 2014.
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 32 — Distribuicao percentual por categoria de Veiculos em Brasil
Novo — outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 33 — Evolucéo da frota de veiculos em Brasil Novo — dezembro de
2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢éo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 34 — Nimero de motocicletas e motonetas com placa, em Brasil

Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 35 — Niumero de automoveis com placa, em Brasil Novo, de janeiro de

2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢&o Norte Energia.

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0

Jan

Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out

Nov

Dez

2014

325

327 333 343 341 350 363 369 377 378

382

386

2015

387

392 398 403 408 415 424 437 442 450

- = var. %

19,1

19,9 19,5 17,5 19,6 18,6 16,8 18,4 17,2 19,0

Figura 7.4 - 36 — NUumero de caminhonetes e camionetas com placa, em

Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 37 — Numero de caminhdes com placa em Brasil Novo, de janeiro de
2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 38 — Numero de 6nibus e micro-6nibus com placa em Brasil Novo, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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d) Anélise de Evolucao da frota de veiculos com placa — Senador José Porfirio
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Figura 7.4- 39 - Evolucgéo da frota de veiculos em Senador José Porfirio de 2007 a

2014
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 40 — Distribuicdo percentual por categoria de veiculos em Senador

José Porfirio — outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito — DENATRAN/ Elaboracao Norte Energia.
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Figura 7.4- 41 — Evolucédo da frota de veiculos em Senador José Porfirio —

dezembro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 42 — Niamero de motocicletas e motonetas com placa, em Senador

José Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4- 43 - NUmero de automadveis com placa, em Senador José Porfirio, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢&o Norte Energia.
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Figura 7.4- 44 - Niumero de caminhonetes e camionetas com placa, em Senador

José Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 45 - Niomero de caminhdes com placa, em Senador José Porfirio, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 46 — Numero de 6nibus e micro-6nibus com placa em Senador José
Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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e) Anédlise de Evolugao da frota de veiculos com placa — Vitoria do Xingu
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Figura 7.4- 47 - Evolucédo da frota de veiculos em Vitdria do Xingu de 2007 a

2014.

Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 48 — Distribuicdo percentual por categoria de Veiculos em Vitéria do

Xingu — outubro de 2014

Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 49 — Evolucéo da frota de veiculos em Vitoria do Xingu — dezembro de
2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborac¢&@o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 50 — Niumero de motocicletas e motonetas com placa, em Vitéria do
Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 51 — Numero de automdveis com placa, em Vitéria do Xingu, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborag¢éo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 52 — Nimero de caminhonetes e camionetas com placa, em Vitéria

do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaborac¢éo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 53 — Namero de caminhdes com placa, em Vitéria do Xingu, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 54 — Namero de 6nibus e micro-6nibus com placa, em Vitéria do

Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Departamento Nacional de Transito (DENATRAN)/ Elaboracdo Norte Energia.

Consideracdes Gerais

Quando se analisa a evolucao da frota de veiculos nos municipios da AID desde 2007
e de 2011 a 2014, periodo da implantacdo de empreendimento, nota-se uma situagéo
interessante. No caso de Altamira, ao se considerar o total de automdveis, caminhoes,
caminhonetes/caminhonetas, motocicletas e 6nibus, até o inicio da UHE Belo Monte, o
aumento anual era da ordem de 13 a 15% de um ano a outro, sendo que em 2011
subiu um pouco, para 19%. Mas foi a partir de 2012, quando o empreendimento de
fato se efetivou que ha uma aumento na variacdo, que passou a 22,5%, manteve-se
em 20,8% e teve leve queda em 2014, para 15,2%. Contudo, é preciso ter cuidado na
analise desse crescimento, pois ele tem de ser contextualizado e relativizado.
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Ao se levar em conta o aumento efetivo em numeros absolutos de veiculos novos
emplacados por ano, constata-se que até 2010, variava entre pouco mais de 2.400 a
2.800 ao ano. Em 2011 o total de veiculos novos emplacados foi de 4.532, e em 2012,
esse numero saltou para 6.370, aumentou ainda mais, para 7.195 em 2013, e diminuiu
para 6.359 em 2014. Tais cifras mostram claramente que houve um impacto positivo
do empreendimento na aquisicdo de novos veiculos em Altamira, notadamente a partir
de 2012, ou seja, se antes da UHE Belo Monte, eram emplacados menos de 3.000
veiculos ao ano, apés sua implantacéo efetiva, esse montante superou 6.300 veiculos,
ultrapassando 7.100 veiculos. Mesmo em 2014, quando o ritmo de crescimento dos
emplacamentos decaiu, 0 numero de veiculos novos emplacados ficou praticamente
igual a 2012.

Quando se verificam os dados dos dez primeiros meses de 2015, observa-se que o
aumento em relagdo a dezembro foi de 13,9% nos automoéveis, 10,5% nas
motocicletas, 16,4% nas caminhonetes/caminhonetas, 5,7% nos caminhdes e 7,5%
nos Onibus. Por tais cifras, pode-se inferir que possivelmente o aumento de
automaoveis, motocicletas e caminhdes nao deve ser muito diferente em relacdo a
2014. No caso dos caminhdes ha certa queda de novos emplacamentos entre 2013 e
2014. Nota-se também uma tendéncia de queda nos emplacamentos de 6nibus em
2015. Isso ja poderia ser esperado, pois 0 aumento de tais veiculos se deu a partir de
2012 praticamente por conta do aumento de trabalhadores das obras civis
transportados entre a sede municipal de Altamira e as obras, ou dos alojamentos para
0s canteiros. Assim, com o processo de desmobilizacdo evidentemente diminui a
necessidade de 6nibus por conta do empreendimento.

De qualguer maneira, por conta dos numeros absolutos, houve um incremento
significativo de arrecadagéo do IPVA em Altamira, pois metade do montante fica com o
municipio. Além disso, esses veiculos novos sdo abastecidos em grande medida na
sede municipal, assim como parte de outras manutengdes que os veiculos demandam.
Por conta de tais caracteristicas, certamente ocorreu um impacto positivo tanto na
arrecadacdo municipal direta e indireta, por conta dos servicos e impostos indiretos
decorrentes desse aumento de frota.

Ao se analisar a evolucdo da frota por tipo de veiculo, nota-se que por volta de dois
tercos, ou 66,% constituem-se de motocicletas/motonetas, o que é esperado nos
municipios do interior do pais em geral, devido ao baixo preco de aquisicdo. Os
automdveis constituem quase um quinto da frota, ou 19%, ao passo que as
caminhonetes/caminhonetas chegam préoximo a um décimo, ou 9,7%. Os caminhdes
chegam a 3,8% e os 6nibus a 1,5%. Como j& salientado, apesar do baixo nimero de
caminhdes e 6nibus em relacdo ao total, sem o empreendimento, 0 seu numero seria
ainda mais irrisorio, pois seu aumento se verificou apés a instalacdo da UHE Belo
Monte, e possivelmente sofrerd declinio com o processo de desmobilizagdo de mao de

obra ao longo dos anos até o final da construcao.
Em Anapu, o aumento da frota de veiculos, em geral, é constatado a partir de 2011,

quando o numero de automdveis subiu 46,3% em relacdo a 2010 (em termos
absolutos, passou de apenas 67 para 98, ou seja, 31 veiculos a mais). Em 2012
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passou para 142 veiculos (+ 44), em 2013 para 194 veiculos (+ 52) e, em 2014, para
244 veiculos (+ 50 veiculos). Os automdveis, com tais quantidades, representam
pouco mais de um décimo da frota total, ou 11,1%. Trata-se de cifras pequenas em
termos absolutos, o que explica a maior propor¢do em relacdo a Altamira. As
motocicletas/motonetas subiram em menor proporcdo quando comparada aos
automoveis, ou seja, o crescimento anual foi menor a partir de 2011 (entre 16,4% em
2013 a 23,4% em 2011) em relacdo a 2008 (36,6% ou 2009 (30,9%). Mas, em
nameros absolutos trata-se do principal tipo de veiculo, representando quase trés
quartos no total, ou 73,5%. Em 2014, as motocicletas/motonetas somavam 1.827
veiculos.

Fato interessante € que, diferentemente de Altamira, em Anapu as
caminhonetes/caminhonetas representam praticamente a mesma propor¢cao que 0s
automaoveis, ou seja, em 2014, eram 245 e 244 respectivamente. Isso pode ocorrer por
conta das caracteristicas do municipio, com maior atividade agropecuaria e
madeireira. Tal fato pode fazer com que esse tipo de veiculo seja mais utilizado em
relagdo aos automoveis. Porém, até outubro de 2015, essa relacéo se inverteu, isto €,
foram emplacadas menos caminhonetes/caminhonetas em relacdo aos automéveis
(18,0% e 29,1%, respectivamente). Com isso, 0 nimero de automédveis superou o de
caminhonetes/caminhonetas, com respectivamente, 315 e 289 veiculos.

Quanto aos caminhdes e 6nibus, apesar de o seu crescimento em termos relativos
seja significativo, em numeros absolutos € irrisério. Em 2014 havia apenas 27
Onibus/micro-6nibus e 89 caminhfes. Em 2015, até novembro, havia apenas 4
onibus/micro-6nibus a mais (31) e 113 caminhdes (havia 89 em 2014).

Brasil Novo tem uma distribuicdo de frota de veiculos similar a Anapu, ou seja, em
2015 as motocicletas/motonetas representam trés quartos do total, ou 75,4%, ao
passo que os automoveis e as caminhonetes/caminhonetas sao cerca de um décimo,
com 10,7% e 9,3%, respectivamente. Os caminhdes sdo 3,95% e os 6nibus/micro-
Onibus sequer chegam a 1% (0,7% mais especificamente). Além disso, ao se
comparar a evolucdo da frota ao longo dos anos, ndo se caracteriza qualquer relagédo
entre o empreendimento e o incremento nos emplacamentos, como € nitido em
Altamira. Isso se reflete no aumento de frota até menor que em 2008, quando foi
42,9%, o que representou 33 veiculos a mais (77 para 110). A partir de 2011, o
aumento relativo gira entre 16,8% em 2014 a 28,6% em 2012, sendo que em termos
absolutos, subiu para 439 em 2014 ante 376 em 2013 (+ 63 veiculos), ou subiu de 301
para 376 entre 2012 e 2013 (+71).

Como ocorre em todos 0s municipios da AID, a principal frota é a de
motocicletas/motonetas, mas 0 seu aumento em termos relativos esta entre 14,0% em
2014 a 19,6% em 2012. Em termos absolutos, sdo 3.234 em 2014 ante 2.838 em 2013
(+ 396), 2.384 em 2012 (+ 454), e 1.994 em 2011 (+390). Em 2015, nos dez primeiros
meses, houve um crescimento de 406 motocicletas/motonetas, chegando a 3.640
veiculos. Nota-se, entdo, que a variagdo ano a ano ndo tem qualquer relagdo com o
empreendimento no caso de Brasil Novo.
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Nas caminhonetes/caminhonetas ocorre algo similar como ocorreu com 0s
automoveis. Em 2012 houve um aumento de 25,3%, quando passou a 277 veiculos
(+56 ante os 221 de 2011). Em 2013 aumentou para 322 (+45) e em 2014 chegou a
386 (+64). Em 2015, até outubro, o numero chegou a 450 caminhonetes/caminhonetas
(+64). Portanto, também nesse caso ndo se nota qualquer relagdo com o
empreendimento.

O numero de caminhdes é pouco significativo em termos absolutos e, ao longo dos
anos, seu crescimento se mostra igualmente pequeno, com tendéncia ao decréscimo
desde 2008. Para se ter ideia da diminuigdo do ritmo de crescimento, passou de 120
em 2008 para 133 em 2009 (+13), 150 em 2010 (+17), 165 em 2011 (+15), 172 em
2012 (+7), 175 em 2013 (+3) e 179 em 2014 (+4). Em 2015, até outubro, sédo 188
caminhdes (+9). O numero de 6nibus/micro-6nibus € menor ainda, sendo que eram
apenas 33 em 2009 e diminuiu apara 31 em 2010 e 2011, diminuiu ainda mais, para
29 em 2012, teve acréscimo de um veiculo em 2013 e 2014, passando a 30, e em
2015, até outubro chegou a 36 6nibus/micro-6nibus.

Senador José Porfirio também apresenta uma distribuicdo de frota em 2015 muito
similar a Anapu e Brasil Novo, com cerca de trés quartos de motocicletas (74,9%), por
volta de um décimo de automOveis e caminhonetes/caminhonetas (10,2% e 9,6%,
respectivamente), 3,8% de caminhdes e 1,4% de 6nibus/micro-6nibus, que sao cifras
irrisérias. O que diferencia Senador José Porfirio dos demais é o pequeno himero em
termos absolutos em todos os tipos de veiculos, o que € influenciado em grande parte
pela sua localizacdo geogréfica, que torna menos propensa a locomocgao de veiculos
terrestres quando comparada aos outros municipios da AID.

Por conta desses pequenos ndmeros, no caso dos automoveis houve, realmente, um
crescimento de 57,7% em 2011, mas isso representou apenas 15 veiculos a mais (26
para 41). Em 2012 ainda aumentou 31,7% (13 veiculos a mais, ou passou de 41 para
54). Mas em 2013 e 2014, esse ritmo diminuiu até mesmo em numeros absolutos (6 e
10 veiculos, respectivamente). Em 2015, nos dez primeiros meses o total passou para
78 automoveis, ou apenas 8 veiculos a mais no periodo. No caso das
caminhonetes/caminhonetas (de 2011 para os dias atuais o crescimento € por volta de
22% a 25%. Mas, em termos absolutos isso representou 36 veiculos em 2011, 44 em
2012 (+8), 54 em 2013 (+10) e 68 em 2013 (+14). Em 2015, nos dez primeiros meses,
0 numero chegou a 73 (+5). Mas, como destacado, 0s nimeros sao muito pequenos
para aventar qualquer concluséo.

Mesmo as motocicletas/motonetas cujo nimero esta acima de 1.800 veiculos em
Anapu e 3.200 em Brasil Novo, em Senador José Porfirio totalizavam apenas 492 em
2014. E, isso com aumento relativo que chegou a 39% em 2011 e 35% em 2012. Seu
namero absoluto era de apenas 108 em 2007, chegou a 236 em 2011 (+66 ante 0s
170 de 2010), 318 em 2012 (+82), 394 em 2013 (+76) até chegar a 492 em 2014
(+98). Em 2015, nos dez primeiros meses, registram-se 571 motocicletas/motonetas
(+79), ou seja ndo ha clara tendéncia de aumento e muito menos qualquer relacédo
com o empreendimento.
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O numero de caminhBes mostra-se ainda menor: havia apenas 12 em 2007, subiu
para 17 em 2008, decaiu para 15 em 2009, subiu para 16 em 2010, 18 em 2011, 22
em 2012, 23 em 2013 e 24 em 2014. Em 2015, até outubro, havia 29 caminhdes, ou
aumento de 5 veiculos. Por conta dos nimeros muito pequenos, ndo ha como inferir
qualquer conclusdo, mas os Ultimos anos mostra que o aumento de apenas um
veiculo aponta para a baixa dinAmica econémica do municipio. O niumero de 6nibus e
micro-6nibus € menor ainda. Nao havia qualquer veiculo em 2007, passou a 2 em
2008, manteve-se em 4 entre 2009 e 2010, 7 entre 2011 e 2012, subiu para 12 em
2013, mas diminuiu par 11 em 2014 e permanece com 0 mesmo nimero em 2015.

Vitéria do Xingu apresenta, em termos relativos, uma distribuicdo diversa dos demais
municipios da AID. No caso das motocicletas/motonetas, apesar de ser maioria, em
2015 chega a 57,4% da frota, diferentemente dos trés quartos verificados em Anapu,
Brasil Novo e Senador José Porfirio. Os automdveis sdo em maior proporgao,
chegando a wum quarto da frota, ou 245%, ao passo que as
caminhonetes/caminhonetas chegam a 14,0%. Os caminhdes e 6nibus/micro-6nibus
sdo em proporc¢des irrisérias, como nos demais municipios.

No entanto, essa diferenca na frota deve ser relativizada pelos pequenos numeros
absolutos. Tal como ocorre com Senador José Porfirio, mesmo o numero de
motocicletas/motonetas, ndo chegava ao milhar em 2014, ou eram 948 ao final do ano.
O crescimento da frota de motocicletas/motonetas igualmente se mostra irregular ao
longo dos anos, sendo que o maior crescimento em termos relativos ocorreu a partir
de 2010, quando chegou a 307 (+86 ante 2010). A partir de 2011 comega a haver
algum crescimento relevante em termos absolutos, quando chegou a 411 (+104). Em
2012 o total chegou a 559 (+148), a 743 em 2013 (+184) e a 948 em 2014 (+ 205). Em
2015, até outubro, o nimero chegou a 1.120 (+172), ou seja, possivelmente ha
alguma relagdo entre o empreendimento e o incremento de frota de
motocicletas/motonetas em Vitéria do Xingu.

No caso dos automoéveis, houve pouca variagdo em numeros absolutos entre 2008 e
2010, quando o total chegou a 102. Em 2011 o nimero chegou a 115 (+13), em 2012
chegou a 163 (+48), a 199 em 2013 (+36) e a 347 em 2014 (+148). Em 2015, até
outubro, o nimero de automdéveis era de 477 veiculos (+130). Tal como no caso das
motocicletas/motonetas, pode haver uma relacdo entre o empreendimento e o
aumento do numero de automdveis no municipio. Nas caminhonetes/caminhonetas
ocorre algo similar, muito embora em menor nimero absoluto quando comparado aos
automoveis. Em 2011 havia 73 veiculos (+30 ante 2010), passou a 109 em 2012
(+36), a 133 em 2013 (+24), e houve um salto para 213 em 2014 (+80). Em 2015, até
outubro, o nimero de caminhonetes/caminhonetas chegou a 273 (+60). Nesse caso,
deve ocorrer uma relacdo entre a dinamizagdo da economia, por conta do aumento de
arrecadacao proporcionado pelo empreendimento, mas ndo no seu inicio, pois
aparentemente o aumento desse tipo de veiculo se deu notadamente nos Ultimos dois
anos, ou seja, o crescimento vinha se mantendo relativamente similar até 2013, dois
anos apoés a implantacdo da UHE Belo Monte.
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O numero de caminhfes se mostra muito pequeno em termos absolutos: era de
apenas 8 veiculos em 2009, passou para 13 em 2010, para 16 em 2011, 22 em 2012,
33 em 2013 e 38 em 2014. Em 2015, até outubro, eram 42 caminhdes. Pelos
nameros, também se nota um relativo aumento a partir de 2013, mas isso também
pode estar relacionado a maior dinamizacao da economia por conta dos repasses de
impostos como o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza (ISSQN) das obras
da UHE Belo Monte. Os 6nibus e micro-6nibus se mantiveram estaveis em ndameros
absolutos, entre 17 e 19 entre 2007 e 2013. S6 em 2014 é que houve um aumento
para 32, e em 2015, até outubro, esta em 38.

Por fim, saliente-se que o emplacamento de veiculos reflete, e ao mesmo tempo
contribui, para a dinamizagédo da economia local, visto que implica a necessidade de
manutencdo seja de servicos seja na comercializacdo de combustiveis. Pode indicar
ainda a renovacdo da frota, melhorando o0 servico prestado a populacao,
principalmente nos casos de 6nibus e micro-6nibus, mesmo que em municipios da AID
fora de Altamira, 0 seu numero absoluto seja pequeno. Além disso, como ja
mencionado, o emplacamento define o valor do repasse do Imposto sobre a
Propriedade de Veiculos Automotores (IPVA) aos municipios.

Segundo a Secretaria da Fazenda do Estado do Pard (SEFA)?, em 2015 foram
repassados mais de 3 milhdes de reais aos municipios da AID da UHE Belo Monte até
maio. Em comparacdo com o mesmo periodo de 2014, o crescimento do valor do
repasse foi de 18%. Em funcdo da dimensdo da frota, evidentemente, Altamira
recebeu a maior parte, o que significou 88% do valor total (R$ 2.672.059,88), seguido
de 4% para Brasil Novo e 0 mesmo valor para Vitéria do Xingu. Anapu recebeu neste
periodo 3% do valor total repassado e 1% foi destinado a Senador José Porfirio.

Devido ao porte de sua frota emplacada, Vitéria do Xingu recebeu repasse
relativamente pequeno dos valores do IPVA. Porém, a ampliacdo do emplacamento
nos primeiros cinco meses de 2015 refletiu no aumento dos valores desse imposto.
Em 2014, no mesmo periodo o repasse do Governo do Estado foi de R$ 66.645,09
passando a R$ 118.023,42 em 2015, o que significou aumento de 77% na receita do
municipio.

Ressalte-se também que, mesmo em Altamira, independentemente de influéncias do
empreendimento, é possivel que as previsGes de queda de vendas e emplacamentos
se acentuem em 2016, por conta da crise econbmica por que passa o pais. Nesse
caso, municipios como Anapu, Brasil Novo e Senador José Porfirio, que ndo sentem a
influéncia do empreendimento na dinamizacdo da economia local, possam sentir ainda
mais diretamente os efeitos da crise econémica no nimero de emplacamentos de
veiculos.

2http://www.sefa.pa.gov.br/site/index.php/receitas-despesas/72-receitas-despesas/tesouro-
estadual/ipva/835-repasse-ipva
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DIMENSAQO: EDUCACAO

3.3. Indicador “7. Evolugdo do nimero de matriculas nas escolas”

4.1.1 — Evolugdo do numero de Matriculas

Em novembro de 2015, quando terminou o monitoramento de evolucdo de matriculas
por conta do final do ano letivo, eram acompanhadas 87 escolas publicas urbanas e
45 escolas rurais na AID, totalizando 132 escolas levantadas. No caso das escolas
rurais, elas ndo entram no calculo de suficiéncia, uma vez que em sua quase
totalidade compde-se de pequenas escolas, a maioria multisseriada e com poucos
alunos. Assim, todas estdo aptas a receberem um nimero maior de alunos. Ressalte-
se, também, que sdo monitoradas apenas as escolas rurais definidas como de
interesse ao empreendimento® e, dessa maneira, ndo se monitora a totalidade das
instituicdes de ensino rural. Além disso, as populagfes tendem a se dirigir para 0s
nacleos urbanos, independentemente de afluxo populacional por conta do
empreendimento. Esse afluxo somente ocorreu em Altamira e, residualmente, em
Vitéria do Xingu, notadamente até 2014.

Ao se atentar para as escolas por municipio, evidentemente Altamira concentra o
maior niumero, com 60 das 87 escolas urbanas. Os demais municipios apresentam
namero similar, variando entre 6 (Vitéria do Xingu e Senador José Porfirio), 7 (Anapu)
e 8 (Brasil Novo) escolas urbanas monitoradas. Ao se somar as escolas rurais, em
Altamira sdo levantadas informacfes de evolucdo de matriculas de 77 escolas,
seguido por Senador José Porfirio, com 17 e Vitéria do Xingu, com 16 escolas
(Quadro 7.4-3).

Quanto ao numero de escolas publicas urbanas monitoradas por nivel de ensino, sao
30 escolas de Educacéo Infantil, mais 3 nas quais ha tanto Educacéo Infantil quanto
Ensino Fundamental, 41 de Ensino Fundamental, 5 de Ensino Fundamental e Médio, e
6 de Ensino Médio (Quadro 7.4-4).

3 S&o as escolas rurais localizadas na Area Diretamente Afetada (ADA), as proximas a ADA,
aquelas escolas de localidades com potencial aumento populacional por conta do
empreendimento, como a Agrovila Leonardo da Vinci, Belo Monte, Belo Monte do Pontal e Vila
Izabel, escolas préximas a localidades que receberam familias deslocadas por conta do
remanejamento rural.
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Quadro 7.4-5 — Numero de escolas urbanas e rurais monitoradas na AID da UHE
Belo Monte, em novembro de 2015

URBANA 60 7 8 6 6 87
RURAL 17 3 4 11 10 45!
TOTAL 77 10 12 17 16 132

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioeconémicos (7.4)/
Elaboragdo Norte Energia.
1. De margo para abril de 2015 o total de escolas rurais passou de 48 para 45. Em abril/15, 4 escolas
rurais foram desativadas, devido a baixa demanda, e deixaram de ser monitoradas: EMEF Bom Jardim ||
(alunos foram remanejados para EMEF Benito Raposo); EMEF Sao Raimundo e EMEF llha do Espanhol
(alunos foram remanejados para a EMEF e EMEM Nova Vida e EMEF Maria de Lurdes); e EMEF Nossa
Senhora Aparecida | (alunos foram remanejados para a EMEF do Evangelho). Em abril/15 a EMEF Duque
de Caxias, que estava desativada, voltou a ser monitorada, pois houve demanda de alunos. Em maio/15,
o total de escolas rurais monitoradas foi para 44, devido a desativacdo da EMEF Joelina Pedrosa, devido
a baixa demanda. J4 em junho/15, foi para 45 escolas, pois a Nossa Senhora Aparecida | voltou a ser

monitorada em um ajuste de operacéo de campo.
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Quadro 7.4-6 — Quantidade de escolas publicas urbanas monitoradas na AID da
UHE Belo Monte, por nivel de ensino, em novembro de 2015

Educacéao Infantil 22
Educacéao Infantil e Fundamental 3
Altamira Ensino Fundamental 28

Ensino Fundamental e Médio 2
Ensino Médio 4
Educacao Infantil 1

Educacéao Infantil e Fundamental -

Anapu Ensino Fundamental 3
Ensino Fundamental e Médio 2

Ensino Médio -

Educacao Infantil 4

Educacéao Infantil e Fundamental -

Brasil Novo Ensino Fundamental 3
Ensino Fundamental e Médio 1

Ensino Médio -

Educacéao Infantil 1

Educacao Infantil e Fundamental -

Senador José Porfirio Ensino Fundamental 4

Ensino Fundamental e Médio -

Ensino Médio 1
Educacao Infantil 2
Educacao Infantil e Fundamental -
Vitéria do Xingu Ensino Fundamental 3
Ensino Fundamental e Médio -
Ensino Médio 1
Educacao Infantil 30
Educacdo Infantil e Fundamental 3
Ensino Fundamental 41

AID da UHE Belo Monte

Ensino Fundamental e Médio

Ensino Médio
Total 85

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/
Elaboracdo Norte Energia.

Ao se comparar a evolugdo das matriculas entre os finais do ano letivo, isto é,
novembro de 2014 e novembro de 2015 (para a totalidade dos municipios da AID),
nota-se um decréscimo de 1,83% no numero de alunos, mas isso se mostra
significativo em termos absolutos, que correspondem a 664 alunos a menos. A
magnitude dessa queda foi influenciada por Altamira, como se vera adiante. Essa
diminuicdo no numero de alunos se deu em todos os niveis de ensino, sendo -312 na
Educacao Infantil, -112 no Ensino Fundamental e -240 no Ensino Médio.

59



JNorte

Usina Hidreletrica belo Monte

No caso da Educacdo Infantil, houve decréscimo de matriculas em todos os
municipios, com exceg¢do de Vitéria do Xingu. No entanto, no caso desse municipio
houve a inauguracdo de uma nova creche construida pela Prefeitura, o que explica o
aumento de alunos, uma vez que havia uma demanda reprimida que passou a ser
atendida com essa nova escola. Em termos relativos, a maior queda se verificou em
Brasil Novo, com -13,67% em relagcdo a novembro do ano anterior, com -76 alunos,
seguido de Anapu, com -8,97% e -48 alunos. Em Senador José Porfirio constata-se -
6,76%, ou -24 alunos. Em termos relativos, Altamira apresenta nimero similar, com -
6,81%. Porém, em termos absolutos, 0 nimero se mostra significativo, com -259
alunos. Saliente-se que, neste Ultimo caso, a principal razdo séo as transferéncias
expedidas para outros municipios, o que denota saida de populag¢do, notadamente
aquela atraida pelo empreendimento. Tal tendéncia € coerente com a projecao
demogréfica, que aponta queda de populacdo em Altamira, desde dezembro de 2014,
guando ocorreu o pico de populacao.

Nos demais municipios onde decaiu o nimero de alunos, a principal razdo € a decisao
dos municipios de limitarem as matriculas por meio de critérios como idade completa
de 4 e 5 anos para o aluno poder se matricular nesse nivel de ensino. Isso limitou em
parte o aumento de alunos e, com a natural saida de alunos pelos mais variados
motivos, ao final do ano, se nota uma diminui¢édo, principalmente quando comparada
ao ano anterior.

No Ensino Fundamental a situacdo de cada municipio da AID se apresenta de maneira
diferenciada. Particular destaque deve ser dado a Altamira que, na comparagao entre
novembro de 2014 a novembro de 2015 apresenta uma queda de -1,24%, o que
representa -190 alunos em um ano. Ressalte-se que a evolugdo de matriculas ao
longo de 2015 mostra claramente a tendéncia de queda. No inicio do ano, houve um
crescimento em relacéo ao final do ano anterior, como era esperado, visto que se trata
de periodo de novas matriculas e de recebimento de transferéncias de alunos. Assim,
o total de alunos passou de 15.345 em novembro de 2014 para 16.092 em fevereiro
de 2015 e para 16.153 em marco. Porém, contrariamente aos anos anteriores, ja em
abril houve um decréscimo para 15.942 e se manteve relativamente estavel ao longo
do primeiro semestre. No inicio do segundo semestre, antes havia a tendéncia de
aumento de alunos, novamente por conta de ser um periodo de recebimento de
transferéncias. Mas, em 2015, contrariamente aos anos anteriores, em agosto houve
queda em relacéo a junho, chegando a 15.491, e isso se manteve em todo 0 segundo
semestre. Com isso, 0 numero de alunos em novembro chegou a 15.155, ou seja, se a
comparacado fosse com fevereiro em vez de novembro do ano anterior, a queda €&
ainda mais significativa (-937 alunos, ou -5,82% em 2015). Conclui-se, dessa forma,
gue em Altamira ocorre claramente um processo de saida de populacdo, cuja
magnitude o monitoramento em 2016 poderd verificar.

Outro municipio que apresentou queda no nimero de alunos no Ensino Fundamental
foi Senador José Porfirio. Na comparagdo entre novembro de 2015 e 2014, h4 -34
alunos, que em termos proporcionais representa -1,87%. Em Anapu e Brasil Novo
houve aumento de alunos entre um ano letivo e outro, com respectivamente 21
(0,61%) e 91 (4,81%). Saliente-se que, no caso de Anapu, municipio que sempre
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apresentou tendéncia de crescimento, em 2015 ela se mostrou muito menos
significativa que nos demais anos. S8o numeros que devem ser monitorados, mas
pode ser um indicio de que o crescimento populacional do municipio (que ndo se da
por conta do empreendimento, como ja destacado na projecdo demogréfica) possa
estar perdendo forca. Porém, s6 a continuacdo do monitoramento podera confirmar tal
hip6tese. No caso de Brasil Novo, a maior razdo do crescimento de matriculas ndo se
relaciona a um aumento populacional. Pelo contrario, a projecdo demogréafica aponta
queda de populacdo ao longo dos anos. Assim, o aumento de alunos se da
principalmente pela vinda da populacdo rural & sede urbana, pelas familias que
procuram melhores condicdes de infraestrutura. Quanto a Vitéria do Xingu,
coincidentemente o ndmero de alunos foi o mesmo em novembro de 2014 e 2015
(1.632). Fato interessante € que houve um aumento de matriculas no segundo
semestre, chegando a 1.718 em setembro. No més seguinte apresentou ligeira queda,
mas houve acentuada diminuicdo em novembro, por conta de um namero significativo
de transferéncias expedidas para outros municipios. Nesse caso, deve-se continuar o
monitoramento em 2016, pois pode ser indicio que saida de populacdo por conta da
fase atual das obras da UHE Belo Monte.

Ja o Ensino Médio apresenta uma caracteristica propria que deve ser contextualizada.
Nesse nivel de ensino h&a inumeros fatores que influenciam tanto o aumento de alunos
guanto a sua diminuicdo. Ha, por exemplo, a influéncia do empreendimento que
estimula a matricula de alunos interessados em melhorar a sua escolaridade, com
vistas a conseguir melhores postos de trabalho. Por outro lado, ha alunos que deixam
a escola com a justificativa de que conseguiram um emprego que lhes toma tempo e,
com isso, ndao podem ou ndo desejam continuar os estudos. Ha também uma
tendéncia de evasao escolar, pelos mais variados motivos, a partir do 2° ano, ou seja,
0 nuUmero de alunos ndao se mostra similar entre as séries, havendo tendéncia de um
namero significativamente maior na 1° ano em relacao ao 2°, e desta em relagédo a 32.
E nenhum desses aspectos, se relaciona necessariamente ao afluxo de populagéo
atraida pelo empreendimento, nem mesmo em Altamira.

Ao se verificar a evolugdo de matriculas por municipio, nota-se que em Altamira houve
gqueda em relacdo ao ano anterior, com -195 alunos em novembro de 2015 ante o
mesmo més de 2014, ou -4,63%. Diferentemente do Ensino Fundamental, no Ensino
Médio ocorreu uma diminuicdo de alunos ja no inicio de 2015 em relacao ao final do
ano anterior (4.136 ante 4.211). E, apesar de ter ocorrido ligeiro aumento até abril,
para 4.222, a partir de maio comecou a diminuicdo de alunos. Em agosto ocorreu um
ligeiro aumento por conta de transferéncias recebidas, mas a diminuigédo de alunos se
acentuou em outubro e novembro, chegando a 4.016 no final do ano.

Nos demais municipios, houve aumento de alunos na comparacao entre novembro de
2015 e 2014 em Brasil Novo e Vitoria do Xingu, respectivamente 27 (3,87%) e 33
(8,42%). Como ja ressaltado, esse aumento ndo tem relacdo com o empreendimento,
e nem impacta, como se vera na andlise de suficiéncia, a disponibilidade de vagas
para esse nivel de ensino nesses dois municipios. Em Anapu e Vitoria do Xingu,
houve queda de matriculas, com respectivamente -65 (-8,69%) e -40 (-8,55%), sendo
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que igualmente ndo ha relacdo com a diminuicdo de contratacGes pelo CCBM, mas a
fatores proprios, como os descritos acima (Quadro 7.4-7).
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Quadro 7.4-7 — Namero de alunos da rede publica urbana, por municipio da AID da UHE Belo Monte e nivel de ensino, de novembro de 2014 a novembro de 2015, e
respectiva variagao

Educagéo Infantil 3.803 3.801 3.798 3.775 3.757 3.730 3.688 3.653 3.596 3.544 -259 -6,81%

_ Ensino Fundamental 15.345 16.092 16.153 15.942 15.969 15.745 15.491 15.433 15.308 15.155 -190 -1,24%
Altamira Ensino Médio 4.211 4.136 4.189 4.222 4.199 4.178 4.183 4.100 4.049 4.016 -195 -4,63%
Total 23.359 24.029 24.140 23.939 23.925 23.653 23.362 23.186 22.953 22.715 -644 -2,76%

Educagéo Infantil 535 511 497 489 493 495 493 494 491 487 -48 -8,97%

Ensino Fundamental 3.447 3.188 3.294 3.311 3.396 3.355 3.426 3.469 3.480 3.468 21 0,61%

Anapu Ensino Médio 748 697 717 716 713 712 688 692 693 683 -65 -8,69%
Total 4.730 4.396 4508 4516 4.602 4,562 4.607 4.655 4.664 4.638 -92 -1,95%
Educacéo Infantil 556 487 487 490 491 481 483 479 478 480 -76 -13,67%

Ensino Fundamental 1.890 1.931 1.935 1.939 1.941 1.937 1.937 1.955 1.967 1.981 91 4,81%

Brasil Novo

Ensino Médio 698 702 719 722 738 716 718 725 727 725 27 3,87%

Total 3.144 3.120 3.141 3.151 3.170 3.134 3.138 3.159 3.172 3.186 42 1,34%

Educaco Infantil 355 330 331 335 333 327 324 333 340 331 24 -6,76%

Senador | Ensino Fundamental 1.822 1.794 1.796 1.799 1.818 1.820 1.814 1.816 1.823 1.788 -34 -1,87%
Jose Porfirio | £ <ino Médio 468 417 441 442 437 433 432 431 428 428 -40 -8,55%
Total 2.645 2.541 2.568 2.576 2.588 2.580 2.570 2.580 2.591 2.547 -98 -3,71%

Educaco Infantil 461 320 529 536 534 547 550 563 560 556 95 20,61%

Vitéria do | Ensino Fundamental 1.632 1.626 1.655 1.655 1.670 1.689 1.685 1.718 1.707 1.632 0 0,00%
Xingu Ensino Médio 392 443 443 436 436 438 428 420 425 425 33 8,42%
Total 2.485 2.389 2.627 2.627 2.640 2.674 2.663 2.701 2.692 2.613 128 5,15%

Educagéo Infantil 5.710 5.449 5.642 5.625 5.608 5.580 5.538 5.522 5.465 5.398 -312 -5,46%

Ensino Fundamental 24.136 24.631 24.833 24.646 24.794 24.546 24.353 24.391 24.285 24.024 -112 -0,46%

Towl AP Ensino Médio 6.517 6.395 6.509 6.538 6.523 6.477 6.449 6.368 6.322 6.277 -240 -3,68%
Total 36.363 36.475 36.984 36.809 36.925 36.603 36.340 36.281 36.072 35.699 -664 -1,83%

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragdo Norte Energia.
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4.1.1.1.1. AVALIACAO DE SUFICIENCIA NAS ESCOLAS

Como destacado em todos os Relatérios Consolidados, a avaliagdo de suficiéncia da
infraestrutura de equipamentos de educacdo analisa a relagdo entre a demanda e a
oferta de vagas da rede publica urbana nos municipios da AID da UHE Belo Monte. O
comportamento da demanda por vagas permite inferir a relagdo com os impactos
ocasionados por fatores externos (como por exemplo, mudancas na legislacdo
educacional) ou ainda pela atratividade econdmica da obra. Ja& a oferta de vagas
auxilia no monitoramento e atendimento satisfatério da demanda, a fim de alertar
quaisquer impactos na estrutura e suficiéncia escolar, ocasionados pelo
empreendimento.

Para este estudo sdo utilizados os dados relativos ao nimero de matriculas escolares,
a disposicao e a utilizacdo das salas de aula. Com base nestas informacdes € possivel
calcular a demanda por vagas, o total do niumero de alunos, em relacdo a oferta e o
total de vagas disponiveis. Neste Ultimo caso, as vagas disponiveis sdo divididas em:
salas vazias* (vagas calculadas a partir de salas de aula ndo utilizadas) e
enturmacao®, ou seja, vagas disponiveis em turmas pré-existentes.

A metodologia aplicada nesta andlise consiste na inter-relacdo de trés fatores: i) o
namero de matriculas, dado levantado mensalmente em cada escola da rede publica
urbana; ii) a projecdo do afluxo populacional, que possibilita a estimativa de alunos; e
i) o acompanhamento da construgdo, ampliagdo e reforma de escolas, realizadas
pela Norte Energia.

O primeiro fator consiste no acompanhamento da evolugdo das matriculas em tempo
real ao longo dos meses. O segundo fator, a projecdo demografica, consiste em
estimar o afluxo populacional e inferir a estimativa de alunos, revisada trimestralmente
desde o comeco deste ano. O Ultimo fator, e ndo menos importante, € planejado a
partir do resultado dos dois primeiros, pois visto que haverd necessidade de mais
vagas é feito estudo se havera necessidade de construcdo ou a ampliagdo de novas
salas, ou reforma daquelas inadequadas para uso.

Este relatério apresenta os dados monitorados para o ano letivo de 2015, entre
fevereiro e novembro, e os dados estimados para o primeiro semestre de 2016. A

4 O numero de vagas disponiveis é definido a partir do total de salas vazias multiplicado pela média dos
parametros MEC e Semed para cada mddulo de ensino (Educacgéo Infantil, Ensino Fundamental, Ensino
Médio), sendo respectivamente, 17, 27 e 35. Neste caso, aplica-se um deflator de 80% por conta da
impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro do MEC e da
Semed.

5 O adensamento de turmas é calculado a partir dos parametros de limite de alunos da Semed e do MEC.
Os municipios de Altamira, Anapu, Brasil Novo e Vitéria do Xingu sdo baseados nos parametros da
Semed Altamira, ao passo que Senador José Porfirio utiliza parametros da prépria Secretaria Municipal
de Educacdo. Para o Ensino Médio ndo existem parametros municipais, sendo utilizadas apenas as
informagdes do MEC.
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estimativa de alunos se baseou em: a) ritmo de crescimento (%) ao longo do ano, por
nivel de ensino, em cada municipio; b) o aumento esperado na Educac¢do Infantil,
devido ao cumprimento das exigéncias da LDB do MEC, que independe do afluxo
populacional atraido pelo empreendimento; e c¢) as oscilacbes (aceleracdo e
desaceleracdo) apresentadas na projecao demografica.

A avaliacdo de suficiéncia escolar realizada para os municipios da AID da UHE Belo
Monte consiste no estudo baseado na projecdo demogréafica com afluxo populacional
esperado. No entanto, especificamente para o municipio de Altamira, realiza-se um
segundo estudo considerando uma projecdo demogréfica de alto afluxo populacional.

Por meio da aplicacdo da metodologia e resultados do estudo (cenério esperado e de
alto afluxo) é feita a avaliagédo da situacao de suficiéncia de vagas escolares, por nivel
de ensino (infantil, fundamental e médio), em cada um dos municipios da AID da UHE
Belo Monte, segundo a classificacéo apresentada no Quadro 7.4-8.

Quadro 7.4-8 — Descricdo dos tipos de situagcdo de suficiéncia de vagas
escolares

Situacao Descricéo
Satisfatéria Sobrardo vagas ap6és o afluxo do proximo semestre, segundo estimativa.
Estavel Faltardo poucas vagas ap6s o afluxo do proximo semestre, segundo estimativa,
sendo assim possivel a solugdo por meio de remanejamento de turmas

Faltardo vagas apds o afluxo do proximo semestre, segundo estimativa e sem a|
possibilidade de se resolver a situacdo com o remanejamento de turmas.

E considerada como Satisfatoria a condi¢cdo de um municipio e nivel de ensino que
apresenta alguma sobra de vagas a disposi¢do apos o afluxo de alunos.

Estavel é a situacdo na qual, mesmo havendo algum déficit, trata-se de um numero de
pequena monta, que pode ser resolvido por meio do remanejamento de alunos entre
turmas do mesmo ano e nivel de ensino das escolas do municipio. Ou seja, é possivel
enturmar todos os alunos até os parametros estabelecidos pelo MEC e pela Semed.

Em atencéo é a condicdo de falta de vagas apds o afluxo até tal ponto em que o

manejo de alunos ndo serd suficiente. Carece-se de nova infraestrutura para dar conta
do atendimento sem prejuizo da qualidade do atendimento.
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Cenério | — Populacgéo atraida esperada

a) Andlise da Evolugao do namero de matriculas nas escolas — Altamira

Quadro 7.4-9 — Analise do niumero de matriculas de Altamira

Educacéo Infantil

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Como ja destacado anteriormente, em 2015, Altamira apresenta claramente uma
tendéncia de queda de matriculas. Isso se mostra coerente com a projecdo
demografica que aponta diminuicdo populacional a partir de dezembro de 2014, pico
de populagdo. Nos semestres anteriores, e nos trimestres posteriores houve certa
estabilizagdo, mas com tendéncia de queda populacional, que passa a se acentuar a
partir do segundo semestre de 2015.

Coerentemente com esses dados, no segundo semestre de 2015 ocorreu diminui¢éo
de alunos nos trés niveis de ensino. Nos anos anteriores, a0 menos em agosto e
setembro ocorria algum aumento de alunos, pelo fato de ser um periodo no qual
muitos  trabalhadores que estavam sozinhos traziam suas familias.
Consequentemente, filhos em idade escolar aproveitavam o periodo de inicio de
semestre para transferirem matriculas de suas escolas de origem.

Saliente-se que, apesar da tendéncia de queda de matriculas se manifestar desde o
inicio do ano, ao final do primeiro semestre, o Programa 7.4 optou por manter uma
postura conservadora e, baseada na hip6tese de que havia espaco para a
transferéncia de alunos em agosto/setembro, estimou que poderia ocorrer um leve
aumento de matriculas. Os dados de campo, porém, mostraram que as projecdes
demograficas estavam corretas ao apontar queda populacional. A saida de moradores
conforme a etapa do empreendimento, com a consequente transferéncia de alunos
para fora de Altamira, fez com que as eventuais chegadas de alunos fossem em
ndamero menor que aqueles que deixaram o municipio.

Tal fato ocorreu mesmo na Educacao Infantil que, por ter se tornado obrigatério a
partir de 2013 (especificamente o Pré | e Il), e por ter menos de 30% dos alunos nessa
faixa etaria matriculada, independentemente de afluxo populacional, esperava-se
algum aumento de matriculas. No entanto, aparentemente, a saida de populacao foi
de tal ordem que ndo compensou o0 aumento natural de alunos de 4 e 5 anos de idade
matriculados. Por conta dessas caracteristicas, Altamira apresenta saldo de vagas na
Educacao Infantil. Ressalte-se que, neste Ultimo caso, os levantamentos de campo
constataram que algumas salas de aula, por conta de suas dimensfes fora dos
padrBes, comporta menos alunos que o inicialmente estimado. Assim, devido a essas
novas informagfes, o saldo de vagas foi recalculado (para menos), visto que a
transparéncia de dados e o rigor metodolégico do Programa 7.4 € pressuposto
fundamental para a credibilidade do Programa. Apesar dessa altera¢cdo, em novembro
de 2015 havia um superavit de 156 vagas na Educacéo Infantil.
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Para 2016, caso se levasse em conta a tendéncia de queda verificada em 2015 mais a
projecdo demografica, deveria se supor que haveria uma diminuicdo de alunos.
Saliente-se que, possivelmente, isso devera ocorrer de fato. Porém, a Programa 7.4
preferiu trabalhar com um cenario mais conservador, uma vez que no inicio do ano
normalmente ha o ingresso de novos alunos apenas por conta de terem atingido a
idade escolar, além do espacgo para que proporcionalmente mais criancas na faixa
escolar do Pré | e Il possam ser matriculadas. Dessa maneira, estima-se a
possibilidade de ocorre leve aumento de alunos em fevereiro e marco, mas tudo indica
que, a partir de abril, a saida de populacdo farA com que retorne a tendéncia de
diminuicdo de alunos. Mesmo assim, havera superdavit de vagas em 2016. Caso haja
algum aumento no inicio do ano, o superavit cairia para 65, mas com a tendéncia a
diminuic&do de alunos, deve chegar por volta de 137 em junho de 2016.

No caso do Ensino Fundamental a tendéncia de queda de matriculas mostrou-se
igualmente consistente no segundo semestre de 2015. Como ja mencionado, mesmo
em agosto ja se notou uma queda em relacao ao primeiro semestre, o que nao ocorria
desde o inicio do monitoramento, em 2012. Com isso, era de se esperar que o nimero
de alunos ndo aumentaria e, de fato, houve um continuo decréscimo até novembro.
Com isso, o saldo de vagas, que sempre se mostrou satisfatério aumentou
continuamente, pois aumentou a possibilidade de enturmagdo e mesmo de salas
vazias.

Saliente-se que, para o célculo de suficiéncia do Ensino Fundamental, desta vez sao
desconsideradas as 24 salas pré-moldadas que poderiam ser utilizadas para essa
finalidade. Tal decisé@o se deve ao fato de que o saldo de vagas seria muito alto (mais
de 3.000 vagas), bem como ao fato da Prefeitura tender a nao utilizar essas salas no
futuro, muito embora ainda haja 10 salas pré-moldadas efetivamente utilizadas como
sala de aula. Ha outras 18 salas pré-moldadas vazias, sem qualquer utilizacéo, e 6
tém outros usos, como sala de leitura, sala de video dentre outros. Assim, esta
estimativa foi muito mais rigorosa que as anteriores. Mesmo assim, em novembro,
havia um superdvit de 1.996 vagas.

Para 2016, tal como foi realizado para a Educacdo Infantil, em vez de estimar a
diminuicdo de alunos (fato mais provavel de ocorrer), optou-se por uma estimativa
conservadora, com a hipétese de que ha um nimero relativamente significativo de
criancas que irdo completar 6 anos de idade em 2016, e que ndo estavam
matriculadas no Pré Il. Assim, haveria alguma margem de aumento de alunos que
poderia eventualmente compensar a tendéncia de saida de familias. Com isso, estima-
se um ligeiro aumento de matriculas no inicio do ano, mas ja a partir de abril devera
ocorrer queda no nimero de alunos, mesmo nesse cenario conservador. Com isso, 0
saldo vagas devera chegar em torno de 1.916 vagas no final do primeiro semestre de
2016.

No Ensino Médio, independentemente do ano, ocorre uma diminuicdo mais

significativa de alunos no segundo semestre por conta de desisténcias pelos mais
variados motivos. Neste ano também aumentou o iUmero de transferéncias expedidas
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para outras localidades e, assim, o saldo de vagas aumentou para 1.094 em novembro
de 2015. Para 2016 igualmente a estimativa optou por um cenario conservador e,
assim, haveria espaco para um pequeno aumento no inicio do ano, mas se prevé
tendéncia de queda em seguida. Assim, em junho de 2016, haveria um saldo
aproximado de 1.073 vagas.

Por conta dessa situagdo, em Altamira se constatou um saldo de 3.246 vagas em
novembro de 2015, desconsiderando-se as 18 das 24 salas pré-moldadas que sao
utilizadas como salas de aula ou se encontram vazias. Caso essas salas fossem
consideradas, o saldo subiria ainda mais, para mais de 4.500 vagas no municipio.
Para o final do primeiro semestre de 2016, estima-se um saldo de 3.126 vagas,
novamente sem considerar as salas pré-moldadas. Por fim, deve ser destacado que,
no final do primeiro semestre de 2016 devem estar prontas mais 7 escolas nos RUCs,
construidas pela Norte Energia. Essas salas ndo entram na estimativa, sendo que,
para o segundo semestre de 2016, ocorrerd um saldo significativamente maior em
Altamira, 0 que demandara aos gestores municipais pensar na reestruturacdo da
infraestrutura, a fim de otimizar os recursos disponiveis para a educacdo municipal.

Os dados acima estéo apresentados do Quadro 7.4-10 ao Quadro 7.4-12.
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Quadro 7.4-10 — Calculo de Suficiéncia Educacgéo Infantil para o cenario esperado — Altamira

Numero de alunos (Total) 3.688 3.653 3.596 3.544 3.635 3.617 3.599 3.581 3.563
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - (35) (57) (52) 91 (18) (18) (18) (18)
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 54 54 54 54 54 - - - -
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 58 69 88 102 102 65 83 101 119
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 112 123 142 156 65 83 101 119 137
Converséo em salas de aula (1 sala = 34 vagas) - - - - - - - - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioeconémicos (7.4)/ Elaborac@o Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
3. A EMEF Joéao Rodrigues (EF1 a EF9) foi entregue em fevereiro/14 (11 salas). A prefeitura adaptou 8 dessas salas para serem usadas para a Educagéo Infantil (136 vagas)

e, em agosto/15, a Creche Professora Aldenira Castelo Santana, cujo prédio era alugado, mudou-se para essas salas.
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Quadro 7.4-11 — Céalculo de Suficiéncia Ensino Fundamental, desconsiderando as salas pré-moldadas, para o cenéario esperado —
Altamira

NUmero de alunos (Total) 15.491 15.433 | 15.308 15.155 15.544 | 15.466 | 15.389 | 15.312 | 15.235
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - (58) (125) (153) 389 (78) (77) (77) (77)
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 636 869 869 878 878 489 489 489 489
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 851 902 1.029 1.118 1.118 1.118 1.196 1.273 1.350
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 1.487 1.771 1.898 1.996 1.607 1.685 1.762 1.839 1.916
Conversao em salas de aula (1 sala = 54 vagas) - - - - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragdo Norte Energia.

1. Em relag@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.

3. A EMEF Anisio de Aratjo Uchoa foi entregue em agosto/15 (6 salas, 324 vagas).
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Numero de alunos (Total) 4,183 4.100 4.049 4.016 4.119 4.098 4.078 4.058 4.037
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - (83) (51) (33) 103 (21) (20) (20) (22)
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 532 532 532 560 560 457 457 457 457
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 342 425 530 534 534 534 555 575 595
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 874 957 1.062 1.094 991 1.012 1.032 1.052 1.073
Conversao em salas de aula (1 sala = 105 vagas) - - - - - = = - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboracéo Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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b) Anélise da Evolugdo do niumero de matriculas nas escolas — Anapu

Quadro 7.4-13 — Analise do numero de matriculas de Anapu

Educacéo Infantil

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Anapu sempre apresenta uma situacdo peculiar em relacdo a capacidade de
atendimento de demanda de vagas nas escolas municipais. Como salientado desde o
inicio do Programa 7.4, os problemas enfrentados no municipio se deve ao um déficit
historico na capacidade de atendimento da demanda, por conta do crescimento
expressivo de populacdo desde a década passada (a populagdo mais que dobrou
entre 2000 e 2010 e ainda continua a crescer). E ndo foram construidas escolas para
atender esse aumento. Assim, esse quadro ndo tem relagdo com o empreendimento,
visto que ndo se constata afluxo populacional digno de nota por conta do
empreendimento em Anapu. De qualquer maneira, a Norte Energia construiu unidades
escolares para 0 municipio, mesmo que ndo se caracterize o impacto da UHE Belo
Monte principalmente na sede municipal, que é a localidade onde se notam as maiores
dificuldades.

Apesar desse quadro, em novembro de 2015, nota-se ligeira queda do numero de
alunos na Educacéo Infantil, que terminou o ano com 487 alunos, 0 que gerou um
saldo de 63 vagas. A estimativa para 2016 foi conservadora e se prevé um aumento
de matriculas, mas ainda haverd um saldo de 44 vagas em mar¢o e 49 em junho, pois
ha tendéncia de saida de alunos ao longo dos meses, por desisténcia. Saliente-se que
Anapu consegue manter um saldo por conta de salas alugadas, e pelos critérios
adotados no municipio, de se matricular apenas alunos com 4 e 5 anos completos no
Pré | e Il. Sem tais critérios, possivelmente haveria dificuldade em atender a demanda.
Para atenuar essa situacdo, a Norte Energia devera concluir até junho de 2016, a
EMEI Séo Luiz, com quatro salas de aula, que acrescentardo, no minimo, mais 136
vagas para o segundo semestre de 2016.

No Ensino Fundamental constatou-se um superavit de 18 vagas em novembro de
2015. Para 2016 estima-se que devera haver certo aumento de matriculas e, dessa
forma, é possivel que ocorra um déficit em torno de 133 vagas no final do semestre.
No entanto, destaque-se que esté prevista a conclusdo da EMEF S&o Luiz, construida
pela Norte Energia para o final de maio de 2016, com seis salas de aula, com
capacidade para atender no minimo mais 324 alunos. Assim, mesmo que ocorra, de
fato, um aumento de matriculas, provavelmente no segundo semestre a situacao se
mostrara sensivelmente mais satisfatéria, com superavit de vagas até o proximo ano.

No Ensino Médio, como em qualquer municipio da AID, a situagdo se mostra sem
problemas. Constatou-se um saldo de 309 vagas em novembro de 2015. Para 2016,
mesmo que haja algum aumento de alunos no inicio do ano, o saldo se mantera por
volta de 292 em junho. Além disso, no segundo semestre normalmente ocorre a
diminuicdo de alunos, o0 que aumentard ainda mais o superdvit.
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Em novembro de 2015 havia um saldo total de 390 vagas em Anapu. Para o final do
primeiro semestre de 2016 devera haver um saldo em torno de 208 vagas, sendo
possivel ocorrer algum déficit no Ensino Fundamental, que implicard salas
sobrelotadas por algum tempo, uma vez que a entrega da EMEF Sao Luiz construida
pela Norte Energia devera solucionar tal situacéo, tornando a estrutura superavitaria.

Tais informacdes podem ser vistas do Quadro 7.4-14 ao Quadro 7.4-16..
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Quadro 7.4-14 — Célculo de Suficiéncia Educacao Infantil para o cenéario esperado — Anapu

Numero de alunos (Total) 493 494 491 487 506 504 501 501 501

(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - 1 (3) (4) 19 2) 3) - -

(B) Vagas a disposicgédo (Salas vazias - Total)? - - - - - - - - -

(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 57 56 59 63 63 44 46 49 49

(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 57 56 59 63 44 46 49 49 49

Conversdo em salas de aula (1 sala = 34 vagas) - - - - = = - - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragdo Norte Energia.
1. Em relag@o ao més anterior.
2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Numero de alunos (Total) 3.426 3.469 3.480 3.468 3.572 3.608 3.644 3.644 3.644
(A) Namero de alunos (Variagéo?) - 43 11 (12) 104 36 36 - -
(B) Vagas a disposicgédo (Salas vazias - Total)? 43 43 43 43 43 (61) (97) (133) (133)
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 3) @) (25) (25) (25) - - - -
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 40 36 18 18 (86) (97) (133) (133) (133)
Conversao em salas de aula (1 sala = 54 vagas) - - - - 2 2 3 3 3

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragdo Norte Energia.

1. Em relag@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Quadro 7.4-16 — Célculo de Suficiéncia Ensino Médio para o cenério esperado — Anapu

Numero de alunos (Total) 688 692 693 683 697 700 700 700 700
(A) Namero de alunos (Variagéo?) - 4 1 (20) 14 3 - - -
(B) Vagas a disposicédo (Salas vazias - Total)? 196 196 168 196 196 182 179 179 179
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 112 108 108 113 113 113 113 113 113
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 308 304 276 309 295 292 292 292 292
Conversao em salas de aula (1 sala = 105 vagas) - - - - - - - - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragdo Norte Energia.
1. Em relag@o ao més anterior.
2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

¢) Anédlise da Evolugdo do namero de matriculas nas escolas — Brasil Novo

Quadro 7.4-17 — Analise do nimero de matriculas de Brasil Novo

Educacéo Infantil

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Em Brasil Novo foi constatada suficiéncia de vagas em todos os niveis de ensino em
novembro de 2015. No caso da Educacéo Infantil, o total de alunos chegou a 480, com
50 vagas de saldo. Mas, tal como ocorre com Anapu, hé salas alugadas no municipio,
bem como hé critérios de 4 e 5 anos completos para matricular alunos, o que diminui
na pratica o numero de alunos matriculados. Como tal situagdo ndo devera sofrer
alteracdes, para o final do primeiro semestre de 2016, prevé-se que haja 497 alunos
com saldo de 33 vagas.

Para o Ensino Fundamental, o quadro se mostra significativamente satisfatério. Em
novembro, constatou-se 1.981 alunos, com um superdvit de 575 vagas. Como se nota
uma tendéncia de algum aumento de matriculas, ndo por conta de afluxo de
populacao atraida pelo empreendimento, mas principalmente pela vinda de populacao
rural para a sede municipal, estima-se um aumento no primeiro semestre de 2016,
chegando por volta de 2.041 alunos em junho, mas que néao ir4 causar problemas,
uma vez que o superavit continuard em torno de 515 vagas.

No Ensino Médio a situacdo se mostra satisfatéria, com a constatacdo de 725 alunos
em novembro de 2015, com superavit de 517 vagas. Para o primeiro semestre de
2016, mesmo que possa ocorrer algum aumento de matriculas, para estimados 747
alunos em junho, o saldo continuara por volta de 495 vagas.

Como se pode notar do Quadro 7.4-18 ao Quadro 7.4-20 o superavit de vagas em
novembro de 2015 foi de 1.142 e devera chegar a 1.043 em junho de 2016.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

Quadro 7.4-18 — Calculo de Suficiéncia Educacgéo Infantil para o cenario esperado — Brasil Novo

Numero de alunos (Total) 483 479 478 480 494 497 497 497 497
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - (4) Q) 2 14 3 - - -
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 14 14 14 14 14 - - - -
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 34 37 37 36 36 36 33 33 33
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 48 51 51 50 36 33 33 33 33
Conversdo em salas de aula (1 sala = 34 vagas) - - - - - = = - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragcdo Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Quadro 7.4-19 — Calculo de Suficiéncia Ensino Fundamental para o cenério esperado — Brasil Novo

@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

Numero de alunos (Total) 1.937 1.955 1.967 1.981 2.021 2.031 2.041 2.041 2.041
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - 18 12 14 40 10 10 - -
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 194 194 194 194 194 154 144 134 134
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 385 362 389 381 381 381 381 381 381
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 579 556 583 575 535 525 515 515 515
Conversdo em salas de aula (1 sala = 54 vagas) - - - - - = = - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaborac@o Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Quadro 7.4-20 — Calculo de Suficiéncia Ensino Médio para o cenério esperado — Brasil Novo

@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

Numero de alunos (Total) 718 725 727 725 740 743 747 747 747
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - 7 2 (2 15 3 4 - -

(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 392 392 392 392 392 377 374 370 370
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 78 78 123 125 125 125 125 125 125
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 470 470 515 517 502 499 495 495 495

Converséo em salas de aula (1 sala = 105 vagas)

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragcdo Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

d) Anédlise da Evolugdo do niumero de matriculas nas escolas — Senador José
Porfirio

Quadro 7.4-21 — Analise do nimero de matriculas de Senador José Porfirio

Estavel Educacao Infantil

Ensino Fundamental

Ensino Médio

O municipio de Senador José Porfirio apresenta jA em novembro de 2015 um pequeno
déficit de vagas na Educacédo Infantil, que chegou a 10 vagas, muito embora tenha
apresentado queda de matriculas em relagdo a outubro. Evidentemente ndo se trata
de alunos fora da escola, mas ha salas sobrelotadas, com nimero acima do ideal. Da
mesma forma, ndo se trata de afluxo de populacdo por conta do empreendimento,
visto que Senador José Porfirio apresenta diminuicdo de populacdo ao longo dos
anos. Nesse caso, trata-se de aumento da proporcao de alunos em idade escolar que,
antes, ndo estavam matriculados e que, agora que a Educacgdo Infantil se tornou
obrigatoria, provocou um natural incremento de matriculas, sem que o municipio
tivesse se preparado para isso a tempo, como, ademais ocorre com praticamente
todos os municipios do pais. Para o primeiro semestre de 2016 estima-se que tal
quadro se mantenha e se prevé um leve aumento no déficit, em junho, podendo
chegar em torno de 23, pois ndo ha previséo de construcao ou ampliacdo de nenhuma
escola desse nivel de ensino.

Ja no Ensino Fundamental, a situacdo se mostra tranquila, sendo constatado um
namero de 1.788 alunos em novembro, com queda relativamente significativa em
relacdo a outubro. Com isso, 0 superavit chegou a 275 vagas. Para o primeiro
semestre de 2016, estima-se um ligeiro aumento de matriculas, podendo chegar
préximo a 1.824, e com superdvit de 239 vagas. Nesse caso, a estimativa se da por
conta de aumento de populacdo na sede urbana vinda da zona rural, e ndo por conta
de afluxo de populacéo atraida pelo empreendimento.

No Ensino Médio o superavit de vagas é maior ainda, tendo chegado a 817 em
novembro de 2015, com uma ligeira queda nas matriculas, que foi de 428 alunos. Para
2016 estima-se que ao final do semestre haja um superavit em torno de 808 vagas
com aproximadamente 437 alunos.

No total, em novembro de 2015 constatou-se um superavit de 1.082 vagas, apesar do
déficit de 10 vagas na Educacéo Infantil. Para o final do primeiro semestre de 2016,
estima-se um superavit de 1.024 vagas, mesmo que possa haver um déficit de 23
vagas na Educacéo Infantil, como pode ser constatado do Quadro 7.4-22 ao Quadro
7.4-24.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

Quadro 7.4-22 — Calculo de Suficiéncia Educacéo Infantil para o cenario esperado — Senador José Porfirio

Numero de alunos (Total) 324 333 340 331 341 343 344 344 344
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - 9 7 9 10 2 1 - -
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? - - - - - (20) (22) (23) (23)
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) (13) (13) (13) (10) (10) - - - -
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) (13) (13) (13) (20) (20) (22) (23) (23) (23)
Converséo em salas de aula (1 sala = 34 vagas) 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioeconémicos (7.4)/ Elaboracao Norte Energia.
1. Em rela¢@o ao més anterior.
2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Quadro 7.4-23 — Calculo de Suficiéncia Ensino Fundamental para o cenério esperado — Senador José Porfirio

@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

Numero de alunos (Total) 1.814 1.816 1.823 1.788 1.806 1.815 1.824 1.824 1.824
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - 2 7 (35) 18 9 9 - -
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 43 43 43 43 43 25 16 7 7
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 184 187 203 232 232 232 232 232 232
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 227 230 246 275 257 248 239 239 239

Converséo em salas de aula (1 sala = 54 vagas)

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaborac@o Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

Quadro 7.4-24 — Calculo de Suficiéncia Ensino Médio para o cenério esperado — Senador José Porfirio

Numero de alunos (Total) 432 431 428 428 432 434 437 437 437
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - Q) 3) - 4 2 3 - -

(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 700 700 700 700 700 696 694 691 691
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 83 86 117 117 117 117 117 117 117
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 783 786 817 817 813 811 808 808 808

Converséo em salas de aula (1 sala = 105 vagas)

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaboragcdo Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

e) Andlise da Evolugao do namero de matriculas nas escolas — Vitéria do Xingu

Quadro 7.4-25 — Analise do numero de matriculas de Vitoria do Xingu

Educacéo Infantil

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Em Vitoria do Xingu, houve um crescimento consistente de alunos na Educacao
Infantil ao longo do ano. Todavia, isso se deveu a inauguracdo de uma creche no
inicio do ano, construido pela Prefeitura, e que acrescentou 200 vagas na sede
municipal. Assim, esse aumento se deveu ao atendimento de uma demanda reprimida
e ndo a afluxo populacional. Com isso, nota-se que em novembro jA ocorreu uma
pequena gqueda de alunos, fazendo com que o superavit chegasse a 89 vagas. Tal fato
pode ser indicio de que a demanda pode estar se aproximando de seu final e, assim,
estima-se que ndo devera ocorrer aumento significativo no primeiro semestre de 2016,
chegando em junho préximo a 564 matriculas, com superavit de 81 vagas.

No caso do Ensino Fundamental ocorreu um fato que necessita ser monitorado. Houve
certa tendéncia de aumento de alunos ao longo do segundo semestre de 2015. No
entanto, a partir de outubro houve diminui¢cdo de 11 alunos e em novembro mais 75.
Com isso, foram 1.632 matriculas em novembro, com um superavit de 206 vagas. Isso
pode ser indicio de saida de populacao, visto que a maior parte dessa diminuicao se
deveu as transferéncias expedidas para outros municipios. Para o primeiro semestre
de 2016 prevé-se que em junho haja por volta de 1.665 alunos, com superavit de 173
vagas. Mas, nesse caso, 0 monitoramento estara atento a evolugdo nos primeiros
meses, pois se a tendéncia de novembro se confirmar, e houve saida de populacao,

provavelmente a queda serd mais significativa que a estimada.

No Ensino Médio nota-se certa estabilidade no nUmero de matriculas, mas a situacao
ja se mostrava tranquila em novembro de 2015, com 425 alunos e um superavit de
163 vagas. Para o primeiro semestre de 2016, estima-se que haja 434 alunos em
junho com superavit de 154 vagas.

Ao se verificar os dados em geral, houve um superavit de 458 vagas em novembro de
2015, ao se considerar os trés niveis de ensino. J4 para junho de 2016, estima-se que
haja 408 vagas nos trés niveis de ensino que deverd permanecer superavitarios,
conforme se pode notar nos Erro! Fonte de referéncia ndo encontrada. a Erro! Fonte
referéncia ndo encontrada..
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

Quadro 7.4-26 — Calculo de Suficiéncia Educacéo Infantil para o cenario esperado — Vitoria do Xingu

Numero de alunos (Total) 550 563 560 556 559 562 564 564 564
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - 13 3) 4) 3 3 2 - -
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 54 54 54 54 54 51 48 46 46
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 34 28 32 35 35 35 35 35 35
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 88 82 86 89 86 83 81 81 81
Conversdo em salas de aula (1 sala = 34 vagas) - - - - - = = - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioeconémicos (7.4)/ Elaborac@o Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.
2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

Quadro 7.4-27 — Calculo de Suficiéncia Ensino Fundamental para o cenério esperado - Vitéria Do Xingu

Numero de alunos (Total) 1.685 1.718 1.707 1.632 1.648 1.657 1.665 1.665 1.665
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - 33 (12) (75) 16 9 8 - -
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? - - 43 - - - - - -
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 158 137 159 206 206 190 181 173 173
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 158 137 202 206 190 181 173 173 173

Converséo em salas de aula (1 sala = 54 vagas)

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioecondmicos (7.4)/ Elaborag&o Norte Energia.

1. Em rela¢@o ao més anterior.

2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

Quadro 7.4-28 — Calculo de Suficiéncia Ensino Médio para o cenério esperado — Vitdria do Xingu

Numero de alunos (Total) 428 420 425 425 429 431 434 434 434
(A) Nimero de alunos (Variagéo?) - (8) 5 - 4 2 3 - -
(B) Vagas a disposic¢éo (Salas vazias - Total)? 28 28 28 28 28 24 22 19 19
(C) Vagas a disposicao (Enturmacéo - Total) 132 139 135 135 135 135 135 135 135
(D) Superavit (>0) ou Déficit (<0) de Vagas (B + C) 160 167 163 163 159 157 154 154 154
Conversao em salas de aula (1 sala = 105 vagas) - - - - - = = - -

Fonte: Levantamento em escolas do Programa de Monitoramento dos Aspectos Socioeconémicos (7.4)/ Elaboracdo Norte Energia.
1. Em rela¢@o ao més anterior.
2. Utiliza-se um deflator de 20% por conta da impossibilidade de se formar turmas exatamente com o nimero de alunos do parametro da Semed.
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Usina Hidreletrica belo Monte

Consideracdes Gerais

Os dados de Projecao Demografica e a Evolucdo de Matriculas nas escolas da rede
publica urbana dos municipios da AID apontam claramente para a tendéncia de queda
de populacdo em Altamira e Vitéria do Xingu, que sdo os dois municipios onde houve
o afluxo de populacgéo por conta do empreendimento.

Por conta dessa diminuicdo de populacdo, nota-se uma queda de matriculas em
Altamira ao longo de 2015, jA no primeiro semestre. Mesmo em agosto e setembro,
gue nos anos anteriores ocorria algum aumento por conta de transferéncias recebidas,
em 2015 apresentou queda em relacdo ao primeiro semestre, que se acentuou até o
final do ano. Assim, o0 superavit de vagas aumentou ainda mais no municipio, ou seja,
constatou-se um saldo de 3.246 vagas em novembro de 2015, mesmo
desconsiderando-se as 18 das 24 salas pré-moldadas que séo utilizadas como salas
de aula ou se encontram vazias. Caso essas salas fossem consideradas, o saldo
subiria ainda mais, para mais de 4.500 vagas no municipio. Ao se verificar o superavit
por nivel de ensino, observa-se que foi de 156 vagas na Educacao infantil, 1.996 no
Ensino Fundamental e 1.094 no Ensino Médio.

A estimativa de alunos para o primeiro semestre de 2016 igualmente aponta para um
superavit de vagas nos trés niveis de ensino (137 na Educagdo Infantil, 1.916 no
Ensino Fundamental, e 1.073 no Ensino Médio). Se for levado em consideragdo que
as sete escolas dos RUCs deverdo estar disponiveis para o segundo semestre de
2016, a Prefeitura tera de repensar na gestdo de equipamentos otimizando-os para a
nova realidade.

Nos municipios onde ocorre sobrelotacdo de salas, notadamente da Educacgéo Infantil,
como em Senador José Porfirio, isso se deve a um déficit histérico, que foi agravado
pelo fato de que desde 2013 a Educacgédo infantil (Pré | e Il) se tornou obrigatoria,
fazendo com que provocasse aumento de matriculas, para o qual 0 municipio nédo
estava preparado. Em Anapu a Norte Energia ird concluir uma EMEI e uma EMEF no
primeiro semestre de 2016, que contribuird significativamente para minimizar a
dificuldade verificada no municipio em relacdo ao atendimento de matriculas.
Ressalte-se que isso ndo se deve a um afluxo de populagdo atraida pelo
empreendimento, mas independentemente desse fato, a Norte Energia contribuiu com
a construcdo de inUmeros equipamentos escolares. Sem essas escolas, a situacdo
estaria significativamente menos satisfatdria nesses municipios.

Mesmo assim, ao se verificar o saldo de vagas por nivel de ensino, constata-se que
em novembro de 215, havia na Educacdo Infantil, um superavit de 63 vagas em
Anapu, 50 em Brasil Novo e 89 em Vitéria do Xingu. A excecao foi Senador José
Porfirio, onde se constatou um déficit de 10 vagas. Mas isso nédo significa alunos fora
da escola, mas salas sobrelotadas. No Ensino Fundamental, houve um superavit de
18 vagas em Anapu, 575 em Brasil Novo, 275 em Senador José Porfirio e 206 em
Vitéria do Xingu. No Ensino Médio, o superdvit foi de 309 vagas em Anapu, 517 em
Brasil Novo, 817 em Senador José Porfirio e 163 em Vitdria do Xingu.

89



JNorte
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3.4. Indicador “8. Evolugdao do niumero de professores”

a) Andlise da Evolugcao do namero de professores — Altamira
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Figura 7.4- 55 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede
publica municipal, de Altamira, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 56 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede
publica estadual, de Altamira, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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b) Analise da Evolucdo do numero de professores — Anapu
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Figura 7.4- 57 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Anapu, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracao Norte Energia.
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Figura 7.4- 58 - Quantidade de Professores e Relagcdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Anapu, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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¢) Andlise da Evolucdo do namero de professores — Brasil Novo
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Figura 7.4- 59 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Brasil Novo, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 60 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Brasil Novo, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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d) Anélise da Evolugao do namero de professores — Senador José Porfirio
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Figura 7.4- 61 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Senador José Porfirio, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 62 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Senador José Porfirio, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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e) Anédlise da Evolugdo do numero de professores — Vitoria do Xingu
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Figura 7.4- 63 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Vitéria do Xingu, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 64 - Quantidade de Professores e Relagcdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Vitdria do Xingu, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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f) Andlise da Evolugéo do numero de professores — Gurupa
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Figura 7.4- 65 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Gurup4, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 66 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Gurupd, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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g) Anédlise da Evolugdo do numero de professores — Medicilandia
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Figura 7.4- 67 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede
publica municipal, de Medicilandia, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 68 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Medicilandia, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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h) Analise da Evolugcdo do nimero de professores — Pacaja
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Figura 7.4- 69 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Pacaja, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 70 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Pacaja, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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i) Analise da Evolucdo do nimero de professores — Placas
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Figura 7.4- 71 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Placas, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 72 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede
publica estadual, de Placas, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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j) Anélise da Evolugcédo do namero de professores — Porto de Moz
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Figura 7.4- 73 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Porto de Moz, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 74 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede

publica estadual, de Porto de Moz, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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k) Analise da Evolu¢cdo do numero de professores — Uruaréa
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Figura 7.4- 75 - Quantidade de Professores e Relagdo Alunos/Professor da rede

publica municipal, de Uruara, de 2007 a 2014 (més de maio)
Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 76 - Quantidade de Professores e Relacdo Alunos/Professor da rede
publica estadual, de Uruara, de 2007 a 2014 (més de maio)

Fonte: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisa (INEP)/ Elaboracdo Norte Energia.

Consideracdes Gerais

De forma geral, os municipios da All tem comportamento semelhante com relacéo as
curvas de tendéncia da quantidade de professores e da relacdo alunos/professor da
rede publica municipal e estadual. Todos os 11 municipios tiveram tendéncia de alta

100



JNorte

Usina Hidreletrica belo Monte

para a quantidade de professores e de baixa, ou quase estabilidade, para a relacédo
alunos/professor no periodo 2007-2014. Isso denota um esforco por parte das
Prefeituras e Secretarias Estaduais de Educacéo no sentido de néo sobrecarregar os
professores em sala de aula e, teoricamente, permitir uma maior atencdo a cada
aluno, o que poderia refletir em um melhor desempenho na qualidade de ensino.

Ao analisar o ano de 2014, observa-se que na rede publica municipal houve redugéo
do numero de professores em relacdo ao ano anterior em 9 municipios e, na rede
publica estadual, em 7 municipios. Em grande parte dos municipios os valores foram
muito proximos comparando 2014 e 2013.

Um aspecto geral que pode justificar essa situacao foi o fato de os municipios terem
recebido novas orienta¢des sobre o preenchimento do censo escolar a partir de 2013.
O INEP verificou que varias prefeituras do Brasil preenchiam alguns campos
incorretamente. Uma das principais mudancas, e que esta relacionada a uma possivel
reducdo, foi a de registrar apenas professores em atividade, sendo que nos censos
anteriores os professores licenciados entravam na contagem. Isso justifica o
decréscimo que no geral ocorreu nos valores.

Cabe salientar que , mais importante que a variacdo de professores € a avaliacdo da
relacdo alunos/professor em 2014. Para tanto, nesta analise foram adotados dois
critérios. Um, externo, baseado no parametro utilizado para salas vazias do indicador
“Evolugao do numero de matriculas nas escolas”. Ele foi ponderado, em 2014, para a
rede municipal, com base na propor¢do de alunos da Educacéo Infantil e do Ensino
Fundamental (26,08 alunos/professor) e, para a rede estadual, utilizou-se o pardmetro
do Ensino Médio, que correspondeu a 35,0 alunos/professor. O outro critério foi a
comparagdo com a média da razdo alunos/professor do estado do Para em 2014, que
foi de 21,34 e 26,08, para as redes publicas municipal e estadual, respectivamente.

Assim, em 2014 a rede publica municipal de todos os municipios estiveram abaixo do
parametro externo (26,08), ou seja, em condicdes mais favoraveis. Comparando as
escolas municipais com o valor do estado do Pard, cuja a relagdo é de 21,34 alunos
por professor, dos 11 municipios 0s seguintes estiveram acima: Altamira, Brasil Novo,
Senador José Porfirio, Placas e Porto de Moz.

Na rede publica estadual Gurupd, Porto de Moz e Uruard estiveram acima da média
do estado (cuja a relagédo alunos por professor esta em 35,0). Com relagdo a média do
Para (21,34) o cenario nao é tao promissor, pois somente Anapu e Vitéria do Xingu
estiveram abaixo.
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4. Dimensdao: Populagdo em Risco Social
5.1 Indicador “9. Alteragao no quadro de partos entre criangas e adolescentes”

a) Andlise da alteragdo no numero de partos entre criancas e adolescentes —
Altamira

Indice de partos na faixa etaria de 10a 14 anos, no municipio de
Altamira, anos 2010a 2014
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Figura 7.4- 77 - Evolugdo do namero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos, em
Altamira, de 2010 a 2014

Fonte: SINASC — 10° CRS - coletado em 08/01/2015/ Elabora¢&o Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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indice de partos na faixa etdria de 15 a 19 anos, em Altamira, anos
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Figura 7.4- 78 - Evolugdo do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos, em

Altamira, de 2010 a 2014

Fonte: SINASC — 10° CRS - coletado em 08/01/2015/ Elaborag&o Norte Energia?.
1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.
http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Figura 7.4- 79 — Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos em

Altamira, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboracdo Norte Energial.
1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.
http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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—-2015 | 63 | 47 55 | 69 | 65 | 60 69 | 41 45 | 41
var.%| 16,7 |-373| -18 | 113|182 71 95 |-18,0|-19,6 | -281
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Figura 7.4- 80 — Evoluc&o do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos em

Altamira, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaboracdo Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

b) Analise da alteragdo no numero de partos entre criangas e adolescentes —
Anapu

indice de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos, no municipio de
Anapu, anos 2010a 2014
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Figura 7.4- 81 - Evolugdo do numero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos, em

Anapu, de 2010 a 2014
Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboracdo Norte Energial.
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1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.
http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

indice de partos na faixa etdria de 15 a 19 anos, em Anapu, anos 2010
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Figura 7.4- 82 - Evolugdo do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos, em

Anapu, de 2010 a 2014

Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaboracdo Norte Energial.
1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.
http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Figura 7.4- 83 — Evolucdo do nimero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos em
Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
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Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaborag&o Norte Energial.
1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

2.n/a: Nao se Aplica.
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Figura 7.4- 84 — Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos em

Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboracéo Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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c) Anédlise da alteragdo no numero de partos entre criancas e adolescentes —
Brasil Novo

Indice de partos na faixa etdria de 10 a 14 anos, no municipio de
Brasil Novo, anos 2010a 2014
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Figura 7.4- 85- Evoluc&o do numero de partos entre criancas de 10 a 14 anos, em
Brasil Novo, de 2010 a 2014

Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboracao Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Figura 7.4- 86- Evolucdo do namero de partos na faixa etéaria de 15 a 19 anos, em

Brasil Novo, de 2010 a 2014
Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboracdo Norte Energiat.
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1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.
http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Figura 7.4- 87 — Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos em

Brasil Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaboragéo Norte Energia®.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Figura 7.4- 88 — Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos em

Brasil Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaborag&o Norte Energiat.
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1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.
http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

d) Anédlise da alteragdo no numero de partos entre criangas e adolescentes —

Senador José Porfirio

Indice de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos, no municipio de
Senador José Porfirio, anos 20103 2014

0,140 0,128
0,120 0,109
0,100 000 ... .
0,080 ."'-"-“5,'6321'""""--'---0,075
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0,040
0,020
0,000
2010 2011 2012 2013 2014

Figura 7.4- 89- Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos, em

Senador José Porfirio, de 2010 a 2014

Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboracao Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Indice de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos, em Senador José
Porfirio, anos 2010a 2014

1,000
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0,800 0,750
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0,400
0,300
0,200
0,100
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Figura 7.4- 90- Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos, em

Senador José Porfirio, de 2010 a 2014

Fonte: SINASC - 10° CRS - coletado em 07/01/2015/ Elaborag&o Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

Numero de partos

var.% 0,0 n/al n/al n/al n/al 0,0 n/al n/al n/al 0,0
Linear (2015)

- = = Linear (2014)

Figura 7.4- 91 — Evolucdo do nimero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos em

Senador José Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaboracéo Norte Energia?.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois 0 Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

2. n/a: Ndo se Aplica
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-m-2015| 10 13 4 6 5 5 8 6 2 11
var.%| -9,1 | 85,7 | -429|-33,3 -37,5 -28,6|-38,5|-33,3|-75,0 |266,7

Numero de partos

- = = Exponencial (2014) —— Exponencial (2015)

Figura 7.4- 92 — Evolucdo do niumero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos em

Senador José Porfirio de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboracéo Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 7° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

e) Andlise da alteragdo no numero de partos entre criangas e adolescentes —
Vitéria do Xingu

Indice de partos na faixa etdria de 10 a 14 anos, no municipio de
Vitoria do Xingu, anos 2010a 2014
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Figura 7.4- 93- Evoluc&o do namero de partos na faixa etéaria de 10 a 14 anos, em

Vitéria do Xingu, de 2010 a 2014
Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaborag&o Norte Energiat.
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1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.
http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

indice de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos, em Vitdria do Xingu,
anos 20103 2014

0,500 0,452
0,450 0A08
0,400 0,372
0,350
0,300
0,250 0,201
0,200 0,156
0,150
0,100
0,050
0,000
2010 2011 2012 2013 2014

Figura 7.4- 94- Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos, em
Vitéria do Xingu, de 2010 a 2014

Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaboracdo Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Figura 7.4- 95— Evolugdo do numero de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos em

Vitéria do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: SINASC - 10° CRS/ Elaboracéo Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracao durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

2.n/a: Nao se Aplica
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Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
——2014 6 10 6 7 8 4 7 6 6 3 9 4

—-2015| 4 5 4 6 5 12 8 2 2 8
var.%| -33,3 |-50,0 | -33,3 | -14,3 | -37,5 200,0| 14,3 | -66,7 | -66,7 | 166,7

- — — Exponencial (2014) —— Exponencial (2015)

Figura 7.4- 96 — Evolucdo do numero de partos na faixa etaria de 15 a 19 anos em
Vitoria do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: SINASC — 10° CRS/ Elaboragéo Norte Energial.

1. Alguns dados podem estar diferentes do 8° RC, pois o Banco de Dados do SINASC-pode sofrer
alteracdo durante o periodo de dois anos.

http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
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Consideracdes Gerais

Na analise dos dados anuais de 2010 a 2014, referente a faixa etaria de 10 a 14 anos,
verificou-se, de forma geral, uma tendéncia de queda do indice de partos nos
municipios de Brasil Novo, Senador José Porfirio e Vitdria do Xingu, especialmente de
2013 para 2014, para o ultimo municipio. Para os demais, houve oscilacdes deste
indice entre os anos, 0 que resultou em uma tendéncia de certa estabilidade com
valores baixos.

Ja para a faixa etéria de 15 a 19 anos, os municipios de Altamira e Brasil Novo tiveram
uma tendéncia de queda no seu indice de partos entre os anos de 2010 a 2014. Em
Brasil Novo, tal indice apresentou decréscimo em 2014 em relagdo ao ano anterior, e
nos demais anos houve poucas variagfes. Os demais municipios, assim como em
Brasil Novo, apresentaram poucas oscilacdes entre os anos, caracterizando certa
estabilidade neste indice. Vale lembrar que, por se tratar de dados provisorios, ainda
em consolidacdo pelo SINASC, € necessario 0 monitoramento nos anos
subsequentes.

Na comparacdo mensal entre 2014 e 2015 a andlise foi feita para os dez primeiros
meses do ano.

Em Altamira, a evolucdo no nimero de partos entre criangas e adolescentes teve
comportamento similar, mas com menor intensidade em 2015, para as duas faixas
etarias, nos dez primeiros meses. Entre criancas e adolescentes de 10 a 14 anos, em
2014, a maior quantidade de partos em um més foi 11 (abril) e a menor foi 3 (fevereiro
e outubro), enquanto em 2015 a maior foi 9 (abril e julho) e a menor também foi 3
(outubro). Até outubro houve reducéo total de casos de 64 para 59, respectivamente,
de 2014 para 2015. Assim como em 2014, a curva de tendéncia foi de baixa no ano.
Para a faixa etaria de 15 a 19 anos o nimero maximo de casos, em 2014, foi 75
(fevereiro) e o numero minimo foi 50 (junho), enquanto que em 2015 o maximo foi 69
(abril e julho) e o minimo foi 41 (agosto e outubro). Houve reducdo do numero de
partos de 584, em 2014, para 555, em 2015.

Em Anapu a quantidade de partos na faixa etaria de 10 a 14 anos foi bem menor em
2015 ante 2014, passou de 14 para 8, respectivamente. Até outubro de 2014 o pico foi
3 (jJunho) e a menor quantidade foi zero (julho). J& em 2015 o nimero maximo de
partos por més foi 2 (maio a julho) e o minimo foi zero (marco, abril, agosto, setembro
e outubro). Tais dados fizeram a tendéncia ser de queda nos dois anos. Na faixa etaria
de 15 a 19 anos a tendéncia de 2015 foi de expressiva baixa. O pico de partos foi 21
(maio) e o menor valor foi 6 (agosto e outubro). J& em 2014 o pico foi 23 (agosto) e o
menor valor 7 (outubro). Entre os dois anos houve reducdo da quantidade de partos
dessa faixa etéria, passou de 141 casos, em 2014, para 117 casos, em 2015.

Apesar da gravidade do fato de criancas e adolescentes terem filhos nessas faixas

etarias, destaque-se que em Brasil Novo a quantidade foi menor que em Anapu. Na
faixa etaria de 10 a 14 anos, em Brasil Novo, tanto em 2014 quanto em 2015, o
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namero maximo de partos por més foi um e o minimo foi zero. Até outubro de 2014 e
de 2015 o numero total de casos de janeiro a outubro em cada ano foi igual a 4. A

curva de tendéncia em 2015 foi de relativa estabilidade. J& entre os adolescentes de
15 e 19 anos ocorreu uma significativa diminuicdo de 2014 para 2015, sendo que o
total de registros passou, respectivamente, de 68 para 52. O pico em 2014 foi 13
(fevereiro) e o menor nimero foi 3 (maio, julho e agosto), enquanto que em 2015 o
pico foi 9 (igualmente em fevereiro) e 0 minimo também foi 3 (setembro e outubro). A
tendéncia que era de certa estabilidade em 2014, passou a ser de queda em 2015.

Senador José Porfirio ocupa uma situacdo intermediaria entre Anapu e Brasil Novo.
Entre criancas e adolescentes de 10 a 14 anos, 0 maior himero de partos nos dois
anos foi 2 por més e o menor foi zero. O total de casos em 2014 foi 7 e em 2015 foi 9.
Por outro lado, na faixa etaria de 15 a 19 anos houve reduc¢do no nimero de casos de
um ano para outro (82, em 2014, e 70, em 2015). Em 2014, o pico foi 13 (julho) e o
menor numero de partos foi 3 (outubro). Em 2015 o pico também foi 13 (fevereiro) e a
menor quantidade de partos foi 2 (setembro). Apesar de um aumento atipico em
outubro (11 partos), como a tendéncia era nitidamente de baixa ao longo de 2015, isso
se manteve até esse més.

Finalmente, em Vitoria do Xingu, assim como em Brasil Novo, o nimero de registros
por més foi baixo. Na faixa etaria de 10 a 14 anos, houve, nos dois anos, 1 registro no
méaximo, excetuando-se o0 més de margo de 2015, em que se registrou, atipicamente,
4 partos. Embora com valores absolutos baixos, 2015 apresentou aumento no nimero
de casos até outubro quando comparado ao mesmo periodo de 2014 (4 e 10 casos,
em 2014 e 2015, respectivamente), principalmente devido ao registro ndo usual
ocorrido em marco de 2015. Ja na faixa etaria de 15 a 19 anos, o ano de 2015
apresentou uma significativa redu¢cdo no namero de registros. A quantidade total em
2014 foi de 63 registros e em 2015 foi de 56 registros, de janeiro a outubro. A
tendéncia para as duas faixas etarias, de 10 a 14 e 15 a 19 anos foi, respectivamente,
de estabilidade e queda, em 2015.

Destaque-se, ainda, que a Norte Energia realizou palestras educativas sobre medidas
preventivas de doencas e agravos a saude nas comunidades e escolas, a fim de
minimizar fatores que contribuem para o aumento dos indices de criminalidade;
gravidez e prostituicdo na infancia e adolescéncia®; bem como violéncia contra o
menor.

Foram realizadas cerca de 120 palestras, abrangendo 7 mil participantes. No total, 43
temas foram abordados nos municipios de Altamira, Vitéria do Xingu, Anapu e
Senador José Porfirio*®.

Além das acbes especificas da Norte Energia, mencionadas acima, € importante frisar
as atuacles preventivas realizadas pelos Conselhos, pelo Centro de Referéncia de

6 http://norteenergiasa.com.br/site/2014/06/09/norte-energia-repudia-conclusoes-baseadas-em-dados-nao-oficiais/
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Assisténcia Social (CRAS) e pelo Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia
Social (CREAS), pela Policia Militar, pelo Ministério Publico, pela Vara da Infancia e
Juventude e pelas Secretarias Municipais, para desenvolver melhoria na protecédo e
coibir a violacdo dos direitos das criancas e dos adolescentes.
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4.1. Indicador “10. Alteragdo no numero de atendimentos em assisténcia
social”

1) Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS
Servigo de Protecdo e Atendimento Integral & Familia (PAIF)

a) Andlise da Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servigo de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF) — Altamira
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——2014 59 | 45 | 38 | 36 | 88 | 30 | 25 | 26 | 48 18 | 17 | 15
=-2015 24 | 18 | 20 | 19 | 23 | 30 | 42 | 35 | 39 | 25

var.(%)| -59, | -60, | -47, | -47, | -73, | 0,0 | 68,0 346 | -18, 38,9

Exponencial (2015)

- — = Exponencial (2014)

Figura 7.4- 97 — Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servico de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF), em Altamira, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocdo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elaboragdo Norte
Energia.
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b) Analise da Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servigco de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF) — Anapu
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——2014 9 13 6 9 11 16 24 15 9 29 13 0

=—2015 7 12 24 15 8 7 3 5 3 3
var. % -22,2| -7,7 |300,0| 66,7 |-27,3| -56,3 | -87,5|-66,7 | -66,7 | -89,7

Exponencial (2014) = = = Exponencial (2015)

Figura 7.4- 98 — Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servico de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF), em Anapu, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboragéo Norte Energia.

¢) Analise da Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servico de Protecédo e Atendimento Integral a Familia (PAIF) — Brasil Novo
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Figura 7.4 - 99 — Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servico de Protecédo e Atendimento Integral a Familia (PAIF), em Brasil Novo, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte
Energia.
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1. n/a: ndo se aplica.

d) Anélise da Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do

Servigo de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF)- Senador José
Porfirio
20
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4 A A _
12 / \ / \ * —=
. / \ YA\
8 /[  \ B /m\
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4 7\ / \
; / \/ \
5 ¥
Abr ul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
——2014 4 1 5 6 5 6 0 6 1 13 2 0
—=—2015 0 4 6 16 4 9 7 8 15 9
var.(%)| n/a' |300,0| 20,0 |166,7|-20,0| 50,0 | 0,0 | 33,3 [1400,0 -30,8
Linear (2014) = —Linear (2015)

Figura 7.4- 100 — Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento
do Servigco de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF), em Senador

José Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Agdo Social (SEMTRAPS) de Senador José Porfirio/
Elaboracdo Norte Energia.
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e) Andlise da Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servico de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF) — Vitéria do
Xingu
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Figura 7.4- 101 — Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento
do Servico de Protecao e Atendimento Integral a Familia (PAIF), em Vitéria do

Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promogdo Social (SEMUTS) de Vitéria do Xingu/ Elaboracéo
Norte Energia.
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Atendimentos individualizados do CRAS

a) Numero de atendimentos individualizados do CRAS - Altamira
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Figura 7.4 - 102 — Numero de atendimentos individualizados do CRAS no més,
em Altamira, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elabora¢do Norte
Energia.

b) Ndmero de atendimentos individualizados do CRAS — Anapu
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Figura 7.4 - 103 — Numero de atendimentos individualizados do CRAS no més,
em Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaborac¢éo Norte Energia.

c) Numero de atendimentos individualizados do CRAS - Brasil Novo
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Figura 7.4 - 104 — Numero de atendimentos individualizados do CRAS no més,

em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocao Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboragdo Norte

Energia.

d) Numero de atendimentos individualizados do CRAS - Senador José Porfirio
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Figura 7.4 - 105 — Numero de atendimentos individualizados do CRAS no més,

Senador José Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Agdo Social (SEMTRAPS) de Senador José Porfirio/
Elaboracdo Norte Energia.
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e) Numero de atendimentos individualizados do CRAS - Vitéria do Xingu
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var.(%)| -92, | -74, | -40, | -55, | -38, | -66, | -79, | 9,3 | 382, [ 441,
Exponencial (2014) — — Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 106 — Numero de atendimentos individualizados do CRAS no més,

em Vitdria do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promog¢do Social (SEMUTS) de Vitéria do Xingu/ Elaboracéo

Norte Energia.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), de Jovens (de 15 a 17
anos) e de Idosos em Servigos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos

a) Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), de Jovens (de 15a 17
anos) e de ldosos em Servicos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos

— Altamira
2500
2000
1500
1000 ,/7./"7.
500
0 &
Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul  Ago | Set | Out | Nov | Dez
——2014 0 86 96 | 111 | 110 | 171 | 156 267 | 509 | 506 | 400 | 391
——-2015 400 | 391 | 400 | 400 623 | 608 | 1096 1114 | 1170 | 1352
var.(%)| n/a* |354,7|316,7 260,4 466,4|255,6/602,6 317,2/129,9|167,2
----Linear (2014)  —— Exponencial (2015)

Figura 7.4- 107 — Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 14 anos) em
Servigcos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Altamira, de janeiro

de 2013 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocdo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elaboracdo Norte

Energia.

1.n/a: ndo se aplica.

700

600

500

400

300

200

100 ——=

0 F.//
Jan ev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez

—m-2014 0 0 35 | 206 | 235 | 211 | 256 | 212 | 208 | 198 | 208 | 207
—4—2015 208 | 207 | 208 | 208 | 209 | 607 | 46 24 32 30

var.(%)| n/a’ na’ (4943 10 |-11,1|187,7|-82,0| -88,7 | -84,6 | -84,8

---- Linear (2014) Linear (2015)

Figura 7.4 - 108 — Quantidade de Jovens (de 15 a 17 anos) em Servi¢cos de
Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Altamira, de janeiro de 2014 a
outubro de 2015
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Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocdo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elaboracdo Norte
Energia.
1.n/a: ndo se aplica

180
160
140
120
100
80
60
40
20

D E—
Jan Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul Ago | Set | Out | Nov | Dez

2014 0 90 95 92 90 75 75 69 38 38 38 38
——2015 38 38 38 53 53 53 55 61 73 99
var.(%)| nfa' |-57.8 -60,0 |-424  -411|-293|-26,7 |-116 92,1 | 160,5

---- Linear (2014)

Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 109 - Quantidade de Idosos em Servicos de Convivéncia e

Fortalecimentos de Vinculos, em Altamira, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elabora¢do Norte
Energia.

1.n/a: ndo se aplica.

b) Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), de Jovens (de 15a 17
anos) e de Idosos em Servi¢cos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos
— Anapu.

90
80
70
60
50
40

30 _.\
20

10
0

Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez

——2014 | 20 24 24 29 29 29 29 29 29 38 38 0

-a—-2015 | 37 17 17 27 27 33 33 33 33 33
var.%| 850  -292 -292| -69 | -69 | 138 | 138 | 138 | 13,8 | -13,2

— — Exponencial (2014) Exponencial (2015)

Figura 7.4- 110 — Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos) em
Servigos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Anapu, de janeiro a
2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboracdo Norte Energia.
1. n/a: ndo se aplica.

125



C\DNorl“e Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

60
50
40
30 —_—————
S S = —— — O = o
20
10
0 Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul Ago | Set | Out | Nov Dez
=B=-2014 | 25 28 28 28 28 28 28 28 27 33 33 0
——2015 | 28 25 25 25 25 27 27 27 27 27
var.%| 12,0 | -10,7 | -10,7 | -10,7  -10,7 -36 | -36 | -36 | 0,0 |-18.2

— — Exponencial (2014)

—— Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 111 — Quantidade de Jovens (de 15 a 17 anos) em Servi¢cos de
Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Anapu, de janeiro de 2014 a
outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboragéo Norte Energia.
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var.(%)

286,7

23,4

208

14,0

11,8

75

1.8

18

18

Exponencial (2014)

Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 112 - Quantidade de Idosos em Servicos de Convivéncia e
Fortalecimentos de Vinculos, em Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboragéo Norte Energia.

1.s/i: sem informacéo.
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¢) Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), de Jovens (de 15a 17
anos) e de ldosos em Servicos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos

— Brasil Novo.

80

70 —

f—

60 l—l\___ _»

50 e -

40

30

20

10

0 Jan Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
——2014 | 46 46 46 55 60 60 60 63 63 63 63 63
=8=-2015 | 63 63 55 55 55 55 60 60 60 60

var.%| 370 370 | 196 | 00 | -83 | -83 | 00 | -48 | -48 | -48

— — Exponencial (2014) Exponencial (2015)

Figura 7.4- 113 — Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos) em
Servicos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Brasil Novo, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocao Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboracéo Norte
Energia.

70
....—-"""-—-

60 == f e ok e

0 E——i

40

30

20

10

0 Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
——-2014 48 48 48 46 60 60 60 62 62 62 62 62
——2015 62 62 60 60 60 60 60 60 60 60

var.(%)| 29,2 | 292 | 250|304 | 00 | 00 | 00 -32 | -32 | -32
— — Exponencial (2014) Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 114 - Quantidade de Jovens (de 15 a 17 anos) em Servicos de
Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a
outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocé&o Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elabora¢g&do Norte
Energia.
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140
120 ——
———— e e ——— e
100
80
60
40
20
0 Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul | Ago = Set Qut | Nov | Dez
2014 120 | 120 | 120 | 120 | 110 | 110 | 110 | 110 | 110 | 110 | 110 | 110
—4—2015 110 | 110 | 111 111 111 111 111 | 111 111 111
var.(%)| -83 | -83 | -75 | -75 | 09 09 09 09 09 09

Exponencial (2014) — — Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 115 - Quantidade de Idosos em Servicos de Convivéncia e
Fortalecimentos de Vinculos, em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a outubro de
2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocgéo Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte
Energia.

Nota: os dados de margo & meia de 2015 tiveram ajustes.

d) Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), de Jovens (de 15a 17
anos) e de Idosos em Servigos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos
— Senador José Porfirio

300

250 S

200 | m \
150 - S ===l m

100 -

50

0

Jan | Fev | Mar Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
——2014 240 | 240 | 240 240 | 240 | 240 | 240 | 150 | 150 | 186 | 186 0
—-2015 196 | 196 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120

var.(%)| -18,3 -18,3 | -50,0 -50,0|-50,0|-50,0 |-50,0 | -20,0 | -20,0 | -35,5

Exponencial (2014) — — — Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 116 — Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), em
Servicos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Senador José

Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Agdo Social (SEMTRAPS) de Senador José Porfirio/
Elaboracdo Norte Energia.
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160
140 =a_
10 | B —8—8 \
100 T
e —
— 4 —
60
40
20
0 X
Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul | Ago | Set Out | Nov | Dez
——-2014 125 | 125 | 125 | 125 | 125 | 125 | 125 | 85 85 85 85 0
——2015 80 80 72 72 72 72 72 72 72 72
var.(%)| -36,0  -36,0 | -424 | -424 | -424 | -424 | -424|-153 | -153 -153

- = = Exponencial (2014)

Exponencial (2015)

Figura 7.4- 117 - Quantidade de Jovens (de 15 a 17 anos) em Servigos de
Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Senador José Porfirio, de janeiro
de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Agdo Social (SEMTRAPS) de Senador José Porfirio/
Elaboracao Norte Energia.

100 .

90 | »

80 | //

70

60 | /

50 | _——7

40—t D Y S -

30 |

20 |

10 |

0 Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
2014 40 40 40 40 40 | 40 40 40 | 40 40 40

——2015 40 40 40 40 40 | 40 40 40 82 92 0

var.(%)| 00 | 00 | 00 | OO0 | 00 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |105,0 130,0/-100,0

— — Exponencial (2014)

— Exponencial (2015)

Figura 7.4- 118 - Quantidade de ldosos em Servicos de Convivéncia e
Fortalecimentos de Vinculos, em Senador José Porfirio, de janeiro de 2014 a
outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Agdo Social (SEMTRAPS) de Senador José Porfirio/
Elaboracdo Norte Energia.
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e) Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), de Jovens (de 15a 17
anos) e de ldosos em Servicos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos
— Vitéria do Xingu.

140
120 w
100

80

60 E——

40

20

0

Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov Dez
——2014 120 | 120 | 120 | 120 | 90 90 90 920 90 90 920 90
——-2015 90 90 70 70 70 70 70 70 70 70
var.(%) | -25,0 | -25,0 | -41,7 | -41,7 | -22,2 | -22,2 | -22,2 | -22,2 -22,2|-22,2
— Exponencial (2014) — — Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 119 — Quantidade de Criancas/Adolescentes (de 6 a 15 anos), em
Servigos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Vitéria do Xingu, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Vitdria do Xingu/ Elaboracdo
Norte Energia.
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1
0,9
0.8
0,7
0,6
05
04
03
0,2

’

0,1

0 _\gn I-.ev I\%r )&r I\E\i .Hn .HI AEO aet &t I\Ev EEZ_

2014 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
——2015 0 0 0 0 0 0] 0 0 0 0
var.(%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

-------- Linear (2014) —— Linear (2015)

Figura 7.4- 120 - Quantidade de Jovens (de 15 a 17 anos) em Servi¢cos de
Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos, em Vitéria do Xingu, de janeiro de
2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promogdo Social (SEMUTS) de Vitéria do Xingu/ Elaboracao
Norte Energia.

250
200 A
150
ety =
100
50
0 .
Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul | Ago | Set | Out  Nov | Dez
2014 29 32 32 40 40 40 40 | 214 | 110 | 110 110 | 110
——2015 110 115 | 115 | 115 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 | 130
var.(%)|279,3 259,4 |259,4|187,5|200,0 |200,0 |200,0|-439 | 9,1 | 182

Exponencial (2014) — —Exponencial (2015)

Figura 7.4- 121 - Quantidade de Idosos em Servicos de Convivéncia e
Fortalecimentos de Vinculos, em Vitoria do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro
de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promogdo Social (SEMUTS) de Vitéria do Xingu/ Elaboragéo
Norte Energia.
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Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS

Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos
(PAEFI)

a) Andlise da Quantidade de novos casos (familias e/ou individuos) inseridos no
acompanhamento do Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a
Familias e Individuos (PAEFI) — Altamira.

160
140
120
100
80
60
40
20
0 -
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
2014 7 15 58 25 20 10 9 11 22 25 1 24
—— 2015 13 9 13 8 20 18 18 8 15 12
vardo.| 857 | -400 | -776 | -680 | 0,0 80,0 | 1000 | -27,3 | -31,8 | -520
Exponencial (2014) ====a- Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 122 - Novos casos (familias e/ou individuos) inseridos no
acompanhamento do Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a
Familias e Individuos (PAEFI), no més, em Altamira, de janeiro de 2014 a outubro
de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elaboracéo Norte
Energia.
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b) Analise da Quantidade de novas familias inseridas no acompanhamento do
Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos
(PAEFI) — Anapu

14

12

10

8

6

4

2

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out MNov
——2014 5 4 5 6 4 5 6 10 7 8 5 0

2015 7 9 10 8 6 8 9 10 12
var% | 400 | 1250 1000 | 33,3 | 50,0 | 60,0 | 50,0 0,0 714
Linear (2014) - = = Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 123 — Novas familias inseridas no acompanhamento do Servi¢co de
Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos (PAEFI), no més,

em Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboragéo Norte Energia.

c) Anélise da Quantidade de novos casos (familias ou individuos) inseridos no
acompanhamento do Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a
Familias e Individuos (PAEFI) — Brasil Novo

var% | nfa' | 42,9 | 80,0 | 100,0 | 400,0 | -33,3 | 500,0 | 2000 | 25,0 -60

Linear (2014) ====- Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 124 — Novas familias inseridas no acompanhamento do Servi¢co de
Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos (PAEFI), no més,
em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
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Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocao Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboragdo Norte

Energia.
1.n/a: ndo se aplica.

Criancas e adolescentes vitimas de violéncia intrafamiliar, abuso sexual,
exploragéo sexual, negligéncia ou abandono

a) Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e masculinos, de 0 a 17
anos, vitimas de violéncia intrafamiliar, abuso sexual, exploracdo sexual,

negligéncia ou abandono — Altamira.

Jan v Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
il 2014 2 11 5 11 3 3 4 6 1 13 3 8
2015 6 0 1 1 11 14 10 4 4 7
var% | 200,0 | n/a*' | -80,0 | -90,9 | 266,7 | 366,7 | 1500 | -33,3 | 63,6 | 46,2
Exponencial (2014) ====a Linear (2015)

Figura 7.4 - 125 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de violéncia intrafamiliar, em Altamira, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboracéo Norte Energia.

1.n/a: ndo se aplica.
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Usina Hidrelétrica Belo Monte

o

O =2 N W R 3~ W

——2014 5 3 4 1 5 1 0 0 1 3 1 0
—e=2015 | 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2
var.% n/al n/al -75,0 nfal nfa'| 0o 0,0 00 |-100,0| -33,3

Exponencial (2014) —— Linear (2015)

Figura 7.4 - 126 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de abuso sexual em Altamira, de janeiro de

2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elaboracdo Norte
Energia.

1.n/a: ndo se aplica.

Nota: os dados de 2014 foram ajustados.
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Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
el 2014 0 1 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0
w— « 2015 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
var%| 0,0 n/a' | nfa' | n/a’ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 |-100,0

Linear (2014) ===== Linear (2015)

Figura 7.4- 127 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de exploracdo sexual em Altamira, de janeiro

de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promogdo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elaboragdo Norte
Energia.

1.n/a: ndo se aplica.
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16

14

——2014 | 2 10 8 12 4 3 2 2 2 3 0 7
——2015 | & 0 7 1 0 2 8 4 6 3
var%| 2000 | nfa' | -125 | -91,7 | n/a' | 33,3 | 3000 | 1000 | 2000 | 0,0

Linear (2014)  ======- Linear (2015)

Figura 7.4 - 128 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de negligéncia ou abandono, em Altamira,

de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboragéo Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica.

b) Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e masculinos, de 0 a 17
anos, vitimas de violéncia intrafamiliar, abuso sexual, exploracdo sexual,
negligéncia ou abandono — Anapu

10
9
8
7
6
5
: A
3 \ /!""' P -
- AW .
14414‘%4/'.'}'1 w ~
0 Jan Fev Mar y Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
2014 1 1 2 0 2 1 1 3 2 1 1 2
—t—2015 2 2 4 1 3 3 2 3 4 2
var% | 100,0 | 100,0 | 1000 | nfa' | 50,0 | 2000 | 1000 | 0,0 | 1000 | 100,0
Linear (2014) ====a Linear (2015)

Figura 7.4 - 129 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de violéncia intrafamiliar, em Anapu, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaborac&o Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica.

136



@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0
—m—2014 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1
e 2015 3 6 5 2 3 4 5 4 2 4
var% | nf/a'| nfa'| 1500 | 0,0 50,0 | 1000 | 15000 | 100,0 | 0,0 | 100,0
Linear (2014) ===== Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 130 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de abuso sexual em Anapu, de janeiro de
2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboragéo Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica.

10
9
8
7
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4
3
2 aN
1
T T
()14 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0
w2015 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
var.% | nfa’ 0.0 0.0 n/a’ 0.0 0.0 00 |-100,0| 00 0.0
Linear (2014) ===== Linear (2015)

Figura 7.4- 131 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de exploracdo sexual em Anapu, de janeiro
de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho
1.n/a: ndo se aplica.
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0 Jan Fev Mar \A{ Mai Jun Jul Ago Set Out Nov &?
2014 1 2 2 0 4 3 2 2 1 2 3 0
i 2015 3 4 5 6 4 4 2 2 5 5
var.% | 200,0 | 100,0 | 150,0 | n/a" 0,0 333 0,0 0,0 | 400,0 | 1500

Linear (2014) ====a Exponencial (2015)

Figura 7.4- 132 - Quantidade de criangcas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de negligéncia ou abandono, em Anapu, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SEMAS) de Anapu/ Elaboracéo Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica.

¢) Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e masculinos, de 0 a 17
anos, vitimas de violéncia intrafamiliar, abuso sexual, exploracdo sexual,
negligéncia ou abandono — Brasil Novo

O = N W s G = oD

——2014 1 3 2 0 0 2 1 0 3 1 2 2
——2015 0 0 0 0 4 4 0 7 9 0
var%| n/a' n/a’ nfa’ 0,0 0,0 100,0 | -100,0| 0,0 | 200,0 |-100,0

Linear (2014) ===== Linear (2015)

Figura 7.4 - 133 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de violéncia intrafamiliar em Brasil Novo, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promog¢&o Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboragéo Norte
Energia.

1. n/a: ndo se aplica.
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10
9
8
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6
5
4
3
2
1
0
—i—2014 0 1 0 0 0 2 1 0 0 0 1 1
= 2015 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0
var%/| n/a’ n/a’ 0,0 0,0 00 -100,0|-100,0| 00 0,0 0,0
Linear (2014) ===== Linear (2015)

Figura 7.4 - 134 - Quantidade de criancas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de abuso sexual em Brasil Novo, de janeiro
de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promoc¢éo Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte
Energia.
1.n/a: ndo se aplica.
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Figura 7.4- 135 - Quantidade de criangcas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de exploracdo sexual em Brasil Novo, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte
Energia.
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Figura 7.4- 136 - Quantidade de criangcas e adolescentes, femininos e
masculinos, de 0 a 17 anos, vitimas de negligéncia ou abandono em Brasil Novo,
de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promog¢é&o Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboragdo Norte
Energia.

1.n/a: ndo se aplica.
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Numero de Adolescentes em cumprimento de Medidas socioeducativas

(Liberdade Assistida e/ou Prestacédo de Servicos a Comunidade)

a) Total de adolescentes em cumprimento de Medidas socioeducativas (LA e/ou
PSC) - Altamira.
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Figura 7.4 - 137 - Total

Energia.

de adolescentes em cumprimento de Medidas
socioeducativas (Liberdade Assistida - LA e/lou Prestacdo de Servigos a

Comunidade - PSC), em Altamira, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promoc¢édo Social (SEMUTS) de Altamira/ Elaboracdo Norte
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b) Total de adolescentes em cumprimento de Medidas socioeducativas (LA e/ou
PSC) - Anapu
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Figura 7.4 - 138 - Total de adolescentes em cumprimento de Medidas
socioeducativas (Liberdade Assistida - LA e/lou Prestacdo de Servigos a

Comunidade - PSC), em Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015.

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promog¢é&o Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboragéo Norte
Energia.

c) Total de adolescentes em cumprimento de Medidas socioeducativas (LA e/ou
PSC) - Brasil Novo.
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Figura 7.4 - 139 - Total de adolescentes em cumprimento de Medidas
socioeducativas (Liberdade Assistida - LA e/lou Prestacdo de Servicos a
Comunidade - PSC), em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015.

Fonte: Secretaria Municipal do Trabalho e Promocédo Social (SEMUTS) de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte
Energia.
1.n/a: ndo se aplica.
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Consideracdes Gerais

Em relag&o aos dados de assisténcia social, foi analisada a evolugdo mensal do CRAS
e do CREAS e o acompanhamento dos servicos de assisténcia de janeiro de 2014 a
outubro de 2015, nos municipios da AID da UHE Belo Monte. Devido a fragilidade
historica da estrutura e da qualificagdo dos profissionais da area, a Norte Energia tem
realizado esforcos em acdes de incremento e qualificagdo da estrutura
socioassistencial, com a realizag&do de cursos e consultorias voltadas a area.

Para o CRAS sdo analisados a quantidade de novas familias inseridas no
acompanhamento do Servi¢co de Protecao e Atendimento Integral a Familia (PAIF) e a
quantidade média mensal de Criancas/Adolescentes de 6 a 14 anos e de 15 a 17
anos, assim como de idosos, em Servicos de Convivéncia e Fortalecimentos de
Vinculos.

Quanto a quantidade de familias inseridas no PAIF nos 10 primeiros meses do ano,
verifica-se que, em Altamira, Anapu e Brasil Novo houve redugéo significativa no
namero de atendimentos em 2015 ante 2014, enquanto que em Senador José Porfirio
e Vitéria do Xingu a quantidade total foi maior para o0 mesmo periodo.

Em Altamira foram inseridas 413 novas familias em 2014 e em 2015 foram 275,
sendo que o pico no primeiro ano foi em maio, com 88 registros e, no segundo ano, foi
em julho, com 42 registros. Da mesma forma, em Anapu os atendimentos do PAIF
cairam de 141 para 87, com pico de 29 casos em outubro de 2014 e 24 casos em
marco de 2015. Brasil Novo teve o0 mesmo comportamento pois, em 2014 houve 253
novas familias, enquanto que em 2015 houve apenas 159, sendo que 0 maior nimero
de insergdes foi de 52 em 2014 (maio) e de 55 em 2015 (abril). O pico de 2015 foi um
evento isolado, j4 que a queda de novos atendimentos nesse ano foi expressiva. Em
Senador José Porfirio e Vitoéria do Xingu o comportamento foi oposto jA& que no
primeiro municipio os atendimentos passaram de 47 para 78 (2014-2015) com picos
de 13 registros em outubro de 2014 e 16 registros em abril de 2015 e no segundo
municipio os atendimentos passaram de 260 para 311 (2014-2015) com picos de 63
registros em agosto de 2014 e 51 registros em junho de 2015.

Senador José Porfirio foi 0 municipio com a maior aumento percentual no periodo
analisado (47 para 78, +66,0%), que pode ser explicada em parte pelas capacitagbes
de funcionarios do CRAS e reunifes de planejamento que ocorreram desde fevereiro
de 2015, inclusive com o tema “Projeto de Atendimento Social e Psicolégico a
Populagao Atingida” com participagao de técnicos da Norte Energia e SEMTRAPS.

Além disso, foram realizados eventos importantes na regiao, na busca de melhoria de
capacitacdo das pessoas envolvidas nos trabalhos de assisténcia social nos
municipios. Em mar¢o de 2014 ocorreu em Altamira o Encontro Regional de Gestores
Municipais de Assisténcia Social, promovido pela Secretaria de Estado de Assisténcia
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Social (SEAS), buscando melhorias nas politicas de Assisténcia Social e de
Seguranca Alimentar e Nutricional’, na qual, dentre as acdes propostas encontra-se o
projeto de Inclusdo Socioprodutiva.

Vale salientar também as ac¢les realizadas no ambito do Plano 6, que repassou o
banco de dados do Programa 7.4 as Secretarias de Assisténcia Social da AID, bem
como realizou capacitacbes, apoio técnico para elaboracdo da alteracdo da Lei
Orgéanica de Altamira quanto aos aspectos de assisténcia social e a elaboracdo e
entrega aos municipios da AID do guia pratico de atuacdo da politica de assisténcia
social. Ja o Projeto 4.6.2 realizou acbes de capacitacdo, por meio de seminarios e
oficinas, e participou da negociagéo para construcdo de mais 2 unidades do CRAS em
Altamira. Além disso, apoia a SEMUTS na implantacdo do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos (SCFV) nos reassentamentos urbanos de Altamira, tendo
os trabalhos se iniciado em julho de 2015.

Quanto aos atendimentos individualizados realizados pelo CRAS de janeiro a outubro,
0s municipios de Altamira, Anapu, Senador José Porfirio e Vitéria do Xingu
apresentaram queda de 2014 para 2015, sendo que para os dois Ultimos a queda foi
bem expressiva. Em Altamira os atendimentos passaram de 1.233 para 1.194 com
picos de 278 registros em maio de 2014 e 178 registros em fevereiro de 2015. Da
mesma forma Anapu registrou reducédo de 814 para 744 (2014-2015), com valores
maximos mensais em cada ano de 113 (setembro de 2014) e 105 (fevereiro de 2015).
J& em Senador José Porfirio a reducdo dos registros foi bem maior, de 2.516 para
1.026 (2014-2015), com picos de 625 em maio de 2014 e de 289 em abril de 2015. Em
Vitéria do Xingu os atendimentos também diminuiram bastante, passando de 3.285
para 1.737 (2014-2015), com picos de 786, em margo/14, e 338, em setembro/15. Por
outro lado Brasil Novo foi o Unico municipio com aumento no ndmero de registros
quando comparados os anos de 2014 e 2015. Os atendimentos individualizados
passaram de 2.722 para 2.872 (picos de 471, em marco, e 412, em setembro, para 0s
anos de 2014 e 2015, respectivamente).

De maneira geral, os dados obtidos mostram significativa variacdo ao longo dos
meses em todos 0s servigos prestados e em todos 0os municipios. Os atendimentos
foram afetados por mudancas de estratégia de agcédo, como no caso da busca ativa, no
qual o agente vai até a familia, ou de finalidade.

Em relacdo aos programas de Servicos de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos
para as faixas etérias de 6 a 15 anos, 15 a 17 anos e para idosos, observa-se grande
variacao entre as faixas e 0s municipios.

Em Altamira observou-se um aumento na quantidade média de pessoas por més, de
2014 para 2015, somente para as duas primeiras faixas etarias. A primeira faixa
apresentou, em 2014, uma média de 201 participantes/grupo, que variaram de zero
(janeiro) a 509 pessoas (setembro) e, em 2015, uma média de 755

7 http://bnnoticia.blogspot.com.br/2013/03/altamira-sedia-debate-sobre-assistencia.html
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participantes/grupo, variando de 391 pessoas (fevereiro) a 1.352 pessoas (outubro).
Na segunda faixa, em 2014 a média foi de 156 participantes/grupo e houve grupos de
zero (janeiro e fevereiro) até 256 pessoas (julho) e em 2015 a média foi de 178
participantes/grupo, com variacdo entre 24 (agosto) até 607 pessoas (junho). Ja no
grupo dos idosos a média de participantes por més caiu de 2014 para 2015, foi de 66
participantes/grupo para 56 participantes/grupo, respectivamente. Em 2014 a menor
guantidade foi zero (janeiro) e a maior foi 95 (margo) e em 2015 a menor quantidade
foi 38 (de janeiro a mar¢o) e a maior foi 99 (outubro).

Vale destacar que, no caso de Altamira, o aumento do nimero de pessoas deveu-se
certamente a implantagdo desse servico nos novos bairros, com o apoio da Norte
Energia, por intermédio do Projeto 4.6.2, como destacado anteriormente.

Anapu registrou elevacdo do nimero médio de participantes para os grupos de 6 a 15
anos e idosos e reducgao para o grupo de 15 a 17 anos, em 2015 ante 2014. Para as
criangas e adolescentes de 6 a 15 anos a quantidade média passou de 28 para 29
pessoas (2014-2015), variando de 20 (janeiro) a 38 (outubro) participantes no més, em
2014, e de 17 (fevereiro e margo) a 37 (janeiro), em 2015. Para os idosos 0 numero
médio de pessoas por grupo passou de 49 para 57 (2014-2015), tendo sido registrado,
em 2014, o menor grupo com 15 (janeiro) e o maior com 56 (de agosto a outubro) e,
em 2015, o menor com 57 (de abril a outubro) e o maior com 58 (de janeiro a margo).
Ja o grupo de 15 a 17 anos teve reducao do niumero médio de participantes que variou
de 28 para 26 pessoas de 2014 a 2015, respectivamente. Em 2014 esse grupo teve
um minimo de 25 participantes (janeiro) e um maximo 33 participantes (outubro) e em
2015 teve um minimo de 25 participantes (de fevereiro a maio) e um maximo 28
participantes (janeiro).

Em Brasil Novo, assim como em Altamira, observou-se elevacao na quantidade média
de pessoas por més, de 2014 para 2015, apenas para as duas primeiras faixas
etarias, tendo o grupo de idosos apresentado queda dessa média. Para a faixa etarias
de criancas/adolescentes (6 a 15), a média passou de 56 para 59 (2014-2015), com
variagdo, em 2014, de 46 (de janeiro a margo) até 63 pessoas (de agosto a outubro) e,
em 2015, de 55 (de marco a junho) até 63 (janeiro e fevereiro). Também na faixa
etaria de jovens (15 a 17) observou-se aumento da média de pessoas por grupo de 56
para 60 (2014-2015), com minimo, em 2014, de 46 (abril) e maximo de 62
participantes (de agosto a outubro) e, em 2015, com minimo de 60 (de marco a
outubro) e maximo de 62 participantes (janeiro e fevereiro). Entre os idosos a média
caiu de 114 para 111 pessoas/grupo (2014-2015), com minimo, em 2014, de 110 (de
maio a outubro) e maximo de 120 (de janeiro a abril) e, em 2015, com minimo de 110
(janeiro e fevereiro) e maximo de 111 (de margo a outubro).

Diferentemente dos outros municipios, em Senador José Porfirio houve queda na
média de participantes por grupo para as faixas etarias e criancas e adolescentes (6 a
15) e de jovens (15 a 17). Para o grupo de idosos, houve aumento. Na primeira faixa a
reducdo foi de 217 para 135 pessoas/grupo (2014-2015), com variacdo de 150 (agosto
e setembro) até 240 (de janeiro a julho) em 2014 e de 120 (de marco a outubro) até
196 (janeiro e fevereiro) em 2015. Da mesma forma, na segunda faixa houve reducéo
de 113 para 74 pessoas/grupo (2014-2015), com variacdo, em 2014, de 85 (de agosto
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a outubro) até 125 (de janeiro a julho) e, em 2015, de 72 (de marco a outubro) até 80
(janeiro e fevereiro). No grupo dos idosos houve aumento da média de 40 para 49
participantes/grupo, com um numero constante de 40 pessoas janeiro a outubro de
2014 e, em 2015, com minimo de 40 (de janeiro a agosto) e maximo de 92 (outubro).

Por fim, em Vitéria do Xingu, houve, de 2014 para 2015, redu¢do no primeiro grupo,
estabilidade no segundo e aumento no de idosos. Entre as criancas e adolescentes (6
a 15) a reducdo da média de pessoas por grupo foi de 102 para 74 (2014-2015),
sendo que, em 2014, o menor grupo foi formado por 90 pessoas (de maio a outubro) e
0 menor por 120 pessoas (de janeiro a abril) e, em 2015, 0 menor teve 70 pessoas (de
marco a outubro) e o maior 90 (janeiro e fevereiro). Entre os jovens (15 a 17) néo
houve a formacdo de nenhum grupo em 2014 e 2015, pois 0 CRAS do municipio ndo
apresenta programas voltados a essa populacdo. J& no grupo de idosos a média
passou de 69 para 119 pessoas/grupo, com um minimo, em 2014, de 29 (janeiro) e
um maximo de 214 pessoas (agosto) e, em 2015, com um minimo de 110 (janeiro) e
um maximo de 130 pessoas (outubro).

Cabe ressaltar outro evento também realizado pela SEAS: o Curso de Atualizagdo em
Gerenciamento de Casos e Reinsergdo Social de Usuérios de Crack e outras Drogas,
que faz parte do Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas,
envolvendo profissionais da assisténcia social, educagéo e direitos humanos, incluindo
os trabalhos dos CRAS e CREAS da regiéo.

Com relagdo ao CREAS, 60rgédo existente apenas em Altamira, Anapu e Brasil Novo,
analisam-se a quantidade mensal de novos casos inseridos no acompanhamento do
Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e individuos (PAEFI), a
guantidade mensal de criangas e adolescentes (0 a 17 anos) vitimas de violéncia
intrafamiliar, abuso sexual, exploracdo sexual, negligéncia ou abandono e numero
médio mensal de adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas
(Liberdade Assistida - LA e/ou Prestagéo de Servicos a Comunidade - PSC).

Em Altamira, o total de novos casos inseridos no acompanhamento do Servigo de
Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e individuos (PAEFI) nos dez
primeiros meses do ano, em 2014, foi de 202, enquanto que em 2015 foi de 134, uma
reducdo de 68 registros. A maior quantidade de registros de 2014 foi em marco (58) e
em 2015 foi em maio (20), sendo que nos dois anos houve tendéncia de estabilidade
para o periodo. Por outro lado, em Anapu houve aumento do nimero de registros em
2015 ante 2014, foi de 60 pra 79 (+19), e a maior quantidade de casos por més foi 10
para os dois anos (agosto de 2014 e marco e agosto de 2015), o que levou a uma
tendéncia de certa estabilidade em 2014 e de alta em 2015. Da mesma forma, Brasil
Novo teve um comportamento similar a Anapu, com aumento de 12 registros de um
ano para outro (33 em 2014 e 45 em 2015), sendo o pico de 6 em junho de 2014 e de
9 em marco de 2015. A linha de tendéncia foi de queda em 2014 e de certa
estabilidade no ano seguinte.

Quanto aos casos de criancas e adolescentes (0 a 17 anos) vitimas de violéncia
intrafamiliar, abuso sexual, exploragdo sexual, negligéncia/abandono, no periodo de
janeiro a outubro, Altamira apresentou reducdo do total de casos em todas as
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situacBes de 2014 para 2015. Os registros de violéncia intrafamiliar cairam de 69 para
58 (-11, com picos de 13 casos em outubro de 2014 e 14 em junho de 2015), os de
abuso sexual de 23 para 4 (-19, com picos de 5 casos em janeiro e maio de 2014 e 2
em outubro de 2015), os de exploracdo sexual de 7 para 1 (-6, com picos de 2 casos
em marco e abril de 2014 e o Unico caso registrado em 2015 em setembro) e de
negligéncia/abandono de 48 para 37 (-11, com picos de 12 casos em abril de 2014 e 8
em julho de 2015).

Embora em valor absoluto bem inferior, o0 que é de se esperar, em Anapu essas
ocorréncias tiveram, em sua maioria, comportamento distinto a Altamira. De 2014 para
2015 (janeiro a outubro), os casos de violéncia intrafamiliar passaram de 14 para 24 (+
10), com valor maximo de 3 (agosto de 2014) e de 4 casos (margo e setembro de
2015); os de abuso sexual foram de 16 para 38 (+22), com valor maximo de 2 (de
marco a outubro de 2014) e de 6 casos (marco e julho de 2015); e as ocorréncias de
negligéncia/abandono aumentaram de 19 para 35 (+16), com picos de 4 (maio de
2014) e de 6 casos (abril de 2015). Ja os casos de exploracdo sexual, com 0s
menores valores absolutos entre os quatro tipos de ocorréncia, recuaram em 2015
ante 2014, pois passaram de 3 (2 casos em abril e 1 caso em agosto de 2014) para 1
caso (janeiro de 2015).

Apesar da gravidade das ocorréncias, em Brasil Novo a situagdo em relagédo a esses
quatro tipos de violéncia contra criancas e adolescentes parece ser a melhor em
valores absolutos, quando comparada aos outros dois municipios, ndo obstante a
variagdo tenha sido, em sua maioria, de aumento ou estabilidade de 2014 para 2015.
Assim, o0s registros de violéncia intrafamiliar passaram de 13 para 24 (+11),
respectivamente, de 2014 para 2015, com numeros maximos de 3 registros (fevereiro
e setembro) e 9 registros (setembro de 2015). J& os casos de exploracdo sexual e
negligéncia/abandono mantiveram-se estaveis de um ano para 0 outro com,
respectivamente, nenhum registro e 5 registros (picos de 2 casos em janeiro e margo
de 2014 e de 3 casos em agosto de 2015). Finalmente os casos de abuso sexual
diminuiram de 4, em 2014, para 3 casos, em 2015 (-1), com picos de 2 casos em
junho de 2014 e, em 2015, distribuidos nos meses de janeiro, maio e agosto.

Quanto a quantidade de adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas —
Liberdade Assistida (LA) e/ou Prestacdo de Servico a Comunidade (PSC) — Altamira
teve um aumento da média mensal de 69 para 121 pessoas, respectivamente, de
2014 (pico de 98 em outubro) para 2015 (pico de 126 em fevereiro e outubro). Ja
Anapu, municipio com menor nimero de casos entre os trés analisados, passou de
nenhum adolescente cumprindo medidas socioeducativas em 2014 para uma média
mensal de 1 adolescente em 2015 (pico de 2 pessoas em julho). E finalmente Brasil
Novo passou de uma média de 1 adolescente em 2014 ( 1 casos nos meses de janeiro
e fevereiro e de agosto a outubro) para 2 adolescentes, com pico de 3 casos de marco
a agosto (provavelmente as mesmas pessoas).

Como informado no Indicador “Alteracdo no quadro de partos entre criancas e
adolescentes”, em abril de 2014 o Consorcio Construtor Belo Monte — CCBM e o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA de Altamira
assinaram um Pacto de Compromisso, formalizando medidas para a garantia do
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enfrentamento da violéncia sexual contra criancas e adolescentes no ambito interno da
empresa e de seus subcontratados, e das familias e das comunidades do entorno da
obra, localizadas na regido da Volta Grande do Xingu.

Por fim, tendo vista a importancia das unidades do CRAS e do CREAS, A Norte
Energia por meio do Plano de Articulagdo Institucional — Plano 6, auxiliou no
desenvolvimento dos servicos sociais desde projetos de captacdo de recursos para a
construcao de novos prédios, para as unidades do CRAS e do CREAS de Senador
José Porfirio, no apoio na elaboracdo da minuta da emenda a Lei Organica do
Municipio de Altamira e na realizagdo do curso “Potencialidades do Cadastro Unico

para Assisténcia e Desenvolvimento Social”.
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4.2. Indicador “11. Alteragcdao no numero de atendimentos do Conselho Tutelar
da Crianga e do Adolescente”

Quadro 7.4 - 29 — Conceitos das ocorréncias atendidas pelo Conselho Tutelar

Forma extrema de negligéncia. Abandono de incapaz é crime
AB ANDONO DE PAIS OU art..133 Cadigo Per.1a.I.AAb.andonar pessoa que esta sob seu .

1 I RESPONSAVEIS cuidado, guarda, vigilancia ou autoridade e, por qualquer motivo,
incapaz de defender-se dos riscos resultantes do abandono. O
abandono decorre do descuido, do desamparo.

Sao chamadas as omissdes dos pais ou de outros responsaveis
(inclusive institucionais) pela crianga e pelo adolescente, quando
deixam de prover as necessidades bésicas para seu
desenvolvimento fisico, emocional e social. A negligéncia
NEGLIGENCIA DE PAIS OU significa a omissédo de cuidados basicos como a privacéo de
RESPONSAVEIS medicamentos; a falta de atendimento aos cuidados necessarios
com a saude; o descuido com a higiene; a auséncia de protecédo
contra as incleméncias do meio como o frio e o calor; o ndo
provimento de estimulos e de condi¢bes para a frequéncia a
escola.

Segundo o art. 136, do Cdadigo Penal: Maus tratos a crianga e
adolescentes é “Expor a perigo a vida ou a saude de pessoa sob
sua autoridade, guarda ou vigilancia, para fim de educacgao,

3 |MAUS TRATOS ensino, tratamento ou custddia, quer privando-a de alimentagao
ou cuidados indispensaveis, quer sujeitando-a a trabalho
excessivo ou inadequado, quer abusando de meios de correcao
ou disciplina”.

Caracteriza-se como um grupo particular de adolescentes que
IADOLESCENTES EM CONFLITO dao entrada no Sistema de Justica e nas instituicdes publicas de
COM A LEI atendimento social e estariam inseridos no mundo da
delinquéncia juvenil.

Conflitos familiares tem origem na dificuldade de comunicag&o
dentro de casa entre pais e filhos. O "ruido" na comunicagao se
traduz tanto pela dificuldade dos pais em afirmar autoridade em
certas ocasifes, quanto dos filhos em manifestar aquilo que
sentem falta e esperam receber. O resultado é um processo de
cobrancgas e acusag¢fes que esconde o verdadeiro desejo de
ambos. Na tentativa de demonstrar esse desejo, criancas
mostram-se inquietas, desatentas e, muitas vezes, agressivas.
Em adolescentes, a marca é a rebeldia. Além dos conflitos entre
pais e filhos tém-se também conflitos entre pais ou responséaveis.
S&o atos violentos com uso da forga fisica de forma intencional,
ndo acidental, praticada por pais, responsaveis, familiares ou
pessoas préxima da crianga e do adolescente, com o objetivo de
ferir, lesar ou destruir a vitima, deixando ou ndo marcas
evidentes em seu corpo. Ha varios graus de gravidade, que védo
desde tapas, beliscoes, até lesdes e traumas causados por
gestos que atingem partes muito vulneraveis do corpo, uso de
objetos e instrumentos para ferir, lesar ou destruir a vitima,
deixando ou ndo marcas evidentes em seu corpo, até
provocacdo de queimaduras, sufocacdo e mutilacées.

E caracterizada pela auséncia da crianca e do adolescente do
7 |FUGA DE DOMICILIO ambito familiar por diversos motivos como: maus tratos,
espancamentos, conflitos familiares dentre outros.

5 |CONFLITOS FAMILIARES

6 [ESPANCAMENTO

CRIANCA E ADOLESCENTE FORA Trata-se de situagGes nas quais a crlanga/adolescente em idade

8 escolar, pelos mais diversos motivos, ndo frequenta a escola,
DA ESCOLA > .

estando ou ndo matriculados.
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CRIANCA E ADOLESCENTE SEM
REGISTRO DE NASCIMENTO

A certiddo de nascimento é o primeiro passo para o pleno
exercicio da cidadania. Ela comprova sua existéncia, seu local e
data de nascimento, o0 nome dos seus pais e avés. Sem esse
documento, os cidadaos ficam privados de seus direitos mais
fundamentais e ndo tem acesso aos programas sociais. E
quando adultos, ndo podem obter a carteira de identidade (RG),
CPF e outros documentos.

10

PROSTITUICAO,
ESTUPRO
IALICIAMENTO E
IABUSO SEXUAL
DE CRIANCAS E
IADOLESCENTES

PROSTITUIGAO E
EXPLORAGCAO
SEXUAL

Quando criangas e adolescentes sdo levados a participar de atos
sexuais ou pornograficos, estdo sendo explorados sexualmente e
induzidos a essa pratica, seja por situagdo de pobreza, abuso
sexual familiar, estimulo ao consumo ou quaisquer outras
situacdes de vulnerabilidade pessoal ou social. A palavra
"prostituicdo” remete a ideia de consentimento, desviando o
enfoque da exploracédo sexual. Ou seja, retira a crianga e 0
adolescente da condicao de vitimas, transportando-os para o
papel de agentes da situagdo. Para melhor descrever esses
casos, o correto é usar o termo exploragédo sexual comercial
infanto-juvenil.

ESTUPRO

E a pratica ndo-consensual do sexo, imposto por meio de
\violéncia ou grave ameaca de qualquer natureza por ambos os
sexos. O estupro de vulneravel € um crime que consta no Codigo
Penal e designa um tipo de violéncia ao individuo vulneravel, por
exemplo, criancas e idosos.

ALICIAMENTO

Significa atrair a si com promessas enganosas; seduzir;
subornar; induzir a atos ilicitos. Basicamente, aliciar &
engambelar, prometer presentes, dinheiro, fama, fortuna, etc.,
para atrair a pessoa e induzi-la a praticar sexo.

ABUSO

Consiste em ato ou jogo sexual, relagdo heterossexual ou
homossexual cujo agressor esta em estagio de desenvolvimento
psicossexual mais adiantado que a crianga ou o adolescente.
Tem por intencéo estimula-la sexualmente ou utiliza-la para obter|
satisfacdo sexual. Apresenta-se sob a forma de préticas er6ticas
e sexuais impostas a crianca ou ao adolescente pela violéncia
fisica, ameacas ou indugdo de sua vontade. Esse fendbmeno
violento pode variar desde atos em que néo se produz o contato
sexual (voyerismo, exibicionismo, producéo de fotos), até
diferentes tipos de a¢des que incluem contato sexual sem ou
com penetracd@o. Engloba ainda a situa¢do de exploragéo sexual
visando lucros como é o caso da prostituicdo e da pornografia.

11

GRAVIDEZ NA ADOLESCENCIA

IAdolescéncia e gravidez, quando ocorrem juntas, podem
acarretar sérias consequéncias para todos os familiares, mas
principalmente para os adolescentes envolvidos, pois envolvem
crises e conflitos. O que acontece é que esses jovens ndo estdo
preparados emocionalmente e nem mesmo financeiramente para
assumir tamanha responsabilidade, fazendo com que muitos
adolescentes saiam de casa, cometam abortos, deixem os
estudos ou abandonem as crian¢as sem saber o que fazer ou
fugindo da propria realidade.

12

NEGLIGENCIA PROFISSIONAL

"Negligéncia significa uma falta de cuidado, descuido,
desatencdo, displicéncia, e pode ser relacionado a uma situagéo
especifica, a uma pessoa, a um objeto, e etc. Pode ser ndo
intencional, quando alguém néo a comete propositalmente.

13

DEPENDENCIA QUIMICA

/A dependéncia quimica ou fisica € uma condicdo organica que
nasce da utilizagdo constante de certas drogas psicoativas, as
quais consequentemente provocam o aparecimento de sintomas
que envolvem especialmente o Sistema Nervoso Central, o qual
se torna dependente de uma dada substancia, sofrendo assim os
efeitos de uma abstinéncia repentina e prolongada. O uso
abusivo do alcool, de drogas consideradas ilegais e da nicotina
pode gerar esta reacéo corporal.

14

OUTRO TIPO DE OCORRENCIA

Sao ocorréncias que se diferem das descritas nos registros dos
casos atendidos diariamente pelo Conselho Tutelar.
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/As vagas em creche foram inserida separadamente das
"ocorréncias de criangas fora da escola" pois os conselheiros
querem mensurar a real situacdo destas criangas, com o objetivo
de que sejam construidas ou ampliadas mais creches no
municipio para atender a demanda de maes que precisam
trabalhar.

E todo o trabalho realizado por pessoas que tenham menos da
idade minima permitida para trabalhar. No Brasil, o trabalho ndo
EXPLORACAO DO TRABALHO & permitido sob qualguer condi¢do para criancas e adolescentes
INEANTIL entre zero e 14 anos; de 14 a 16 pode-se trabalhar como
aprendiz; ja dos 16 aos 18, as atividades laborais séo permitidas,
desde que ndo acontecam das 22h as 5h, ndo sejam insalubres

14.1 VAGAS EM CRECHE

14.2

ou perigosa.
. Pais, responséaveis e adolescentes que procuram o Conselho
14.3 ggls_ls%xs(.; AC DE DOCUMENTOS i1 telar para solicitar documentos pessoais como: carteira de

trabalho, CPF e identidade.
\Violéncia de policiais com criancas e adolescentes ou abuso de
autoridade.

14.4 VIOLENCIA POLICIAL

Fonte: Conselho Tutelar de Altamira/PA.
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a) Andlise da alteracdo no numero de atendimentos do Conselho Tutelar da
Crianca e do Adolescente — Altamira

TOTAL

MEGLIGENCLA PROFISSICMAL %'

H 12

DEFENDENCIA QUIMICA #
J40
e

X
GRAVIDEZ MA ADOLESCEMCIA {’;
L8

PROSTITUMCAC, ESTUPRO E ABLISO SEXUAL
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES

121?..I
106

204

CRIANCAS E ADDLESCENTES
SEM REGIETRO DE HASCIMENTO

CRIANCASE ADDLESCENTES
FORA Da ESCOLA

FLUGA DE DORICILIO

CONFLITOS FAMILIARES

ADOLESCENTES EM GONFLITO GO A LEI

MWALFS TRATOS/
ESPANCARENTD

ABANDOND | NEGLIGENTCIA
DOS PAIS QU RESPONSAVEIS

CUTRO TIFD DE OCORRENCIA

1000 1500 2000 2500

g4

w2007 w2008 w2000 w2010 =2011 =242 =2013 =214

Figura 7.4- 140 - Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar de

Altamira, de 2007 a 2014
Fonte: Conselho Tutelar de Altamira/ Elaboracéo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 30 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagdo percentual, em Altamira, de 2013 e 2014

Conflitos familiares 474 695 221 47%
gt;a;r;?gr;(\)léigegligéncia dos pais ou 365 483 118 3204
Maus tratos / espancamento 213 246 33 15%
Fuga de domicilio 169 241 72 43%
Criancas e adolescentes fora da escola 176 229 53 30%
Dependéncia quimica 99 109 10 10%
Adolescentes em conflito com a lei 158 97 -61 -39%
ger‘i;:\cr:;;nasnfoadolescentes sem registro de 70 90 20 29%
Gravidez na adolescéncia 48 61 13 27%
Negligéncia profissional 21 15 -6 -29%
Outro tipo de ocorréncia 6 163 157 2617%
Total 1923 2535 612 32%

Fonte: Conselho Tutelar de Altamira/ Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 141 — Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar, em

Altamira, do 1° ao 4° Trimestre de 2014 e do 1° ao 3° Trimestre de 2015
Fonte: Conselho Tutelar de Altamira/ Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 31 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagdo percentual, em Altamira, do primeiro ao terceiro
trimestre de 2014 e de 2015

Gravidez na adolescéncia 40 60 50%
Dependéncia quimica 68 94 38%
Negligéncia profissional 12 20 67%
ﬁer‘is\cr:;;nasn?oadolescentes sem registro de 67 51 24%
Fuga de domicilio 177 99 -44%
Criancas e adolescentes fora da escola 157 107 -32%
e aennanes o o
Maus tratos / espancamento 154 143 -71%
Adolescentes em conflito com a lei 63 112 78%
gl:;%r;igggéigegligéncia dos pais ou 341 257 -25%
Conflitos familiares 507 542 7%

Outro tipo de ocorréncia 1763 1786 1%

Total 3416 3332 -2%

Fonte: Conselho Tutelar de Altamira/ Elaboracdo Norte Energia.
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b) Andlise da alteracdo no numero de atendimentos do Conselho Tutelar da
Crianca e do Adolescente — Anapu
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Figura 7.4- 142 - Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar de

Anapu, de 2009 a 2014
Fonte: Conselho Tutelar de Anapu/ Elaborag&o Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 32 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagédo percentual, em Anapu, de 2013 e 2014

Conflitos familiares 112 86 -26 -23%
,rb(;bs?)r;?]c;g?/éigegligéncia dos pais ou 75 a1 34 -45%
Maus tratos / espancamento 49 35 -14 -29%
Fuga de domicilio 45 20 -25 -56%
Adolescentes em conflito com a lei 31 18 -13 -42%
E;Zicr;gqa;sn(taoadolescentes sem registro de 21 18 3 14%
e aen o | o || ae | ame
Criancas e adolescentes fora da escola 26 8 -18 -69%
Negligéncia profissional 3 1 -2 -67%
Gravidez na adolescéncia 5 0 -5 -100%
Dependéncia quimica 4 0 -4 -100%
Outro tipo de ocorréncia 18 20 2 11%

Total 423 265 -158 -37%

Fonte: Conselho Tutelar de Anapu/ Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 143 — Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar, em

Anapu, do 1° ao 4° Trimestre de 2014 e do 1° ao 3° Trimestre de 2015
Fonte: Conselho Tutelar de Anapu/Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 33 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagcdo percentual, em Anapu, do primeiro ao terceiro trimestre
de 2014 e de 2015

Gravidez na adolescéncia 0 3 n/a
Dependéncia quimica 0 0%
Negligéncia profissional 1 0 N/A
ggi?‘r;ziis n::e?l?glescentes sem registro 14 4 71%
Fuga de domicilio 18 9 -50%
Criancas e adolescentes fora da escola 6 3 -50%
oo saces S 1 e
Maus tratos / espancamento 29 4 -86%
Adolescentes em conflito com a lei 17 4 -76%
ggigigggéigegligéncia dos pais ou 38 13 -66%
Conflitos familiares 66 64 -3%
Outro tipo de ocorréncia 218 117 -46%
Total 423 227 -46%

Fonte: Conselho Tutelar de Anapu/ Elaborag&o Norte Energia.
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c) Analise da alteragdo no numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e
do Adolescente — Brasil Novo
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Figura 7.4- 144 - Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar de Brasil

Novo, de 2010 a 2014
Fonte: Conselho Tutelar de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 34 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagdo percentual, em Brasil Novo, de 2013 e 2014

Conflitos familiares 120 65 -55 -46%
gt;a;r;?gr;(\)léigegligéncia dos pais ou 54 22 32 _59%
Criancas e adolescentes fora da escola 39 21 -18 -46%
Maus tratos / espancamento 51 12 -39 -76%
Fuga de domicilio 40 12 -28 -70%
e B R
Adolescentes em conflito com a lei 7 4 -3 -43%
E&rl?cr;ﬁqa;sn(taoadolescentes sem registro de 8 4 iy _50%
Dependéncia quimica 26 4 -22 -85%
Gravidez na adolescéncia 12 1 -11 -92%
Negligéncia profissional 8 0 -8 -100%
Outro tipo de ocorréncia 12 5 -7 -58%
Total 412 161 -251 -61%

Fonte: Conselho Tutelar de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 145 — Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar, em

Brasil Novo, do 1° ao 4° Trimestre de 2014 e do 1° ao 3° Trimestre de 2015
Fonte: Conselho Tutelar de Brasil Novo/Elaborag&do Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 35 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagdo percentual, em Brasil Novo, do primeiro ao terceiro
trimestre de 2014 e de 2015

Gravidez na adolescéncia 1 7 600%
Dependéncia quimica 4 8 100%
Negligéncia profissional 0 2 n/a
Crlz?mgas e adolt_ascentes sem 4 3 -25%
registro de nascimento

Fuga de domicilio 4 15 275%
Criancas e adolescentes fora da 21 6 71%
escola

Prostituicéo, estupro e abuso sexual 9 5 -78%
contra criancas e adolescentes

Maus tratos / espancamento 10 7 -30%
Adolescentes em conflito com a lei 3 0 n/a
Abandor]o /_negllgenma dos pais ou 21 3 -86%
responsaveis

Conflitos familiares 56 34 -39%
Outro tipo de ocorréncia 137 94 -31%
Total 270 181 -33%

Fonte: Conselho Tutelar de Brasil Novo/Elaboragdo Norte Energia.
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d) Anédlise da alteracdo no numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente — Senador José Porfirio
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Figura 7.4- 146 - Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar de

Senador José Porfirio, de 2007 a 2014
Fonte: Conselho Tutelar de Senador José Porfirio/ Elaborac@o Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 36 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagdo percentual, em Senador José Porfirio, de 2013 e 2014

Conflitos familiares 109 76 -33 -30%
Criancas e adolescentes fora da escola 47 45 -2 -4%
Abandono / negligéncia dos pais ou responsaveis 141 39 -102 -72%
Adolescentes em conflito com a lei 85 37 -48 -56%
Fuga de domicilio 41 16 -25 -61%
a0 e ot o | u | e | e
ger‘?cr:;;nasnfoadolescentes sem registro de o5 9 16 -64%
Maus tratos / espancamento 49 8 -41 -84%
Dependéncia quimica 7 6 -1 -14%
Gravidez na adolescéncia 9 2 -7 -78%
Negligéncia profissional 14 1 -13 -93%
Outro tipo de ocorréncia 215 12 -203 -94%
Total 761 262 -499 -66%

Fonte: Conselho Tutelar de Senador José Porfirio/ Elaboracéo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 147 — Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar, em
Senador José Porfirio, do 1° ao 4° Trimestre de 2014 e do 1° ao 3° Trimestre de
2015

Fonte: Conselho Tutelar de Senador José Porfirio/ Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 37 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagdo percentual, em Senador José Porfirio, do primeiro ao
terceiro trimestre de 2014 e de 2015

Gravidez na adolescéncia 2 5 150%
Dependéncia quimica 5 4 -20%
Negligéncia profissional 0 2 n/a

ﬁer‘is\cr:;;nasn?oadolescentes sem registro de 6 7 17%
Fuga de domicilio 14 8 -43%
Criancas e adolescentes fora da escola 37 11 -70%
criangas e adolescentes. 8 10 25%
Maus tratos / espancamento 5 4 -20%
Adolescentes em conflito com a lei 36 8 -78%
gl:;%r;i(;g?léigegligéncia dos pais ou o8 17 -39%
Conflitos familiares 57 62 9%

Outro tipo de ocorréncia 209 147 -30%
Total 407 285 -30%

Fonte: Conselho Tutelar de Senador José Porfirio/ Elaboracéo Norte Energia.
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e) Analise da alteragdo no numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e

do Adolescente — Vitéria do Xingu
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Figura 7.4- 148 - Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar de Vitoria

do Xingu, de 2008 a 2014

Fonte: Conselho Tutelar de Vitéria do Xingu/ Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 38 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variagcdo percentual, em Vitoria do Xingu, de 2013 e 2014

Conflitos familiares 84 99 15 18%
Abandono / negligéncia dos pais ou responsaveis a7 40 -7 -15%
Fuga de domicilio 35 36 1 3%

Maus tratos / espancamento 22 21 -1 -5%

Adolescentes em conflito com a lei 4 17 13 325%
Dependéncia quimica 7 11 4 57%
Negligéncia profissional 7 10 3 43%
o Um0 Seualcona o | s | o | o

Criancas e adolescentes fora da escola 12 6 -6 -50%
Gravidez na adolescéncia 5 3 -2 -40%
E;Zicr;gqa;snfoadolescentes sem registro de 1 5 1 100%
Outro tipo de ocorréncia 78 27 -51 -65%
Total 310 280 -30 -10%

Fonte: Conselho Tutelar de Vitdria do Xingu/ Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 149 — Evolucdo do numero de registros do Conselho Tutelar, em

Vitéria do Xingu, do 1° ao 4° Trimestre de 2014 e do 1° ao 3° Trimestre de 2015
Fonte: Conselho Tutelar de Vitéria do Xingu/ Elaboragdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 39 — Numero de registros do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, e variacdo percentual, em Vitoria do Xingu, do primeiro ao terceiro
trimestre de 2014 e de 2015

Gravidez na adolescéncia 2 1 -50%
Dependéncia quimica 10 0 n/a
Negligéncia profissional 8 5 -38%
Crlgngas e adolt_ascentes sem 5 3 50%
registro de nascimento

Fuga de domicilio 26 19 -27%
Criancas e adolescentes fora da 6 12 100%
escola

Prostituicéo, estupro e abuso sexual 7 4 -43%
contra criangas e adolescentes

Maus tratos / espancamento 14 5 -64%
Adolescentes em conflito com a lei 12 8 -33%
Abandor]o /_negl|genC|a dos pais ou 38 18 _53%
responsaveis

Conflitos familiares 77 78 1%
Outro tipo de ocorréncia 211 167 -21%
Total 413 320 -23%

Fonte: Conselho Tutelar de Vitoria do Xingu/ Elaboracdo Norte Energia.
Consideracfes Gerais

Nos registros de ocorréncias do Conselho Tutelar da Crianga e do Adolescente nota-
se, no caso de Altamira, que na comparacédo entre 2013 e 2014 os maiores aumentos
se referem aos “conflitos familiares”, com 47%, a “fuga de domicilio”, com 43%,
“abandono/negligéncia dois pais ou responsaveis”, com 32%, “criangas e adolescentes
fora da escola”, com 30%, “criangas e adolescentes sem registro de nascimento”, com
29%, “gravidez na adolescéncia”, com 27%, “dependéncia quimica”, com 10%. Casos
graves, como “prostituicdo, estupro e abuso sexual” registraram queda de 15%. Ao se
comparar os trés trimestres de 2014 e 2015, as maiores quedas foram em “fuga de
domicilio”, com -44%, “criancas e adolescentes fora da escola”, com -32%,
“abandono/negligéncia dois pais ou responsaveis”, com -25%, ‘“criangcas e
adolescentes sem registro de nascimento”, com -24%. As maiores altas sdo no
registro de “adolescentes em conflito com a lei”, com 78%, “negligéncia profissional”,
com 67%, “gravidez na adolescéncia”, com 50%, e “dependéncia quimica”, com 38%.
Esses dois tipos de registro devem ser monitorados ao longo de 2016, a fim de
averiguar se trata-se apenas de uma variacdo sazonal, ou se ha fatores externos que
possam estar influenciando os registros. Fato positivo € que “prostituicao, estupro e
abuso sexual” continua com tendéncia de queda desde 2013, agora com -9%.

Em Anapu, na comparacdo dos registros de ocorréncias entre 2013 e 2014 houve

queda em todos os tipos. De qualquer maneira as maiores quedas foram em “criangas
e adolescentes fora da escola”, com -69%, “negligéncia profissional”, com -67%, “fuga
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de domicilio”, com -56%, “prostituicdo, estupro e abuso sexual’, com -47%,
“abandono/negligéncia dois pais ou responsaveis”, com -45%, “adolescentes em
conflito com a lei”, com -42%. Na comparacao entre os trés trimestres de 2014 e 2015,
igualmente houve queda em todos os registros, com maiores destaques para “maus
tratos, espancamentos”, com -86%, “adolescentes em conflito com a lei”, com -76%,
“abandono/negligéncia dois pais ou responsaveis”, com -66%, “prostituicao, estupro e
abuso sexual’, com -63%. A uUnica excegao foi a “gravidez na adolescéncia”, mas em
nameros absolutos, foram 3 caso entre janeiro e setembro. Tal qual em Altamira, o
monitoramento da evolucdo dos registros deve ser continuada, a fim de verificar se a
tendéncia de queda nos dois Ultimos anos em praticamente todos os tipos de
ocorréncias sera mantida.

Brasil Novo apresenta uma situacao similar a de Anapu, ou seja, houve diminui¢éo de
registros em todos os tipos de ocorréncias entre 2013 e 2014, sendo todas acima de -
43%, como foi o caso dos “adolescentes em conflito com a lei”, que se constitui no
menor declinio. As maiores quedas foram de “gravidez na adolescéncia”, com -92%,
“dependéncia quimica”, com -85%, mas h& outros registros de ocorréncias com queda
acentuada, como “maus tratos/espancamento”, com -76%, “fuga de domicilio”, com -
70% e “prostituicao, estupro e abuso sexual”’, com -69%. Na comparacao entre os trés
primeiros trimestres de 2014 e 2015, as maiores quedas sao de
“abandono/negligéncia dos pais ou responsaveis”, com -86%, “prostituicéo, estupro e
abuso sexual”, com -78%, “criancas e adolescentes fora da escola”, com -71%. Ha um
incremento de “fuga de domicilio”, mas se trata de aumento de 4 casos para 15 no
mesmo periodo, assim como “gravidez na adolescéncia”, que registrou apenas um
caso em 2014 e teve sete, no mesmo periodo de 2015. Por conta desses dados, tudo
indica que se trata de municipio com uma situacdo sob controle.

Senador José Porfirio também apresentou queda nos registros de todas as
ocorréncias entre 2013 e 2014. Os maiores destaques foram em “negligéncia
profissional”, com -93%, “maus tratos/espancamento”, com -84%, “gravidez na
adolescéncia”, com -78%, “abandono/negligéncia”, com -72%, “fuga de domicilio”, com
-61% e “adolescentes em conflito com a lei”, com -56%. Sdo todas ocorréncias graves,
e a queda acentuada de registros pode ser considerado como ponto positivo no
municipio. Na comparagdo entre os trés primeiros semestres de 2014 e 2015, h&a
queda de registros em quase todos os tipos, sendo as maiores “adolescentes em
conflito com a lei”, com -78%, “criancas e adolescentes fora da escola”, com -70%.
Houve aumento de registros de “gravidez na adolescéncia”, que passou de 2 para 5 no
mesmo periodo. E um dado a ser monitorado, a fim de se verificar se ndo se trata de
uma variagdo sazonal, pelo relativo baixo nimero em termos absolutos.

Vitéria do Xingu, diferentemente dos trés altimos municipios da AID, apresenta queda
no registro de alguns tipos de ocorréncias entre 2013 e 2014 e aumento em outros. As
maiores quedas foram em “criangas e adolescentes fora da escola”, com -50% e
“gravidez na adolescéncia”, com -40%, o que é um bom sinal. As duas maiores altas
nesse periodo, seriam preocupantes se a tendéncia de alta continuasse em 2015.
Entretanto, quando se compara os trés primeiros trimestres de 2014 e 2015 j& se nota
significativa queda em um dos tipos, que é o de “dependéncia quimica”, que aumentou
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de 7 para 11 registros entre 2013 e 2014, mas que nos trés primeiros trimestres de
2014 e 2015, decaiu de 10 registros para zero. Os “adolescentes em conflito com a
lei”, que tinha aumentado de 4 para 17 registros entre 2013 e 214, e nos trés primeiros
trimestres de 2014 e 2015, decaiu de 12 para 8 registros. Assim, sdo dados cuja
evolucdo devem ser monitorados para se averiguar se a tendéncia de queda em 2015
se mantera.
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5. Dimenséao: Saude

5.1. Indicador “12. Casos de doengas e endemias transmissiveis”

Até 0 7° RCS a andlise dos dados era realizada de acordo com a evolu¢cdo mensal dos
casos de doencas e endemias. A partir deste Relatério, a Norte Energia, por meio do
Plano de Saude Publica (Plano 8) passou a fazer a andlise anual deste indicador.
Assim, o texto abaixo faz a avaliagdo do periodo 2011 a 2015.

AIDS

Neste item estdo abordados os casos de HIV em gestantes e em criangas, além dos
casos de AIDS em adultos, conforme os registros atualizados do Sistema Nacional de
Agravos Notificaveis (Sinan). Recentemente, o MS, por meio da publicagéo da Portaria
GM 1.271/2014, alterou o critério de notificacdo de casos de AIDS, passando a ser
notificada, obrigatoriamente, toda infeccdo pelo HIV e ndo apenas a doenca. Este fato
causa viés na andlise do comportamento da doengal/infeccdo por HIV, quando se
compara com 0s anos posteriores a publicacdo da referida Portaria.

No Quadro 7.4 - 40 observa-se a incidéncia de HIV/AIDS na regido, correlacionando a
variagcdo dos ultimos anos com 2011, ano de inicio da implantacdo da UHE Belo
Monte. A grande maioria dos casos de HIV/AIDS ocorridos em 2015 esta concentrada
em Altamira, que passou de 11 casos em 2011 para 21 casos em 2015. Os demais
municipios tiveram oito casos em 2015. Em Vitéria do Xingu passou de 1 para 5, o que
pode ter sido uma casualidade, porque nos anos de 2012 a 2014 os numeros foram,
respectivamente, zero, dois e zero casos. Ja Pacaja manteve dois casos em 2011 e
2015, e Anapu e Brasil Novo manteve, respectivamente, um e zero registro nesse
mesmo periodo. Finalmente, Senador José Porfirio reduziu de um para zero registro.

Nos anos de 2013 e 2014, a regido de inser¢do da UHE Belo Monte teve 22 (vinte e
dois) registros de HIV/AIDS em cada ano, sendo que em 2015 o numero foi de 29
registros. Como apontado acima, Brasil Novo e Senador José Porfirio nao
apresentaram casos da doenca em 2015. Assim, a situacdo de AIDS pode ser
considerada estavel nos ultimos anos.

Quadro 7.4 - 40 — Registro mensal de casos de AIDS, nos municipios da AID de
Belo Monte e Pacaja, de 2011 a 2015
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Municipios Casos notificados % de variacao
2011 2012 2013 2014 2015 1511

Altamira 11 7 11 12 21 90,9
Anapu 1 2 0 8 1 0,0
Brasil Novo 0 1 0 0 0 NA
Pacaja 2 2 8 0 2 0,0
Senador J. Porfirio 1 2 1 2 0 -100,0
Vitdria do Xingu 1 0 2 0 5 400,0
Total 16 14 22 22 29 81,3

Fonte: SINANNET *NA = Nao se aplica.

DENGUE

O Plano de Acédo para o Enfrentamento da Dengue foi realizado integralmente, com
apoio da Norte Energia, conforme pactuado com o 10° Centro Regional de Saude
(CRS) da Secretaria de Estado de Saude do Para (Sespa).

O Plano teve como objetivo evitar casos graves e Obitos por dengue na AID da UHE
Belo Monte e Pacaja. Em 2015, foi mantida a continuidade do processo de
capacitacdo em manejo clinico de dengue, com foco na classificacdo de risco,
utilizando como instrumento um folder com o fluxograma de atendimento para os
profissionais de salde, assim como o album demonstrativo, que é usado para
capacitacdo dos profissionais em servico.

Considerando a dificuldade de treinamento, principalmente de profissionais médicos,
buscou-se aproveitar a proposta de capacitagdo em servico, baseada na estratégia de
“manejo clinico em 15 minutos” adotada pelo MS em outros estados. A implementagao
desse processo ocorreu durante todo o ano de 2015, a partir da oficina de capacitacéo
para médicos e enfermeiros, que atuaram como multiplicadores. No ultimo trimestre de
2015, foi constante o repasse e envio de informacdes atualizadas quanto a febre
chikungunya e zika virus, tendo em vista o periodo chuvoso de 2016.

Com referéncia aos resultados obtidos em 2015, no Quadro de registro de dengue na
regido da AID da UHE Belo Monte e Pacaja, observa-se que houve reducao dos casos
confirmados de dengue, quando comparados com todos os anos da série historica
apresentada. No ano de 2011, inicio da implantacdo do empreendimento, a regiao
teve 1.735 casos de dengue, enquanto em 2015 foram 769, apresentando reducéo de
55,7%.

No Quadro 7.4 - 41 estdo registrados os casos de dengue em residentes nos
municipios da regido da AID Belo Monte e Pacaja. Em Altamira, foram registradas 257
ocorréncias de casos em 2015, contra 1.293 em 2011, correspondendo a reducgdo de
80,1%, registro importante, pois ocorreu no Municipio polo e mais populoso da regiao,
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diminuindo, assim, o risco de adoecimento numa populacdo superior a 100.000
habitantes. Tal fato pode ter ocorrido devido a efetiva implantacdo do Plano de Acéo.
Anapu, gue passou por surtos em 2014, nao registrou casos em 2015. Pacaja teve,
em 2015, 134 casos e apresentou reducdo continua dos registros ao longo dos 5
anos, de 2011 a 2015. Brasil Novo e Senador José Porfirio sdo municipios que
aumentaram o registro de casos de dengue no periodo de 2011 a 2015, sendo que
Senador José Porfirio reduziu de 501 casos, em 2014, para 185 em 2015.

A equipe de endemias da Sespa esteve presente nos municipios da AID da UHE Belo
Monte, com apoio financeiro da Norte Energia, prestando o suporte técnico
necessario. Realizou supervisdo e capacitacdo no uso do dragnet, um gas inseticida
utilizado no bloqueio da transmisséo da dengue, que foi utilizado com mais intensidade
no municipio de Senador José Porfirio (1° semestre). No segundo semestre, antes do
periodo chuvoso, foi realizada campanha com fornecimento de material educativo,
também financiado pela Norte Energia.

Quadro 7.4 - 41 - Registro mensal de casos de Dengue nos municipios da AID de
Belo Monte e Pacaja, de 2011 a 2015

Municipios Casos confirmados % de variacao
2011 2012 2013 2014 2015 1511

Altamira 1293 936 247 205 257 -80,1
Anapu 5 11 19 39 0 -100,0
Brasil Novo 5 4 109 64 179 3.480,0
Pacaja 269 240 212 173 134 -50,2
Senador J. Porfirio 1 2 37 501 185 18.400,0
Vitoria do Xingu 162 193 27 9 14 -91,4
Total 1.735 1.386 651 991 769 -55,7

Fonte: SINAN — Dengue online.

HEPATITES VIRAIS

A situacdo de registros de casos de hepatites virais nos municipios da AID da UHE
Belo Monte e Pacajé é de tendéncia decrescente dos ultimos dois anos (2015 e 2014)
em relacdo a 2011. O maior numero de casos na regido, em 2015, foi registrado em
Altamira (15), Pacaja (cinco) e Senador José Porfirio (10), portanto, demonstrando
baixa incidéncia. Vitéria do Xingu apresentou apenas um caso e Anapu e Brasil Novo
ndo apresentou casos em 2015, conforme mostra a Quadro 7.4 - 42.

Quadro 7.4 - 43 — Registro mensal de casos de Hepatites Virais, nos municipios
da AID de Belo Monte e Pacaja, de 2011 a 2015
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Municipios Casos confirmados % de variacao
2011 2012 2013 2014 2015 1511

Altamira 12 9 16 14 15 25,0
Anapu 0 0 2 6 0 NA
Brasil Novo 1 0 6 3 0 -100,0
Pacaja 3 6 17 12 5 66,7
Senador J. Porfirio 19 0 1 0 10 -47.4
Vitdria do Xingu 1 0 1 0 1 0,0
Total 36 15 43 35 31 -13,9

Fonte: SINANNET *NA = N&o se aplica.

LEISHMANIOSE TEGUMENTAR

As acbes de vigilancia e controle da leishmaniose tém sido executadas na rotina dos
servicos de vigilancia epidemioldgica, a partir do monitoramento das informacdes.

Os casos registrados de Leishmaniose Tegumentar Americana (LTA) em residentes
dos municipios da AID da UHE Belo Monte e Pacaja, em 2011 (Quadro 7.4 - 44),
foram de 291 e, em 2015, houve registro de 395 casos, correspondendo ao aumento
de 35,7% em relagéo a 2011.

A cultura de cacau tem sido atribuida como um dos fatores condicionantes da
incidéncia da LTA, principalmente em Brasil Novo, com casos focalizados em Altamira
(regido do Assurini) e Anapu (regido do surubim) e, portanto, ndo tendo esses casos
nenhuma relacdo com a construgéo da usina, nem com a formacgé&o dos lagos da UHE
Belo Monte. O 10° CRS/SESPA e o0s municipios, com apoio da Norte Energia,
reforcaram as estratégias de controle da LTA, por intermédio da instalacdo dos
Mosquiteiros Impregnados com Inseticidas de Longa Duragdo - MILDs (em areas
pontuais) e fornecimento de 20.000 folders educativos, distribuidos nas atividades de
educacdo em saude realizadas por agentes comunitarios de saude e agentes de
combate a endemias.

Quadro 7.4 - 45 - Registro mensal de casos de Leishmaniose Tegumentar, nos
municipios da AID de Belo Monte e Pacaja, de 2011 a 2015
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Municipios Casos novos notificados % de variacao
2011 2012 2013 2014 2015 1511

Altamira 98 104 91 90 92 -6,1
Anapu 55 52 24 33 85 54,5
Brasil Novo 41 36 25 44 80 95,1
Pacaja 71 67 45 75 95 338
Senador J. Porfirio 18 14 11 15 21 16,7
Vitdria do Xingu 8 20 21 24 22 175,0
Total 291 293 217 281 395 35,7

Fonte: SINANNET

SERIE HISTORICA DE REGISTRO DE CASOS DE MALARIA

Nas Figuras 7.4 - 150 a 7.4 - 156, observa-se a série historica do registro de casos de
malaria nos municipios da AID da UHE Belo Monte e Pacaja. A regido teve picos de
transmissé@o da doenca ocorridos nos anos de 2005, com mais de 20.000 casos e em
2010 e 2011, com aproximadamente 12.000 casos em cada ano®. De modo geral, foi
evidenciado nos municipios de interesse, a partir de 2011, o declinio acentuado da
curva de registro dos casos de malaria, sendo que, no ano de 2015, foram registrados
apenas 389 casos no Sivep_malaria.

25000

20000

15000

10000

Numero de Casos

5000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Figura 7.4 - 150 — Série historica de casos de maléaria na AID da UHE Belo Monte

e Pacaja, anos de 2005 a 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA

8 Observa-se que as obras da UHE Belo Monte tiveram inicio efetivo no final de junho de 2011, apés a
concessdao da Licenca de Instalacao (LI) n® 795/2011 em 01/06/11.

178



@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

5000
4500
4000
3500
3000
2500

2000

Numero de Casos

1500
1000

500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Figura 7.4 - 151 — Série historica de casos de malaria no municipio de Altamira,

anos de 2005 a 2015.
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 152 — Série histdrica de casos de malaria no municipio de Anapu,

anos de 2005 a 2015.
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 153 — Série historica de casos de malaria no municipio de Brasil

Novo, anos de 2005 a 2015.
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 154 — Série historica de casos de maléria no municipio de Pacaja,

anos de 2005 a 2015.
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 155 — Série histérica de casos de maléria no municipio de Senador
José Porfirio, anos de 2005 a 2015.
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 156 — Série histdrica de casos de malaria no municipio de Vitéria do

Xingu, anos de 2005 a 2015.
Fonte: SIVEP_MALARIA

NUMERO DE CASOS DE MALARIA E PERCENTUAL DE VARIACAO

A regido de insercdo da UHE Belo Monte registrou reducdo significativa de casos de
malaria no comparativo dos anos de 2011 a 2015, apresentado na Quadro 7.4 - 46. A
variacdo anual na AID da UHE Belo Monte apresentou reducdo em 98,8% no
comparativo de 2015 com 2011.

Houve reducédo de casos em todos os municipios da AID da UHE Belo Monte em

2015, em relacdo aos demais anos do periodo analisado. Pacaja é o municipio com
maior nimero de casos em 2015 (314). Os municipios de Altamira (40), Anapu (28),
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Brasil Novo (zero), Senador José Porfirio (seis) e Vitdria do Xingu (um), estdo se
consolidando na fase de pré-eliminagédo da transmissao de maléria.

Quadro 7.4 - 46 — Registro de casos de malaria e variagdo anual nos municipios
da Area de Influéncia Direta (AID) de Belo Monte e Pacaja, Para. 2011 a 2015.

Casos Positivos %de
Municipios Variagédo

2011 2012 2013 2014 2015 15/11
Altamira 1.403 1.831 305 128 40 97,1
Anapu 3.310 1.506 236 200 28 -99,2
Brasil Novo 87 93 6 0 0 -100,0
Senador José Porfirio 1.295 732 195 60 6 -99,5
Vitoria do Xingu 180 143 43 14 1 -99,4
Sub Total AID 6.275 4.305 785 402 75 -98,8
Pacaja 4.563 2.397 839 504 314 -93,1
TOTAL 10.838 6.702 1.624 906 389 -96,4

Fonte: SIVEP_MALARIA
SERIE MENSAL DE REGISTRO DE CASOS DE MALARIA

Nas Figuras 7.4 - 157 a 7.4 - 164 estdo a série mensal de casos de maléaria, no
periodo de 2011 a 2015, nos municipios da AID e Pacaja, bem como na area indigena.
Nessa série de figuras, se pode constatar a forte tendéncia de reducdo de casos. A
partir de 2013, com énfase em 2015, o registro de casos se aproxima do ponto zero
eixo, se caracterizando como fase de pré-eliminacao.
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Figura 7.4 - 157 — Registro mensal de casos de malaria, na AID da UHE Belo

Monte e Pacaja, janeiro de 2011 a dezembro de 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 158 — Registro mensal de casos de malaria, no municipio de

Altamira, janeiro de 2011 a dezembro de 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 159 — Registro mensal de casos de maléria, no municipio de Anapu,

janeiro de 2011 a dezembro 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 160 — Registro mensal de casos de malaria no municipio de Brasil
Novo, janeiro de 2011 a dezembro 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 161 — Registro mensal de casos de malaria, no municipio de Pacaja,

janeiro de 2011 a dezembro de 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 162 — Registro mensal de casos de maléaria, no municipio de Senador

José Porfirio, janeiro de 2011 a dezembro de 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 163 — Registro mensal de casos de maléaria, no municipio de Vitoria

do Xingu, janeiro de 2011 a dezembro de 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA
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Figura 7.4 - 164 — Registro mensal de casos de maléria, no aglomerado indigena

do DSEI - Altamira, janeiro de 2011 a dezembro de 2015
Fonte: SIVEP_MALARIA (Dados do resumo mensal por local de infeccdo em areas especiais do
aglomerado indigena)

NUMERO DE CASOS ANUAL DE MALARIA ANUAL POR ESPECIE PARASITARIA

Na Figura 7.4 - 165 observa-se que ndo ha mais casos de maléria por P. falciparum, a
partir de 2015, em todos os municipios, inclusive no ambito do DSEI-Altamira. Em
2014 foram registrados 30 (trinta) casos, contra 176 casos em 2013, 333 em 2012 e
784 em 2011.

V+NaoF [l 389

10054

Figura 7.4 - 165 — Registro de casos de maléria por espécie parasitaria, na AID da
UHE Belo Monte e Pacaja, anos de 2011 a 2015
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Consideracdes Gerais

A grande maioria dos casos de HIV/AIDS ocorridos em 2015 estd4 concentrada em
Altamira, que passou de 11 casos em 2011 para 21 casos em 2015. Os demais
municipios tiveram oito casos em 2015. Em Vitéria do Xingu passou de 1 para 5, o que
pode ter sido uma casualidade, porque nos anos de 2012 a 2014 os numeros foram,
respectivamente, zero, dois e zero casos. Ja Pacaja manteve dois casos em 2011 e
2015, e Anapu e Brasil Novo manteve, respectivamente, um e zero registro nesse
mesmo periodo. Finalmente, Senador José Porfirio reduziu de um para zero registro.

Quanto aos registros de dengue na regidao da AID da UHE Belo Monte e Pacaja,
observa-se que houve redugcdo dos casos confirmados de dengue, quando
comparados com todos 0s anos da série historica apresentada. De 2011, inicio da
implantacdo do empreendimento, até 2015 houve reducdo de 55,7%. Brasil Novo e
Senador José Porfirio sdo 0s Unicos municipios que aumentaram o registro de casos
de dengue no periodo de 2011 a 2015.

A situacdo de registros de casos de hepatites virais hos municipios da AID da UHE
Belo Monte e Pacaja é de tendéncia decrescente dos ultimos dois anos (2015 e 2014)
em relagdo a 2011. O maior numero de casos na regido, em 2015, foi registrado em
Altamira (15), Pacaja (cinco) e Senador José Porfirio (10), portanto, demonstrando
baixa incidéncia. Vitéria do Xingu apresentou apenas um caso e Anapu e Brasil Novo
nao apresentou casos em 2015.

Ja os casos registrados de Leishmaniose Tegumentar Americana (LTA) em residentes
dos municipios da AID da UHE Belo Monte e Pacaja, em 2011 (Quadro 7.4 - 47),
foram de 291 e, em 2015, houve registro de 395 casos, correspondendo ao aumento
de 35,7% em relagéo a 2011.

Por fim, a variacdo anual de malaria AID da UHE Belo Monte apresentou reducao
em 98,8% no comparativo de 2015 com 2011. Houve reducdo de casos em todos os
municipios da AID da UHE Belo Monte em 2015, em relacdo aos demais anos do
periodo analisado..
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5.2. Indicador “13. Taxa de mortalidade infantil”

A Taxa de Mortalidade Infantil € um dos indicadores mais sensiveis para avaliar a
qualidade da atencdo a saude. No Quadro 7.4 - 48 observa-se uma variacao nos anos
em andlise na maioria dos municipios, em especial em 2012. Em 2013 o municipio de
Placas registrou a menor Taxa de Mortalidade Infantil, com zero caso. Nesse caso,
ndo ha como saber, por enquanto, se isso se deve a problemas de registro. A maior
taxa foi registrada em Gurupa, com 66,7, que correspondeu a 3 6bitos de menores de
1 ano para cada 45 nascidos vivos.

Em 2014 a maior Taxa de Mortalidade Infantil foi em Senador José Porfirio (44,6), que
correspondeu a 12 6bitos de menores de 1 ano para 269 nascidos vivos, e a menor
foi em Medicilandia (6,9). Para o restante dos municipios da AID da UHE Belo Monte,
0 comportamento foi 0 seguinte: em Altamira 20,6; em Anapu 28,5; em Brasil Novo
10,4; e em Vitéria do Xingu 27,3.

Quadro 7.4 - 48 — Taxa de Mortalidade Infantil (TMI), nos municipios da AID e All
da UHE Belo Monte, anos 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014

Altamira 26,1 24,6 7.1 21,1 56 2.716 20,6
Anapu 33,2 21,2 5,6 20,7 15 526 28,5
Brasil Novo 49,5 7,7 7,2 11,1 3 288 10,4
Gurupa 13,6 3,6 4,7 66,7 s S| -

Medicilandia 10,2 16,8 2,2 6,3 3 433 6,9
Pacaja 35,2 15,2 15 11,1 5 543 9,2
Placas 16,3 23,3 244 | 00 s S| -

Porto de Moz 15,0 18,2 3,1 15,2 11 662 16,6
ﬁgﬂﬁ?gr Jose 15,3 34,7 6,2 13,9 12 269 44,6
Uruara 23,3 17,7 4,7 16,5 11 789 13,9
Vitéria do Xingu 10,9 35,6 44 | 252 7 256 27,3

Fonte: SIM e SINASC/10°CRS/SESPA - Nos municipios do 10° CRS
1. Coletado: 20.05.2013 para 2010, 2011 e 2012, 04.06.2014 para 2013 e 25.05.2015 para 2014.

2. http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.
3. Dados de Placas e Gurupéa ainda nao estdo disponiveis para o ano de 2014.

5.3. Indicador “14. Mortalidade por doeng¢a diarreica aguda em menores de
cinco anos de idade”

A Taxa de Mortalidade por Doenca Diarreica Aguda (DDA), da mesma forma que a
Taxa de Mortalidade Infantil, apresenta variacdo significativa entre 2010 e 2013,
notadamente no ano de 2012 em relagdo a 2010 e 2011. Em 2013 néo foi possivel
calcular o Coeficiente de Mortalidade em Menor de 5 anos por DDA, pois o DATASUS
ainda ndo disponibilizou a populacdo estimada de menores de 5 anos.

Assim, pelo Quadro 7.4 - 49 verifica-se que o0 Unico municipio onde houve registro nos
5 anos analisados foi Altamira (em 2014 houve 3 6bitos entre menores até 5 anos),

188



http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa

@Norte Energia

Usina Hidrelétrica Belo Monte

sendo que em Uruard houve registro apenas em 2010 (38,5), em Pacaji houve
registro em 2010 (38,5) e 2014 (2) e em Senador José Porfirio em 2014 (3). Nos
demais municipios ndo houve nenhum registro de 2010 a 2014. Trata-se, portanto, de
indicador que somente pode ser avaliado satisfatoriamente quando os dados se
mostrarem mais consistentes.

Quadro 7.4 - 49 — Mortalidade por Doencgas Diarreica Aguda (DDA) em < 5 anos,
nos municipios da AID e All da UHE Belo Monte, anos 2010, 2011, 2012, 2013 e
2014

Altamira 469 | 161 | 108,7 3 3 10111 | 29,7
Anapu 0.0 00 | 00 0 0 2730 | 00
Brasil Novo 0,0 00 | 00 0 0 1644 | 00
Gurupa 0.0 00 | 00 0 Si Si
Medicilandia 0.0 00 | 00 0 2664 | 00
Pacaja 385 | 00 | 00 0 2 4256 | 47,0
Placas 0.0 00 | 00 0 SI SI
Porto de Moz 0,0 00 | 00 0 1 4480 | 223
ﬁﬁ:}?ﬁgr Jose 0,0 00 | 00 0 3 1607 | 1867
Uruara 3333 | 00 | 00 0 0 4669 | 00
Vitéria do Xingu 0.0 00 | 00 0 0 1259 | 0.0

Fonte: SIM/10°CRS/SESPA - Nos municipios do 10° CRS
1. Coletado: 20.05.2013 para 2010, 2011 e 2012, 04.06.2014 para 2013 e 25.05.2015 para 2014.

2. http://www.saude.pa.gov.br/index.php/tabnet-sespa.

3. Dados de Placas e Gurupé ainda néo estéo disponiveis para o ano de 2014

4. Fonte: Datasus - CGPNI/DEVEP/SVS-MS

5. Em 2013 néo foi possivel calcular o Coeficiente de Mortalidade em Menor de 5 anos por DDA, pois o
DATASUS ainda néo disponibilizou a populacdo estimada de menores de 5 anos.

5.4. Indicador “15. Percentual de cobertura do PSF em relagdo a populagao
total”

A cobertura de Equipes de Saude da Familia da AID e All nos 5 anos analisados esta
abaixo de 50% nos municipios de Gurupa, Pacaja, Placas e Porto de Moz.

Altamira passou essa marca em 2014 (64,1%), devido a implantacdo de 19 PSF. De
de 2010 a 2013 a cobertura ficou abaixo de 50%, embora tenha crescido ano a ano
nesse periodo. Em Medicilandia, a porcentagem de cobertuta foi superior a 50% em
2013 (61,1%) e em 2014 (73,3%), e abaixo disso de 2010 (29,1%) a 2012 (49,7%). Ja
em Uruara a cobertura do PSF foi acima de 50% em 2010 (71,7%), depois de 2011 a
2012 ficou abaixo e, em 2014, foi acima, com 69,4%. Em Senador José Porfirio
apenas em 2010 a cobertura foi de 30,5% e, a partir dai até 2014, a cobertura foi de
100,0%.
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Anapu, Brasil Novo e Vitoria do Xingu apresentaram altos indices em todos 0s anos.
Em 2014 esses municipios tiveram 77,6%, 96,1%, e 75,3% de cobertura,
respectivamente (Quadro 7.4 - 50).

Quadro 7.4 - 50 — Percentual de Cobertura de PSF em relagcédo a populacéo Total,
nos municipios da AID e All da UHE Belo Monte, anos de 2010, 2011, 2012 e 2014

Altamira 41,9 41,8 48,0 47,2 19 64,1
Anapu 67,6 67,2 64,5 77,6 5 77,6
Brasil Novo 87,3 100,0 100,0 96,0 5 96,1
Gurupa 27,1 35,6 35,1 34,5 3 34,5
Medicilandia 29,1 37,9 49,7 61,1 6 73,3
Pacaja 32,9 34,5 33,8 33,1 6 49,7
Placas 0,0 0,0 13,9 13,5 1 13,5
Porto de Moz 49,1 30,5 39,7 38,8 5 48,5
ﬁﬁ:}?ﬁg’ José 30,5 100,0 100,0 100,0 4 100,0
Uruara 71,7 30,8 38,5 30,8 9 69,4
x:tné;ja do 100,0 77,1 76,1 75,1 3 75,3

Fonte: MS/SAS/DAB e IBGE.
1. Coletado: 20.05.2013 para 2010, 2011 e 2012, 04.06.2014 para 2013 e 04.02.2015 para 2014.
2. http://dab.saude.gov.br/dab/historico_cobertura_sf/historico_cobertura_sf_relatorio.php.

5.5. Indicador “16. Nimero de médicos por 1.000 habitantes”

A Portaria N° 2.488/2011, do Ministério da Saude, estabelece que uma equipe de PSF,
gue conta com a presenca de um medico, devera atender no maximo 4.000
habitantes. Baseado nessa informacgédo chega-se ao parametro de 0,25 médicos para
cada 1.000 habitantes.

Por meio do Quadro 7.4 - 51 observa-se que Altamira teve as maiores relagdes dos 11
municipios da All analisados de 2010 a 2014, fechando esse ultimo ano com 1,1
médicos por 1.000 habitantes, significativamente acima do parametro do Ministério da
Saude. Além de Altamira, em 2014 nota-se que Varios municipios estdo acima do
parametro, como Vitéria do Xingu com 0,6, Brasil Novo (0,5), Uruara (0,4) e
Medicilandia (0,3). Anapu, Pacaja, Porto de Moz e Senador José Porfirio ficaram um
pouco abaixo, cada um com 0,2 médicos por 1.000 habitantes. J& o0 municipio com a
menor relacao foi Placas, com 0,07 médicos por 1.000 habitantes.
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Quadro 7.4 - 51 — N° de médico por 1.000 habitantes, nos municipios da AID e All
da UHE Belo Monte, anos de 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014

Altamira 0,7 0,6 1,8 0,9 1,1
Anapu 0,2 0,2 0,8 0,2 0,2
Brasil Novo 0,1 0,4 1,2 0,5 0,5
Gurupa 0,0 0,0 0,2 0,1 0,1
Medicilandia 0,1 0,1 0,7 0,2 0,3
Pacaja 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2
Placas 0,1 0,1 0,3 0,04 0,07
Porto de Moz 0,1 0,1 0,4 0,1 0,2
‘g’s:‘fﬁ%’r José 0,3 0,4 0,6 0,2 0.2
Uruara 0,1 0,1 0,5 0,2 0,4
Vitéria do Xingu 0,1 0,1 0,7 0,6 0,6
Fonte: CNES.

1. Coletado: 20.05.2013 para 2010, 2011 e 2012, 04.06.2014 para 2013 e 04.02.2015 para 2014.
2. http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/tabcgi.exe?cnes/cnv/prid02pa.def
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6. Dimenséo: Habitacdo

6.1. Indicador “17. Evolugcao do numero de novas construcées e de
loteamentos”

a) Analise da evolucdo do numero de novas construcdes e de loteamentos —

Altamira
1200
1000
3 A
€ 800
K
=
ot
=}
= 600
[t
S
<}
400
200 —_——
0 9 |
an Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
=g 2014 30 32 23 959 30 41 47 40 33 24 24 24
iy 2015 8 24 19 18 26 45 46 39 50
var.(%)| -73,3 | -250 | -17,4 | -981 | -133 9,8 -2,1 -2,5 51,5
— e Linear (2014) Exponencial (2015)

Figura 7.4- 166 - Quantidade de alvaras de construgcdo, em Altamira, de janeiro
de 2014 a setembro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Finangas de Altamira/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 167 - Quantidade de alvarads de funcionamento, em Altamira, de
janeiro de 2014 a setembro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Financas de Altamira/ Elaboragcéo Norte Energia.
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Figura 7.4- 168 — Quantidade de licengas prévia, de instalacéo e de operacgéo,
em Altamira, de 2009 a 2014

Fonte: Secretaria Municipal da Gestdo do Meio Ambiente e Turismo (SEMAT) de Altamira/
Elaboracdo Norte Energia.

2013* - Dados fornecidos pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS).
2013** - Dados fornecidos pela SEMAT.
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Quadro 7.4 - 52 — Quantidade de licengas prévias, de instalagdo e de operagdo, por tipo de 6rgdo, em Altamira, de janeiro a
outubro de 2015

LICENGA PREVIA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

SEMAS | LICENCA DE INSTALAGAO | o 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2
LICENCA DE OPERACAO 2 0 2 0 0 3 1 1 3 1 13

LICENGA PREVIA 2 1 0 3 1 1 0 1 0 1 10

SEMAT | LICENCA DE INSTALACAO | 1 4 1 4 0 0 0 0 0 0 10
LICENCA DE OPERACAO 9 7 11 11 28 17 5 12 10 7 117
TOTAL 14 12 14 19 29 21 6 14 15 9 153

Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)/Unidade Regional do Xingu/lUNRE, Secretaria Municipal da Gestdo do Meio Ambiente e
Turismo (SEMAT) de Altamira Elaboragdo Norte Energia.
Nota: os dados da SEMAS de licencga de instalagéo de fevereiro e abril e licenca de operagdo de fevereiro e marco tiveram os dados ajustados.
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b) Andlise da evolucdo do numero de novas constru¢cfes e de loteamentos —
Anapu
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- 2() 14 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
=g 2015 0 2 2 2 0 1 1 3 4 3
var.(%)| 0,0 | 1000 | pg n/a’ 00 | 500 gt | nrat | on/a nla’

Lingar (2014) === == Linear (2015)

Figura 7.4-169 — Quantidade de alvaras de construcao, em Anapu, de janeiro de
2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Anapu/ Elaboragdo Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica
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—pe=2015 5 2 1 3 5 7 14 13 3 7

var.%| 0,0 -818 | 2667 0,0 1500 @ 16,7 | 180,0 @ 857 | -40,0 | -125

o, | N 237 (2014) e e Linear (2015)

Figura 7.4-170 — Quantidade de alvaras de funcionamento, em Anapu, de janeiro
de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Anapu/ Elaboracé@o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 171 — Quantidade de licengas prévia, de instalacédo e de operacao,
em Anapu, de 2009 a 2014

Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) e Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Turismo (SEMMAT) de Anapu/ Elaboragao Norte Energia.

2013* - Dados fornecidos pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS).
2013** - Dados fornecidos pela SEMMAT.

196



Quadro 7.4 - 53 — Quantidade de licencgas prévias, de instalagdo e de operagdo, em Anapu, de janeiro a outubro de 2015

LICENCA PREVIA 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 4

SEMAS | LICENGA DE INSTALACAO | 1 1 0 0 0 2 0 0 0 0 4
LICENCA DE OPERACAO 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2

LICENCA PREVIA 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

SEMMAT | LICENCA DE INSTALACAO 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 3
LICENCA DE OPERACAO 0 0 0 0 1 3 0 2 0 0 6

TOTAL 2 3 0 0 2 8 0 4 0 1 20

Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo (SEMMAT) de Anapu / Elaboragéo
Norte Energia.

1. receberam processos de licenciamento em andamento da unidade regionalizada Xingu/ UNRE-5/Altamira da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade (SEMAS), do Para.
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¢) Analise da evolucdo do numero de novas construcdes e de loteamentos —

Brasil Novo
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Figura 7.4- 172 — Quantidade de alvards de construcdo, em Brasil Novo, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica.
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m— = Linear (2014) —— | inear (2015)

Figura 7.4- 173 — Quantidade de alvaras de funcionamento, em Brasil Novo, de
janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Brasil Novo/ Elaboracdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 174 — Quantidade de licencgas prévia, de instalagdo e de operagéo,
em Brasil Novo, de 2009 a 2013
Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) / Elaboracdo Norte

Energia.

2013* - Dados fornecidos pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS).
2013** - Dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) de Brasil Novo.
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Quadro 7.4 - 54 — Quantidade de licencgas prévias, de instalagdo e de operagado, em Brasil Novo, de janeiro a outubro de 2015

LICENCA PREVIA 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

SEMAS LICENCA DE INSTALACAO | o 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
LICENCA DE OPERACAO 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 4

LICENCA PREVIA? 0 1 0 1 2 0 1 6 17 4 32

SEMMA | LICENCA DE INSTALACAO! | o0 1 0 1 1 0 0 3 0 7 13
LICENCA DE OPERACAO! 0 0 0 4 1 0 0 0 0 5 10

TOTAL 0 3 1 6 4 2 1 9 18 17 61

Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) e Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) de Brasil Novo / Elaboragédo Norte
Energia.

1. sfi: corresponde a sem informacéo.

Nota: os dados da SEMAS de licenga de operacgéo de fevereiro teve o dado ajustado.
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d) Analise da evolucdo do niumero de novas construcdes e de loteamentos —
Senador José Porfirio

Quantidade/ més

0

2014 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2
=p==2015 0 0 0 0 5 1 2 1 0 0
var(%)| 00 | 00 00 | 00

n/a’ n/a’ n/a’' n/a’ n/a’ nfa’

Linear (2014) == = Linear (2015)

Figura 7.4- 175 — Quantidade de alvaras de construgdo, em Senador José
Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Senador José Porfirio/ Elaboracdo Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica
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Quantidade/ més
IN]
o w
.-—"'—-

0,5
0 Jul Ago
2014 2 1 0 2 0 2 2 3 2 0 1 1

—=2015 4 0 1 2 0 4 1 ] 3 5
var% 1000 .«  na' | 00 | 00 | 1000 | -500 | -667 | 50,0

o | ingar (2014) e Linear (2015)

Figura 7.4- 176 — Quantidade de alvaras de funcionamento, em Senador José
Porfirio, de janeiro de 2043 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Senador José Porfirio/ Elaboracdo Norte Energia.
1.n/a: ndo se aplica

25
23

0

15
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5

1
0
2009 2010 2011

B LICENCA PREVIA 1 0 2 0 a 5 0
W LICENCA DE INSTALACAO 4 o 5 0 0 3 0
DLICENGA DE OPERAGAD 6 4 23 0 0 3 1
Linear [LICENCA PREVIA) = - - = Linear (LICENCA DE INSTALACAO] ——— Linear (LICENCA DE OPERACAD)

Figura 7.4- 177 - Quantidade de alvaras de funcionamento, em Senador José
Porfirio, de 2009 a 2014

Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)/ Elaboracdo Norte
Energia.

2013* - Dados fornecidos pela SEMAS.

2013** - Dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Senador José
Porfirio (SEMAT).
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Quadro 7.4 - 55 — Quantidade de licencgas prévias, de instalacdo e de operagdo, em Senador José Porfirio, de janeiro a outubro
de 2015

LICENCA PREVIA

SEMAS LICENCA DE INSTALACAO
LICENCA DE OPERACAO
LICENCA PREVIA!

SEMAT LICENCA DE INSTALACAQO!
LICENCA DE OPERACAOQ!

TOTAL 1 1 3 0 1 0 0 0 0 0 6
Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)/Unidade Regional do Xingu/UNRE, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo
(SEMAT) desenhador José Porfirio Elaboragdo Norte Energia.
Nota: os dados da SEMAS de licenca de operacgédo de janeiro e SEMAT de licencga prévia e de instalagcdo de janeiro a outubro e licenga de operagdo de janeiro, margo e
abril, tiveram os dados ajustados.

O OO |~ |O|O
= O|O|O |O O
w O |0 |0 |O o
OO0 |Oo |O|Oo
=[O |O|O |0 O
o OO |Oo |Oo o
OO0 |Oo |O O
O OO0 |Oo |Oo o
OO0 |Oo |O O
o O |0 |Oo |O o
1O |O |~ |O O

204



e) Analise da evolucdo do numero de novas construcdes e de loteamentos — Vitéria do Xingu

5

4
wn
«@
E
z 3
©
=
€
]
=
o 2

-
—
1 -_—
-
— -
- ’
0 r l\ﬂi Jul
g 2014 0 2 0 0 1 2 2 2 1 0
e=g== 2015 0 0 1 0 0 0 5 0 4 0
Var.(%} 0‘ 0 n/a’ n/a’ 0‘ 0 n/a’ n/a’ 150,0 n/a’ 300,0 0‘0
o | iri2ar (2014)  e— e Linear (2015)

Figura 7.4- 178 — Quantidade de alvaras de construcédo, em Vitdria do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Senador José Porfirio/ Elaboracdo Norte Energia.

1.n/a: ndo se aplica

Nota: os dados de marco e abril de 2015 foram ajustados.
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18 ‘

o\

14
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Quantidade/ més

A A
N 7/~

—

-
Fev Mar Abr Mai Jun Jul M Set Qut Nov “E)ez
2014 0 11 4 9 9 4 5 11 14 8 8 8
=== 2015 19 10 2 2 1 2 9 0 6 5
var%| n/a’ -9,1 -500 | -77,8 | -889 | -500 | 80,0 nla’ -571 | -375

— |_inear (2014)

== = Linear (2015)

Figura 7.4- 179 — Quantidade de alvaras de funcionamento, em Vitéria do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Vitéria do Xingu/ Elaboracdo Norte Energia.

1.n/a: ndo se aplica

Nota: o dado de abril de 2015 foi ajustado.
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a5
k1]
30
%9 =1
20 3
15 s
10 3
5 -
[ 1]
5
10
2009 2010 011 2M2* | 2012** | 2013* | 2013** | 2014* | 2014%*
DILICENCA PREVIA 0 2 1 0 13 B 3 4 0
ELICENCA DE INSTALACAD | 2 bl 1 1 17 g 5 B 6
DLICENCA DE OPERACAD 0 o ] 1 8 10 14 3 0
e Linear {LICENCA PREVIA) = - - - Linear (LICENCA DE INSTALACAO) ——— Linear (LICENCA DE OPERACAC)

Figura 7.4- 180 - Quantidade de alvaras de funcionamento, em Vitoria do Xingu, de 2009 a 2014.

Fonte: Secretaria Municipal de Obras de Vitéria do Xingu/ Elaboragdo Norte Energia.
2013* - Dados fornecidos pela SEMAS.

2013** - Dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo (SEMAT) de Vitoria do Xingu.

Quadro 7.4 - 56 — Quantidade de licengas prévias, de instalagdo e de operagdo, em Vitéria do Xingu, de janeiro a outubro de
2015

LICENCA PREVIA 0 0 0 0 0 0
SEMAS | LICENCA DE INSTALACAO 0 0 0 0 0 0
LICENCA DE OPERACAO 0 0 0 0 0 1
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LICENCA PREVIA 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 4

SEMAT | LICENCA DE INSTALACAO 0 3 2 1 0 0 0 0 0 0 6
LICENCA DE OPERACAO 1 4 2 1 2 1 1 14 10 2 38

TOTAL 1 7 4 2 2 2 1 18 14 3 54

Fonte: Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo (SEMAT) de Vitéria do Xingu/
Elaboracao Norte Energia.

Nota: os dados da SEMAS de licenca prévia, de instala¢éo e de operagdo de abril, tiveram os dados ajustados.
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Consideracdes Gerais

O municipio com maior dinamismo na emisséo de alvarads de construcdo, tanto em
2014 guanto em 2015, até setembro®, foi Altamira. Entretanto, revelou desaceleracdo
na comparacdo deste periodo entre os dois anos, pois caiu de 1.235, em 2014, para
275, em 2015 (-960). Brasil Novo foi 0 segundo municipio na emissdo de alvaras de
construcdo e, assim como Altamira, também mostrou uma retracdo no periodo de
janeiro a outubro: em 2014 emitiu 91 e em 2015 63 alvaras (-28). O terceiro municipio
mais importante na emissdo desses alvaras foi Anapu, com crescimento significativo
de 2014 para 2015 (10 primeiros meses), passando de 3 para 18 alvards de
construgdo (+15). Vitéria do Xingu vem em quarto lugar, com estabilidade entre os
dois anos (em cada ano emitiu-se 10 alvaras de construcdo até outubro), podendo-se
atribuir essa paralizacdo a falta de estrutura e equipe responsavel para efetuar a
fiscalizacdo no municipio e estimular a populacéo local a solicitar este tipo de alvara,
segundo informagfes da propria Secretaria. E Senador José Porfirio, ndo obstante o
aumento verificado de um ano para outro, vem por ultimo, com 2 emissdes em 2014 e
9 em 2015 nos 10 primeiros meses (concentradas em maio).

Quanto aos alvaras de funcionamento, Altamira (dados até setembro 2015), Anapu e
Senador José Porfirio vem apresentando maior dinamismo de janeiro a outubro de
2015 se comparado ao mesmo periodo em 2014. Em Altamira foram 777, em 2015, e
729, em 2014 (+48); em Anapu foram 70, em 2015, e 55, em 2014 (+15); e em
Senador José Porfirio foram 18, em 2015, e 14, em 2014 (+4). Ja em Brasil Novo e
Vitéria de Xingu houve retragdo na emissao de alvaras de funcionamento. Em Brasil
Novo passou de 66, em 2014, para 59, em 2015 (-7), e em Vitéria de Xingu passou de
75 para 56 (-19). De forma geral as emissfes séo direcionadas a estabelecimentos de
comércio e servicos de pequeno e médio porte, tais como bar, restaurante, mercados,
frutaria, oficina de mdéveis, loja de produtos agropecuarios, lava jato, material de
construcdo, farméacia e instituto de beleza. O aumento verificado em Senador pode
relacionar-se aos esfor¢os na rotina de fiscalizacdo para incentivar a populagédo a
solicitar os alvaras que vem sendo realizado desde 2014.

Quanto as licengas ambientais, em Altamira, de janeiro a outubro de 2015 houve um
total de 153 licencas emitidas. A Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Sustentabilidade (SEMAS) emitiu 16 licencas, sendo 1 prévia, 2 de instalagéo e 13 de
operacdo. Ja a Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMAT) emitiu 10 licencas
prévias, 10 de instalacdo e 117 de operacdo, totalizando 137 licengcas. Em Anapu
houve um total de 20 licengcas emitidas, sendo que a SEMAS emitiu 10 licencas (4
licencas prévias, 4 de instalacdo e 2 de operacao). Ja a SEMMAT emitiu uma licenca
prévia, 3 de instalacdo e 6 de operacdo, totalizando 10. Em Brasil Novo foram emitidas
um total de 61 licencas, sendo 6 pela SEMAS (1 prévia, 1 de instalacdo e 4 de
operacdo). J& a SEMMA emitiu 32 licencas prévias, 13 de instalacdo e 10 de
operacéo, totalizando 55 licencas. Em Senador José Porfirio houve um total de 6

9 Em Altamira os dados sio até setembro, pois a secretaria ndo conseguiu se organizar para passar 0s
dados completos de outubro de 2015. Para os outros quatro municipios os dados sdo até outubro de
2015.
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emissdes, com 1 (de operagao) emitida pela SEMAS, e com 5 (de operagao) emitidas
pela SEMAT. Finalmente, em Vitéria do Xingu, a emisséo total foi de 54 licencas,
sendo, pela SEMAS, 6 (1 de instalacéo e 5 de operacao) e, pela SEMAT, 48 licencas,
4 prévias, 6 de instalacédo e 38 de operacdo.
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7. Dimensdao: Financas Publicas

7.1. Indicador “18. Percentual da arrecadacdo municipal prépria em relagdo ao
total”

14,0

12,0

10,0

B.0

Em %

6.0

4,0

20

2007 2008 2009 2010 o amz
b ANAP el BRASIL NOND e SEMADOR JOSE PORFIAID e MEDICILANDIA e PACALS e LIRLIARA

Figura 7.4- 181 — Percentual de Receitas Préprias sobre Receita Total dos
municipios de Anapu, Brasil Novo, Senador José Porfirio, Medicilandia, Pacaja e
Uruara, 2007 - 2012.

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
Acesso em outubro de 2014. / Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4- 182 — Percentual de Receitas Proprias sobre Receita Total dos
municipios de Altamira, Vitéria do Xingu, Gurupd, Placas e Porto de Moz, 2007 -
2011.

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
Acesso em outubro de 2014. / Elaborag&o Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 57 — Receitas Total e propria dos municipios da All (Area de
Influencia Indireta) — 2011 e 2012

Altamira 143.369.814 | 15.201.505 10,6 sfi sfi n/a
Anapu 32.705.369 | 2.018.828 6,2| 48.204.469| 5.195.129 10,8
Brasil Novo 26.286.333 | 1.542.426 59| 48.204.469| 5.195.129 10,8
Senador J. Porfirio | 23.723.039 | 2.030.654 8,6| 30.370.020| 3.637.396 12,0
Vitéria do Xingu sli sli - sli sfi -
Gurupa sli sli - sli sfi -
Medicilandia 34.457.206 951.058 2,8| 41.072.767| 1.690.434 4,1
Pacaja 48.399.711| 3.184.198 6,6| 55.743.636| 4.463.990 8,0
Placas sfi sfi - sfi sli -
Porto de Moz 59.897.996 | 1.624.605 2,7 sfi sli -
Uruara 52.957.772 | 2.258.772 4,3| 58.341.053| 1.651.477 2,8
Total 421.797.240 | 28.812.046 6,8 | 281.936.414 | 21.833.555 7,7

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/

Acesso em outubro de 2014./ Elaborag&o Norte Energia.
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Consideracdes Gerais

Em linhas gerais, destacou-se o importante, embora pequeno, crescimento das
receitas proprias dessas municipalidades, cujos valores somados chegaram a R$ 21
milhdes, sendo que o ISSQN contribuiu para a arrecadacdo de R$15 milh6es em
2012. O acréscimo mais importante ocorreu no municipio de Anapu que passou de R$
1,1 milhdo para R$ 3,8 milhdes entre 2011 e 2012, influenciado, como ja exposto,
pelas arrecadacbes de empresas como a Isolux, por exemplo, que atuaram no
municipio nesse periodo.

Entre os recursos estaduais, o destaque foi o ICMS que representou 90% do valor que
o Estado transferiu para os municipios analisados, participagdo similar em 2011 e
2012, quando atingiu R$ 27 milhdes. A maior parte das receitas continua tendo como
fonte as transferéncias federais, em especial do FPM, que compde 24% da receita
total dos quatro municipios. Destacado das receitas provindas da Unido nos balancos
dos municipios, o FUNDEB também foi importante fonte de receita, pois repassou
aproximadamente R$ 13,3 milhdes para Anapu e Brasil Novo, R$ 9,7 milhdes para
Senador José Porfirio, R$ 14,7 milh6es para Medicilandia e em torno de R$ 23
milhdes para Pacaja e Uruard, totalizando R$ 96 milhdes em 2012.

Entre aquelas prefeituras que estdo em situagcdo de adimplemento com o Tribunal de
Contas em 2012, Uruard é a Unica que viu a participagdo de sua receita tributaria
diminuir em relacdo as receitas totais. O principal fator que influenciou foi a queda
significativa da arrecadagéo do IPTU que passou de R$ 133.897 para R$ 10.529. Além
do ISSQN, outros impostos e taxas compuseram a maior parte das arrecadacoes
municipais com destaque do Imposto de Renda Retido na Fonte sobre os
Rendimentos do Trabalho (IRRF).

Como de habito as transferéncias federais foram as mais importantes correspondendo

a quase metade das receitas correntes, sendo o FPM seu mais significativo
componente. O valor deste fundo sofreu um decréscimo de 7% em relagédo a 2011.
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7.2. Indicador “19. Evolugao da receita municipal”

a) Analise da evolucao da receita municipal — Altamira

Quadro 7.4 - 58 - Resumo das Financas Municipais, de Altamira, 2007- 2011

Receita Total 83.661.523 97.563.556 97.780.349 | 108.056.637 | 143.369.814
Receitas Correntes 86.852.732 | 103.561.240| 104.523.859 | 115.322.886| 150.546.735
Receita Tributaria 5.706.935 7.829.639 6.508.554 9.243.812 15.201.505
Imposto sobre a

Propriedade Predial e

Termitorial Urbana 395.410 439.670 514.997 623.910 1.164.421
(IPTU)

Imposto sobre

Servigos de Qualquer 3.168.557 4.734.187 3.130.787 5.474.263 9.567.500
Natureza (ISSQN)

(T):;;‘)SS Impostos e 2.142.968 2.655.781 2.862.770 3.145.639 4.469.584
Transferéncias 72.888.998| 85.418.258| 90.572.341| 99.565.682| 124.599.655
Correntes

LLaigifere”C'as da 31.754.780 37.229.560|  36.578.473 34.839.544|  41.321.281
Cota-Parte do Fundo

de Participac3o dos 15.795.264 19.291.827 18.682.163 19.328.197 25.544.561
Municipios (FPM)

Transferéncias SUS 11.869.978 13.075.248 13.082.739 8.184.966 8.251.902
Transferéncias FNDE 1.813.931 1.903.620 2.570.703 3.173.015 4.260.386
Outras

Transferéncias da 2.275.607 2.958.865 2.242.867 4.153.366 3.264.432
Unido

Transferéncias 16.934.504 19.546.352 21.007.136 29.899.637 33.021.871
Estaduais

Cota-Parte do ICMS 14.880.910 16.555.336 17.410.804 18.246.966 19.538.239
Outras

Transferéncias 2.053.594 2.991.016 3.596.332 11.652.671 13.483.632
Estaduais

Transferéncias

Multigovernamentais - 20.834.081 26.441.465 31.472.881 33.575.840 46.947.368
FUNDEB *

FUNDEB -

Transferéncias 9.688.029 12.515.924 7.892.239 16.630.313 18.033.142
Regulares

FUNDEB -

Complementacéo da 11.146.052 13.925.541 23.580.642 16.945.527 28.914.226
Unido

Outras 3.365.633 2.200.882 1.513.851 1.250.661 3.309.135
Transferéncias

Outras Receitas 8.256.799 10.313.343 7.442.964 6.513.392 10.745.575
Correntes

Receitas de Capital 2.025.463 956.602 811.015 782.945 2.473.895
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Deductes das 5.216.673 6.954.285 7,554,526 8.049.194 9.650.816
Receitas Correntes

Despesa Total 83.788.855 93.944.051 97.429.396 | 107.341.274| 141.325.065
Despesas Correntes 73.003.091 88.169.376 93.476.055 101.512.866 129.897.173
zgif;’:' e Encargos 35.488.938|  45.653.008| 53.218.676| 59.496.554|  75.072.048
Juros e Encargos da 455,732 548.667 22.816 11.461 28.309
Divida

Outras Despesas

Cortontes 37.058.422 41.967.701 40.234.563 42.004.851 54.796.816
Despesas de Capital 10.785.764 5.774.675 3.953.341 5.828.408 11.427.892
SUPERAVIT/DEFICIT

= (Receita Total - - 127.332 3.619.505 350.953 715.363 2.044.749
Despesa Total)

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
Acesso em junho de 2012.

b) Analise da evolugéo da receita municipal — Anapu

Quadro 7.4 - 59 — Resumo das Finangas Municipais, de Anapu, 2007 a 2012

Receita Total

[z |

12.728.231

20.330.156

24.532.444

28.273.509

T

32.705.369

48.204.469

Receitas Correntes

13.131.638

21.515.321

24.534.675

26.189.032

33.588.453

39.669.014

Receita Tributaria

573.081

754.542

612.879

924.234

2.018.828

5.195.129

Imposto sobre a
Propriedade Predial
e Territorial Urbana
(IPTU)

1.919

4.043

641

122

7.168

4.850

Imposto sobre
Servigos de
Qualquer Natureza
(ISSQN)

169.446

237.109

147.517

320.466

1.105.204

3.886.265

Outros Impostos e
Taxas

401.716

906.456

464.721

603.646

906.456

1.304.014

Transferéncias
Correntes

12.512.213

20.719.446

23.842.547

25.161.229

29.775.659

34.340.697

Transferéncias da
Unido

4.424.093

9.793.011

10.066.266

11.822.376

13.968.379

14.560.842

Cota-Parte do
Fundo de
Participacé@o dos
Municipios (FPM)

3.170.216

7.858.280

7.464.114

7.954.665

9.550.207

9.819.883

Transferéncias SUS

644.971

1.056.140

1.420.396

2.581.752

2.976.205

3.196.965

Transferéncias
FNDE

367.357

404.300

500.924

772.202

778.433

838.783

Outras
Transferéncias da
Unido

241.549

663.534

680.832

513.757

663.534

705.211

Transferéncias

2.400.697

Estaduais

2.783.647

3.382.105

3.123.675

3.408.347

4.392.605
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Total - Despesa
Total, em reais)

Cota-Parte do ICMS | 2.255.841 | 2.579.192 | 2.831.111 | 2.909.684 | 3.145885 | 4.057.276
Outras
Transferéncias 144.856 262.462 550.994 213.991 262.462 335.329
Estaduais
Transferéncias
Multigovernamentais | 5.006.597 | 6.175.482 | 6.737.048 | 8.980.455 - | 13.375.301
- Fundeb
Fundeb -
Transferéncias 2.296.709 3.489.071 3.395.740 4.924.258 - 5.899.176
Regulares
Fundeb -
Complementagdoda | 2.709.888 | 2.686.410 | 3.341.307 | 4.056.197 - 7.476.125
Unido
Qutras

. 680.826 | 1.967.305 | 3.657.128 | 1.234.723 | 12.398.933 | 19.444.525
Transferéncias
Outras Receitas 46.344 | 1.793.966 79.249 103569 | 1.793.966 2.000
Correntes
Receitas de Capital 514.004 | 714.123 | 2.036.365 | 4.199.404 | 1.636.108 | 11.287.177
DeducGes das 917.411 | 1.899.288 | 2.038596 | 2.114.927 | 2519192 | 2.751.722
Receitas Correntes
Despesa Total 12.687.363 | 19.777.889 | 24.123.121 | 28.812.888 | 32.716.185 | 48.203.923
Despesas Correntes | 11.562.024 | 16.290.211 | 17.294.902 | 22.323.543 | 28.809.763 | 33.410.910
zizs;:' eEncargos | o 6885 | 7.511.260 | 7.384.942 | 12.463.110 | 15.432.231 | 16.165.087
Juros e Encargos da ) i i ) ) i
Divida
Outras Despesas 6.415.138 | 8.778.941 | 9.009.961 | 9.860.433 | 13.377.531 | 17.245.824
Correntes
Despesas de Capital 1.125.340 | 3.487.679 | 6.828.219 | 6.489.345 3.906.422 | 14.793.012
SUPERAVIT/
DEFICIT = (Receita 40868 | 552267 | 409.322 | -539.379 -10.816 546

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
Acesso em novembro de 2013./ Elaborag&o Norte Energia.

c) Anédlise da evolucéo dareceita municipal — Brasil Novo

Quadro 7.4 - 60 — Resumo das Finangas Municipais, de Brasil Novo, 2007- 2012

Qualquer Natureza

Receita Total 14.656.230 | 18.139.107 | 19.005.250 | 22.137.694 | 26.286.333 | 48.204.469
Receitas Correntes | 14.564.037 | 19.821.366 | 20.150.721 | 22.575.912 | 27.802.269 | 39.669.014
Receita Tributaria 636.715 805.767 708565 | 1.372.208 | 1.542.426 | 5.195.129
Imposto sobre a

Propriedade Predial 88.891 77.612 68.910 95.203 106.808 4.850
e Territorial Urbana

(IPTU)

Imposto sobre

Servicos de 353.418 661.579 491.720 836.697 | 1.215.812 | 3.886.265
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Total - Despesa
Total)

(ISSQN)

(T):)t(;‘f Impostos e 194.405 66576 | 147936 | 440398 | 219.806 | 1.304.014
Transferéncias

Cormantes 13.416.673 | 18.200.007 | 18.962.186 | 20.423.704 | 25.444.007 | 34.340.697
Lﬁgf)ferenc'as da 7.475.429 | 10.505.058 | 10.762.494 | 11.870.854 | 13.128.858 | 14.560.842
Cota-Parte do

Fundo de 5.295.665 | 7.859.793 | 7.490.304 | 7.954.665 | 9.579.211 | 9.819.883
Participacédo dos : ) ) ’ ) : ) : : : ) ’
Municipios (FPM)

Transferéncias SUS | 1.340.077 | 1.687.777 | 2.064.013 | 2.594.139 | 2.294.747 | 3.196.965
lﬁ‘gsEfere“C'as 332.718 362.219 479.540 771.716 725.401 838.783
Outras

Transferéncias da 506.968 595.269 728.636 550.334 529.498 705.211
Unido

Transferéncias 2.371.635 | 3.080.436 | 2.785.680 | 2.303.676 | 3.461.473 | 4.392.605
Estaduais

Cota-Parte do ICMS | 2.120.323 | 2.824.036 | 2.385.375 | 2.022.374 | 2.568.512 | 4.057.276
Qutras

Transferéncias 251.312 256.400 400.305 281.302 892.961 335.329
Estaduais

Transferéncias

Multigovernamentais | 3.529.609 | 4.557.228 | 5.294.092 | 6.249.174 | 8.853.676 | 13.375.302
- Fundeb

Fundeb -

Transferéncias 2.328.704 | 3.019.078 | 2.953.519 | 3.894.327 | 4.806.259 | 5.899.176
Regulares

Fundeb -

Complementagdo da | 1.200.905 | 1.538.150 | 2.340.573 | 2.354.847 | 4.047.417 | 7.476.125
Unido

Outras 40.000 57.285 119.920 0 0 | 15.387.249
Transferéncias

Outras Receitas 510.650 815.592 479.970 779.910 815.835 2.000
Correntes

Receitas de Capital 92.193 267.582 818.835 1.556.827 906.693 | 11.287.177
Deducdes das ) ) ) . ) )
Receitas Correntes

Despesa Total 14.891.520 | 19.116.274 | 20.085.917 | 24.581.887 | 28.827.411 | 48.203.923
Despesas Correntes | 13.124.086 | 16.442.433 | 17.799.824 | 20.230.385 | 26.148.974 | 33.410.910
gﬁifzgg" e Encargos | 5876435 | 4.394.656 | 5.894.212 | 10.151.962 | 12.564.151 | 16.165.087
qugs e Encargos da . ) ) ) 212.92 i
Divida

Qutras Despesas 10.247.650 | 12.047.777 | 11.905.611 | 10.078.423 | 13.584.610 | 17.245.824
Correntes

Despesas de Capital 1.767.434 2.673.841 2.286.093 4.351.502 2.678.437 | 14.793.012
SUPERAVIT/

DEFICIT = (Receita 235290 | -977.168 | -1.080.667 | -2.444.193 | -2.541.079 546

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da

Acesso em novembro de 2013./ Elaborag&o Norte Energia.

Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
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d) Anélise da evolucao dareceita municipal — Senador José Porfirio

Quadro 7.4 - 61 - Resumo das Finan¢cas Municipais, de Senador José Porfirio,

2007- 2012

Divida

Receita Total 13.401.915 | 14.959.009 | 15.711.279 | 18.086.281 | 23.723.039 | 30.370.020
Receitas Correntes 13.482.366 | 16.414.122 | 17.386.581 | 19.524.148 | 25.470.962 | 30.031.152
Receita Tributéria 746.910 699.495 600.975 848.366 | 2.030.654| 3.637.396
Imposto sobre a

Propriedade Predial e

Teritorial Urbana - 872 49.946 44.533 70.669 65.586
(IPTU)

Imposto sobre Servigos

de Qualquer Natureza - 237.415 161.100 337.965| 1.319.757| 2.794.323
(ISSQN)

(T):;;OSS Impostos e 746.910|  461.207 389.929 465.868 640.228 777.488
Transferéncias 12.695.488 | 15.631.563 | 16.691.672 | 18.587.045 | 22.629.736 | 26.154.634
Correntes

LTJLaingere”C'as da 12.695.488 | 8.357.354| 8.914.042| 9.626.415| 11.144.977 | 11.062.298
Cota-Parte do Fundo

de Participacdo dos -| 6.548.051| 6.213.155| 6.628.888| 6.386.140| 6.506.598
Municipios (FPM)

Transferéncias SUS - 956.048 | 1.467.496| 1.784.236| 2.851.411| 2.946.818
Transferéncias FNDE - 365.556 458.251 571.206 | 1.316.945 787.826
dO:E?l?ézra“Sfere”C'as 12.695.488 |  487.699 775.140 642.085|  590.481 821.056
Transferéncias .| 2.338.411| 2.434.071| 2.597.461| 2.748.645| 3.434.796
Estaduais

Cota-Parte do ICMS -| 2.189.639| 2.265.376| 2.392.704| 2.574.445| 3.176.475
Outras Transferéncias - 148.772 168.695 204.757 174.200 73.617
Estaduais

Transferéncias

Multigovernamentais - .| 4.781.593| 5.273.936| 5.994.591| 8.498.281| 9.695.042
FUNDEB *

FUNDEB -

Transferéncias .| 2.775.021| 2.731.770| 3.576.191| 3.567.488| 4.171.332
Regulares

FUNDEB -

Complementagdo da .| 2.006572| 2.542.166| 2.418.400| 4.930.793| 5.523.710
Unido

Qutras Transferéncias - 154.204 69.622 368.578 237.833 1.962.498
Outras Receitas 39.968 83.065 93.934 88.737| 810572 ;
Correntes

Receitas de Capital 1.067.907 125.483 - 297.743 27.849| 2.264.212
DeducGes das Receitas | ;145359 | 1580506| 1.675.301| 1.735.610| 1.775.772| 1.925.344
Correntes

Despesa Total 11.432.935 | 16.046.650 | 17.310.336 | 19.669.048 | 23.729.069 | 29.978.846
Despesas Correntes 11.432.935 | 15.532.965 | 16.986.737 | 18.667.015 | 22.979.941 | 26.678.901
gﬁifgi"eacargos 10.844.316 | 7.650.764| 9.101.721| 9.998.482 | 12.237.156| 13.599.362
Juros e Encargos da ) 10.096 ) ) ) )

218




Outras Despesas

Correntes 588.618| 7.872.105| 7.885.016| 8.668.532| 10.742.785| 13.079.539
Despesas de Capital - 513.685 323.599| 1.002.033 749.128 | 3.299.945
SUPERAVIT/DEFICIT

= (Receita Total - 1.968.980| -1.087.641 | -1.599.056| -1.582.767 -6.030 391.174
Despesa Total)

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/

Acesso em outubro de 2014.

e) Andlise da evolugao da receita municipal — Vitéria do Xingu

Quadro 7.4 - 62 - Resumo das Finangas Municipais, de Vitdria do Xingu, 2007-

2010

Receita Total 9.633.670 11.454.873 12.245.499 16.645.482
Receitas Correntes 10.652.585 10.993.794 13.390.765 15.969.368
Receita Tributaria 432.176 471.509 497.211 622.950
Imposto sobre a

Propriedade Predial e 4.317 20.290 792 3.492
Territorial Urbana (IPTU)

Imposto sobre Servigos de

Qualquer Natureza 126.009 269.715 225.776 303.928
(ISSQN)

Outros Impostos e Taxas 301.849 181.504 270.644 315.530
Transferéncias Correntes 10.059.652 10.456.927 12.868.086 15.178.002
Transferéncias da Unido 5.174.228 5.182.391 5.859.171 6.417.385
Cota-Parte do Fundo de

Participacédo dos 3.978.454 3.573.878 3.727.893 3.977.332
Municipios (FPM)

Transferéncias SUS 583.884 1.026.707 1.399.729 1.640.083
Transferéncias FNDE 231.938 439.104 292.223 390.584
Outras Transferéncias da 379.952 142.701 439.325 409.386
Unido

Transferéncias Estaduais 2.179.920 2.170.919 2.993.916 3.284.212
Cota-Parte do ICMS 2.075.731 1.955.990 2.491.684 2.716.493
Outras Transferéncias 104.190 214.929 502.232 567.719
Estaduais

Transferéncias

Multigovernamentais - 2.705.504 3.103.617 3.592.749 4.257.423
FUNDEB *

FUNDEB - Transferéncias 1.869.503 2.251.470 1.780.876 2.393.483
Regulares
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FUNDEB -

Complementagéo da Uni&o 836.001 852.147 1.811.873 1.863.940
Outras Transferéncias - - 422.250 1.218.982
Outras Receitas Correntes 160.758 65.358 25.468 168.416
Receitas de Capital - 1.083.876 100.000 2.021.567
Dedugdes das Receitas 1.018.915 622.797 1.245.267 1.345.453
Correntes

Despesa Total 9.633.670 11.695.306 13.739.386 18.117.582
Despesas Correntes 8.088.737 8.010.708 12.675.468 14.577.904
Pessoal e Encargos 2.315.117 2.822.547 1.671.167 7.662.719
Sociais

Juros e Encargos da ) ) ) )
Divida

Outras Despesas

Correntes 5.773.620 5.188.161 11.004.301 6.915.184
Despesas de Capital 1.544.933 3.684.598 1.063.918 3.539.679
SUPERAVIT/DEFICIT =

(Receita Total - Despesa - - 240.433 - 1.493.887 -1.472.100
Total)

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/

Acesso em junho de 2012.

f) Anédlise da evolugao dareceita municipal — Gurupéa

Quadro 7.4 - 63 - Resumo das Financas Municipais, de Gurupa, 2007- 2009

Receita Total 22.562.527 30.324.260 30.316.966
Receitas Correntes 23.634.996 29.388.979 31.902.794
Receita Tributaria 571.409 479.616 647.877
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana (IPTU) 10.524 10.536 13.368
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza 278757 298 337 342039
(ISSQN)

Outros Impostos e Taxas 282.129 240.744 292.470
Transferéncias Correntes 22.513.525 28.160.113 30.557.818
Transferéncias da Unido 9.807.082 12.906.009 13.246.407
g:o;zli/-l;’arte do Fundo de Participac@o dos Municipios 7.397.004 9.167.271 8.698.417
Transferéncias SUS 1.101.442 1.378.764 1.802.191
Transferéncias FNDE 613.205 1.595.197 1.846.674
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Total)

Outras Transferéncias da Unido 695.431 764.778 899.125
Transferéncias Estaduais 1.764.345 2.091.990 2.187.914
Cota-Parte do ICMS 1.624.528 1.880.210 1.925.840
Outras Transferéncias Estaduais 139.817 211.779 262.074
Transferéncias Multigovernamentais - FUNDEB 10.941.741 13.162.114 15.097.497
FUNDEB - Transferéncias Regulares 7.844.936 9.154.883 -
FUNDEB - Complementa¢&o da Unido 3.096.805 4.007.231 15.097.497
Outras Transferéncias 357 - 26.000
Outras Receitas Correntes 550.062 749.250 697.100
Receitas de Capital 409.000 2.759.883 484.314
Deducdes das Receitas Correntes 1.481.469 1.824.603 2.070.142
Despesa Total 23.616.092 30.249.290 30.077.893
Despesas Correntes 22.275.806 25.838.060 28.995.192
Pessoal e Encargos Sociais 12.981.751 14.872.867 17.434.408
Juros e Encargos da Divida - - -
Outras Despesas Correntes 9.294.055 10.965.193 11.560.784
Despesas de Capital 1.340.286 4.411.230 1.082.701
SUPERAVIT/DEFICIT = (Receita Total - Despesa - 1.053.565 74.970 239.074

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/

Acesso em setembro de 2012.

g) Anédlise da evolugdo da receita municipal — Medicilandia

Quadro 7.4 - 64 — Resumo das Finangas Municipais, de Medicilandia, 2007- 2012

Receita Total 20.945.550 | 27.334.040 | 22.718.551 | 28.944.080 | 34.457.206 | 41.072.767
Receitas Correntes 20.475.525 | 25.744.564 | 24.500.631 | 27.633.320 | 36.037.188 | 42.434.151
Receita Tributaria 605.938 806.740 728.575 665.452 951.058 1.690.434
Imposto sobre a

Propriedade Predial 13.146 31.404 24.871 63.857 77.446 70.450
e Territorial Urbana

(IPTU)

Imposto sobre

Servigos de 272.217 561.286 358.268 274.907 195.605 546.238
Qualquer Natureza
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Total - Despesa
Total)

(ISSQN)

(T):)t(;"ss Impostos e 320575 | 214050 | 345436 | 326688 | 678.006 | 1.073.747
Transferéncias

Cormantes 19.643.066 | 24.625.194 | 23.519.264 | 26.747.906 | 34.755.679 | 40.455.677
Lﬁgi“erenc'as da 11.032.340 | 11.735.417 | 11.752.363 | 12.624.681 | 17.277.718 | 20.346.990
Cota-Parte do

Fundo de 7.762.774 | 7.857.661 | 7.455.786 | 7.954.665 | 11.175.909 | 11.386.546
Participacédo dos : ) ) ’ ) ’ ) ’ : ’ : ’
Municipios (FPM)

Transferéncias SUS | 2.127.256 | 2.708.972 | 2.836.124 | 3.164.681 | 3.736.042 | 4.509.163
lﬁ‘ggere”c'as 586.465 535.928 635.560 875.605 | 1.127.389 | 3.168.756
Outras

Transferéncias da 555.846 632.857 824.893 629.730 | 1.238.378 | 1.282.525
Unido

Transferéncias 2.906.683 | 3.614.650 | 3.803.556 | 3.340.015 | 3.921.108 | 5.324.204
Estaduais

Cota-Parte do ICMS | 2.714.919 | 3.339.522 | 3.409.640 | 2.855.782 | 3.290.575 | 4.587.756
Outras

Transferéncias 191.765 275.127 393.916 484.233 630.533 736.448
Estaduais

Transferéncias

Multigovernamentais | 5.704.043 | 6.820.622 | 7.843.345 | 9.370.214 | 13.486.867 | 14.748.838
- FUNDEB

FUNDEB -

Transferéncias 4.079.620 | 4.713.257 | 4.444358 | 6.321.127 | 7.313.584 | 8.044.660
Regulares

FUNDEB -

Complementagdo da | 1.624.422 | 2.107.365 | 3.398.987 | 3.049.087 | 6.173.283 | 6.704.179
Unido

Outras -| 2.454.506 120.000 | 1.412.997 69.987 35.645
Transferéncias

Outras Receitas 226521 | 312.630 | 252.792 219962 |  330.451 288.039
Correntes

Receitas de Capital 3.699.351 | 3.637.949 385.078 | 3.468.066 | 1.290.000 | 1.828.165
Deductes das 3.229.326 | 2.048.473 | 2.167.158 | 2.157.305 | 2.869.982 -
Receitas Correntes

Despesa Total 20.946.167 | 27.552.754 | 23.029.822 | 29.719.582 | 34.310.918 | 41.738.824
Despesas Correntes | 16.610.401 | 21.275.149 | 21.675.467 | 24.282.151 | 31.510.519 | 36.374.626
gﬁifgz" e Encargos | g 445328 | 10.671.031 | 12.004.218 | 13.942.055 | 17.316.365 | 20.434.381
Juros e Encargos da . ) ) ) ) .
Divida

Qutras Despesas 7.565.073 | 10.604.117 | 9.671.250 | 10.340.096 | 14.194.154 | 15.940.246
Correntes

Despesas de Capital 4.335.766 6.277.606 1.354.355 5.437.431 2.800.398 5.364.197
SUPERAVIT/

DEFICIT = (Receita 617 | 218714 | 311271 | -775.502 146289 |  -666.057

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da

Acesso em novembro de 2013./ Elaborag&o Norte Energia.

Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
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h) Andlise da evolucéo da receita municipal — Pacaja

Quadro 7.4 - 65 — Resumo das Financas Municipais, de Pacaja, 2007- 2012

Receita Total 22.246.418 | 30.949.503 | 33.727.615 | 36.332.804 | 48.399.711 | 55.743.636
Receitas Correntes 24.146.741 | 33.218.616 | 35.849.012 | 39.063.847 | 51.763.181 | 59.714.992
Receita Tributéria 652.155 599.688 826.742 | 1.202.988 | 3.184.198 | 4.463.990
Imposto sobre a

Propriedade Predial 85.773 19.264 19.254 36.752 77.019 51.714
e Territorial Urbana

(IPTU)

Imposto sobre

Servicos de

Qualquer Natureza 187.750 307.929 283.659 328.997 996.449 | 3.523.727
(ISSQN)

(T):)t(g’ss Impostos e 378.632 272.495 523.829 837.238 | 2.110.730 888.549
Transferéncias 23.445.697 | 31.784.631 | 34.500.869 | 37.651.103 | 48.363.171 | 55.081.287
Correntes

Lﬁgi“erenc'as da 11.566.464 | 16.004.471 | 16.718.523 | 17.911.302 | 22.867.734 | 24.617.672
Cota-Parte do

Fundo de 8.453.910 | 11.786.491 | 11.235.978 | 11.932.122 | 14.368.816 | 14.639.845
Participacédo dos ’ : : : : : ’ : ) ’ ’ :
Municipios (FPM)

Transferéncias SUS 1.866.664 | 2.575.388 | 3.005.496 | 3.430.413 | 5.856.970 | 6.721.371
lﬁ‘ggerenc'as 643.476 067.029 | 1.151.410 | 1548379 | 1.637.417 | 2.197.622
Outras

Transferéncias da 602.414 675.562 | 1.325.639 | 1.000.388 | 1.004.532 | 1.058.834
Unido

Transferéncias 3.137.641 | 3.777.172 | 3.794.786 | 4.007.359 | 4.582.587 | 5.712.318
Estaduais

Cota-Parte do ICMS 2.884.686 | 3.445.753 | 3.396.429 | 3.624.123 | 4.151.627 | 5.271.378
Outras

Transferéncias 252.954 331.419 398.357 383.236 430.959 440.941
Estaduais

Transferéncias

Multigovernamentais 8.735.545 | 12.002.988 | 13.996.559 | 10.798.995 | 20.912.851 | 23.092.386
- FUNDEB

Fundeb -

Transferéncias 6.318.167 | 8.290.898 | 8.723.111 | 10.798.995 | 11.218.849 | 12.606.527
Regulares

Fundeb -

Complementacao da 2.417.378 | 3.712.090 | 5.273.449 - | 9.694.001 | 10.485.859
Unido

Outras 6.047 ; .| 4.033.446 o| 1.658910
Transferéncias

Outras Receitas 48889 | 834207 | 512401 |  209.756 o| 169716
Correntes

Receitas de Capital - 493.103 793.024 360.000 307.237 0
Deducdes das 1.407.178 | 2.088.365 | 2.914.421 | 3.091.043 ; ;
Receitas Correntes

Despesa Total 22.824.055 | 29.472.672 | 35.510.086 | 32.538.765 | 50.888.819 | 55.743.636
Despesas Correntes 21.507.598 | 27.984.953 | 32.251.852 | 32.538.765 | 43.255.813 | 52.101.447
Pessoal e Encargos 11.483.966 | 16.419.547 | 19.619.845 | 17.926.468 | 23.562.876 | 31.271.671
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Sociais

Juros e Encargos da

Divida 15 -

200

- | 306.511,18

935.371,51

Outras Despesas

Correntes 10023617

11.565.406

12.631.807

14.612.297

19.386.426

19.894.405

Despesas de Capital 1.316.457 | 1.487.719

3.258.234

-| 3.538.710

3.642.188

SUPERAVIT/
DEFICIT = (Receita
Total - Despesa
Total)

-577.637 | 1.476.831

-1.782.471

3.794.039

-2.489.107

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/

Acesso em novembro de 2013./ Elaboragdo Norte Energia

i) Analise da evolucédo da receita municipal — Placas

Quadro 7.4 - 66 — Resumo das Finangas Municipais, de Placas, 2007, 2009 e 2010

Receita Total 12.143.524 15.457.978 18.571.812
Receitas Correntes 12.726.216 17.195.387 20.521.115
Receita Tributaria 276.052 167.747 186.295
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana (IPTU) 100 4.636 1.765
Imposto sobre Servigcos de Qualquer Natureza 143.146 101.633 97.234
(ISSQN)

Outros Impostos e Taxas 132.806 61.478 87.296
Transferéncias Correntes 12.381.980 16.982.608 20.165.378
Transferéncias da Unido 6.803.677 9.659.567 10.915.339
g:optz:/-l)Parte do Fundo de Participacdo dos Municipios 5282 162 7.699.924 7 954,665
Transferéncias SUS 991.225 960.758 2.062.343
Transferéncias FNDE 238.387 403.330 525.336
QOutras Transferéncias da Unido 291.904 595.555 372.996
Transferéncias Estaduais 2.027.435 2.603.367 2.362.530
Cota-Parte do ICMS 1.900.394 2.147.307 2.200.547
QOutras Transferéncias Estaduais 127.041 456.060 161.983
Transferéncias Multigovernamentais - FUNDEB 3.550.868 4.719.674 6.887.509
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FUNDEB - Transferéncias Regulares 2.538.938 2.842.991 4.716.207
FUNDEB - Complementacéo da Uniéo 1.011.930 1.876.682 2.171.302
Outras Transferéncias - - -
Outras Receitas Correntes 68.184 45.032 169.442
Receitas de Capital 625.000 150.000 50.000
Dedugfes das Receitas Correntes 1.207.692 1.887.409 1.999.302
Despesa Total 12.998.112 16.518.966 21.047.526
Despesas Correntes 11.764.140 14.467.200 16.559.039
Pessoal e Encargos Sociais 6.653.186 7.594.829 9.329.407
Juros e Encargos da Divida - - -
Outras Despesas Correntes 5.110.954 6.872.371 7.229.633
Despesas de Capital 1.233.972 2.051.766 4.488.486
_?cl)JtZERAVIT/DEFICIT = (Receita Total - Despesa - 854.587 - 1.060.988 2475714

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda.

Acesso em setembro de 2012.

www.tesouro.fazenda.gov.br/

j) Anélise da evolucdo dareceita municipal — Porto de Moz

Quadro 7.4 - 67 — Resumo das Financas Municipais, de Porto de Moz, 2007- 2011

Receita Total 24.442.981| 29.751.865| 36.940.064| 45748.049| 59.897.996
Receitas Correntes 26.055.346 | 31.327.920| 39.002.950| 48.158.237|  63.009.898
Receita Tributéria 421.956 500.939 768.219 1.019.124 1.624.605
Imposto sobre a

Propriedade Predial € 1.235 2.186 6.779 6.012 3.636
Territorial Urbana

(IPTU)

Imposto sobre

Servicos de Qualquer 186.603 228.712 284.965 354.676 685.872
Natureza (ISSQN)

Outros Impostos e 234.118 270.042 476.475 658.436 935.097
Taxas

Transferéncias 25.508.755| 30.808.991| 38.060.363| 46.911.477| 58.489.047
Correntes

Unaigf)fere”c'as da 11.562.167 | 14.030.435| 14.829.819| 17.312.903| 22.111.800
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Cota-Parte do Fundo

Despesa Total)

de Participagdo dos 7.397.171 9.167.271 8.698.417 9.280.442 12.772.280
Municipios (FPM)
Transferéncias SUS 2.446.807 3.164.427 3.802.424 4.067.506 5.168.320
Transferéncias FNDE 1.193.398 1.169.965 1.464.552 3.243.445 3.356.509
Outras Transferéncias 524.791 528.772 864.426 721510 814.691
da Unido
Transferéncias 2.415.779 2.748.349 2.960.775 3.562.003 3.905.089
Estaduais
Cota-Parte do ICMS 2.615.086 2.830.611 2.976.308 3.148.269
Outras Transferéncias 2.415.779 133.263 130.164 585.695 756.820
Estaduais
Transferéncias
Multigovernamentais - 11.608.684 14.030.206 18.244.947 22.293.925 31.437.730
FUNDEB

FUNDEB -
Transferéncias 5.415.796 6.361.859 6.965.467 10.250.583 11.077.009
Regulares

FUNDEB -
Complementacéo da 6.192.888 7.668.348 11.279.480 12.043.342 20.360.721
Unido
Outras Transferéncias 12.125 - 2.024.822 3.742.646 1.034.428
Outras Receitas 34.634 17.990 174.367 227.636 2.896.246
Correntes
Receitas de Capital - 546.977 200.000 - -
Deduces das 1.612.365 2.123.032 2.262.886 2.410.188 3.111.902
Receitas Correntes
Despesa Total 27.186.123 28.654.672 38.098.618 51.089.035 59.897.995
Despesas Correntes 24.697.435 25.428.439 35.619.417 42.624.846 54.176.853
ggiis;i’:' e Encargos 6.865.861 7.506.560 | 10.024.453|  23.173.457|  31.022.005
JL,IYQS e Encargos da 284.723 ) ) ) )
Divida
Outras Despesas 17.546.851| 17.921.880| 25.594.964| 19.451.389| 23.154.847
Correntes
Despesas de Capital 2.488.688 3.226.233 2.479.201 8.464.189 5.721.143
SUPERAVIT/DEFICIT
= (Receita Total - -2.743.142 1.097.192 -1.158.554| -5.340.986 1

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
Acesso em setembro de 2012.

k) Analise da evolucéo da receita municipal — Uruara
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Quadro 7.4 - 68 - Resumo das Financ¢as Municipais, de Uruara, 2007- 2012

Correntes

Receita Total 30.299.290 | 37.375.959 | 36.828.304 | 46.884.333 | 52.957.772 | 58.341.053
Receitas Correntes | 32.422.397 | 40.157.130 | 39.913.623 | 49.782.342 | 56.736.486 | 59.916.924
Receita Tributaria 1.146.925 | 1.384.792 | 1.698.344 | 1.797.418 | 2.258.772 | 1.651.477
Imposto sobre a
Propriedade Predial
o Tt Urbana 54.309 87.162 57297,9 | 89481,07 133.897 10.529
(IPTU)
Imposto sobre
Servigos de 492.083 543.683 673.692 675.225 794.852 758.397
Qualquer Natureza
(ISSON)
(T):)t(;zs Impostos e 600.533 753.947 967.355 | 1.032.712 | 1.330.022 882.552
Transferéncias 30.587.066 | 38.210.759 | 37.874.781 | 46.547.985 | 53.360.672 | 57.949.639
Correntes
Lﬁgz‘(ere”c'as da 17.207.692 | 20.692.534 | 20.721.338 | 23.022.350 | 27.369.599 | 27.621.342
Cota-Parte do
Fundo de

do de 11.567.559 | 13.586.498 | 12.892.081 | 14.583.552 | 17.561.886 | 16.438.990
Participacédo dos
Municipios (FPM)
Transferéncias SUS | 4.025.077 | 5.340.173 | 5.598.151 | 5.999.785 | 7.497.072 | 8.268.895
lﬁ‘ggere”c""‘s 667.357 699.462 808.731 | 1.283.492 | 1.142.018 | 1.561.410
Qutras
Transferéncias da 047.698 | 1.066.402 | 1.422.375 | 1.155521 | 1.168.623 | 1.352.048
Unido
Transferéncias 4748676 | 6.402.322 | 5.417.130 | 5.614.183 | 5.732.967 | 7.639.005
Estaduais
Cota-Parte do ICMS | 4.176.386 | 5.012.765 | 4.705.760 | 4.753.318 | 4.983.474 | 6.164.110
Outras
Transferéncias 572.290 | 1.389.556 711.369 860.864 749.493 | 1.474.805
Estaduais
Transferéncias
Multigovernamentais | 8.614.771 | 10.505.796 | 11.736.313 | 14.189.991 | 19.681.766 | 22.073.035
- FUNDEB
Fundeb -
Transferéncias 5.978.760 | 7.231.515 | 7.295.496 | 10.084.459 | 11485815 | 12.065.004
Regulares
Fundeb -
Complementagdoda | 2.636.010 | 3.274.281 | 4.440.817 | 4.105.532 | 8195951,7 | 10.007.941
Unido
Outras 15.928 610.108 .| 3.721.462 576.340 | 22.689.292
Transferéncias
Outras Receitas 688.406 561.579 340.498 | 1.436.938 | 1.117.042 147.604
Correntes
Receitas de Capital 442.059 455.279 176.113 715.753 449.870 449.870
Deductes das 2.565.166 | 3.236.450 | 3.261.432 | 3.613.762 | 4.228.584 | 4.718.852
Receitas Correntes
Despesa Total 29.500.118 | 38.692.253 | 42.074.373 | 51.958.997 | 55.609.586 | 62.709.348
Despesas Correntes | 26.528.746 | 34.946.774 | 36.062.945 | 38.868.308 | 47.696.533 | 55.157.561
ggifg:" e Encargos | 15 443463 | 16.237.781 | 17.440.440 | 23.505.819 | 28.742.183 | 28.520.643
Juros e Encargos da ) ) ) ) ) )
Divida
Outras Despesas 14.085.282 | 18.708.993 | 18.622.505 | 15.362.490 | 18.954.349 | 26.636.918

227




Despesas de Capital 2.971.372 | 3.745.480 6.011.428 | 13.090.689 | 7.913.053 | 7.551.787

SUPERAVIT/
DEFICIT = (Receita
Total - Despesa
Total)

799.172 | -1.316.294 | -5.246.069 | -5.074.664 | -2.651.813 | -4.368.295

Fonte: Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Ministério da Fazenda. www.tesouro.fazenda.gov.br/
Acesso em dezembro de 2013./ Elaboragdo Norte Energia.

Consideracdes Gerais

E possivel tracar uma diferenca entre as financas de Altamira e a dos demais
municipios. Altamira € o Unico que apresenta superavits orcamentarios em todo
periodo considerado. Os demais municipios apresentam uma constante tentativa de
resisténcia ao déficit estrutural. No entanto, Vitéria do Xingu possivelmente inverteu

esse quadro por conta da arrecadagdo com as obras da UHE Belo Monte.

Essa tendéncia de aumento refreado nas receitas é facilmente compreensivel diante
de um quadro de redugéo na populagéo total e da economia de um municipio, por
exemplo, os casos de Brasil Novo, Senador José Porfirio e Uruara.

Porém, mesmo em casos de municipios que apresentaram indicios de crescimento
econdmico, o incremento das receitas proprias ndo chegou a se tornar muito
significante no cdmputo geral das receitas municipais.

A principal fonte de aumento das receitas € mesmo 0 crescimento dos repasses de
outras esferas de governo, e estes dependem majoritariamente do numero de
habitantes, alunos e doentes. Entretanto, é possivel notar que de forma generalizada o
ISSQN apresentou destacado aumento no ano de 2011, possivelmente associado as
obras da UHE Belo Monte e ao aquecimento derivado da economia local. Esse

estimulo pode gerar legados positivos, isto é, 0s investimentos privados em
infraestrutura tendem a melhorar a estrutura e o desenvolvimento a regiao.

Vale ressaltar que o Plano de Articulacdo Institucional (6) realizou capacitacfes
referentes ao Planejamento Orcamentério, com especial atencdo a importancia da
elaboracdo participativa dos instrumentos do ciclo de gestdo orgcamentaria,
PPA/LDO/LOA, além de propiciar a atualizacdo dos Cdodigos Tributarios Municipais,
cujo objetivo é aumentar a arrecadacao prépria dos municipios. Além disso, realizou
reunibes de apoio técnico para elaboracdo de minutas de leis em Brasil Novo
(atualizacdo do Cdédigo Tributario) e Anapu (Codigo Tributério), bem como elaborou e
entregou guias juridicos de planejamento e instrumentos orcamentarios.

Houve também no periodo uma tendéncia ao enquadramento de trabalhadores
tercerizados dentro do regime da Consolidacdo das Leis do Trabalho (CLT) e reducédo
de terceirizacbes e consultorias.

Os municipios analisados pouco recorrem a dividas para operar e 0 Unico municipio
(Altamira) que possuia algum estoque significativo de divida no inicio do periodo
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terminou por saldar grande parte dela e praticamente ndo despende mais com Juros e
Encargos da Divida.

Para aqueles municipios que apresentaram seus balancos para o ano de 2012
(Anapu, Brasil Novo, Senador José Porfirio, Medicilandia, Pacaja e Uruard) cabe
reforcar que o FUNDEB e o FPM foram as transferéncias mais importantes para o
atendimento de sua populacdo. No computo geral esses municipios apresentam o
padrdo da maioria dos municipios brasileiros com menos de 50 mil habitantes, ou seja,
dependéncia dos repasses estaduais e, principalmente, dos federais, tornando-os
mais vulneraveis e dependentes da flutuacdo da populacgéo.

Entre 2011 e 2012 suas despesas correntes aumentaram quase 18%, enquanto o
aumento das receitas correntes foi de 17%. Por outro lado, nota-se que as receitas
proprias quase dobraram seu valor, indicando, ainda que moderadamente,
perspectivas melhores para a saude financeira das gestdes municipais.

O repasse do Fundeb aumentou significativamente em 2012 quando comparado a
2007, assim como outras transferéncias. Nesse aspecto, a acdo da Norte Energia
junto aos municipios torna-se importante no atendimento, principalmente, da educacao
e da saude, como pode ser melhor acompanhado nos indicadores na dimensédo saude
e “Evolucao do numero de matriculas nas escolas” deste relatério.

Por fim, é preciso considerar que, ap0s a entrada em operacdo da barragem, a
situacdo das finangas publicas de alguns municipios podera ser beneficiada pela
provisdo do tributo Compensacao Financeira pela Utilizagdo dos Recursos Hidricos
(CFURH)!% Os principais beneficiarios serdo os municipios de Altamira e Vitéria do
Xingu e, com uma pequena fracdo, Brasil Novo.

10 A Compensacéo Financeira pela Utilizacdo de Recursos Hidricos para fins de geracdo de energia
elétrica (CFURH) é um repasse decorrente do uso dos recursos hidricos para a geragéo de energia. Ou
seja, € um ressarcimento pela inundacédo de areas por usinas hidrelétricas(UHE) e um pagamento pelo
uso da agua na geracgdo de energia. Disponivel em:
http://www.aneel.gov.br/arquivos/pdf/cartiiha_compensacao_financeira_2.pdf
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8.

8.1.

Dimensao: Seguranca Publica

Indicador “20. Evolugao do numero de ocorréncias policiais”

Quadro 7.4 - 69 — Faixas de Classificacdo de crimes por 100 mil habitantes

Contra os costumes Estupro <13 14-22 223
Leséo <135 136-298 2299
Contra a pessoa
Homicidio* <10 211
Roubos <282 283-360 =361
Contra o patriménio
Furtos <508 509-975 2976

Fonte: 7° Anuério Brasileiro de Seguranca Publica.
1. No caso de homicidio, a classificagdo levard em conta o parametro da OMS e, dessa forma, as faixas

intermediaria e maior ndo serdo consideradas, visto que o 6rgdo estabelece como inadequado indices

acima de 10 homicidios por 100 mil habitantes.

Quadro 7.4 - 70 — Parametros de avaliagdo da situagdo dos municipios

SITUACAO

ESTAVEL

Tendéncia histérica (2007|Condicéo Numero de registros por 100 mil
a 2013) habitantes
. N igual imei il
De redugio ou estabilidade E Umero igua og menor ao prlmel.ro quarti
estabelecido para cada delito
. NG il
De reducéo ou estabilidade E Hmero den_tro do segundo q_uart|
estabelecido para cada delito
De aumento ou Numero a partir do terceiro quartil

estabelecido para cada delito
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- Crimes contra os costumes — Estupros

a) Analise da evolugdo do numero de Estupros — Altamira

Quadro 7.4 - 75 — Andlise da situacdo segundo a taxa de estupros por 100 mil
habitantes, evolu¢cdo do numero de estupros anuais de 2007 a 2014 (menos
2010), variagéo do total de 2012 a 2014, e variagdo dos dez primeiros meses de
2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Altamira

Analisando-se a série historica de registro de estupros em Altamira, observa-se que o
municipio apresentou reducao da taxa deste tipo de crime entre 2013 e 2014 (queda
de 53,8%). Entretanto, a tendéncia histérica ainda é de alta, o que por si s6 ja o
classifica na situagéo “em atencao”.

Quanto ao segundo critério de classificagdo, 0 municipio apresentou 30 registros por
100 mil habitantes no Udltimo ano da série. Vale destacar que o crescimento de
230,4% entre 2009 e 2011 deveu-se em parte as alteragdes no tipo descrito pelo
Cadigo Penal. A partir deste ponto o indicador aumentou 6,4% (em 2012) e 1,2% (em
2013), demonstrando desaceleragéo.

No trabalho ao combate a este tipo de ocorréncia destaca-se a atuacédo da Delegacia
Especializada no Atendimento a Mulher (DEAM), d6rgdo esté ligado a Policia Civil,
com ag0es preventivas e repressivas no municipio.

1200
1000
B0
80,0
40,0
18,2
20,0
f - I
| 2007 | 2008 = 2009 2011 | 2012 | 2013 | 2014
mm For 100 mil | 130 | 114 182 602 | 647 | 648 | 300
N* Absoluto 12 1 18 62 T4 as 42
secccos var. % por 100mil| pat -12.8 60,5 2304 64 1,2 -53.8

Figura 7.4- 183 — Numero e taxa de estupros por 100 mil habitantes no ano em
Altamira, 2007 a 2009 e 2011 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboragdo Norte Energia.
1: n/fa— néao se aplica
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2015 | 2 2 4 3 8 4 2 1 3 5
var.%| 0,0 | 0,0 [100,0(-40,0(300,0(-33,3|-75,0(-50,0| 50,0 {400,0

Linear (2014) ---- Linear (2015)

Figura 7.4 - 184 — Numero de estupros, em Altamira, de janeiro de 2014 a outubro
de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracéo Norte Energia.

b) Analise da evolugdo do numero de Estupros — Anapu

Quadro 7.4 - 76 — Andlise da situagdo segundo a taxa de estupros por 100 mil
habitantes, evolucdo do numero de estupros anuais de 2007 a 2014 (menos
2010), variacéo do total de 2012 a 2014, e variacdo dos dez primeiros meses de
2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Anapu

A partir dos registros de estupros, cuja tendéncia histérica é de alta e o alcance do
indice de 21,3 por 100 mil habitantes em 2014, Anapu é classificada na categoria “em
Atencdo”. Destaca-se, porém que apesar da tendéncia histérica ser de alta, os
registros vem diminuindo gradativamente ao longo dos anos,

Apds atingir o ponto maximo com 71,2 registros por 100 mil habitantes em 2011 (ja
com os reflexos da modificagdo da legislacéo), os registros de estupro no municipio
de Anapu reduziram ao longo da série: 19,2% entre 2011 e 2012, 7,2% na passagem
de 2011 para 2013, finalizando 2014 com reducéo de 60% em relagdo aos registros
assinalados em 2013.
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1200
100,0
BD.O -
7,2
800 55 63.4
40,0 —
__,_,f”#_-_u,u
5,6
| .
2007 2008 2009 | 2010 2011 2013 2014
m Por 100 mil 56 15,5 196 7.2 575 534 21.3
M* Absoluto 1 3 4 16 14 14 6
var. % por 100 mil| 1749 | 267 | 2634 -192 12 | 600

Figura 7.4 - 185 — Numero e taxa de estupros por 100 mil habitantes no ano, em

Anapu, 2007 a 2011, 2013 e 2014
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracdo Norte Energia.

4,0

3,0 1

2,0

1,0

0,0 1

Nov | Dez

——2014

—=—2015

var. % |n/a? 100,0 [n/at

Linear (2014) ---- Linear (2015)

Figura 7.4 - 186 — Niamero de estupros, em Anapu, de janeiro de 2014 a outubro

de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracé@o Norte Energia.
1: n/fa— ndo se aplica

c) Andlise da evolucao do namero de Estupros — Brasil Novo
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Quadro 7.4 - 77 — Anadlise da situacdo segundo a taxa de estupros por 100 mil
habitantes, evolucdo do numero de estupros anuais de 2007 a 2014 (menos
2010), variacéo do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros meses de
2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Brasil Novo

O municipio de Brasil Novo, que se apresentava com a classificacéo “satisfatoria” em
2013, mostrou tendéncia de crescimento no ano seguinte, passando de 12,9 para
19,6 registros de estupro por 100 mil habitantes, levando sua situacdo a ser
classificada como “em atengéo”.

O Ultimo ano da série traz o segundo aumento consecutivo de registros deste tipo de
crime por 100 mil habitantes, cuja variagdo foi de 52% em relacéo a 2013, ritmo
menor que no ano anterior que havia apontado aumento de 98% em relagdo a 2012.

Em que pese a importancia deste tipo de crime, vale salientar que se trata de
ndmeros pequenos em termos absolutos, variando de 1 a 4 ocorréncias registradas
no ano. Assim, embora o aumento relativo seja alto, o absoluto ndo se afasta muito
da tendéncia histdrica de Brasil Novo.

120,00 -
100,00
80,00
80,00
40,00
25,7 19,6
20,00 15,2 —
: - |
| 2007 | 2008 | 2009 2011 2012 | 2013 | 2014
m Por 100 mil - 51 15,2 257 65 129 19,6
N Absoluto 0 1 3 4 1 2 3
ovar.%por100mi| na! | piat | 1966 895 747 | 981 | 520

Figura 7.4 - 187 — Numero e taxa de estupros por 100 mil habitantes no ano, em

Brasil Novo, 2007 a 2009, 2011 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboragdo Norte Energia.

1: n/fa— néao se aplica
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4,0

3,0

0,0 |n/al | 0,0 | 0,0 | 0,0 | n/a! | n/al

Linear (2014) - - - -Linear (2015) |

Figura 7.4 - 188 — Numero de estupros em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a

outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboragéo Norte Energia.
1: n/a - néo se aplica

d) Andlise da evolucao do numero de Estupros — Senador José Porfirio

Quadro 7.4 - 78 — Andlise da situacdo segundo a taxa de estupros por 100 mil
habitantes, evolu¢cdo do numero de estupros anuais de 2007 a 2013 (menos
2010), variacéo do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros meses de
2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Senador José Porfirio

O indice de ocorréncias por 100 mil habitantes aliado a tendéncia histérica dos
registros de estupro em Senador José Porfirio fazem com que o municipio seja
classificado como “em atencgé&o”.

O destaque positivo € que desde 2012 os numeros apresentam reducéo de registros
deste tipo de crime a cada ano. O nimero de ocorréncias, que havia caido 18,1%
entre 2012 e 2013, apresentou reducdo de 10,4% na passagem para 2014.
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120,00

109.4

100,00

ED 0D
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60,00
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N°Absoute | 0 | o0 | 5 | 14 10 &8 7
var. % por 100mil|  p/g' | nfal | nial | 2158 -26,9 -18,1 -10.4

Figura 7.4 - 189 — Nimero e taxa de estupros para 100 mil habitantes no ano, em
Senador José Porfirio, 2007 a 2009, 2012 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracdo Norte Energia

1: n/a - nédo se aplica

4,0

3,0

2,0 A

1,0

0,0 -

——2014
=l=-2015 0 1 2 0 0 0 1 0 1 2
var. %|n/a! |n/a! |nfa! | 00 |n/a' |n/a® | 0.0 | 0,0 | 0,0 | n/a!

Linear (2014) ---- Linear (2015) ‘

Figura 7.4 - 190 — Numero de estupros em Senador José Porfirio, de janeiro de

2014 a outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracéo Norte Energia.
1: n/fa— néao se aplica

e) Andlise da evolucao do numero de Estupros — Vitéria do Xingu
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Quadro 7.4 - 79 — Andlise da situacdo segundo a taxa de estupros por 100 mil
habitantes, evolu¢cdo do numero de estupros anuais de 2007 a 2014 (menos
2010), variagéo do total de 2013 e 2014, e variagdo dos dez primeiros meses de
2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Vitéria do Xingu

O indice de ocorréncias por 100 mil habitantes em Vitéria do Xingu demonstra
tendéncia historica de queda no nimero de registro de estupro no municipio. Aliado
aos 6,8 registros por 100 mil habitantes o municipio pode ser classificado na
categoria “satisfatoria”.

Este indicador passou de 18,8 em 2013 para 6,8 em 2014, o que significou redu¢éo
de 63,9% na taxa de registros de estupro por 100 mil habitantes. Em termos de
nameros absolutos, foi registrada a queda pela metade, passando de 6 para 3
registros deste crime no ultimo ano consolidado.

1200
100 0 'h'.
0.0
B0.0
400
1.0
200
103 10,2
| 2007 | 2008 2008 | 2011 | 2012 | 2013 2014
| e Por 100 mil . 103 102 31,0 143 | 145 188 68
M* Absoluto 1 1 3 2 3 6 3
------- var. % por 100 mi| n/a -12 2045 -538 | 08 30,0 539

Figura 7.4 - 191 — Numero e taxa de estupros por 100 mil habitantes no ano, em

Vitoria do Xingu, 2007 a 2009, 2011 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboragdo Norte Energia.

1: n/fa— ndo se aplica
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Figura 7.4 - 192 — Namero de estupros em Vitéria do Xingu, de janeiro de 2014 a
outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elabora¢&@o Norte Energia.
1: n/a - néo se aplica
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Consideracdes gerais — estupro

Em relacdo aos registros de estupros nota-se que em Altamira ocorreu uma queda
significativa, em termos relativos, em 2014 quando comparado aos anos anteriores.
Em 2015 os dados disponibilizados sédo até outubro. Mas, nota-se que o0 numero de
registros encontra-se similar a 2014 e, assim, a tendéncia de queda dos Ultimos dois
anos deve se manter. Além disso, esses registros englobam todos os tipos, sendo que
a quase totalidade se refere a casos intrafamiliares ou aqueles ligados a pessoas
préximas a vitima. Trata-se de um problema social que difere do chamado “estupro
real”, definido como os praticados por pessoas desconhecidas, que s&o em numero
muito baixo. Nos demais municipios da AID, os niumeros absolutos sdo de pequena
monta, principalmente em Brasil Novo com 4 registros até outubro de 2015, em Vitéria
do Xingu, onde houve 6 registros, em Senador José Porfirio, com 7 registros, e em
Anapu, com 11 registros. Devido a gravidade desse tipo de ocorréncia,
independentemente do tipo ou do numero, esse crime deve ser monitorado e
combatido por toda a sociedade e 6érgaos competentes.

Crimes contra o patrimbénio

a) Andlise da evolugdo do numero de Furtos e Roubos — Altamira

Quadro 7.4 - 80 — Andlise da situacao segundo a taxa de furtos e roubos por 100
mil habitantes, evolu¢cdo do numero de furtos e roubos anuais de 2007 a 2013,
variacado do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros meses de 2014 e
2015 (janeiro a outubro) — Altamira

A sequéncia historica apresenta queda nos registros de furtos em
Altamira gque, aliado ao indice de 842,4 registros por 100 mil habitantes
no dltimo ano, tornam possivel manter o municipio na classificagdo
5 “estavel”, nesta avaliag&o.

ESTAVEL FURTOS
Ainda que tenha apresentado aumento em 2014 ante 2013 (842,4 e
696,3 respectivamente), o indice deste tipo de crime ficou abaixo dos
valores de 2010 (931,3) e 2012 (956,9) que haviam sido os melhores
anos da série histdrica.

O indice de ocorréncias por 100 mil habitantes, juntamente com a
tendéncia de crescimento dos ultimos anos, classificam a situacéo dos
roubos em Altamira como “em ateng¢@o”, como ja era classificada no
ano anterior.

ROUBOS

Contribuiu para esta situacdo o aumento percentual de registros por
100 mil habitantes que, em 2014, atingiu a marca de 1.130 registros
(em numeros absolutos) e variacdo de 74% em rela¢éo ao ano anterior.

Furtos
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Figura 7.4 - 193 — Numero e taxa de furtos por 100 mil habitantes no ano, em
Altamira, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento

Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracdo Norte Energia.
1: n/a — ndo se aplica

140,0

120,0

100,0

80,0

60,0

40,0

20,0
00

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Qut

Nov

Dez

——2014

105

91

93

103

97

77

92

119

119

91

97

97

—=—2015

94

73

112

81

132

124

94

95

93

96

var. %

-10,5

-19,8

20,4

21,4

36,1

61,0

22

-20,2

-21,8

55

Exponencial (2014)

---- Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 194 — Numero de furtos, em Altamira, de janeiro de 2014 a outubro de

2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaborac¢éo Norte Energia.
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Roubos
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Figura 7.4- 195 — Numero e taxa de roubos por 100 mil habitantes no ano, em
Altamira, de 2007 a 2014
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracdo Norte Energia.
1: n/a — nédo se aplica
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Figura 7.4 - 196 — Numero de roubos, em Altamira, de janeiro de 2014 a outubro

de 2015
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Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elabora¢do Norte Energia.

b) Analise da evolugdo do numero de Furtos e Roubos — Anapu

Quadro 7.4 - 81 — Andlise da situagcdo segundo a taxa de furtos e roubos por 100
mil habitantes, evolu¢gdo do namero de furtos e roubos anuais de 2007 a 2014,
variacado do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros meses de 2014 e
2015 (janeiro a outubro) — Anapu

Furtos

FURTOS

O indice de ocorréncias por 100 mil habitantes de furtos registrados no
ultimo ano (498,1) e a tendéncia histérica de queda de furtos na regido,
faz com que a situagdo de Anapu seja classificada como “satisfatoria”.

Observa-se que apés o aumento de 56,7% em 2013, os indices de
ocorréncias por 100 mil habitantes apresentaram reducdo 3,2% na
passagem para 2014.

ROUBOS

A taxa de registro de roubos de 142,3 em 2014, aliada a tendéncia
histérica de roubos, colocam Anapu na classificagdo “satisfatéria” no
referido ano.

Embora os dados do dltimo ano sejam maiores que em 2013, os
registros de roubos ao longo da série analisada ndo ficaram
comprometidos em relagdo a sua tendéncia de baixa. Ainda assim,
merece atencdo o acompanhamento deste tipo de ocorréncia, uma vez
que nos 2 ultimos anos a tendéncia foi de aumento.

1400,0

12000

10738

s Por 100 mil

N Absoluto

var. % por 100 mil| np/a! | -76,5 47 61,5 6,2 =276 | 56,7 -3.2
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Figura 7.4- 197 — NOmero e taxa de furtos por 100 mil habitantes no ano, em
Anapu, de 2007 a 2014
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracdo Norte Energia.
1: n/a —ndo se aplica
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Figura 7.4 - 198 — Numero de furtos, em Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de

2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elabora¢é@o Norte Energia.
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Figura 7.4- 199 — Niumero e taxa de roubos por 100 mil habitantes no ano, em

Anapu, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento

Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/fa— né&o se aplica
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Figura 7.4 - 200 — Namero de roubos, em Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de

2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaborag¢éo Norte Energia.

1: n/fa— ndo se aplica
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c) Analise da evolugdo do numero de Furtos e Roubos — Brasil Novo

Quadro 7.4 - 82 — Andlise da situagcao segundo a taxa de furtos e roubos por 100
mil habitantes, evolu¢gdo do namero de furtos e roubos anuais de 2007 a 2014,
variacado do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros meses de 2014 e
2015 (janeiro a outubro) — Brasil Novo

FURTOS

A tendéncia histdrica observada classifica a situagdo em Brasil Novo
como “em atengdo”, uma vez que seu indice encontra-se acima nos
parametros do primeiro grupo da classificagdo com 444,8 registros por
100 mil habitantes em 2014.

Os numeros de 2014 apontam para a mesma tendéncia ja observada
no ano anterior, porém o aumento, embora significativo, desta vez foi
menos acentuado: 25,3% entre 2013 e 2014 contra 186,7% entre 2012
e 2013.

ROUBOS

Em funcdo da tendéncia histérica de alta observada no municipio, a
situacdo de Brasil Novo, em relacdo aos registros de roubos,
classificou o municipio como “em atengéo”.

Vale lembrar que a localidade registrou, em termos absolutos, pequeno
crescimento do namero de ocorréncias, passando de 18 para 25 no
total anual entre 2013 e 2014. Devido ao baixo patamar qualquer
variagcdo provoca alteracdes relativas que se destacam (Figura 7.4 -
203). Os nuameros, porém, alertam para o crescimento constante do
indicador nos ultimos anos.

Furtos
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Figura 7.4 - 201 — Namero e taxa de furtos por 100 mil habitantes ano, em Brasil
Novo, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/a - nédo se aplica
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Figura 7.4 - 202 — Numero de furtos, em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a
outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaborac¢éo Norte Energia.
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1: n/a— néao se aplica
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Figura 7.4 - 203 — Numero e taxa de roubos por 100 mil habitantes no ano, em
Brasil Novo, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracdo Norte Energia.

1: n/a - nédo se aplica
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Figura 7.4 - 204 — Numero de roubos, em Brasil Novo, de janeiro de 2014 a

outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboragao Norte Energia.
1: n/fa— ndo se aplica

d) Anélise da evolucao do numero de Furtos e Roubos — Senador José Porfirio

Quadro 7.4 - 83 — Andlise da situagdo segundo a taxa de furtos e roubos por 100
mil habitantes, evolucdo do numero de furtos e roubos anuais de 2007 a 2014,
variagdo do total de 2013 e 2014, e variagdo dos dez primeiros meses de 2014 e
2015 (janeiro a outubro) — Senador José Porfirio

Considerando a tendéncia de crescimento, a situagdo em Senador
José Porfirio é classificada como “em atencao”.

Embora os valores absolutos de registros de furtos em Senador José
Porfirio sejam baixos e, sua taxa de furtos por 100 mil habitantes, fica
abaixo da faixa considerada para a situagédo “em atengéo” (Figura 7.4 -
205), a sua tendéncia de crescimento coloca o municipio em situacédo
“em atencao”.

FURTOS

Nota-se que os valores de 2014 deste indice mostraram-se 30,5%
inferior se comparado com 2013. Porém, apesar da tendéncia ser de
crescimento, ela se apresenta inconstante ano a ano.
Com relacdo aos roubos, a tendéncia histérica das ocorréncias no
municipio e a taxa de ocorréncias por 100 mil habitantesclassificam a
situagdo em Senador José Porfirio como “satisfatoria”.

ROUBOS | Baseado no comportamento geral da série infere-se que 2009
apresentou problemas na consolidagdo de seus registros. Corrobora
para a classificacdo do municipio a queda das taxas por 100 mil
habitantes entre 2013 e 2014 (-82,9%) ap0ds o crescimento registrado
entre 2012 e 2013.

Furtos
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Figura 7.4 - 205 — Numero e taxa de furtos por 100 mil habitantes no ano, em

Senador José Porfirio, de 2007 a 2014
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/a - nédo se aplica
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Figura 7.4 - 206 — Numero de furtos, em Senador José Porfirio, de janeiro de 2014

a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracé@o Norte Energia.
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1: n/a— néao se aplica
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Figura 7.4 - 207 — NUmero e taxa de roubos por 100 mil habitantes no ano, em

Senador José Porfirio, de 2007 a 2014
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracéo Norte Energia.
1: n/fa— né&o se aplica
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Figura 7.4 - 208 — Namero de roubos em Senador José Porfirio, de janeiro de

2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboragao Norte Energia.
1: n/a— ndo se aplica

e) Andlise da evolucao do numero de Furtos e Roubos — Vitéria do Xingu

Quadro 7.4 - 84 — Andlise da situagdo segundo a taxa de furtos e roubos por 100
mil habitantes, evolu¢cdo do numero de furtos e roubos anuais de 2007 a 2014,
variagao do total de 2013 e 2014, e variagdo dos dez primeiros meses de 2014 e
2015 (janeiro a outubro) — Vitéria do Xingu

A situagdo do municipio de Vitéria do Xingu é classificada como “em
atencdo” devido principalmente a  tendéncia histérica de alta
observada na regido.

FURTOS ApOs crescimento de 11,4% da taxa de furtos por 100 mil habitantes,
registrada em 2013, Vitdria do Xingu apontou para nova alta em 2014,
porém em propor¢do mais discreta do que aquela registrada no ano
anterior (1,4%).

A tendéncia de crescimento, embora discreta, entre 2009 e 2014
também classifica a situagao dos roubos em Vitdria do Xingu como “em
atencao”.

ROUBOS O municipio que apesentava resultados razoaveis de baixa em 2012 e

2013, apos alto indice em 2011, volta a apresentar em 2014 um
crescimento significativo de 116,6% em compara¢cdo com 0 ano
anterior.

Furtos
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Figura 7.4 - 209 — Niumero e taxa de furtos por 100 mil habitantes no ano, em
Vitéria do Xingu, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/fa— né&o se aplica
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Figura 7.4 - 210 — Numero de furtos, em Vitéria do Xingu, de janeiro de 2014 a

outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaborag¢éo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 211 — NUmero e taxa de roubos por 100 mil habitantes no ano, em
Vitéria do Xingu, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/fa— né&o se aplica
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Figura 7.4 - 212 — Namero de roubos, em Vitdria do Xingu, de janeiro de 2014 a
abril de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracéo Norte Energia.
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1: n/a— néao se aplica

Consideracdes Gerais — furtos e roubos

Quanto aos crimes contra o patriménio, no caso de furtos ha uma tendéncia a queda
de registros em Altamira nos ultimos anos, desde 2007. Mesmo quando se considera a
partir de 2011, ano de implantacdo do empreendimento tal tendéncia de queda se
mantém. Em relag@o aos roubos, ocorre uma tendéncia de aumento em 2014 quando
comparada aos anos anteriores. Mas em 2015, até outubro ndo se nota aumento de
registros, estando em um patamar um pouco inferior em quase todos 0s meses se
comparado ao mesmo més de 2014. Caso se mantenha tal tendéncia até o final do
ano, devera ocorrer uma reversdo com queda nos registros em 2015. Em rela¢do aos
demais municipios da AID, os niumeros em termos relativos sdo significativamente
menores que em Altamira. Em Anapu os furtos tendem a queda desde 2007, muito
embora haja registros em nimero pouco maior em 2015 quando comparado a 2014.
Nos roubos, a tendéncia é de queda nos ultimos anos desde 2007, e mesmo em
termos absolutos ndo sao em grande numero. Brasil Novo e Senador José Porfirio
apresentam tendéncia de aumento de furtos e roubos desde 2007, mas em termos
relativos ainda se encontram em patamar muito inferior a Altamira. No caso de Vitéria
do Xingu, além de os numeros de furtos e roubos serem muito menores em termos
relativos quando comparados a Altamira, em termos absolutos também sao pouco
significativos. Como exemplo, em 2015 foram registrados apenas 20 furtos e 4 casos
de roubos.

Crimes contra a pessoa
a) Anédlise da evolugcdo do numero de Lesfes e Homicidios Dolosos — Altamira

Quadro 7.4 - 85 — Anédlise da situacao segundo a taxa de lesdes dolosas por 100
mil habitantes, evolugdo do nimero de lesdes dolosas anuais de 2007 a 2014,
variacdo do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros meses de 2014 e
2015 (janeiro a outubro) — Altamira

Em Altamira, a tendéncia histérica dos registros de lesdes dolosas
juntamente com o ndmero de casos por 100 mil habitantes registrados
fazem a classificagdo desse tipo de delito ser classificado “em
atencao”.

LESOES
DOLOSAS | Apés atingir o apice em 2011, os resultados anuais apresentaram
reducdo significativa em 2013 (29,5%), com nimero de registro de
266,2 por 100 mil habitantes, menor do que o minimo da categoria
(299). Porém, em 2014, voltaram a subir quase na mesma proporgao
(22,7% e 326,7 registros).

Lesdes dolosas
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600,0

500,0

3779
400.0 376,7 3776

300,0

200,0 -

100,0 -

. 2007 | 2008 @ 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014

s Por 100 mil 300,7 | 259,2 376,7 | 308,11 | 377,9 | 3776 | 266,2 | 326,7
N° Absoluto 277 251 372 311 389 436 349 458
------- var. % por 100 mil| n/al | -138 | 453 | -18,2 226 -01 -29,5 22,7

Figura 7.4 - 213 — Namero e taxa de lesdes dolosas por 100 mil habitantes no
ano, em Altamira, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/fa— né&o se aplica

60,0

50,0 A

0,0

Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
——2014 | 27 23 | 42 | 32 41 32 50 | 37 | 45 | 43 | 45 | 41
—-2015 | 21 30 | 46 | 29 32 33 32 | 36 | 36 37

var. %|-22,2| 304 | 95 | -94 |-22,0| 3,1 |-36,0| -2,7 |-20,0|-14,0

Exponencial (2014) - --- Exponencial (2015)

Figura 7.4- 214 — Namero de lesbGes dolosas, em Altamira, de janeiro de 2014 a

outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracé@o Norte Energia.
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Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez

——2014 14 7 4 8 7 5 5 11 6 7 8 6

—8—-2015 8 2 5 4 7 9 4 9 7 5
var. % |-42,9|-71,4| 25,0 |-50,0| 0,0 | 80,0 |-20,0|-18,2| 16,7 |-28,6

Exponencial (2014) - --- Exponencial (2015)

Figura 7.4 - 215 — Niomero de homicidios dolosos, em Altamira, de janeiro de

2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboragdo Norte Energia.
Nota: o gréfico anual é apresentado no indicador 23. Taxa de homicidios por 100 mil habitantes.

b) Anélise da evolugdo do numero de Les8es e Homicidios Dolosos — Anapu

Quadro 7.4 - 86 — Andlise da situacao segundo a taxa de lesdes dolosas por 100
mil habitantes, evolu¢do do niumero de homicidios e les6es dolosas anuais de
2007 a 2014, variacdo do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros
meses de 2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Anapu

Em funcéo, principalmente da tendéncia de crescimento identificada,
em relacdo aos registros de lesBes dolosas, Anapu esta classificada
como “em atengao”.

LESOES
DOLOSAS O resultado de 2014 mostrou aumento de 49,3% na variacdo de
ocorréncias por 100 mil habitantes em relagdo ao ano anterior
alcancando 227,7, valor abaixo do parametro para a categoria em que
foi classificada.

Lesdes dolosas
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00,0

500,0

400,0

309,2
300,0 -

200,0 -

100,0

0,0 -

2007 | 2008 | 2009 & 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
mmmm Por 100 mil 3092 | 927 | 2057 | 1699 | 182,4 | 2135 1525 | 227.7

N° Absoluto 55 18 42 35 41 52 40 64
var. % por 100 mil nfat | -70,0 | 121,8  -17.4 74 171 -28,6 49,3

Figura 7.4 - 216 — Namero e taxa de lesdes dolosas por 100 mil habitantes no
ano, em Anapu, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracdo Norte Energia.
1: n/fa— ndo se aplica.
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Exponencial (2014) - --- Exponencial (2015) ‘

Figura 7.4 - 217 — Namero de lesdes dolosas, em Anapu, de janeiro de 2014 a
outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracdo Norte Energia.
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1: n/a— nao se aplica.

Homicidios dolosos
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0.0
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—=—-2015
var. % |n/at |n/at |-50,0|n/at |100,0] n/a [100,0/400,0(-333] 0,0

Linear (2014) ---- Linear (2015)

Figura 7.4 - 218 — Niumero de homicidios dolosos em Anapu, de janeiro de 2014 a

outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboragdo Norte Energia.

1: n/a - ndo se aplica.
Nota: o gréafico anual é apresentado no indicador 23. Taxa de homicidios por 100 mil habitantes.

c) Anédlise da evolugdo do numero de Lesfes e Homicidios Dolosos — Brasil
Novo

Quadro 7.4 - 87 — Anélise da situagdo segundo a taxa de lesdes dolosas por 100
mil habitantes, evolugdo do niumero de homicidios e lesdes dolosas anuais de
2007 a 2014, variacdo do total de 2013 e 2014, e variacdo dos p dez primeiros
meses de 2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Brasil Novo

A situacdo dos registros de lesGes dolosas em Brasil Novo é
classificada como “em atengéo”. Esse diagnéstico é feito com base na
tendéncia historica apresentada pelo indicador e pela taxa de

LESOES ocorréncias por 100 mil habitantes registrada no municipio.

DOLOSAS Com picos registrados em 2009 e 2012, houve uma queda expressiva

de 24,1% em 2013 ante 2012. Em 2014 a variagcdo por 100 mil
habitantes apresentou aumento de 5,7% na comparagdo com 0 ano
anterior.

Lesdes dolosas

258



600,0

500,0

400,0

300,0

195,5
2000 192,4

100,0

37,3

2007 =~ 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

s Por 100 mil 37,3 | 158,7 | 1924 | 152,5 | 1158 1955 | 148,5 | 157,0
N¢ Absoluto 7 31 38 24 18 30 23 24
var. % por 100 mil n/at | 3251 | 212 | -20,7 | -240 688 | -241 57

Figura 7.4 - 219 — Namero e taxa de lesdes dolosas por 100 mil habitantes no
ano, em Brasil Novo, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.
1: n/fa— ndo se aplica.
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——2014
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var. %(100,0| n/a! |n/at | 0,0 |n/a* | 0,0 | 50,0 |-33,3|-40,0|n/a?

Linear (2014) ---- Linear (2015)

Figura 7.4- 220 — Namero de lesfes dolosas, em Brasil Novo, de janeiro de 2014

a outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracé@o Norte Energia.
1: n/a — nao se aplica.
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——2014 1 0 1 0 0 1 0 0
——-2015 3 0 1 1 0 1 1 0
var. %|200,0| 0,0 | 0,0 |n/at | 0,0 | 0,0 |n/at | 0,0 |n/a! |n/a!

Linear (2014) ---- Linear (2015)

Figura 7.4 - 221 — Numero de homicidios dolosos, em Brasil Novo, de janeiro de
2014 a outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracédo Norte Energia.

1: n/a - ndo se aplica.
Nota: o grafico anual é apresentado no indicador 23. Taxa de homicidios por 100 mil habitantes.

d) Anédlise da evolugdo do namero de Lesdes e Homicidios Dolosos — Senador
José Porfirio

Quadro 7.4 - 88 — Anédlise da situacao segundo a taxa de lesdes dolosas por 100
mil habitantes, evolu¢do do niumero de homicidios e lesfes dolosas anuais de
2007 a 2014, variacdo do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros
meses de 2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Senador José Porfirio

Considerando a tendéncia de crescimento nos registros deste tipo de
ocorréncia, juntamente com o quantitativo por 100 mil habitantes, a
situagdo em relagdo as lesdes dolosas é classificada como “em
LESOES atencdo’.

DOLOSAS
Os registros de lesdo dolosa que apresentavam desaceleracdo até
2013 volta a registrar aumento de 30,6% na consolidagdo de 2014,
apresentando o indicador de 309,8 ocorréncias por 100 mil habitantes.

Lesdes dolosas
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500,0

500,0
308,5
400,0
300,8
300,0 g
237,2
200,0
100,0
0.0
' 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 | 2014
s Por 100 mil 1328 | 1854 | 2771 | 336,3 | 398,5 | 343,7 | 237,2 | 309,8
N° Absoluto 19 27 40 44 51 43 29 37
------- var. % por 100 mil| n/al | 395 | 495 | 214 | 185 | -138 | -31,0 | 30,6

Figura 7.4- 222 — Numero e taxa de lesdes dolosas por 100 mil habitantes no ano,

em Senador José Porfirio, de 2007 a 2014
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/fa— né&o se aplica
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Figura 7.4- 223 — Numero de lesdes dolosas, em Senador José Porfirio, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboragao Norte Energia.
1: n/a — ndo se aplica.
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Linear (2014) ---- Linear (2015)

Figura 7.4 - 224 — Nimero de homicidios dolosos, em Senador José Porfirio, de

janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracdo Norte Energia.
1: n/a - nédo se aplica
Nota: o gréfico anual é apresentado no indicador 23. Taxa de homicidios por 100 mil habitantes.

e) Andlise da evolucdo do nimero de LesGes e Homicidios Dolosos — Vitéria do
Xingu

Quadro 7.4 - 89 — Anédlise da situagdo segundo a taxa de lesdes dolosas por 100
mil habitantes, evolugdo do niumero de homicidios e lesdes dolosas anuais de
2007 a 2014, variacdo do total de 2013 e 2014, e variacdo dos dez primeiros
meses de 2014 e 2015 (janeiro a outubro) — Vitoria do Xingu

Em fungdo da tendéncia de queda, combinada com o numero de
registros por 100 mil habitantes, a situacdo em relagdo aos casos de
lesBes dolosas em Vitéria do Xingu é classificada como “estavel”.
LESOES
DOLOSAS Em 2014, o indice por 100 mil habitantes praticamente ratificou a
estabilidade com aumento de 0,1% quando comparado a 2013. Vale
destacar que o indice registrado em 2014 (138,2), encontra-se muito
préximo do limite da categoria “satisfatoria” (135).

ESTAVEL

Lesdes dolosas
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Figura 7.4 - 225 — Namero e taxa de lesdes dolosas por 100 mil habitantes no

ano, em Vitéria do Xingu, de 2007 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/a - nédo se aplica
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Figura 7.4 - 226 — Numero de les@es dolosas, em Vitdria do Xingu, de janeiro de

2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaborac¢éo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 227 — Nimero de homicidios dolosos, em Vitdria do Xingu, de janeiro
de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaborag¢éo Norte Energia.

1: n/fa — néo se aplica

Nota: o gréafico anual é apresentado no indicador 23. Taxa de homicidios por 100 mil habitantes.

Consideracfes Gerais — lesdes e homicidios dolosas

Nos crimes contra a pessoa, ha tendéncia a estabilidade nos casos de lesées dolosas
em Altamira desde 2007, com variagdes pequenas em termos relativos. Em 2015 os
nameros sao similares quando comparado a 2014. Quanto aos homicidios, ha uma
pequena reducdo em 2015, mas em termos relativos, trata-se de um municipio
considerado como acima dos parametros da Organizacao Mundial de Saude, que
considera aceitavel uma taxa abaixo dos 10 homicidios por 100 mil habitantes. Mas,
isso ocorre em qualquer periodo independentemente do empreendimento. Nos demais
municipios em termos relativos, os registros de les6es dolosas apresentam variacao,
com maiores ocorréncias em Anapu e Senador José Porfirio, e menor em Brasil Novo
e Vitéria do Xingu. Quanto aos homicidios, em geral os nimeros sdo baixos em
termos absolutos, com particular destaque positivo para Senador José Porfirio e
Vitéria do Xingu, mas houve um aumento em Brasil Novo. Nesses casos, € preciso
terminar o ano para se calcular a Taxa de Homicidios por 100 mil habitantes. Mas, por
conta do pequeno numero de moradores, é necessdrio se analisar a evolu¢ao por, no
minimo, cinco anos, para que as variagfes sejam diluidas nesse tipo de pequenos
municipios.

- Entorpecentes
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a) Anédlise da evolucdo do numero de casos relacionados ao trafico de drogas -
Altamira

Quadro 7.4 - 90 — Anédlise da situacdo segundo a evolugdo do namero de crimes
registrados envolvendo trafico de drogas entre 2013 e 2014, taxa de ocorréncias
por 100 mil habitantes, e variagdo dos dez primeiros meses de 2014 e 2015
(janeiro a outubro) — Altamira

A tendéncia de queda apresentada entre 2012 e 2014, ainda nao foi suficiente para
modificar a situagdo de Altamira que esta classificada como “em atengéo”.

O ponto critico para esta mudanca é o nimero de ocorréncia por 100 mil habitantes
gue se encontra muito acima do exigido para sua situacdo ser considerada estavel.
Porém, entre 2013 e 2014 os resultados sé@o importantes, pois apresentaram redugao
de 28,8% deste indice.

180,0
160,0
1400
120,0
100,0
80,0
60,0 A
40,0
20,0
' 2012 2013 2014
mmm Por 100 mil 142,9 159,4 113,4
N° Absoluto 165 209 159
———var. % por 100 mil n/a’ 11,6 -28,8

Figura 7.4 - 228 — Numero e taxa de trafico de entorpecentes por 100 mil

habitantes no ano, em Altamira, 2012 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboragdo Norte Energia.

1: n/fa— ndo se aplica
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Figura 7.4 - 229 — Numero de casos relacionados ao trafico de drogas, em
Altamira, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracédo Norte Energia.
Nota: o dado de marco/15 foi atualizado em relacgéo ao relatério anterior.

b) Analise da evolugcdo do namero de casos relacionados ao trafico de drogas —
Anapu

Quadro 7.4 - 91 — Anédlise da situagdo segundo a evolugdo do namero de crimes
registrados envolvendo trafico de drogas entre 2013 e 2014, taxa de ocorréncias
por 100 mil habitantes, e variagcdo dos dez primeiros meses de 2014 e 2015
(janeiro a outubro) — Anapu

A tendéncia de crescimento, juntamente com a taxa de ocorréncias por 100 mil
habitantes, permitiria classificar a situagdo de Anapu como “satisfatéria”. Porém esta
classificacdo trata-se de um rigor metodoldgico em fungdo do tipo de crime aqui
analisado.

O municipio apresenta tendéncia de queda na série historica, cumprindo o primeiro
ESTAVEL requisito para ser classificado entre “estavel” ou “satisfatéria”. O segundo item utilizado
na construcdo do indicador, nimero de registros por 100 mil habitantes anotou no
Ultimo ano o indice de 14,2. Embora esteja abaixo de 15 (o que o classificaria com
“satisfatoria”) esta acima do limite desta classificagdo que é de 14 registros. Optou-se
por manter Anapu ainda como estavel, uma vez que os delitos ligados ao trafico de
entorpecentes séo causadores de varios outros tipos de crimes.

266



250,0

200,0

150,0

100,0

14,2

_ 2012 2013 _ 2014

s Por 100 mil 20,5 ' 26,7 14,2
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Figura 7.4 - 230 — Numero e taxa de trafico de entorpecentes por 100 mil
habitantes no ano, em Anapu, 2012 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/a—n&o se aplica
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Linear (2014) ---- Linear (2015)

Figura 7.4 - 231 — Namero de casos relacionados ao trafico de drogas, em

Anapu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracédo Norte Energia.
1: n/fa— néao se aplica
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c) Andlise da evolucdo do niumero de casos relacionados ao trafico de drogas —
Brasil Novo

Quadro 7.4 - 92 — Anélise da situacdo segundo a evolugdo do namero de crimes
registrados envolvendo trafico de drogas entre 2013 e 2014, taxa de ocorréncias
por 100 mil habitantes, e variagdo dos dez primeiros meses de 2014 e 2015
(janeiro a outubro) — Brasil Novo

A tendéncia histdrica de registros em Brasil Novo, que apresenta queda que, aliada ao
namero ocorréncias por 100 mil habitantes em 2014, permitem classificar o municipio,
apenas, na categoria “em atengao”.

O ndmero de infragcdes que havia sido reduzido entre 2012 e 2013 (-25,7%) voltou a
subir em 2014 registrando 45,8 ocorréncias por 100 mil habitantes, representando
18,2% de aumento na taxa.
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s Por 100 mil 521 38,7 45,8
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------- var. % por 100 mil | n/at -257 18,2

Figura 7.4 - 232 — Numero e taxa de tr&fico de entorpecentes por 100 mil

habitantes no ano, em Brasil Novo, 2012 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboragdo Norte Energia.

1: n/a— néao se aplica
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——-2015 1 0 1 0 3 2 0 0 0 1
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Figura 7.4 - 233 — NUumero de casos relacionados ao trafico de drogas, em Brasil

Novo, de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracéo Norte Energia.
1: n/a - néo se aplica

Nota: o dado de marco/15 foi atualizado em relacgéo ao relatério anterior.

d) Anélise da evolucdo do numero de casos relacionados ao trafico de drogas —
Senador José Porfirio

Quadro 7.4 - 93 — Anédlise da situagdo segundo a evolugdo do namero de crimes
registrados envolvendo trafico de drogas entre 2013 e 2014, taxa de ocorréncias
por 100 mil habitantes, e variagdo dos dez primeiros meses de 2014 e 2015
(janeiro a outubro) — Senador José Porfirio

A tendéncia de alta apresentada na série de 2012 e 2014, juntamente com a taxa de
16,7 ocorréncias por 100 mil habitantes permitem classificar a situagdo de Senador
José Porfirio como “em atengao”.

Em numeros absolutos os registros foram baixos, como comumente encontrado nos
municipios menos populosos, registrando 2 ocorréncias em 2014.
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Figura 7.4 - 234 — Numero e taxa de trafico de entorpecentes por 100 mil

habitantes no ano, em Senador José Porfirio, 2012 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboracao Norte Energia.

1: n/fa— ndo se aplica.
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Figura 7.4 - 235 — Namero de casos relacionados ao trafico de drogas, em

Senador José Porfirio, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracdo Norte Energia.
1: n/fa — ndo se aplica.
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e) Andlise da evolucdo do niumero de casos relacionados ao trafico de drogas —
Vitoria do Xingu

Quadro 7.4 - 94 — Anédlise da situacdo segundo a evolugdo do namero de crimes
registrados envolvendo trafico de drogas entre 2013 e 2014, taxa de ocorréncias
por 100 mil habitantes, e variagdo dos dez primeiros meses de 2014 e 2015
(janeiro a outubro) — Vitéria do Xingu

A tendéncia de alta entre 2012 e 2014 classifica a situacdo em Vitoria do Xingu como
“em atencao”.

O indice de 24,9 registros por 100 mil habitantes em 2014 permitiria a classificagdo na
faixa intermediaria. Porém, o crescimento significativo entre 2013 e 2014 (164,7%)
exige que os crimes relacionados ao trafico de drogas em Vitéria do Xingu sejam
acompanhados com atencao.

250,0
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[seeeses var. % por 100 mil n/al -35,0 _ 1647

Figura 7.4 - 236 — Numero e taxa de trafico de entorpecentes por 100 mil

habitantes no ano, em Vitoria do Xingu, 2012 a 2014

Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Instituto de Desenvolvimento
Econdmico e Social (IDESP)/ Elaboragdo Norte Energia.

1: n/fa— nao se aplica.
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Figura 7.4 - 237 — NUumero de casos relacionados ao trafico de drogas, em Vitoria

do Xingu, de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Superintendéncia Regional da Policia Civil do Xingu/SEGUP/ Elaboracdo Norte Energia.
1: n/a - ndo se aplica.

Consideracfes Gerais — entorpecentes

Quanto aos entorpecentes, ha tendéncia de queda de registros em Altamira desde
2012, quando se obteve os primeiros dados para analise. Em 2015, até outubro nota-
se diminuicdo quando se compara a 2014, ou nos dez primeiros meses de 2014 foram
118 registros ante 98 em 2015. Como nos dois ultimos meses de 2014 houve 41
registros, o que coloca esses meses dentre os que tiveram maiores registros, é
provavel que em 2015 a tendéncia de queda se confirme novamente, como ocorreu ao
longo dos dltimos anos. Nos demais municipios da AID, o registro de casos
relacionados a entorpecentes se mostra muito baixo tanto em termos relativos quanto
em termos absolutos. Para se ter ideia da magnitude de tais registros, até outubro de
2015 houve apenas 1 registro em Anapu e Senador José Porfirio, em Brasil Novo
foram 8 registros, e 16 em Vitdria do Xingu. Neste Ultimo municipio, isso se deveu a
apreensdo de 12 casos em julho e agosto, época de férias, sendo que nos demais
meses, as ocorréncias sao insignificantes ou inexistentes.

8.2. Indicador “21. Numero de policiais por 1.000 habitantes”

Esse indicador foi suprimido apés aprovacéao, pelo Ibama, da Nota Técnica de revisao
de indicadores socioeconémicos apresentada no 6° RC (Anexo 7.4 — 3).

8.3. Indicador “22. Numero de viaturas policiais”

Esse indicador foi suprimido apds aprovacgéo, pelo Ibama, da Nota Técnica de revisdo
de indicadores socioecondmicos apresentada no 6° RC (Anexo 7.4 — 3).
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8.4.

Indicador “23. Taxa de homicidios por 100 mil habitantes”
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Figura 7.4 - 238 — Taxa de homicidios para 100 mil habitantes!!?, em Altamira, de

2007 a 2014 e parametro OMS Epidemia de Violéncia

Fonte: Secretaria de Estado de Seguranca Publica e Defesa Social do Pard (SEGUP), Projecéo

demografica para a AID da UHE Belo Monte e Organizagdo Mundial da Saude (OMS)/ Elaboragao Norte

Energia.

11 Neste relatorio utilizou-se a projecdo demografica do Programa 7.4 para o célculo da taxa de

homicidios.
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Figura 7.4 - 239 — Taxa de homicidios para 100 mil habitantes!, em Anapu, de

2007 a 2014, e parametro OMS Epidemia de Violéncia
Fonte: Secretaria de Estado de Seguranca Publica e Defesa Social do Pard (SEGUP), Projecéo

demogréfica para a AID da UHE Belo Monte e Organizagdo Mundial da Salde (OMS)/ Elaboracdo Norte

Energia.

274



0
&0
50
40
30
20
10,0
) .
0 Pardmatr | T I T I
OMS 2007 2008 2008 2010 2011 22 2013 2014
s Taxa por 100 mil hab 10 53 GE B 354 e 5v.8 EiR a7 aar
== yar, % - 11475 -46.8 -10,3 B2.3 -32,5 -0.8 -15.8

Figura 7.4 - 240 — Taxa de homicidios para 100 mil habitantes?, em Brasil Novo,
de 2007 a 2014, e parametro OMS Epidemia de Violéncia

Fonte: Secretaria de Estado de Seguranca Publica e Defesa Social do Para (SEGUP), Projecéo
demogréfica para a AID da UHE Belo Monte e Organizagdo Mundial da Saude (OMS)/ Elaboragao Norte
Energia.

12 Neste relatorio utilizou-se a projecdo demografica do Programa 7.4 para o célculo da taxa de
homicidios.
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Figura 7.4 - 241 — Taxa de homicidios para 100 mil habitantes®®, em Senador José
Porfirio, de 2007 a 2014, e parametro OMS Epidemia de Violéncia

Fonte: Secretaria de Estado de Seguranca Publica e Defesa Social do Pard (SEGUP), Projecéo

demogréfica para a AID da UHE Belo Monte e Organizagdo Mundial da Saude (OMS)/ Elaboragdo Norte

homicidios.

13 Neste relatorio utilizou-se a projecdo demografica do Programa 7.4 para o célculo da taxa de
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Figura 7.4 - 242 — Taxa de homicidios para 100 mil habitantes*, em Vitéria do
Xingu, de 2007 a 2014, e parametro OMS Epidemia de Violéncia

Fonte: Secretaria de Estado de Seguranca Publica e Defesa Social do Para (SEGUP), Projecéao
demogréfica para a AID da UHE Belo Monte e Organizagdo Mundial da Saude (OMS)/ Elaboracdo Norte
Energia.

Consideracdes Gerais

O acompanhamento do indicador homicidios por 100 mil habitantes na regido da AID
da UHE Belo Monte mostrou que, em 2014, 0s municipios apresentaram patamar
acima daqueles recomendados pela OMS, com exce¢do do municipio de Vitéria do
Xingu. Os indicadores mantiveram Altamira, Anapu e Brasil Novo na classificacdo “em
ateng¢do”, mesma categoria apontada no ano anterior e, que em 2014 passou a
englobar também Senador José Porfirio.

E importante ressaltar, porém, que este Ultimo tem mostrado oscilagdo constante ao
longo da série, comportamento comum observado em municipios menos populosos.
Esta circunstancia implica também em variacfes, por vezes significativas, nas taxas
anuais causadas por alteracdes nao tdo expressivas nos numeros absolutos, ainda
gue considerada a gravidade do crime de homicidio.

14 Neste relatorio utilizou-se a projecdo demografica do Programa 7.4 para o célculo da taxa de
homicidios.
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O destaque positivo foi a classificagao de Vitéria do Xingu em situagao “satisfatéria”,
uma vez que, no ultimo ano consolidado ndo apresentou nenhum registro deste tipo de
crime, revertendo a tendéncia de alta observada nos anos anteriores.

Segundo autoridades locais os homicidios tém causas relacionadas principalmente a
disputa entre quadrilhas de trafico de drogas e roubo, além do consumo de
entorpecentes, motivos passionais e desentendimentos, provocados muitas vezes pelo
consumo excessivo de alcool. De forma geral, a série consolidada mostra pontos de
maior vulnerabilidade dos municipios da AID, contribuindo para avaliar as a¢des neste
tema que historicamente é um dos maiores problemas da violéncia no Para.
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0. Dimensao: Agropecuaria

9.1. Indicador “24. Evolugao da emissao de DAPs (Declaragao de Aptidao ao

Pronaf)”
2500
2000 //
1500
1000
500
0 . | — l
2007 | 2008 @ 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
mn°absoluto;, 87 36 | 1029 | 925 | 1146 | 2174 @ 393 | 1624
var. % -58,6 |2758,3 -10,1 | 239 H 89,7 | -81,9 | 313,2

—Expon. (n° absoluto)

Figura 7.4- 243 — Numero de Declaracdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs da AID da
UHE Belo Monte, emitidas nos anos de 2007 a 2014.

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 244 - Numero de Declaragbes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,
Novas e Desativadas, da AID da UHE Belo Monte, emitidas nos anos de 2007 a
2014
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Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 245 — Namero de Declara¢cdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,
Novas e Desativadas, da AID da UHE Belo Monte, emitidas de janeiro a outubro

de 2015

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.

a) Andlise da Evolucdo da emissdo de DAPs (Declaracédo de Aptidao ao Pronaf)

— Altamira
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Figura 7.4- 246 - Numero de Declaracdes de Aptidao ao Pronaf — DAPs, de

Altamira, emitidas nos anos de 2007 a 2014
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 247 — Numero de Declaragdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs, de
Altamira, emitidas de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 248 — Namero de Declara¢gdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Altamira, emitidas nos anos de 2007 a 2014
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.

281



DAPS ativas
2160 -

2140 -

2120 -

2100 -

2080 -

2060 -

2040 -

Jan Fev Mar

Abr Mai Jun

o Ativas

Novas

Jul

DAPs novas e desativadas

Ago Set

Out

Desativadas

- 70

- 60

- 50

- 40

- 30

20

Nov Dez

Figura 7.4 - 249 — Namero de Declara¢cdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Altamira, emitidas de janeiro a outubro de 2015
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.

b) Analise da Evolucao da emissao de DAPs (Declaracdo de Aptidao ao Pronaf)

— Anapu
900
800
700 /
600 /
500 /
400 /
300 /
200
100 .
0 2007 | 2008 | 2009 | 2010 H 2011 | 2012 | 2013 @ 2014
mn®absoluto| 2 5 149 | 126 | 180 | 375 | 112 | 470
var. % 150,0 2880,0) -154 | 429 108,3 -70,1 | 319,6
—Expon. (n° absoluto)

Figura 7.4- 250 - Numero de Declaracdes de Aptidao ao Pronaf — DAPs, de

Anapu, emitidas nos anos de 2007 a 2014

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 251 — Numero de Declaragcdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs, de

Anapu, emitidas de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 252 — Namero de Declara¢gdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Anapu, emitidas nos anos de 2007 a 2014

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 253 — Namero de Declaragdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Anapu, emitidas de janeiro a outubro de 2015

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.

c) Anédlise da Evolugcdo da emissdo de DAPs (Declaracéo de Aptidao ao Pronaf)
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1000
900

800
700

600

500
400

300

200
100

—

0

2007

2008

2009

2010 | 2011 | 2012

2013

2014

En° absoluto

10

291

167 | 441 | 548

127

510

var. %

150,0

2810,0

-42,6 | 164,1 | 24,3

-76,8

301,6

—Expon. (n° absoluto)

Figura 7.4- 254 - Numero de Declaracdes de Aptiddao ao Pronaf — DAPs, de Brasil

Novo emitidas nos anos de 2007 a 2014
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.
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Figura 7.4- 255 - Nomero de Declara¢cdes de Aptidao ao Pronaf — DAPs, de Brasil

Novo, emitidas de janeiro de 2014 a outubro de 2015
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 256 — Namero de Declaracbes de Aptiddao ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Brasil Novo, emitidas nos anos de 2007 a 2014
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 257 — Namero de Declara¢gdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Brasil Novo, emitidas de janeiro a outubro de 2015
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.

d) Anélise da Evolugéo da emissdo de DAPs (Declaracdo de Aptiddo ao Pronaf)
— Senador José Porfirio
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Figura 7.4- 258 - Numero de Declaracdes de Aptidao ao Pronaf — DAPs, de

Senador José Porfirio emitidas nos anos de 2007 a 2014
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.

1. n/a: ndo se aplica.
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Figura 7.4 - 259 — Numero de Declaracdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs, de

Senador José Porfirio, emitidas de janeiro de 2014 a outubro de 2015

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboragdo Norte Energia.

1. n/a: ndo se aplica.
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Figura 7.4 - 260 — Namero de Declaracbes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,
Novas e Desativadas, de Senador José Porfirio, emitidas nos anos de 2007 a
2014

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.
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Figura 7.4 - 261 — Namero de Declara¢gdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,
Novas e Desativadas, de Senador José Porfirio, emitidas de janeiro a outubro de

2015

Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.

e) Andlise da Evolucdo da emissdo de DAPs (Declaracédo de Aptidao ao Pronaf)
— Vitéria do Xingu
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Figura 7.4- 262 - Namero de DeclaracGes de Aptidado ao Pronaf — DAPs, de Vitoria
do Xingu emitidas nos anos de 2007 a 2014
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Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar

Elaborag&o Norte Energia.
1. n/a: ndo se aplica

(SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
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Figura 7.4 - 263 — Numero de Declaracdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs, de
Vitéria do Xingu, emitidas de janeiro de 2014 a outubro 2015
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/

Elaboragdo Norte Energia.
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Figura 7.4 - 264 — Namero de Declara¢cfes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Vitéria do Xingu, emitidas nos anos de 2007 a 2014
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaborag&o Norte Energia.
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Figura 7.4- 265 - Numero de Declara¢gdes de Aptiddo ao Pronaf — DAPs Ativas,

Novas e Desativadas, de Vitéria do Xingu, emitidas de janeiro a outubro de 2015
Fonte: Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) — Ministério do Desenvolvimento Agrario (MDA)/
Elaboracao Norte Energia.

Consideracdes Gerais

Como ja apresentado em outros relatérios consolidados, o grande numero de
pequenos agricultores na AID se origina do processo de ocupacédo fundiaria, sendo
representativos os assentamentos rurais do Instituto Nacional de Colonizacdo e
Reforma Agréria (Incra). Para apoiar esse segmento, dentre outras acdes, 0 governo
federal notou a necessidade de incentivar programas governamentais que
possibilitariam o financiamento das produgfes agricolas, por meio de créditos
disponibilizados para esta atividade. Assim, em 1996, os agricultores familiares
passaram a receber apoio de politicas publicas do governo federal, por conta do
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf).

Entretanto, para a obteng&o desses créditos seria necessario o acesso ao Programa,
que sempre apresentou dificuldades a esse segmento. Para ter acesso aos
programas, havia a necessidade de o pequeno produtor comprovar 0 Seu
enquadramento nos programas mediante apresentacdo da Declaracdo de Aptiddo ao
Pronaf (DAP) e do Cadastro Ambiental Rural (CAR). Tais documentos sao
fundamentais, visto que possibilitam o0 acesso ndo somente ao Pronaf, mas igualmente
ao Programa de Aquisicéo de Alimentos (PAA), ao Programa Nacional de Alimentacao
Escolar (PNAE), bem como ao Bolsa Familia, Minha Casa, Minha Vida Rural, e
beneficios do INSS.

Ao se verificar a evolugcdo da emissdo de DAPs desde 2007, nota-se que nos
municipios da AID, nos anos de 2007 e 2008, de forma geral, foram emitidas poucas
DAPs, mas isso se devia ao fato de ser o inicio do processo de formalizacdo por meio

290



da declaracéo, além de agBes como o PAA ainda estarem se efetivando. A partir de
2009 h& um incremento no numero de emissdes em todos 0s municipios, com
destaque para Altamira, Anapu e Brasil Novo, onde foram emitidas 366, 149 e 291
DAPs respectivamente, seguida por Senador José Porfirio e Vitéria do Xingu, com,
respectivamente, 134 e 89 DAPs emitidas. Nestes ultimos dois municipios, havia area
plantada relativamente pouco expressiva. Saliente-se que em 2009 ha um fator a mais
gue contribuiu para o aumento na emissao desse Documento, isto é, a Lei da
Alimentacdo Escolar, que estabeleceu a obrigatoriedade da aquisi¢do pelas prefeituras
e Estados, por chamada publica, de no minimo 30,0% dos alimentos consumidos nas
escolas da agricultura familiar. Houve também maior efetivagdo do PAA, que
contribuiu para a emissédo de DAPs.

Em Altamira, apesar de pequena queda em 2010 ante 2009 (-10,1% ou de 1.029 foi
para 925), o numero de emissdes continuou muito superior a 2007 e 2008, quando
sequer chegava a 100 emissfes anuais. Em 2011 houve novamente um aumento,
sendo que foram emitidas 1.146 DAPs. Mas o maior aumento se verifica em 2012,
com significativos 89,7% de incremento. Com isso, as emissdes chegaram a 2.174
DAPs nesse ano.

Esse significativo aumento se deve, dentre outros motivos, a Emater que é o principal
orgédo responsavel pela emissdo de DAPs e CARs na regido. Parte do grande niumero
de emissdes do documento em 2012 pode ser creditada a acdo da prépria Emater,
que promoveu uma campanha de sensibilizacdo do pequeno produtor para 0 acesso
aos programas governamentais e a necessidade do cadastramento de identificacdo do
Produtor por meio da DAP.

Em 2013, nota-se contrariamente a 2012, uma significativa queda na emissdo de
DAPs para todos os municipios da AID (-81,9%, ou de 2.174 decaiu para 393).
Segundo informagfes da Emater, é possivel atrelar este declinio a falta de aprovacao
de projetos técnicos de créditos para os agricultores rurais, o que diminuiu a
necessidade de obtencdo das DAPs. Outros fatores que podem ter influenciado neste
declinio foi o proprio aumento significativo nas emissdes de DAPs em 2012, que pode
ter provocado uma baixa na demanda do ano seguinte. Isso pode ter ocorrido por
conta do prazo de validade das DAPs para pessoas fisicas ser de 6 anos. Dessa
forma, as DAPs emitidas a partir de 2008 encontravam-se ativas o que pode
influenciar na demanda por novas emissGes. Em outros termos, ha um limite de
emissdes desse documento atrelado ao niumero de agricultores familiares da regido.

Ja em 2014 nota-se um aumento na emissao de novas DAPs (313,2%), chegando a
1.624. Esse numero é bem menor que o de 2012, mas é superior ao periodo de 2009
a 2011. Esse aumento esté atrelada a aprovacéo de projetos que visam a liberagdo de
crédito ao agricultor rural, conforme informado pela Emater. Além disso, ressalte-se
gue as declaracdes emitidas em 2007 e 2008 comecaram a ter seu prazo vencido, o
que também pode ter influenciado a emissdo de novas DAPs. Ao se verificar as
emissdes por municipio, nota-se que foram emitidos 318 documentos em Altamira,
470 em Anapu, 510 em Brasil Novo,129 em Senador José Porfirio e 197 em Vitéria do
Xingu.
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Ao se verificar os dez primeiros meses de 2015, observa-se que houve 249 emissdes
em Altamira, com picos de 60 em marco e 59 em julho. Assim, possivelmente as
emissdes estardo no mesmo patamar ou abaixo de 2014. Em Anapu no mesmo
periodo foram emitidas 285 DAPs, mas mesmo assim, ficou bem aquém das 434
emitidas nos dez primeiros meses de 2014. Em Brasil Novo também houve uma
significativa queda de emissédo de DAPs nos dez primeiros meses de 2015 ante 2014,
com 139 emissfes, quando em 2014, houve 494 emissdes ho mesmo periodo. Ja em
Senador José Porfirio o numero de DAPs emitidas até outubro de 2015 foi muito maior
que 2014, chegando a 806 ante apenas 109 no mesmo periodo. Contribuiram para tal
guadro, alguns meses, como abril (152), maio(201), junho (142) e julho (113). Dessa
forma, 2015 j4 é o ano com maior emissdo de DAP no municipio. Em Vitéria do Xingu
houve 384 emissdes no dez primeiros meses de 2015 ante 159 no mesmo periodo de
2014. Tal qual ocorreu com Senador José Porfirio, em Vitéria do Xingu, 2014 devera
ser 0 ano com maior nimero de DAPs emitidas desde o inicio dos anos monitorados.

Esse aumento do nimero de DAPs em 2014 e, principalmente em 2015, relaciona-se
a uma campanha, realizada em novembro de 2014, durante a 362 Exposicdo e Feira
Agropecuéria de Altamira (Expoalta) promovendo a emissdo de CARs pela Emater e
estimulando a busca dos escritérios da empresa para a emissao de DAPs. A Empresa
ofereceu ainda informagdes sobre as atividades da agricultura familiar e orientagédo
sobre métodos de producdo, tecnologias usadas para aumentar a producdo e a
produtividade no campo, prevencédo de pragas e doencas que podem atacar a lavoura
e até os animais'®. Além disso, entre 2014 e 2015 o fato de o Programa Minha Casa
Minha Vida Rural exigir DAPs igualmente estimulou a emissdo de documentos.
Complementarmente, foi contratada uma empresa para prestar assisténcia técnica a
1.000 pescadores, sendo que a emissdo de DAPs era um dos pressupostos da acao.

Destaque-se, também, as ac¢des de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural Sustentavel
(ATES) do Projeto de Apoio a Pequena Producdo e a Agricultura Familiar (4.2.1). Pelo
apoio aos agricultores que adquiriram iméveis por Carta de Crédito da Norte Energia,
0 Projeto 4.2.1 desenvolve trabalhos caracterizando o perfil de entrada e as
vulnerabilidades sociais do grupo familiar, além de acdes de capacitacdo técnica as
familias, o que incentiva a permanéncia do agricultor familiar no campo, e o
desenvolvimento de atividades produtivas. Além disso, incentiva a regularizacédo de
sua situacdo, bem como sua participagdo em politicas publicas voltadas a agricultura
familiar.

Dentre as acdes efetivas do Projeto 4.2.1 destacam-se também as capacitagfes do
mini curso “Custo de Produgdo do Cacau”;, da Palestra “Destino do Lixo na
propriedade rural, compostagem e reaproveitamento”; e da Palestra “Cidadania e
Beneficios Sociais”. Houve também ac¢des de manejo sanitario do gado com vacinagéo
assistida em Altamira e Brasil Novo; distribuicdo de manivas de Mandioca em Altamira,
com o objetivo de melhorar a genética das lavouras e introduzir variedades com
diferentes periodos de producao; conclusédo da instalagdo da unidade demonstrativas

15 http://www.agenciapara.com.br/noticia.asp?id_ver=106769.
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(UD) de Cultivo Protegido Integrado a Avicultura no Assurini, Altamira e Mandioca em
Area Mecanizada em Vitéria do Xingu; inicio da implantacdo da UD de Galinha Caipira
em Brasil Novo e emisséo de CARs de propriedades atendidas pela ATES.

Por fim, contribuiu para o aumento de emissdes nos ultimos anos, as emissdes de
CAR. No Para, somente por meio da Emater, mais de 20 mil registros foram emitidos
gratuitamente, entre 2011 e 2014, consolidando a politica de regularizacdo ambiental
no Estado. O avango, em relagéo a 2009 e 2010, foi significativo. Naqueles dois anos,
apenas 400 cadastros foram realizados. A intensificacdo nas emissbes de CAR
colaborou com as emissdes de DAPs, visto que os agricultores s6 podem obter a
declaracéo se o CAR tiver sido emitido anteriormente.
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9.2. Indicador “25. Evolug¢ao nos pregos de produtos agricolas”

a) Andlise da evolucao nos precos de produtos agricolas — Altamira

Preco Médio - Altamira

e ————
0 o 0 — , —@

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

GOIABA ==t==| ARANJA ==t==COCO-DA-BAIA —B=MELANCIA =—8—MANDIOCA

Figura 7.4 - 266 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Altamira, de 2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 95 — Pre¢co médio (R$/T) de produtos selecionados agricolas, em
Altamira, de 2007 a 2014

GOIABA 400,00 | 420,00 | 750,00 | 300,00 |3.000,00| 900,00 |2.762,00 |5.000,00
var. % GOIABA 5,0 78,6 -60,0 900,0 -70,0 206,9 81,0

LARANJA 700,00 | 600,00 | 900,00 |1.000,00 | 1.000,00 | 500,00 |1.272,00 | 1.000,00
var. % LARANJA -14,3 50,0 11,1 0,0 -50,0 154,4 -21,4
COCO-DA-BAIA 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 953,00 | 1.000,00
var. % COCO-

DA-BAIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90,7 4,9

MELANCIA 500,00 | 500,00 | 600,00 | 700,00 |1.000,00| 450,00 | 768,00 | 500,00
var. %

MELANCIA 0,0 20,0 16,7 42,9 -55,0 70,7 -34,9
MANDIOCA 120,00 | 130,00 | 135,00 | 135,00 | 200,00 | 225,00 | 337,00 | 335,00
var. %

MANDIOCA 8,3 3,8 0,0 48,1 12,5 49,8 -0,7

ABACAXI 1.000,00 | 900,00 | 1.200,00 | 1.400,00 | 1.500,00 | 775,00 | 1.143,00 | 1.000,00
var. % ABACAXI -10,0 33,3 16,7 7.1 -48,3 47,5 -12,5
MARACUJA 700,00 | 900,00 | 1.000,00 | 2000,00 | 2.000,00 | 2.100,00 | 2.950,00 | 3.000,00
var. %

MARACUJA 28,6 11,1 100,0 0,0 5,0 40,5 1,7

FEIJAO 1.333,00 | 2.967,00 | 1.500,00 | 1.183,00 | 1.892,00 | 2.656,00 | 3.660,00 | 2.405,00
var. % FEIJAO 122,6 -49,4 -21,1 59,9 40,4 37,8 -34,3
MILHO 584,00 | 500,00 | 583,00 | 790,00 | 634,00 | 580,00 | 688,00 | 750,00
var. % MILHO -14,3 16,6 35,5 -19,7 -8,5 18,6 9,0
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BANANA 200,00 190,00 | 480,00 | 500,00 | 350,00 | 535,00 | 589,00 | 600,00
var. % BANANA -5,0 152,6 4,2 -30,0 52,9 10,1 19
TOMATE 1.750,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | 2.000,00 | 2.209,00 | 2.411,00 | 2.000,00
var. % TOMATE -14,3 33,3 25,0 -20,0 10,4 9,2 -17,0
ARROZ 450,00 | 775,00 | 563,00 | 600,00 | 584,00 | 580,00 | 589,00 | 667,00
var. % ARROZ 72,2 -27,4 6,6 -2,7 -0,7 15 13,3

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal - PAM — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracao Norte Energia.

b) Analise da evolucdo nos pre¢os de produtos agricolas — Anapu

Preco Médio - Anapu
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Figura 7.4 - 267 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Anapu, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracao Norte Energia.

Quadro 7.4 - 96 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Anapu, de 2007 a 2014

LARANJA - - 600,00 600,00 |1.000,00| 500,00 |1.275,00 900,00
var. % LARANJA sli sli 0,0 66,7 -50,0 155,0 -29,4
ABACAXI 500,00 | 500,00 | 1.000,00 |1.000,00 | 1.500,00 | 725,00 |1.625,00 1.000
var. % ABACAXI 0,0 100,0 0,0 50,0 -51,7 124,1 -38,5
COCO-DA-BAIA 200,00 200,00 200,00 500,00 500,00 500,00 990,00 1.000,00
var, % COCO-DA-

BAIA 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 98,0 1,0
MELANCIA 500,00 | 500,00 | 500,00 | 600,00 |1.000,00| 430,00 | 810,00 500,00
var. % MELANCIA 0,0 0,0 20,0 66,7 -57,0 88,4 -38,3
LIMAO - - - - - 800,00 |1.500,00| 1.500,00
var. % LIMAO sli sli sli sli sli 87,5 0,0
MARACUJA - - - - - 1.700,00 | 3.000,00 | 2.075,00
var. % MARACUJA sli sli sli sli sli 76,5 -30,8
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CASTANHA DE

CAJU 300,00 300,00 300,00 300,00 500,00 545,00 800,00 -
var. % CASTANHA

DE CAJU 0,0 0,0 0,0 66,7 9,0 46,8 -100,0
MANDIOCA 120,00 125,00 250,00 200,00 200,00 272,73 372,85 410,00
var. % MANDIOCA 4,2 100,0 -20,0 0,0 36,4 36,7 9,9
TANGERINA - - - - - 780,00 |1.000,00| 1.000,00
var. %

TANGERINA sfi sfi s/i sli sfi n/al 28,2 0,0
ARROZ 500,00 833,00 583,00 583,00 584,00 550,00 667,00 667,00
var. % ARROZ 66,6 -30,0 0,0 0,2 -5,8 21,3 0,0
MILHO 417,00 420,00 500,00 500,00 634,00 668,30 755,00 750,00
var. % MILHO 0,7 19,0 0,0 26,8 5,4 13,0 -0,7
MAMAO 1.000,00 | 500,00 400,00 |1.500,00| 750,00 975,00 |1.100,00| 1.260,00
var. % MAMAO -50,0 -20,0 275,0 -50,0 30,0 12,8 14,5
PALMITO 500,00 450,00 450,00 400,00 500,00 582,50 650,00 500,00
var. % PALMITO -10,0 0,0 -11,1 25,0 16,5 11,6 -23,1
FEIJAO 1.750,00 | 3.250,00 | 1.900,00 | 3.000,00 | 3.667,00 | 3.000,00 | 3.086,09 | 2.200,00
var. % FEIJAO 85,7 -41,5 57,9 22,2 -18,2 2,9 -28,7

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracao Norte Energia.
1. n/aiigual a ndo se aplica.

c) Anédlise da evolucgao nos precos de produtos agricolas — Brasil Novo

Preco Médio - Brasil Novo
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Figura 7.4 - 268 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Brasil Novo, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 97 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Brasil Novo, de 2007 a 2014
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LARANJA 700,00 | 700,00 | 700,00 | 900,00 |1.000,00 | 500,00 | 1.150,00 | 900,00
var. % LARANJA 0,0 0,0 28,6 11,1 -50,0 130,0 -21,7
COCO-DA-BAIA 400,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 937,50 | 1.000,00
var. % COCO-

DA-BAIA 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,5 6,7
MANODIOCA 180,00 | 180,00 | 200,00 | 150,00 | 200,00 | 211,70 | 340,55 | 363,64
\I\I/Iallr\.l\l/l;IOCA 0,0 11,1 -25,0 33,3 5,9 60,9 6,8
ABACAXI 1.000,00 | 800,00 |1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 850,00 | 1.333,33 | 1.000,00
var. % ABACAXI -20,0 87,5 0,0 0,0 -43,3 56,9 -25,0
ARROZ 450,00 | 833,00 | 583,00 | 666,00 | 584,00 | 500,00 | 700,00 | 667,00
var. % ARROZ 85,1 -30,0 14,2 -12,3 -14,4 40,0 -4,7
MEL,OANCIA 500,00 | 500,00 | 500,00 | 700,00 |1.000,00 | 640,00 | 892,86 | 500,00
\I\lllaléi_fNCIA 0,0 0,0 40,0 42,9 -36,0 39,5 -44,0
BANANA 200,00 | 250,00 | 250,00 | 300,00 | 350,00 | 483,50 | 575,00 | 492,50
var. % BANANA 25,0 0,0 20,0 16,7 38,1 18,9 -14,3
MILHO 670,00 | 588,00 | 583,00 | 500,00 | 634,00 | 600,00 | 676,90 | 712,50
var. % MILHO -12,2 -0,9 -14,2 26,8 -5,4 12,8 5,3
FEIJAO 1.350,00 | 3.000,00 | 2.000,00 | 2.333,00 | 1.865,52 | 2.620,83 | 2.955,05 | 2.312,50
var. % FEIJAO 122,2 -33,3 16,7 -20,0 40,5 12,8 -21,7

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracao Norte Energia.

d) Andlise da evolucdo nos pregcos de produtos agricolas — Senador José
Porfirio

Preco Médio - Senador José Porfirio
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Figura 7.4- 269 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Senador José Porfirio, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 98 — Pregco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Senador José Porfirio, de 2007 a 2014

ABACAXI 500,00 | 400,00 | 750,00 |1.200,00|1.000,00| 650,00 |1.500,00|1.000,00
var. % ABACAXI -20,0 87,5 60,0 -16,7 -35,0 130,8 -33,3
LARANJA 800,00 | 420,00 | 350,00 | 350,00 | 350,00 | 500,00 |1.140,00]1.140,00
var. % LARANJA -47,5 -16,7 0,0 0,0 42,9 128,0 0,0
COCO-DA-BAIA 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 825,00 | 820,00
var. % COCO-DA-BAIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65,0 -0,6
MILHO 410,00 | 400,00 | 580,00 | 583,00 | 833,00 | 570,00 | 748,00 | 750,00
var. % MILHO -2,4 45,0 0,5 42,9 -31,6 31,2 0,3
ARROZ 410,00 | 666,00 | 583,00 | 500,00 | 666,00 | 470,00 | 600,00 | 667,00
var. % ARROZ 62,4 -12,5 -14,2 33,2 -29,4 27,7 11,2
MANDIOCA 180,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 203,85 | 233,93 | 366,67
var. % MANDIOCA 111 0,0 0,0 0,0 1,9 14,8 56,7
BANANA 180,00 | 200,00 | 500,00 | 300,00 | 300,00 | 475,00 | 535,71 | 400,00
var. % BANANA 11,1 150,0 -40,0 0,0 58,3 12,8 -25,3
FEIJAO 1.750,00 | 3.250,00 | 2.750,00 | 2.100,00 | 2.158,82 | 2.768,75 | 2.460,00 | 2.333,33
var. % FEIJAO 85,7 -15,4 -23,6 2,8 28,3 -11,2 -5,1

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

e) Anédlise da evolugéo nos precos de produtos agricolas — Vitéria do Xingu

Preco Médio - Vitoria do Xingu

3.500,00
3.000,00 f —
2.500,00

2.000,00 /

1.500,00 /\I/‘

1.000,00 /\0—
500,00 - >

R$ MM/Kg

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

LARANJA ===COCO-DA-BAJA ==4=ABACAX| ==B=MARACUJA ==o=NMILHO

Figura 7.4 - 270 — Pregco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Vitoria do Xingu, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 99 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Vitéria do Xingu, de 2007 a 2014

LARANJA 800,00 | 800,00 | 800,00 | 800,00 | 700,00 | 500,00 |1.000,00 |1.000,00
var. % LARANJA 0,0 0,0 0,0 -12,5 -28,6 100,0 0,0
COCO-DA-BAIA 500,00 | 510,00 | 800,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 970,00 |1.000,00
var. % COCO-DA-

BAIA 2,0 56,9 -37,5 0,0 0,0 94,0 3,1
ABACAXI 1.000,00 | 800,00 | 800,00 |1.400,00 |1.000,00 | 850,00 |1.500,00 |1.000,00
var. % ABACAXI -20,0 0,0 75,0 -28,6 -15,0 76,5 -33,3
MARACUJA 700,00 | 114,00 |1.000,00 | 1.900,00 | 1.500,00 | 1.780,00 | 3.000,00 | 2.925,00
var. % MARACUJA -83,7 777,2 90,0 -21,1 18,7 68,5 -2,5
MILHO 500,00 | 583,00 | 583,00 | 583,00 | 833,00 | 500,00 | 708,30 | 750,00
var. % MILHO 16,6 0,0 0,0 42,9 -40,0 41,7 5,9
MANDIOCA 110,00 | 135,00 | 135,00 | 120,00 | 200,00 | 234,25 | 315,65 | 323,73
var. % MANDIOCA 22,7 0,0 -11,1 66,7 17,1 34,7 2,6
FEIJAO 1.400,00 | 3.500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | 2.195,65 | 2.415,65 | 3.155,10 | 2.187,50
var. % FEIJAO 150,0 -42.9 25,0 -12,2 10,0 30,6 -30,7
CANA-DE-ACUCAR | 80,00 80,00 80,00 100,00 | 100,00 92,00 118,00 | 150,00
var.'% CANA-DE-

ACUCAR 0,0 0,0 25,0 0,0 -8,0 28,3 27,1
ARROZ 500,00 | 667,00 | 667,00 | 666,00 | 666,00 | 540,00 | 650,20 | 667,00
var. % ARROZ 33,4 0,0 -0,1 0,0 -18,9 20,4 2,6

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

f) Anédlise da evolugcdo nos precos de produtos agricolas — Gurupa

Preco Médio - Gurupa
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Figura 7.4 - 271 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Gurup4, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 100 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Gurupd, de 2007 a 2014

BANANA 1.000,00 | 1.000,00 | 1.500,00 | 1.000,00 700,00 400,00 1.500,00 | 1.500,00
var. %
BANANA 0,0 50,0 -33,3 -30,0 -42,9 275,0 0,0

MARACUJA | 1.000,00 | 900,00 900,00 900,00 | 1.100,00 | 1.200,00 | 2.500,00 | 2.500,00
var. %
MARACUJA -10,0 0,0 0,0 22,2 9,1 108,3 0,0

MANDIOCA 150,00 150,00 150,00 150,00 200,00 200,00 400,00 400,00
var. %

MANDIOCA 0,0 0,0 0,0 33,3 0,0 100,0 0,0
ABA?AXI 500,00 500,00 500,00 | 1.800,00 | 1.100,00 | 850,00 | 1.500,00 | 1.500,00
X?BrAé)AXI 0,0 0,0 260,0 -38,9 -22,7 76,5 0,0
FEIJ;&O 1.100,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 2.000,00 | 1.800,00 | 1.600,00 | 2.500,00 | 2.700,00
\Iégl;lg?o 36,4 0,0 33,3 -10,0 -11,1 56,3 8,0
MAMAO - - - 800,00 800,00 | 1.125,00 | 1.500,00 | 1.500,00
var. %

MAMAO sfi sli sli 0,0 40,6 33,3 0,0
MILI—(|JO 500,00 500,00 600,00 800,00 600,00 600,00 600,00 900,00
K/Ie}rL.H/g) 0,0 20,0 33,3 -25,0 0,0 0,0 50,0
ARR(())Z 600,00 600,00 600,00 800,00 600,00 550,00 500,00 800,00
X?Zrl.:z(/gz 0,0 0,0 33,3 -25,0 -8,3 -9,1 60,0

MELANCIA 300,00 300,00 400,00 800,00 550,00 600,00 400,00 400,00
var. %
MELANCIA 0,0 33,3 100,0 -31,3 9,1 -33,3 0,0
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

g) Anélise da evolugao nos precos de produtos agricolas — Medicilandia
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Preco Médio - Medicilandia
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Figura 7.4 - 272 — Pre¢co médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Medicilandia, de 2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracao Norte Energia.

Quadro 7.4 - 101 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Medicilandia, de 2007 a 2014

GOIABA 400,00 | 450,00 | 750,00 | 700,00 |3.000,00| 900,00 |2.500,00 |4.500,00
var. % GOIABA 12,5 66,7 -6,7 328,6 -70,0 177,8 80,0
MELANCIA 500,00 | 500,00 | 500,00 | 600,00 | 500,00 | 420,00 |1.000,00 | 500,00
var. % MELANCIA 0,0 0,0 20,0 -16,7 -16,0 138,1 -50,0
COCO-DA-BAIA 400,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 |1.000,00 |1.000,00
var. % COCO-DA-

BAIA 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0
ABACAXI 1.500,00 | 500,00 |1.500,00 |1.500,00 | 1.500,00 | 950,00 |1.500,00 |1.000,00
var. % ABACAXI -66,7 200,0 0,0 0,0 -36,7 57,9 -33,3
ARROZ 500,00 | 833,00 | 666,00 | 750,00 | 666,00 | 540,00 | 750,00 | 667,00
var. % ARROZ 66,6 -20,0 12,6 -11,2 -18,9 38,9 -11,1
MILHO 500,00 | 450,00 | 666,00 | 500,00 | 750,00 | 600,00 | 702,50 | 750,00
var. % MILHO -10,0 48,0 -24.9 50,0 -20,0 17,1 6,8
MAMAO 850,00 | 850,00 | 900,00 |1.400,00 |1.000,00 |1.090,00 |1.252,50 | 1.500,00
var. % MAMAO 0,0 5,9 55,6 -28,6 9,0 14,9 19,8
MARACUJA 800,00 | 800,00 | 800,00 |2.000,00 |1.000,00 |2.400,00 | 2.718,75 | 2.500,00
var. % MARACUJA 0,0 0,0 150,0 -50,0 140,0 13,3 -8,0
MANDIOCA 175,00 | 180,00 | 180,00 | 210,00 | 210,00 | 246,60 | 271,45 | 341,67
var. % MANDIOCA 2,9 0,0 16,7 0,0 17,4 10,1 25,9
FEIJAO 1.500,00 | 3.000,00 | 2.330,00 | 3.000,00 | 2.000,00 | 3.258,61 | 3.538,07 | 2.357,14
var. % FEIJAO 100,0 -22,3 28,8 -33,3 62,9 8,6 -33,4
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Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

h) Analise da evolucéo nos precos de produtos agricolas — Pacaja

Preco Médio - Pacaja
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Figura 7.4 - 273 — Pregco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Pacaja, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 102 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Pacaja, de 2007 a 2014

ABACAXI 500,00 | 510,00 |1.000,00 | 1.000,00 | 1.500,00 | 920,00 |1.862,50 | 1.000,00
var. % ABACAXI 2,0 96,1 0,0 50,0 -38,7 102,4 -46,3

LARANJA 800,00 | 700,00 | 800,00 | 800,00 |1.000,00| 500,00 |1.000,00| 500,00
var. % LARANJA -12,5 14,3 0,0 25,0 -50,0 100,0 -50,0

MELANCIA 500,00 | 500,00 | 500,00 | 600,00 |1.000,00| 430,00 | 750,00 | 500,00
var. % MELANCIA 0,0 0,0 20,0 66,7 -57,0 74,4 -33,3

MARACUJA 600,00 | 800,00 | 600,00 |1.800,00 |2.000,00 |1.780,00 | 2.875,00 | 3.000,00
var. % MARACUJA 33,3 -25,0 200,0 11,1 -11,0 61,5 43

COCO-DA-BAIA 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 800,00 | 900,00
var. % COCO-DA-

BAIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0 12,5

MANDIOCA 100,00 | 120,00 | 100,00 | 220,00 | 190,00 | 248,50 | 344,11 | 292,57
var. % MANDIOCA 20,0 -16,7 120,0 -13,6 30,8 38,5 -15,0

ARROZ 500,00 | 750,00 | 833,00 | 583,00 | 584,00 | 490,00 | 662,00 | 667,00
var. % ARROZ 50,0 11,1 -30,0 0,2 -16,1 35,1 0,8

FEIJAO 1.500,00 | 3.400,00 | 1.583,00 | 1.833,00 | 3.667,00 | 2.777,27 | 3.325,00 | 2.300,00
var. % FEIJAO 126,7 -53,4 15,8 100,1 -24.3 19,7 -30,8

MILHO 500,00 | 400,00 | 600,00 | 666,00 | 634,00 | 683,20 | 752,35 | 750,00
var. % MILHO -20,0 50,0 11,0 -4,8 7.8 10,1 0,3
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Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

i) Analise da evolucéo nos precos de produtos agricolas — Placas

Preco Médio - Placas
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Figura 7.4 - 274 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Placas, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 103 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Placas, de 2007 a 2014

MANDIOCA 150,00 | 150,00 | 150,00 | 150,00 | 250,00 | 220,00 | 562,00 | 420,00
var. % MANDIOCA 0,0 0,0 0,0 66,7 -12,0 155,5 -25,3
BANANA 210,00 | 210,00 | 210,00 | 250,00 | 250,00 | 310,00 | 674,00 | 740,00
var. % BANANA 0,0 0,0 19,0 0,0 24,0 117,4 9,8
MELANCIA 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 400,00 | 830,00 |1.000,00
var. % MELANCIA 0,0 0,0 0,0 0,0 -60,0 107,5 20,5
CANA-DE-ACUCAR | 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 72,00 120,00 | 110,00
var. % CANA-DE-

ACUCAR 0,0 0,0 0,0 0,0 2,9 66,7 -8,3
LARANJA 250,00 | 250,00 | 250,00 | 250,00 | 250,00 | 490,00 | 684,00 |1.000,00
var. % LARANJA 0,0 0,0 0,0 0,0 96,0 39,6 46,2
COCO-DA-BAIA 250,00 | 250,00 | 250,00 | 300,00 | 350,00 | 473,00 | 528,50 | 788,00
var. % COCO-DA-

BAIA 0,0 0,0 20,0 16,7 35,1 11,7 49,1
FEIJAO 1.660,00 | 3.300,00 | 2.300,00 | 1.175,00 | 6.600,00 | 2.696,36 | 2.890,91 | 2.636,36
var. % FEIJAO 98,8 -30,3 -48,9 461,7 -59,1 7,2 -8,8
ABACAXI 1.000,00 | 800,00 | 800,00 | 500,00 | 500,00 | 790,00 | 800,00 | 788,00
var. % ABACAXI -20,0 0,0 -37,5 0,0 58,0 1,3 -1,5
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MILHO 500,00 | 550,00 | 660,00 | 700,00 | 580,00 | 572,00 | 506,00 | 650,00
var. % MILHO 10,0 20,0 6,1 -17,1 -1,4 -115 28,5
ARROZ 500,00 | 750,00 | 630,00 | 650,00 | 630,00 | 587,00 | 482,00 | 640,00
var. % ARROZ 50,0 -16,0 3,2 -3,1 -6,8 -17,9 32,8

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracao Norte Energia.

i) Andlise da evolucdo nos precos de produtos agricolas — Porto de Moz

Prego Médio - Porto de Moz
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Figura 7.4 - 275 — Pre¢co médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em

Porto de Moz, de 2007 a 2014
Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 104 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Porto de Moz, de 2007 a 2014

BANANA 1.000,00 | 1.000,00 | 1.500,00 | 1.000,00 700,00 400,00 1.500,00 | 1.500,00
var. %

BANANA 0,0 50,0 -33,3 -30,0 -42,9 275,0 0,0
COCO-DA-

BAIA 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 400,00 1.000,00 | 1.000,00
var. %

COQO-DA-

BAIA 0,0 0,0 0,0 0,0 -20,0 150,0 0,0
MARACUJA | 1.000,00 | 1.000,00 800,00 1.000,00 | 1.100,00 | 1.200,00 | 2.500,00 | 2.500,00
var. %

MARACUJA 0,0 -20,0 25,0 10,0 9,1 108,3 0,0
ABACAXI 500,00 500,00 500,00 1.500,00 | 1.200,00 985,00 2.000,00 | 2.000,00
var. %

ABACAXI 0,0 0,0 200,0 -20,0 -17,9 103,0 0,0
MANDIOCA
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150,00 150,00 160,00 160,00 200,00 200,00 400,00 400,00
var. %
MANDIOCA 0,0 6,7 0,0 25,0 0,0 100,0 0,0
FEIJAO 1.000,00 | 2.000,00 | 1.900,00 | 2.000,00 | 1.800,00 | 1.550,00 | 2.500,00 | 2.700,00
var. %
FEIJAO 100,0 -5,0 5,3 -10,0 -13,9 61,3 8,0
MAMAO 500,00 500,00 700,00 800,00 800,00 1.150,00 | 1.700,00 | 1.700,00
var. %
MAMAO 0,0 40,0 14,3 0,0 43,8 47,8 0,0
CANA-DE-
ACUCAR 100,00 100,00 100,00 100,00 120,00 120,00 150,00 150,00
var. %
CANA-DE-
A(;UCAR 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 25,0 0,0
ARROZ 600,00 600,00 600,00 800,00 600,00 600,00 600,00 800,00
var. %
ARROZ 0,0 0,0 33,3 -25,0 0,0 0,0 33,3
MILHO 500,00 500,00 600,00 800,00 800,00 600,00 600,00 1.000,00
var. %
MILHO 0,0 20,0 33,3 0,0 -25,0 0,0 66,7
MELANCIA 400,00 400,00 400,00 800,00 600,00 550,00 550,00 800,00
var. %
MELANCIA 0,0 0,0 100,0 -25,0 -8,3 0,0 45,5

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracdo Norte Energia.

k) Analise da evolucédo nos precos de produtos agricolas — Uruara

Preco Médio - Uruara
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Figura 7.4 - 276 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Uruard, de 2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 105 — Preco médio (R$/T) de produtos agricolas selecionados, em
Uruard, de 2007 a 2013

ABACAXI 1.250,00 | 450,00 |1.500,00 |1.500,00 | 1.500,00 | 600,00 |2.000,00 |1.000,00
var. % ABACAXI -64,0 233,3 0,0 0,0 -60,0 233,3 -50,0
LARANJA 700,00 | 800,00 | 800,00 | 800,00 |1.000,00| 500,00 |1.260,00 |1.000,00
var. % LARANJA 14,3 0,0 0,0 25,0 -50,0 152,0 -20,6
MELANCIA 600,00 | 500,00 | 500,00 | 700,00 |1.000,00| 400,00 |1.000,00| 500,00
var. % MELANCIA -16,7 0,0 40,0 42,9 -60,0 150,0 -50,0
COCO-DA-BAIA 400,00 | 400,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 900,00 |1.000,00
var. % COCO-DA-

BAIA 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 80,0 11,1
MARACUJA 600,00 | 150,00 |1.000,00 |2.000,00 |2.000,00 |1.780,00 | 3.000,00 | 2.500,00
var. % MARACUJA -75,0 566,7 100,0 0,0 -11,0 68,5 -16,7
MANDIOCA 150,00 | 150,00 | 150,00 | 160,00 | 200,00 | 234,25 | 350,00 | 468,00
var. % MANDIOCA 0,0 0,0 6,7 25,0 17,1 49,4 33,7
ARROZ 580,00 | 750,00 | 666,00 | 667,00 | 667,00 | 560,00 | 833,00 | 800,00
var. % ARROZ 29,3 -11,2 0,2 0,0 -16,0 48,8 -4,0
FEIJAO 1.500,00 | 3.200,00 | 1.750,00 | 2.750,00 | 2.000,00 | 2.898,39 | 3.267,94 | 2.413,15
var. % FEIJAO 113,3 -45,3 57,1 -27,3 44,9 12,8 -26,2
MILHO 525,00 600,00 633,00 500,00 583,00 606,60 614,70 750,00
var. % MILHO 14,3 5,5 -21,0 16,6 4,0 1,3 22,0
BANANA 300,00 350,00 350,00 350,00 500,00 520,00 465,00 400,00
var. % BANANA 16,7 0,0 0,0 42,9 4,0 -10,6 -14,0

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Consideracdes Gerais

Na All da UHE Belo Monte verificou-se, em 2014, um comportamento dos precos dos
produtos agricolas distinto ao ocorrido em 2013. Enquanto em 2013 a evolucdo dos
precos foi de alta em relagdo a 2012, para vérias culturas, em 2014 ante 2013 foi de
gqueda ou de estabilidade.

Em 2014, dos onze municipios, dez tiveram reducdo de precos para a maioria dos
produtos, tendo sido Placas a excecdo. Em Gurupa e Porto de Moz, a maioria dos
produtos nao teve variacao de precos nesse Ultimo periodo. Ao se comparar o periodo
anterior, verificou-se que de 2013 a 2012 houve aumento geral do preco dos produtos
agricolas nos municipios da AID da UHE Belo Monte, assim como alguns da All, como
Medicilandia. Esses precos tiveram aumento entre 40,5% e 155,0% na AID,
principalmente para as frutas.

Ja em 2014 vérias frutas, como o Abacaxi, a Melancia, a Laranja, 0 Maracuja e a
Banana tiveram queda ou estabilidade de precos, em diversos municipios, em relagéo
a 2013.
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No caso do Abacaxi, comercializado nos 11 municipios, houve reducao ou estabilidade
de precos em todos de 2013 para 2014. Em Altamira a queda foi de 12,5% e no
restante da AID da UHE Belo Monte a reducdo foi em torno 30%. Uruara foi o
municipio com maior queda (-50,0%).

Ja a Melancia, que tem registro de precos em 9 municipios (Altamira, Anapu, Brasil
Novo, Medicilandia, Pacaj4, Placas, Uruara, Porto de Moz e Gurupa), teve reducdo em
6 deles, que variaram entre -33,3% e -50,0%, sendo que 0s Unicos com elevagao de
preco foi Placas (20,6%) e Porto de Moz (45,5%).

A Laranja, com registro de precos para 8 municipios (ndo ha registro para Gurupa,
Medicilandia e Porto de Moz), teve reducéo (de -20,6% a -50,0%) ou estabilidade em 7
municipios e elevagdo em Placas (46,2%).

Para o Maracuja, ha precos disponiveis para 8 municipios (ndo ha precos para Brasil
Novo, Senador José Porfirio, Gurupa e Placas) e desses, Pacaja foi o Unico com
aumento de preco (4,3%), Altamira foi considerado estavel (1,7%) e o restante teve
estabilidade ou reducéo (-2,5% até -30,8%).

Quanto a Banana, que tem registro de precos em 7 municipios (ndo ha registro para
Anapu, Vitéria do Xingu, Medicilandia e Pacaja), houve estabilidade ou queda de
precos (de -14,0% a -25,3%) em 5 municipios e elevacdo apenas em Placas (9,8%).
Em Altamira o preco foi considerado estavel (1,9%).

Vale ressaltar, também, que a producdo dessas culturas é voltada para abastecer a
demanda local. Entretanto, a area cultivada ainda é pequena, o que produz uma oferta
insuficiente para suprir as necessidades da populacdo e causa instabilidade nos
precos.

Ja a Goiaba teve aumentos significativos de precos no ano de 2014 em Altamira e
Medicilandia, unicos municipios para os quais ha registros de pre¢o, com crescimento
de, respectivamente, 81,0% e 80,0%. Comportamento semelhante ocorreu com o
Mamao, com precos apenas para Anapu, Medicilandia, Gurupa e Porto de Moz, onde
teve aumento ou estabilidade de, respectivamente, 14,5%, 0,0%, 19,8% e 0,0%.

A reducdo de precos também foi bastante frequente para o Feijao, produto da cultura
alimentar regional, assim como a Mandioca, Milho e Arroz, comercializados em toda a
All da UHE Belo Monte. No caso do Feijao, houve queda de pregco em 9 municipios,
na ordem de 30%, e elevacdo em 2 municipios (Gurup& e Porto de Moz). Para as
outras culturas a situacdo foi melhor: a Mandioca teve redugéo ou estabilidade em 6
cidades e elevacdo em 5 (variou entre 6,8% e 56,7% de aumento); o Milho teve
reducdo ou estabilidade em 3 cidades e elevagdo em 8 (variou entre 5,3% e 66,7% de
aumento); e o Arroz teve reducdo ou estabilidade em 5 cidades e elevacdo em 6
(variou entre 2,6% e 60% de aumento).

Dentre os fatores que podem influir na variacdo dos precos para cima ou para baixo,

pode-se citar a concorréncia com produtos vindos de outras regides, a diversificacdo
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das culturas produzidas, a inflacdo dos géneros alimenticios que ocorrem em todo o
Brasil e 0 aumento da demanda por determinados produtos. A ampliagdo do mercado
consumidor também despertou a concorréncia de outros centro produtores, como
Mato Grosso e Goias, que concorrem com a producédo local de algumas culturas como
a Melancia, o Arroz e o Abacaxi, muitas vezes causando a reducao da area de plantio
destas culturas.

No caso especifico de 2014, uma das possiveis explicagbes para a reducdo dos
precos, segundo informacgdes do escritorio do IBGE de Altamira, foi o abastecimento
dos municipios com produtos vindos de outras regifes, o que permitiu a manutencao e
até o aumento da oferta, forcando os precos para baixo. Esse abastecimento tornou-
se mais facil em 2014 devido a melhoria da BR-230. A partir dai, muitas empresas
passaram a fornecer produtos industrializados e organicos para os municipios da All
da UHE Belo Monte.
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9.3.

a) Analise da evolucdo na area total de producéo agricola— Altamira

Indicador “26. Evolugao na area total de producgao agricola”
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Figura 7.4 - 277 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Altamira, de 2007

a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 106 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Altamira, de

2007 a 2014

CACAU (EM

AMENDOR) | 3350 | 3.055 | 3800 | 3.900 | 4700 | 4700 | 5021 | 6.849 36,8%
BANANA 1.415 | 1.100 | 1.555 | 2.075 | 2.500 | 2.500 | 2.600 | 3.870 20,8%
MANDIOCA | 3.000 | 1.720 | 1.920 | 2.580 | 2.800 | 2.800 | 2.800 | 2.800 15,1%
ARROZ (EM

CASCR) 2730 | 1.335 | 3.335 | 3220 | 3.180 | 2.900 | 2.900 | 2.050 11,0%
MILHO(EM | 4 530 | 2600 | 2.175 | 2.175 | 2.400 | 2.400 | 2.400 | 500 2.7%
GRAO)

OUTRAS

OURAS o | 3336 | 2434 | 2700 | 2553 | 2546 | 2.337 | 2240 | 2.527 13,6%
TOTAL 17.861 | 12.234 | 15585 | 16.503 | 18.126 | 17.637 | 17.961 | 18.596 |  100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

b) Andlise da evolugcéo na area total de produc¢éo agricola — Anapu
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Figura 7.4 - 278 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Anapu, de 2007 a

2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 107 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Anapu, de 2007

a 2014

CACAU (EM )
AMENDORA) 870 | 1.070 | 1.070 | 2.860 | 3.120 | 3.120 | 3.990 | 4.720 57.5%
BANANA 2000 | 1.750 | 800 | 900 | 1.300 | 1.100 | 1.300 | 1.070 13,0%
MILHO (EM GRAO) | 1.610 | 1.510 | 790 | 1.000 | 1.000 | 1.200 | 1.200 | 800 9,7%
ARROZ (EM )
CASCR) 3.050 | 2.460 | 1.190 | 1.700 | 1.360 | 1.200 | 1.000 | 500 6.1%
CAFE 465 | 465 | 465 | 465 | 460 | 460 | 400 | 400 4.9%
(BENEFICIADO) 70
OUTRAS

QUIRES o 561 | 586 | 566 | 596 | 661 | 669 | 738 | 722 8,8%
TOTAL 8.556 | 7.841 | 4.881 | 7.521 | 7.901 | 7.749 | 8.628 | 8212 |  100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

c) Analise da evolucdo na area total de producéo agricola — Brasil Novo
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Figura 7.4 - 279 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Brasil Novo, de

2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 108 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Brasil Novo, de

2007 a 2014
CACAU (EM

3.325 | 4.000 | 4.000 | 3.445 | 3.443 | 3.443 | 4.335 | 5.115 78,4%
AMENDOA) o
BANANA 415 | 615 | 615 | 515 | 600 | 600 | 650 | 770 11,8%
MILHO (EM ,
GRAO) 150 | 175 | 220 | 235 | 300 | 600 | 300 | 300 4,6%
MANDIOCA 350 | 350 | 350 | 350 | 300 | 400 | 400 | 220 3,4%
FEIJAO 90 | 190 | 116 | 116 | 85 75 40 40 0,6%
ARROZ (EM ,
CASCA) 105 | 133 | 120 | 100 | 90 50 25 10 0,2%
OUTRAS "
CULTURAS 1.002 | 228 | 183 | 128 | 67 65 4 67 1,0%
TOTAL 5527 | 5.691 | 5.604 | 4.889 | 4.885 | 5.233 | 5.791 | 6.522 100%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

d) Andlise da evolucdo na area total de producdo agricola — Senador José
Porfirio
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Figura 7.4 - 280 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Senador José

Porfirio, de 2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracao Norte Energia.

Quadro 7.4 - 109 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Senador José
Porfirio, de 2007 a 2014

CACAU (EM .
AMENDOA) 135 | 135 | 135 | 135 | 235 | 730 | 1.210 | 1.060 31,10%
BANANA 180 | 290 | 290 | 290 | 290 | 895 | 900 | 800 23,50%
MANDIOCA 1100 | 850 | 1022 | 522 | 500 | 500 | 1.050 | 525 15,40%
MILHO (EM

GRAO) 740 | 819 | 820 | 900 | 720 | 540 | 500 | 500 14,70%
ARROZ (EM .
CASCA) 1160 | 1320 | 1300 | 1420 | 994 | 495 | 300 | 100 2,90%
OUTRAS

CULTURAS 2536 | 1760 | 1623 | 1571 | 1332 | 1128 | 463 | 419 12,30%
TOTAL 5851 | 5.174 | 5.190 | 4.838 | 4.071 | 4.288 | 4.423 | 3.404 100,00%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

e) Anadlise da evolucdo na area total de producédo agricola — Vitéria do Xingu
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Figura 7.4 - 281 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Vitéria do Xingu,

de 2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 110 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Vitdria do Xingu,

de 2007 a 2014

CACAU (EM

AMENDOA) 1.590 | 1.840 | 1.840 | 2.390 | 2.990 | 2.990 | 3.060 | 3.816 60,4%
MANDIOCA 1.800 | 1.800 | 1.800 | 1.500 | 1.500 | 1.500 | 1.200 | 1.180 18,7%
BANANA 520 | 520 | 520 | 320 | 520 | 520 | 655 | 550 8,7%
CAFE .
(BENEFICIADO) 370 | 320 | 320 | 320 | 288 | 288 | 288 | 288 4,6%
MILHO (EM GRAO) | 225 | 360 | 360 | 380 | 285 | 235 | 130 | 130 2,1%
OUTRAS .
CULTURAS 576 | 719 | 719 | 782 | 652 | 549 | 385 | 356 5,6%
TOTAL 5081 | 5.559 | 5.559 | 5.692 | 6.235 | 6.082 | 5.718 | 6.320 100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

f) Anédlise da evolucao na area total de producdao agricola — Gurupa
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Figura 7.4 - 282 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Gurupa, de 2007

a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 111 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Gurupa, de 2007

a 2014

MANDIOCA 300 | 300 | 300 280 | 300 | 350 | 380 | 380 50,6%
ARROZ (EM

CASCA) 54 50 50 30 30 120 115 115 15,3%
CACAU (EM .
AMENDOA) 85 60 60 50 50 60 70 70 9,3%
PIMENTA-

DO-REINO 0 0 0 40 35 35 35 35 4,7%
MILHO (EM .
GRAO) 25 30 35 20 25 35 30 30 4,0%
OUTRAS ]
CULTURAS 91 93 104 130 100 116 129 121 16,1%
TOTAL 555 | 533 | 549 550 | 540 716 759 751 100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracdo Norte Energia.

g) Analise da evolucdo na area total de producédo agricola — Medicilandia
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Figura 7.4 - 283 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Medicilandia, de

2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 112 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Medicilandia, de

2007 a 2014

CACAU (EM

AMENDOR) 17.395 | 18.930 | 20.752 | 21.145 | 22.467 | 23.897 | 26.620 | 36.713 81,9%
BANANA 4.600 | 3520 | 2.020 | 2.720 | 2.040 | 2.890 | 2.990 | 3.790 8,5%
CAFE 5615 | 5.615 | 3.930 | 5.615 | 5.615 | 5.615 | 3.000 | 1.500 3.3%
(BENEFICIADO) : : : : : ' ' ' 70
MANDIOCA 1.200 | 1.200 | 1.200 | 1.200 | 1.300 | 1.300 | 1.300 | 1.315 2.9%
MILHO 1.140 | 1.350 | 1.000 | 1.200 | 1.800 | 1.400 | 1.000 | 900 2.0%
OUTRAS

TR 2927 | 2.695 | 2.278 | 2.333 | 2528 | 1.223 | 688 | 618 1,4%
TOTAL 32.877 |33.310|31.180 | 34.213 | 35.750 | 36.325 | 35.598 | 44.836 100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

h) Analise da evolucédo na area total de producao agricola — Pacaja
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Figura 7.4 - 284 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Pacaja, de 2007 a

2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 113 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Pacaja, de 2007

a 2014

CACAU (EM

AMENDOA) | 4312 | 4310 | 2085 | 2085 | 2085 | 2330 | 3565 | 3.858 30,1%
MANDIOCA | 4.800 | 4.000 | 4.000 | 2.000 | 4.000 | 4.000 | 3.100 | 2.960 23,1%
MILHO (EM | 4 350 | 4320 | 3.555 | 3.555 | 3.020 | 3.300 | 2.300 | 2.300 17.9%
GRAOQ)

FEIJAO 1340 | 1515 | 1.134 | 1.494 | 1.100 | 1.100 | 1.100 | 1.100 8.6%
OUTRAS )
OUIRES o | 4373 | 4096 | 3318 | 3301 | 2.443 | 2155 | 1.447 | 1.147 8.9%
TOTAL 20285 | 19.906 | 15.082 | 13.425 | 13.808 | 13.785 | 12.582 | 12.835 100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracdo Norte Energia.

i) Analise da evolucédo na area total de producao agricola — Placas
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Figura 7.4 - 285 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Placas, de 2007 a

2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 114 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Placas, de 2007

a 2014

CACAU (EM .

AMENDORA) 3.329 | 3.329 | 5.027 | 6.700 | 6.700 | 7.000 | 7.400 | 7.400 49,5%
BANANA 1.420 | 1.410 | 1.128 | 1.400 | 1.660 | 1.660 | 1.890 | 1.890 12,6%
MILHO (EM 1.150 | 1.280 | 1.320 | 1.830 | 1.700 | 1.700 | 1.700 | 1.700 11,4%
GRAO)

MANDIOCA 450 | 450 | 630 | 690 | 710 | 1.200 | 450 | 1.200 8,0%
ARROZ (EM .

CASCA) 1.960 | 2.100 | 1.885 | 2.000 | 1.910 | 1.400 | 1.100 | 1.100 7,4%
OUTRAS 9

CULTURAS 1.962 | 2.165 | 1.959 | 1.698 | 1.708 | 1.618 | 1.666 | 1.668 11,2%
TOTAL 10.271(10.734 | 11.949 | 14.318 | 14.388 | 14.578 | 14.206 | 14.958 |  100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

j) Analise da evolucdo na area total de producéo agricola — Porto de Moz
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Figura 7.4 - 286 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Porto de Moz, de

2007 a 2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 115 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Porto de Moz, de

2007 a 2014

MANDIOCA 400 400 472 420 450 600 500 500 47,0%
MILHO (EM

GRAO) 150 160 180 150 130 120 150 150 14,1%
ARROZ (EM 0
CASCA) 150 160 200 180 140 120 125 125 11,7%
COCO-DA- 0
BAIA 40 40 50 55 60 85 65 65 6,1%
FEIJAO (EM

GRAO) 65 75 75 50 40 35 40 45 4,2%
OUTRAS 0
CULTURAS 141 158 163 155 149 148 179 179 16,8%
TOTAL 946 993 | 1.140 | 1.010 | 969 | 1.108 | 1.059 | 1.064 100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/

Elaboracdo Norte Energia.

k) Analise da evolucédo na area total de producao agricola — Uruara
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Figura 7.4 - 287 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Uruara, de 2007 a

2014

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 116 — Area plantada (ha) de produtos agricolas, em Uruara, de 2007
a 2014

CACAU (EM )
AMENDOR) | 7530 | 8065 | 7.530 | 7530 | 8341 | 8.341 | 10.064 | 11.905 |  66,0%
BANANA 2430 | 2130 | 1.630 | 2.230 | 1.950 | 1.950 | 2.000 | 1.800 10,0%
MILHO (EM | 5 105 | 1.865 | 1.325 | 1.950 | 1.200 | 1.200 | 1.405 | 1.000 5,5%
GRAO)

ARROZ (EM .
CASCR) 1.417 | 1.080 | 1.245 | 1.540 | 1.105 | 1.108 | 1.080 | 800 4.4%
MANDIOCA | 1.000 | 1.000 | 1.000 | 1.000 | 1.000 | 1.000 | 700 | 1.250 6.9%
OUTRAS .
OUIRAS o | 6148 | 5981 | 5225 | 4.008 | 5195 | 4118 | 2.074 | 1.284 7.1%
TOTAL 20.630 | 20121 | 17.955 | 18.348 | 18.791 | 17.717 | 17.323 | 18.039 |  100,0%

Fonte: Pesquisa Agricola Municipal (PAM) — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)/
Elaboracdo Norte Energia.

Consideracdes Gerais
Em 2014 o municipio com maior area plantada de produtos agricolas da All da UHE
Belo Monte continuou a ser Medicilandia (44.836 ha), seguido por Altamira (18.596 ha)

e Uruara (18.039 ha). Ja as menores areas foram Gurupd (751 ha), Porto de Moz
(1.064 ha) e Senador José Porfirio (3.404 ha).
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Em quase todos os municipios, as principais culturas em &rea plantada, em 2014,
foram o Cacau, o Milho, a Mandioca, a Banana e o Arroz. O Café aparece como uma
das culturas mais plantadas em 3 municipios (Anapu, Vitéria do Xingu e Medicilandia),
o Feijdo em outros 3 (Brasil Novo, Pacaja e Porto de Moz), a Pimenta-do-Reino
apenas em Gurupd e o Coco-da-Baia apenas em Porto de Moz.

De forma geral, com exce¢do da Cultura do Cacau, todas as principais culturas, em
2014, tiveram reducdo ou estabilidade da area plantada na maioria dos municipios da
All da UHE Belo Monte.

O Cacau, produto de exportagéo, foi a principal cultura em 9 dos 11 municipios, em
2014, em termos de participacdo na area plantada, com destaque para Anapu
(57,5%), Brasil Novo (78,4%), Vitoria do Xingu (60,4%), Medicilandia (81,9%) e Uruara
(66,0%). Apenas em Porto de Moz, onde nem esta entre as 5 principais culturas, e em
Gurupa, ndo aparece como cultura preponderante em termos de area plantada,
posicdo ocupada pela Mandioca. De 2013 para 2014 houve crescimento da area
plantada dessa cultura em 7 municipios (de 8,2% a 37,9%), redugdo em Senador José
Porfirio (-12,4) e estabilidade em Gurupa e Placas. A Banana, cultura plantada
normalmente para o sombreamento do Cacau, esteve presente como principal cultura
plantada em 8 municipios (ndo aparece, assim como o Cacau, em Porto de Moz,
Pacaja e Gurupd). Apresentou crescimento da area plantada em 3 municipios (18,5%
a 48,8%), reducéo em outros 4 (-10,0% a -17,7%) e estabilidade em Placas.

A Mandioca, presente em todos 0os municipios, menos em Anapu, teve aumento da
area plantada em Placas (166,7%) e Uruard (78,6%). Em Medicilandia ficou
praticamente estavel (1,2%), em 4 municipios teve reducdo (-4,5%) e em Altamira,
Gurupa e Porto de Moz ficou estavel. Esse produto, tipico da cultura alimentar
regional, & bastante utilizado para fabricagédo de farinha e produzido, essencialmente,
pela agricultura familiar, que tem sofrido uma reducéo da méo de obra, assim como na
maioria do pais, pelo fato dos filhos de agricultores preferirem migrar para as cidades
em busca de estudos e novas oportunidades.

O Milho e o Arroz, produtos para os quais, em 2012, o IBAMA proibiu novas
derrubadas de mata para seu plantio, tiveram apenas reducao e estabilidade de area
em todos 0s municipios onde aparecem como principais culturas plantadas. O Milho,
presente em todos 0os municipios, teve redugéo de area em Altamira (-79,2%), Anapu
(-33,3%), Medicilandia (-10,0%) e Uruara (-28,8%) e estagnacdo no restante. Vale
lembrar que esse produto também sofre bastante concorréncia de preco com outros
estados. O Arroz, presente em 8 municipios (menos em Vitéria do Xingu, Medicilandia
e Pacaja), teve reducdo da é&rea plantada em 5 municipios (-25,9% a -66,7%) e
estagnacao em Gurupd, Placas e Porto de Moz.

O Café manteve a mesma area plantada de 2013 para 2014 em Anapu e Vitoria do
Xingu e reducao de 50,0% em Medicilandia. A Pimenta-do-Reino manteve-se estavel
em Gurupd, assim como o Coco-da-Baia em Porto de Moz. O Feijao manteve-se com
a mesma area de 2013 em Brasil Novo e Pacaja e teve aumento em Porto de Moz
(12,5%). Vale lembrar que essa Ultima cultura é pouco produzida na regido devido a
umidade relativa alta, que provoca muitas doengas, com consequentes aumento dos
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custos e queda da produtividade, fazendo com que muitos produtores deixem de
produzi-la para comercializacao e a utilizem apenas para subsisténcia.

Na All da UHE Belo Monte houve aumento da area plantada em 8 municipios:
Medicilandia (26,0%), Vitoria do Xingu (10,5%), Brasil Novo (12,6%), Placas (5,3%),
Uruara (4,1%), Altamira (3,5%), Pacaja (2,0%) e Porto de Moz (0,5%). Os 3 municipios
com queda na area plantada foram: Senador José Porfirio (-23,0%), Anapu (-4,8%) e
Gurupa (-1,1%).

De forma geral, foi nos municipios da AID da UHE Belo Monte que ocorreu a maioria
das reduces das &reas plantadas das culturas citadas acima, bem como os maiores
percentuais de queda.

De 2013 para 2014, em Altamira a area total plantada aumentou principalmente devido
as culturas do Cacau (36,4%) e da Banana (48,8%). A Mandioca manteve-se com a
mesma area e o Milho e o Arroz tiveram queda de participacao (respectivamente, -
79,2% e -29,3%) . Em Anapu a area total plantada recuou, apesar do aumento da area
do Cacau (18,3%), que ndo foi suficiente frente a reducdo das culturas da Banana (-
17,7%), Milho (-33,3%) e Arroz (-50,0%) e estabilidade do Café. J4 em Brasil Novo a
area aumentou, basicamente, devido ao crescimento da area do Cacau (18,0%) e da
Banana (18,5%), o Milho teve estagnacdo e houve reducdo das culturas do Arroz (-
60,0%) e da Mandioca (-45,0%). Em Senador José Porfirio o forte recuou deveu-se,
principalmente, a reducdo da area das culturas do Arroz (-66,7%), da Mandioca (-
50,0%), do Cacau (-12,4%) e da Banana (-11,1%) e estagnacao do Café. Por ultimo,
em Vitéria do Xingu a area aumentou devido ao crescimento da area do Cacau
(24,7%), embora a area tenha se mantido igual a 2013 para o Milho e o Café e
recuado para a Banana (-16,0%) e a Mandioca (-1,7%).

Para o restante dos municipios da All da UHE Belo Monte, a maioria manteve, em

2014, a mesma area plantada no ano de 2013 para diversas culturas, houve alguns
poucos aumentos de area e reducdes que variaram entre 4,5% e 50%.
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10.

Dimensao: Condicbes de Vida

10.1. Indicador “27. Alteragdao da composig¢ao familiar”

Quadro 7.4 - 117 — Tamanho de familia, para as familias que nédo séo alvo de
relocacdo compulsoria, de 2013 a 2015

Média de pessoas 3,7 3,7 3,8
Mediana 4 3 3
Moda 4 3 3
Minimo 1 1 1
Méaximo 13 12 12

Fonte: Pesquisa de Condicdes de Vida/ Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 118 — Familias que n&o séo alvo de reloca¢cdo compulsoria, segundo
tipologia de familias, de 2013 a 2015

Unipessoal 1.491 7,2 1.825 8,4 1.456 6,9
Monoparental 2.012 9,7 1.995 9,2 1.841 8,8
Casal sem filhos 2.087 10,0 1.825 8,4 2.355 11,2
Casal com filhos 8.497 40,8 7.597 34,9 6.638 31,6
Familia extensa 6.746 32,4 8.530 39,2 8.351 39,7
Sem informacao 0 0,0 0 0,0 386 1,8
Total 20.833 100,0 21.771 100,0 21.027 100,0

Fonte: Pesquisa de Condicdes de Vida/ Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 119 — Moradores em domicilios particulares permanentes que néo

sdo alvo de relocacdo compulsoria, segundo parentesco em relacdo ao
chefelresponsavel, de 2013 a 2015

Chefe/Responsavel 20.907 27,0 21.274 27,2 21.119 26,5
Conjuge 14.795 19,1 14.418 18,5 14.538 18,3
Filho(a) 29.330 37,9 26.884 34,4 26.152 32,9
Genro/nora 1.081 1,4 1.330 1,7 2.409 3,0
Sogro/sogra 298 0,4 125 0,2 258 0,3
Neto (a) 5.777 7,5 6.524 8,4 8.000 10,1
Irm&o/irm& 708 0,9 1.330 1,7 1.161 1,5
Tio (a) 37 0,0 125 0,2 172 0,2
Cunhado (a) 373 0,5 873 1,1 516 0,6
Outro 4.062 5,2 5.236 6,7 5.206 6,5
Sem informagéo 37 0,0 - - 43 0,1
Total 77.406 100,0 78.117 100,0 79.574 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢Bes de Vida/ Elaboracdo Norte Energia.
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10.2. Indicador “29. Avaliacdo acerca das condi¢cdes da saude”

Quadro 7.4 - 120 — Familias que ndo séo alvo de relocagdo compulséria, segundo
a situacdo dos servigos de Saude, exclusive os informantes que ndo souberam
avaliar, de 2013 a 2015

Melhorou 3.093 2.801 2.955
N Esté igual 3.690 5.899 5.353
Piorou 12.708 7.724 6.467
Total que avaliou 19.491 16.424 14.775
Melhorou 15,9 17,1 20,0
% Esta igual 18,9 35,9 36,2
Piorou 65,2 47,0 43,8
Total que avaliou 100,0 100,0 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢Bes de Vida/ Elaboracdo Norte Energia.
10.3. Indicador “28. Avaliacdo acerca das condi¢des de ensino/escola”

Quadro 7.4 - 121 — Familias que néo sao alvo de relocagdo compulséria, segundo
a situacdo dos servicos de Ensino/Escola, exclusive os informantes que néao
souberam avaliar, de 2013 a 2015

Melhorou 2.199 3.225 3.041
N Esta igual 15.541 4.965 3.940
Piorou 2.199 1.316 1.927
Total que avaliou 19.938 9.506 8.908
Melhorou 11,0 33,9 34,1
% Esta igual 77,9 52,2 44,2
Piorou 11,0 13,8 21,6
Total que avaliou 100,0 100,0 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢Oes de Vida/ Elaboracéo Norte Energia.




10.4. Indicador “30. Alteracao na escolaridade da populag¢ao”

Quadro 7.4 - 122 — Moradores em domicilios particulares permanentes que néo
sdo alvo de relocacdo compulsdria, segundo escolaridade, de 2013 a 2015

Bercério 1 335 0,4 291 0,4 43 0,1
Bercario 2 75 0,1 125 0,2 43 0,1
Maternal 1 410 0,5 249 0,3 129 0,2
Maternal 2 373 0,5 914 1,2 215 0,3
Jardim 1 1.379 1,8 1.579 2,0 1.075 1,4
Jardim 2 1.453 1,9 1.039 1,3 1.290 1,6
1° Ano/Alfabetizagdo 2.683 3,5 3.407 4,4 2.237 2,8
2° Ano/ 12 Série 3.280 4,2 2.659 3.4 2.452 3,1
3° Ano/22 Série 3.280 4,2 2.618 3,4 3.269 4,1
4° Ano/ 32 Série 4.360 5,6 3.532 45 3.441 4,3
5°Ano/ 42 Série 4.323 5,6 5.069 6,5 5.119 6,4
6° Ano/ 52 Série 4.472 5,8 4,945 6,3 4.946 6,2
7° Ano/63Série 3.056 3,9 3.075 3,9 2.710 34
8° Ano/ 7@Série 2.795 3,6 2.368 3,0 2.882 3,6
9° Ano/ 82 Série 6.671 8,6 8.103 10,4 8.474 10,6
Ensino médio - 1° Ano 4.174 54 3.532 4,5 3.140 3,9
Ensino médio - 2° Ano 3.056 3,9 2.410 3,1 2.280 2,9
Ensino médio - 3° Ano 15.094 19,5 15.166 19,4 14.366 18,1
Superior Incompleto 2.683 35 1.870 2,4 2.237 2,8
Superior Completo 3.019 3,9 3.615 4.6 4,172 5,2
Pés Graduagéo 261 0,3 125 0,2 258 0,3
Mestrado/ Doutorado; 75 0,1 83 0,1 129 0,2
Alfabetizacéo de Adultos 12 Etapa 37 0,0 42 0,1 215 0,3
Alfabetizacédo de Adultos 22 Etapa 37 0,0 249 0,3 43 0,1
Tl o a a
do Ensino Fundamental) | 47 | 08 | 125 | 02 | 258 | 03
Tl o a a
dsc‘:ﬁ’;'flg‘i’r?onSJ%‘)‘ (EJA 1% e 2% etapas 37 0.0 42 0.1 43 0.1
Sem informagao 1.081 1,4 2.202 2,8 6.065 7,6
Nao se aplica (-2) 8.460 10,9 8.684 111 8.043 10,1
Total 77.406 100,0 78.117 100,0 79.574 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢bes de Vida/ Elaborac@o Norte Energia.
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10.5. Indicador “31. Evolucdo nos beneficios

governamentais”

recebidos de programas

Quadro 7.4 - 123 — Familias que n&o séo alvo de relocagdo compulsoria, segundo
recebimento de beneficios, de 2013 a 2015

Nao recebem beneficios 15.951 76,6 15.320 70,4 16.759 77,1
Recebem ao menos um beneficio 4.882 23,4 6.451 29,6 4.968 22,9
Total 20.833 100,0 21.771 100,0 21.727 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢des de Vida/ Elaboracdo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 124 — Familias da sede urbana de Altamira que ndo séo alvo de

relocagdo compulsoria, segundo tipo de beneficio, de 2013 a 2015

BPC Deficiente (Pessoa Incapaz para o Trabalho) 634 3 1.103 51 942 4,3
BPC Idoso (N&o recebe 13° Salario/Néo é

aposentadoria) 0 0 340 1,6 300 1,4
ProJovem Adolescente 37 0,2 42 0,2 0 0,0
Serv_u_;o d? referéncia e apoio a ha_tjllltggao e 0 0 42 0.2 0 0.0
reabilitacdo de pessoas com deficiéncia

lZE)_Iglrama de Erradicacao do Trabalho Infantil - 112 05 0 0 0 0.0
(I;’lrjct)%gma Bolsa Familia (Vale Gas, Bolsa Escola e 4911 202 5135 236 3.897 17.9
Auxilio Emergencial por desastres 0 0 42 0,2 0 0
Outro auxilio governamental 186 0,9 0 0 0 0

Fonte: Pesquisa de Condicdes de Vida/ Elaboracdo Norte Energia.
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10.6. Indicador “32. Evolugao nos indicadores de trabalho e renda (inclusive dos

familiares)”

Quadro 7.4 - 125 — Renda familiar per capita na sede urbana de Altamira para os
moradores que ndo sao alvo de relocacdo compulsoéria, de 2013 a 2015

Até R$ 70 1.193 5,7 1.825 8,4 428 2,0
Mais de R$ 70 até R$ 140 522 2,5 340 1,6 471 2,2
Mais de R$ 140 até 1 s.m. 10.062 48,3 10.949 50,3 11.177 53,2
Mais de 1 s.m. até 2 s.m. 5.180 24,9 5.262 24,2 4.325 20,6
Mais de 2 s.m. até 3 s.m. 1.938 9,3 1.867 8,6 1.499 71
Mais de 3 s.m. até 5 s.m. 1.342 6,4 891 4,1 1.071 51
Mais de 5 s.m. até 10 s.m. 410 2,0 340 1,6 428 2,0
Mais de 10 s.m. - - 42 0,2 171 0,8
Sem informagéo 186 0,9 255 1,2 1.456 6,9
Total 20.833 100,0 21.771 100,0 21.027 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢Bes de Vida/ Elaboracéo Norte Energia.

Quadro 7.4 - 126 - Moradores de 15 anos ou mais de idade, em domicilios
particulares permanentes que ndo serdo alvo de relocacdo compulsoria,

segundo trabalho principal, de 2013 a 2015

1.Trabalhador por conta propria (bico, autbnomo) 10.249 | 18,1 | 10.554 | 18,5 | 11.054 | 18,7
2.Empregado sem carteira de trabalho assinada 5.926 10,5 4.695 8,2 2.366 4,0
3.Empregado com carteira de trabalho assinada 13.454 | 23,8 | 13.297 | 23,3 | 13.764 | 23,3
g.s'gﬁl;zrador domeéstico sem carteira de trabalho 506 11 457 0.8 817 14
Eslé'gﬁt;gg]ador doméstico com carteira de trabalho 149 03 166 0.3 817 14
6.Trabalhador ndo remunerado 112 0,2 - - - -
7. Militar ou servidor publico 3.019 53 3.698 6,5 4.903 8,3
8. Empresario/Empregador 261 0,5 291 0,5 387 0,7
9. Profissional liberal 75 0,1 42 0,1 387 0,7
10. Estagiario - - 125 0,2 129 0,2
11. Aprendiz 112 0,2 83 0,1 172 0,3
12. Aposentado - - 5.568 9,8 5.721 9,7
;Lnse.r'(:l:é)ot:jaeb?rlgt?a(lﬁ?)l)a idade, pode estar no ) ) 13.089 229 18.453 | 31,2
14. N/A (néo se aplica trabalhar devido a idade) 20.721 36,7 4.945 8,7 86 0,1
13. Sem informacgéo 1.677 3,0 42 0,1 - -
97. Outro 149 0,3 42 0,1 - -
Total 56.498 | 100,0 | 57.092 | 100,0 | 59.057 | 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢6es de Vida/ Elaboracéo Norte Energia.
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Quadro 7.4 - 127 - Moradores em domicilios particulares permanentes que nao
serdo alvo de relocacdo compulsdéria, segundo ocupagao principal, de 2013 a
2015

1.Produtor rural 1.155 2,0 2.244 3,9 1.505 2,5
2.Pescador 75 0,1 42 0,1 86 0,1
3.Vaqueiro 75 0,1 83 0,1 43 0,1
4.Cacador 37 0,1 - - - -
5. Extrativista Florestal - - 42 0,1 - -
6. Empregado Doméstico 1.044 1,8 1.163 2,0 1.678 2,8
7. Mecénico 559 1,0 540 0,9 129 0,2
8. Professor 708 1,3 1.247 2,2 1.247 2,1
9. Arteséo 37 0,1 83 0,1 172 0,3
10. Profissional liberal 37 0,1 416 0,7 301 0,5
11. Estudante 3.503 6,2 4,903 8,6 5.635 9,5
12. Empresario 298 0,5 332 0,6 258 0,4
13. Comerciante 149 0,3 1.205 2,1 903 1,5
14. Dono de Mercearia 149 0,3 208 0,4 258 0,4
15. Dono de bar 186 0,3 249 0,4 344 0,6
16. Trabalhador de Agropecuéria (Servicos Gerais) 186 0,3 374 0,7 215 0,4
17. Madeireiro - - 42 0,1 - -
18. Autbnomo 1.640 2,9 332 0,6 5.463 9,2
19. Barqueiro - - 42 0,1 - -
20. Dona de casa/empregada doméstica 6.820 12,1 | 10.055 | 17,6 7.097 | 12,0
21. Trabalhador da Construgéo Civil 2.012 3,6 5.152 9,0 5.979 10,1
22. Meeiro - - 42 0,1 43 0,1
23. Sem informacgéo 186 0,3 8.310 14,6 | 11.743 | 19,9
97. Qutro 24,224 | 42,9 | 19.986 | 350 | 15.958 | 27,0
N&o se aplica (-2) 13.416 | 23,7 - - - -
Total 56.498 | 100,0 | 57.092 | 100,0 | 59.057 | 100,0

Fonte: Pesquisa de Condi¢bes de Vida/ Elaboracéo Norte Energia.
Consideracdes Gerais

No caso da Pesquisa de Condicdes de Vida (PCV) trata-se de um estudo em painel,
realizada anualmente na sede urbana de Altamira com a mesma amostra de
domicilios sorteados desde 2013, para a populacdo que ndo é alvo de relocacdo
compulséria. As familias relocadas sdo acompanhadas por outros Projetos do PBA,
como o Projeto de Acompanhamento e Monitoramento Social das Comunidades do
Entorno da Obra e das Comunidades Anfitrids (4.6.1), o Projeto de Atendimento Social
e Psicoldgico da Populacdo Atingida (4.6.2), o Projeto de Reassentamento (4.4.3) e 0
Projeto de Reparacao (4.4.4). Na PCV, a partir dos domicilios pesquisados, é
realizada uma expansao estatistica para a populagcédo da sede urbana como um todo

(com excecdo da populacao relocada).

Saliente-se que, dentre as variaveis pesquisadas, ndo se nota nas trés campanhas
(2013, 2014 e 2015) alteragédo no tamanho das familias: a média de pessoas esta em
3,8 em 2015, ante 3,7 nas pesquisas anteriores, o que era esperado. Ao se verificar o
tipo de familia, o0 mais comum sé&o as familias nas quais ha outros componentes além
da familia nuclear (pais e filhos), chegando a 39,7% em 2015 ante 39,2% em 2014 e
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32,4% em 2013, sendo que tais diferencas ndo sdo estatisticamente significantes,
assim como para os demais tipos de familias. A situacao unipessoal variou entre 7,2%
em 2013, 8,4% em 2014 e 6,9% em 2015. A monoparental igualmente varia entre
9,7% em 2013, 9,2% em 2014 e 8,8% em 2015.

Em outros termos, ndo ha quaisquer alteracbes nesses tipos de composicoes
familiares, ao longo dos ultimos anos em Altamira. A familia nuclear, no caso dos
casais com filhos eram 40,8% em 2013, caiu para 34,9% em 2014 e para 31,6%.
Nesse caso, mesmo que ainda ndo haja diferenca estatistica, nota-se tendéncia de
queda ao longo dos ultimos anos. Porém, é necessario um acompanhamento por mais
alguns anos a fim de se averiguar se, de fato, ocorre um declinio dos casais com filhos
em favor de outro tipo de familia. E, um fator a mais que pode apontar se havera
alguma alteracdo é o momento pelo qual passa a sede urbana, com a diminuigédo de
populacdo, como mostra a projecdo demografica, por conta do estagio em que se
encontra o empreendimento.

Mesmo quando se compara a relacdo dos moradores com o responsavel pelo
domicilio (chefel®) nota-se que entre 2013 e 2015 ndo ha qualquer alteracdo digna de
nota, ou seja, a proporgdo entre “responsavel pelo domicilio”, “cbnjuge”, “filhos”,
‘netos” sdo similares em todas as pesquisas e, assim, ndo ha diferenca
estatisticamente significante a ser considerada. Os demais tipos, como “genro/nora”,

“sogro/sogra”, “irmao/irma”, “tio/tia”, continuam em percentual irrisério, ficando abaixo
Ou pouco acima de 1%.

Quanto a avaliagdo da populacdo acerca dos servicos de saude e educacao
oferecidos pela municipalidade, ha uma pequena tendéncia de aumento das avalicdes
positivas para a saude ao longo dos anos, de 15,9% em 2013, para 17,1% em 2014 e
20,0% em 2015. Porém, trata-se de diferenca estatisticamente ndo significante. As
avaliagdes que o servico “estd igual” aumentaram significativamente entre 2013,
18,9%, para 35,9% em 2014 e se manteve em 2015 (36,2%). Saliente-se que esse
aumento entre 2013 e 2014 se deve a um fato positivo, isto €, a queda nas avalicbes
de que o servico piorou, decaindo de 65,2% em 2013 para 47,0% em 2014 e para
43,8% em 2015.

Em relagdo a educacdo, a avaliacdo é mais positiva, ou iniciou com 11,0% que
afirmaram que a educacdo melhorou em 2013, subiu para 33,9% em 2014 e esta em
34,1% em 2015. Nesse caso, provavelmente os resultados das construc¢des, reformas
e ampliacdes de escolas, com o grande superavit de vagas, como mostrado neste
Relatério, contribuiu para essa avali¢cdo, pois a maioria dos entrevistados afirma que a

16 Atualmente se evita utilizar o termo “chefe” de familia ou “cabega de casal’, como
usualmente era utilizado até alguns anos. Trata-se de uma nomenclatura relacionada a ideia de
que o homem era o “chefe”, que tinha ascendéncia ou até mesmo autoridade sobre a mulher e
os filhos. Na realidade, tal situagdo ou condicdo independe de género e, por conta disso, o
conceito correto € o de “responsavel pelo domicilio”. Assim, no caso da PCV o termo “chefe” é
utilizado apenas por conta da maior facilidade, mesmo hoje em dia, para identificar aquele
(homem ou mulher) que seja considerado, de fato, como o responsavel pelo domicilio.
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infraestrutura das escolas melhorou em Altamira. Além disso, os resultados das a¢fes
de qualificacdo docente, realizadas pela Norte Energia, comecam a ser percebidas
pela populacdo. Contrariamente, os que avaliaram que “estd igual’, decairam de
77,9% em 2013, para 52,2% em 2014 e para 44,2% em 2015. Os que disseram que 0
servico piorou eram 11,0% em 2013, foi para 13,8% em 2013, e para 21,6% em 2015,
mas essas diferencas ainda ndo séo estatisticamente significantes. Para tanto, é
necessaria a evolucdo de dados das proximas pesquisas. O principal motivo para essa
avaliagdo negativa foram a auséncia de vagas na escola que o pai deseja que seus
filhos estudem. Porém, em qualquer municipio do pais, tal situacdo pode
eventualmente ocorrer, visto que em Altamira, ha um saldo muito grande de vagas nas
escolas da sede urbana, como constata 0 monitoramento de suficiéncia de vagas.

A escolaridade da populacdo ndo sofreu alteracdo estatisticamente significante para
qualquer nivel, desde 2013. Os alunos de creche cairam de 1,5% em 2013 para 0,7%
em 2015, mas tinham aumentado para 2,1% em 2014. S&o cifras muito pequenas para
analisar qualquer variacdo. O mesmo ocorre com a Educacéo Infantil, obrigatéria
desde 2013, com variacdo entre 3,0% em 2015 para 3,7% em 2013 e 3,3% em 2014.
No caso da populagdo com os anos iniciais do Ensino Fundamental a variagéo foi de
20,7% em 2015 ante 22,2% em 2014 e 23,1% em 2013, ao passo que as Ultimas
séries variaram entre 23,8% em 2015, 21,9% em 2013 e 23,6% em 2014, ou seja, sdo
percentuais absolutamente similares. No Ensino Médio, a variagdo foi de 24,9% em
2015, 28,8% em 2013 e 27,0% em 2014. O percentual de nivel superior incompleto foi
de 2,8% em 2015, 3,5% em 2013 e 2,4% em 2014. No caso do superior completo, o0s
percentuais sdo muito préximos, mas com leve tendéncia de alta, de 3,9% em 2013,
para 4,6% em 2014 e 5,2% em 2015. Como ja destacado, trata-se de uma diferenca
muito pequena e estatisticamente ndo significante. Mas, como se espera que, com 0
passar do tempo, e com o estimulo da implantacdo do empreendimento, a populagéo
procure melhorar a escolaridade com cursos superiores, seria importante verificar se o
incremento no nivel superior se mantera de forma consistente ao longo dos proximos
anos. Os demais niveis de escolaridade sdo percentualmente muito baixos para dar
algum destaque digno de nota.

Em relacdo ao trabalho, renda e beneficios recebidos, o percentual de familias que
recebem algum tipo de beneficio social permanece estavel, com 22,9% em 2015 ante
29,6% em 2014 e 23,4% em 2013. Dentre os principais beneficios, como era de se
esperar, surge o Programa Bolsa Familia, com 17,9% em 2015, 23,6% em 214 e
20,2% em 2013, seqguido pelo Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC Deficiente),
mas em proporcao muito inferior, com 4,3% em 2015, 5,1% em 2014 e 3,0% em 2013.
Os demais beneficios sdo em percentual irrisério.

A renda da populacdo também n&o sofreu alteracdo estatisticamente significante
desde o inicio a Pesquisa. Saliente-se, no entanto, que em 2013, quando a PCV foi
iniciada, o empreendimento ja se encontrava plenamente estabelecido em Altamira.
Assim, com a dinamizacdo da economia, o percentual de pessoas abaixo da linha de
pobreza no municipio que, segundo o Censo do IBGE de 2010 era por volta de 25%,
na PCV, ao se levar em conta apenas a populacdo urbana, era de menos de 5%, com
ja apresentado em relatérios anteriores. Evidentemente ndo se pode comparar ipsis
litteris com os dados do Censo para 0 municipio em geral, mas os dados da PCV
apontam para a melhoria significativa de renda a partir de 2013.
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Dessa forma, o maior percentual é de renda familiar per capita acima de R$ 140,0017
(faixa considerada abaixo da linha de pobreza até 2014) e um salario minimo, com
mais da metade da populacdo em 2015 (53,2%), sendo 50,3% em 2014 e 48,3% em
2013. Um ponto a chamar a atencdo € que, apesar de ndo haver diferenca
estatisticamente significante nesses percentuais, esse ligeiro aumento de populacéo
nessa faixa se da concomitantemente a tendéncia de queda entre a populacéo abaixo
da extrema pobreza (renda per capita menor que R$ 70,00) que caiu para 2,0% em
2015, e que tinha sido de 8,4% em 2014 e 5,7% em 2013. Porém, pelo pequeno
namero, ndo had como se afirmar que houve queda efetiva, o que sé podera ser
avaliado ao longo dos proximos anos. A faixa de renda per capita entre um e dois
salarios minimos também se manteve estavel, mesmo que se note uma ligeira queda
em 2015 (20,6%) ante 24,2% em 2014 e 24,9% em 2013. As demais faixas de renda
per capita, igualmente se mantem relativamente estaveis, sendo que a frequéncia é
pequena. Entre dois e trés salarios minimos variou entre 7,1% em 2015, 8,6% em
2014 e 9,3% em 2013. Entre trés e cinco salarios minimos variou entre 5,1% em 2015,
4,1% em 2014 e 6,4% em 2013. As faixas um pouco mais elevadas, entre cinco e dez
salarios minimos, sdo muito pequenas, por volta de 2,0%, e acima de dez salarios
minimos, sequer chegam a 1%.

Em relacdo a ocupacdo da populacdo acima de 15 anos de idade, os trabalhadores
por conta prépria estdo praticamente estaveis, por volta de 18%, assim como aqueles
trabalhadores formais, em torno de 23%. Houve uma pequena queda nos
trabalhadores informais, de 10,5% em 2013 para 8,2% em 2014 e para 4,0% em 2015.
Mas trata-se de diferenca estatisticamente ndo significante. Os militares ou servidores
publicos variaram entre 5,3% em 2013, para 6,5% em 2014 e 8,3% em 2015. Também
a diferenca € pequena para haver qualquer conclusdo. As demais ocupacfes sao
irrisGrias em termos percentuais, visto que variam muito e ndo ha uma que se
destaque em particular, e a quase totalidade sequer chega a 2%. Os profissionais
autbnomos que eram 2,9% em 2013, decaiu para 0,6% em 2014 e agora sdo 9,2%.
Pelos pequenos numeros ndo ha como se tirar uma conclusdo, mas o aumento em
2015 pode ser indicio de algo relacionado com 0 momento por que passa 0 municipio,
com o aumento de pessoas que procuram algum trabalho por conta prépria para
sobreviver. Porém, somente a evolugdo dos proximos anos € que poderia permitir
alguma conclusao.

17 Para a PCV o valor de R$ 140,00 teve de ser mantida para proporcionar a comparabilidade
com as pesquisas anteriores. Atualmente, a faixa de pobreza é renda per capita abaixo de R$
154,00, e de extrema pobreza, abaixo de R$ 77,00.
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